
( N° 46.) 

Chambre des Représentants. 

SÉANCE ou 21 Dscesuns 1877. 

------··- 
RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET DB L'EXERCICE t 87 4. 

EXPOSÉ DES DIOTlrs. 

l\lESSIEURS, 

Le compte définitif clu Budget clos de l'exercice 1874 vous a été présenté 
clans le cours de la session 1876-1877, à l'appui du compte général de 
l'Administration des Finances pour l'année 187~. 

Les résultats de ce compte, préalablement examinés par la Cour des 
Comptes, ayant été admis pur ce collége , tels qu'ils ont établis par mon 
Département , il ne reste plus qu'à leur donner la sanction législative, selon 
le' vœu 'de l'ârtic'IJ f io de la Constitution.' 

Le projet de loi que j'ai l'honneur de soumettre à cette fin à vos délibéra­ 
tions , est conçu dans les fo~mes consacrées par les votes précédents. 

~l est divisé en quatre paragraphes et sjx ar-licles , et accompagné de 
tableaux contenant tous le

1
s renseignements el les développements exigés par 

l'article 26 de la loi du Hi mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat. 

Le 11-Jinistre des Finances, 
J. MALOU. 



[No (6.) ( 2 ) 

PROIIT Dl LOI, 

LÉOI>OLD li, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AYONS ARRbÉ ET ARR8'i'ONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, par Notre 
Ministre des Finances. 

§ l". 

ARTICLE PREMIER. 

Les dépenses ordinaires et extraordinaires de l'exercice 
1874. constatées dans le compte rendu par le Ministre des 
Finances, sont arrêtées, conformément au tableau A ci­ 
annexé, à la somme de trois cent un millions six cent 
quarante-deux mille sept cent trente-quatre francs soisante­ 
huit centimes, ci. . . . . . . . fr. 301,642,754 68 

Les payements effectués et justifiés sur le 
même exercice sont fixés à trois cent un 
millions trois cent cinquante mille cinq cent 
septante-six francs trois centimes, ci • . 501,350,:S76 03 

Et les payements restant à effectuer ou à 
justifier, à deux cent nonante deux mille 
cent cinquante-huit francs soixante-cinq 
centimes, ci • . . . 292,158 65 

§ II. 
lfi'lœallon ••• oruo,. 

ART, 2. 

Il est accordé au Ministre des Finances, sur l'exercice 1874, 
pour couvrir les dépenses effectuées au delà des crédits ouverts 



( 5 ) 

pour les services ordinaires du Budget, par les lois des 
19, 20, 22, 23 et 25 décembre 1875 ; 17 mars, 18 avril, 
t •r, juin, 4 novembre, 2t et 25 décembre 187 4;20 et 25 mars, 
2, 5 cl 17 juillet t875, un crédit complémentaire d'un 
million deux cent trente-deux mille vingt-quatre francs 
quatre-vingt-quatre centimes (fr. 1,252,024 84 l-1). 

SAVOIR : 

DE'f'l'E PUUUQUE. 

CHAPITRE Ill. 

Fonds de dépôt. 

AnT. 27. - Intérêts des consignations ( loi 
du 26 nivôse an XIII) ainsi que des caution­ 
nements assimilés aux consignations par l'ar- 
ticle i dé la loi du 15 novembre ·1847, ci. . 206,791 88 

JIIINISTÈI\E DE LA JUSTICE. 

CHAPITRE IV. 

Frais de justice. 

ART. 16. - Frais de justice en matière cri- 
minelle, correctionnelle et de police, ci . 581,474 58 

lUHUSTÈUE DE L'INTÉIUEUI\. 

CHAPITRE IV. 

Frais de t' Administration dans les provinces. 

PROVINCE DE LIÉGE. 

ART. 25. - Traitements du gouverneur, 
des députés du conseil provincial et du greffier 
provincial. . . . . 

llllNIS'J.'ÈRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

CHAPITRE IV. 

Marine. 

AnT. 82. - Remises, ci 

!Ull'US'fÈl\E DES FJ:NANCES. 

CIIAPITnE Ill. 

Administration des contributions directes, 
douanes et accises. 

ZS99 99 

205,921 58 

AnT. 16. - Service des contributions di­ 
rectes, des accises et de la comptabilité. - 
Remises proportionnelles et indemnités, ci . 120,568 f4 

A RE}!ORTER. . fr. 9H>,156 -t7 

2 



( 4t ), 

REPORT, 

CHAPITRE IV. 

fr. 9HJ, 15G 17 

Administration de l'enregistrement et des 
domaines. 

AnT. 29. - Remises des receveurs; frais de 
perception, Cl • 

Aur. 50. -- Remises des greülers, ci . 

NON-VALEUUS ET l\ElUDOURSE0IENTS. 

CHAPlTRE I". 

Non-valeurs. 

ART. f ". - Non-valeurs sur la contribu­ 
lion foncière, ci. 

ART. 5. - Non-valeurs sur le droit de 
patente, ci 

115,690 57 
2,544 94 

21,502 48 

45 801, 45 ' . 
CHAPITRE JI. 

Remboursements. 
AnT. 6. - Contributions directes, douanes 

et accises. - Restitution de droits perçus 
abusivement et de fonds reconnus appartenir 
à des tiers, ci . 4,415 19 

ART. 7. - Enregistrement et domaines. - 
Restitutions de droits perçus abusivement, 
d'amendes, de frais, etc., en matière d'enre­ 
gistrement, de domaines, etc. - Rembourse­ 
ment de fonds reconnus appartenir à des 
tiers, ci . 104,267 21 

ART. 9. - Marine. - Restitution de droits 
de pilotage, de phares et fanaux et autres, 
indûment perçus par I'Administration de la 
Marine, ci 1,107 24 

AnT. 10. - Servicede navigation à vapeur 
entre Anvers.et les ports étrangers, rembour­ 
sement des droits de pilotage, de phares et 
fauaux , ci. • . 18,706 01 

ART. 11. - Déficits des divers comptables 
de l'Etat, ci . 2,852 1'>8 

TOTAL. . fr. 1,252,024 84 

AnT. 5. 

Les crédits, montant à quatre cent huit millions quatre­ 
vingt-trois mille cinq cent trente-sept francs vingt-cinq 
centimes ( fr. 408,083,557 2o c~), ouverts aux Ministres, 
conformément au tableau A ci-annexé, colonne 4, pour 
les services ordinaires et spéciaux de l'exercice 1874, sont 
réduits : , 



(' 51) 

·t• D'une somme de quatre millions cinq cent septante­ 
sept mille huit cent septante-cinq francs cinquante-six cen­ 
ti'rii•es '(fr'.' 4,ti17,875 5G è",) restée disponible sur les services 
ordinaires et spéciaux, et qui est annulée délinitivement ; 
~ D'une somme de trois millions cent cinquante et un 

mille 11e11f ceùf vingt-quatre francs qua tre-vingt-deux centimes 
(fr. S, 15 l ,024 82 c'), représentant la partie non dépensée, 
à la clôture de l'exercice !Si 4, des crédits ordinaires grevés 

.. Je dr~i ts en faveur' dès créanciers de l'État, et transférée à 
l'èxeréice '1875, envertu de I'ârfiele 50 de la loi du 15 mai 
1846, sur la 'cornpïabililë: ' 

;'>0 D'une somme de nonante-neuf millions neuf' cent 
q~arant~ - trois mille vingt - sept francs trois centimes 
(fr. !19,945,027 05 c'), non employée au 51 décembre 1874 
sur les crédits alloués pour lies services spéciaux, et trans­ 
'rérée à l'exercice 1875, en exécutinu de l'article 51 de la 
même loi sur la comptahiliré. 

Les annulations et transferts de crédits, montant ensemble 
à cent sept millions six centseptante-deuxrnille huit cent vingt­ 
sept francs quarante et un centimes (fr. 107,672,827 41 c•), 
sont et demeurent répartis conformément au tableau A, 
colonnes 10, 11 et 12. 

AllT. 4. 

An moyen· des dispositions contenues dans les deux arti­ 
cles précédents, les 'crédits du Budget de l'exercice 1874 
sont définitivement fixés à trois cent un millions six cent 
quarante-deux mille sept cent trente-quatre trancssoixante­ 
huit centimes (fr. 501,612,731: 68 c"), somme égale aux 
dépenses liquidées et ordonnancées à charge de l'exercice, 
d'après le même tableau A, colonne ~- 

~ III. 

ART. 5. 

Les droits et produits constatés au profil de l'État, sur 
l'exercice 1874, s'élèvent, d'après le tableau B, colonne 4, 
à la somme de trois cent dix-huit millions neuf cent nonante­ 
huit mille quatre cent soixante- cinq francs septante -deux 
centimes, ci . . fr. 518,998,465 72 

Les recouvrements effectués sur le même 
exercice, jusqu'à l'époque de sa clôture, 
sont fixés à trois cent quinze millions neuf 
cent treize mille six cent quarante francs 
vingt et un centimes, ci. . . 3'1.~,9t3,lj40 21 

Et les droits el produits cons talés, res­ 
tant à recouvrer, à trois millions quatre­ 
vingt-quatre mille huit cent vingt-cinq francs 
cinquante cl un centimes, ci . . , . • 5,084,820 oi 



[~ ff.) \ 6 ) 

§ IV. 
,1.1:.,,.,., •••• ..,;, ••• ,,., ,, •••• ,.,., .,,.. • •• ,,,,,,,, 

ART, 6. 

Le résultat général du Budget de l'exercice 187 4 est défi­ 
nitivement arrêté ainsi qu'il suit: 

Beceues fixées à l'article 5, ci • . fr. 5HS,9t5,64-0 2t 
augmentées, conformément à la loi de 
compte de l'exercice 1875, de l'excédant de 
cette année, ci • . . . . . . . . 12,551,712 97 

ENSEMBLE. 

Dépenses fixées à l'article r•, ci 
. fr. 328,445,353 18 
. . 501,642,754 68 

Excédant de recette réglé à la somme de. 26,802,618 50 

Cet excédant de recette sera transporté au compte de l'exer­ 
cice 1875. 

Donné à Laeken, le 2t décembre 1877. 

LÉOPOLD. 

PAtt LE Roi: 

Le .Minislre de& Finances, 
J. MALOU. 



( 7 ) {N° 46.] 

BUDGET DÉFINITIF 
DE 

L'IXIBCICI 137.l. 

TABLEAU A. - Budget définitif des dépenses. 
» B. - Budget définitif des recettes. 
» C. - Résultat des Budgets définitifs. 
» • D. - Tableau général des crédits. 



. il-;NW146, I 
TABL!AU A.. 

Art. t à 1S du projet de loi. ....____ 
{ 8 ) 

Budget définitif des dépenses 

1. 

DÉSIGNATION J)ES SERVICES. 
r J 1 r -: -t, r; --, ~: ... r l~ r ~ ' - ~· ,..,. l .. 6 
; ·• \/ t'' r ... r, •. 1 11 ~ t' ' ~/ ·, 4 
i ~ ~: :• t t •· ~ : ~, r •,: l - 1 / •,. t! 

3. 

SITUATION DES -----,-------~·------:-- 
DÉPE~SU 1 rhuUanl.drucnlcu PAl!JlfllTS 
'•'.:•· elfocl uéstl justifiés 

Uro.il.• ('OlltUlel "' I tlaRI lr 
oh!otiuuc-b 

:w profilJt<tc-ta.odtn, c-ounJ.rl'•ur1titt . 
• , L"h.LI'. 

Cr'-11 IJ a«orJb 
pute 

BUOOIT PIIIJllTlf ~, 
:: t à_•lp>r 
Ht &.Ou, 1,to.u.u, 

4. 3. &. 

DETTE PUBLIQUE. 

Dépense, arriéréestt~antf.éréu .efl r"tu,de -''prticle 30 
de la .toi:1i1n la éomptà~litt : . 

'E:1,,erclce 1871. 

1. ---1 _servir,e _de la dette , . . 1 00,000 • 1 . 1 • 
1 

itJuu·olcc, 1872: 

-1 
1 

1 
h 1. 1 Service de la dette. . 20,000 • 1 • • 

172 l IP.J<orclco 1873. 

à 1. Service de la dette . .· . ;j44,046 52 1 154,046 52 1 15~,040 ?i2 . , 
185 ··,, /1 

· ! · • , , .DépeMQ.S propre.a ù l'e1eercice. ! 
1 

1. ;Sèrri~é'dè la de((~.: '.· ; l 
48,010,086 42 4ï,525,86!) i8 47,525,004 72 .- 

Il. RlihÎuné,:alion:i .' ,.:i :•J 10,485,516 40 ! 10,4J7,0ts7 110 10,403,839 40 
Ill. Fonds de dépôt. 1,403,000 . J,515,118! 85 1,~94,1154 53 

--- 
TOTAUX. . fr. 1 li0,523,549 54 5\1,Ci 11,880 12 511,578,445 2.; 

1., 
1 1 1 1 

DOTATIONS. 
1 

) 
J. Liste civile 3,500,000 • 3,500,000 • 5,500,000 . . ·,· 

184 JI. Sénat . G0,000 60,000 60,000 . . . 
à 

1e5 Ill. Chambre des Représentants . 6û0,817 25 567,690 37 500,835 8!) 
IV. Cour des comptes . 201,050 . 200,580 16 200,380 16 

ToTA1JX. . fr. 4,422,767 25 4,is2s,0;9 55 4,52l,'ll6 05 

1 
- 

MINJSTÈRE DE LA JUSTICE. 

J)ipense• orriërèes transférées en vertu de l'article 30 
de la loi 1ur la comptabilité. 

■•erelce 1871, 
X. Prisons. . . . . 1 59,337 641 31,182 061 31,182 ee 

{ 186 ■aerclee 1873. 
IX. Établissements de bienfaisance . 

: 1 
11,146 42 11,146 42 11,146 42 

\ X. Prisons ' . 351,783 46 561,783 46 301,7815 46 

-~- 
A nnonr&n , . fr. 1 432/267 521 404,112 54 1 404,112 54 



( 9 ) [No 46.] 

de l'exercice 187 4. 

Dit PENSES. RÈGLE!UENT DES CRÉDITS. 
..; _...,..._ s PH"Ellt.HS uion1 ICl,,I.JIIJITAll&I tahtlS TUJsttlû EXCt.DAUS Cllt,OITS CridllJ dtRnltlf1 ..• ,e,1a111 • tff'cctuer ou A j1111IO~r, à acc,mJtr 4 des nllccations non conseumrès t!g;iu.t r! pour wltlt de teurdcc 

l'exercice 1875, ;:, ---·~-- pour rtguh1rller de, pourt.10,enleu,pt! .. por a>JX dépcm,u lhp.1td~ct b $ur Sur ,1~ve11,et f11tu au eu ,.:rtu cJoux, r.rousftré, a 
les dépenses, CL •• ordonnnnees ordonnances deJnJeser~dlls\olést de l'1.1rliclc !Ode Jo loi rexeeeree t87ts • 1,l'u.• .0 •• d'ouverture tl dont lo J1<1u1d•-1 de Pit• l'nr1Jtlc 31 de la i annuler ordonnancée, à charge C rlreuJ:ilJoD. dccr.!Ju. 1Jon 4 Cid eanuse. tomptabllltd. loi de comp,tubllllt', di.llnlll,ewtnt. de l'e1crc:lco. 

7. S. 9, 10. 11. ]") 13. 14. 

• • • 60,000 . • • " 
)' . • . 20,000 » 1) • " 

. " " . 100,000 " . • 154,046 52 

265 06 " • 270,000 • " 215,116 64 47,525,860 78 
14,148 55 • • " " 67,528 41 10,417,087 00 
10,027 50 • 206,701 88 . ' 95,810 05 1,513,981 85 

;15,440 80 ,. 200,791 88 540,000 ,, • ;578,2155 10 50,611,886 12 
' 

. • • . . » o,500,000 . . ft " ,, . . 60,000 » 

6,865 48 • )) 12,461 68 » 80,6!)6 20 567,699 37 
• . • . • 1,560 84 200,380 16 

6,XG5 48 . • 1 ':.!,461 68 " 82,2~6 04 4,328,070 53 

• • ' 28,154 08 • • 51,182 6G 

• n • . • . 11,146 42 
• • • • • n 361,783 4G 

------- -------~- 
0 • • 28,154 08 • ,, 404,112 54 

5 



[N° 46,] 
TABLEAU A (suile). 

,\i-t. t a U du 11rojct tle loi. 

( to ) 
Budyet déft'.niti{' des dépenses 

.. - 
CrtJlu accordés I Dt:PJ:Ht:S 

par le. risult'lntJc>&lltff\'ÏfeS PAl:E:ttt;~TS 
r.iu. IT 1 . • ·i·· 

IIUlllif.T l'"lllJTIF I _ e cc UCSCIJUSII ,e~ 
tt 11n or:~1J0~~.',1,!~~~~• et daus le 

PU uns s,it5Jt.Ul!o. nu p1•1,>Jltdi1crtf1m(h:rf C\1ur, de t'eseretee 
•, &>ll.'.éfn. ' 

~- , .•. li. 6. 
1 

1. 

.; 1 

.: 
1 "' J 

"· 1 ~ ' "' 1 ., 
·i ' 1 
= 

1 
6 
!. 

DÉSfGNATlON DES SERYJCES. 

R~POIIT. • • • • fr. 

~ITUATION DES 

432,26i 52 404,112 !54 404,112 54 

MINISTÉRE DE LA JUSTICE (suite). 
1 1 . 

Dépenses propres à l'exercice. 

J 

I. Adminis1ra1inn centrale . 400,400 . 397,077 46 397,077 46 

Il. Ordre judiciaire. 5,1100,450 ' 5,689, '2D5 82 5,G89,055 51 

Ill. Justice militaire. ï5,!i7:5 • 75,~31 33 7-1,102 7û 

IV. Frais Je justice. i:?2,608 ,, l,10V85 ïO 1,103,785 70 

V. Palais de Justice 2:50,000 ,, 22U1:l00 SI 21!1,200 ,3J 

11113 1 VI 
P11blica1ionJ officielles. 282,300 . 271,M:i 92 2i J ,050 !J2 

à VIL Pensions el secours. 41,500 . 27,G!JO 51 27,61/6 51 
HJIJ VIII. Cultes. f>,:Hi9,i4 I r.,t>4~,!Hi9 :55 5,o41,:!4I 2ù • 

IX. Établisscmcnls de bienfaisance . 1:ifii,000 . 852,ûii 68 1151,185 48 

x. Prisons 3,0r.U,000 0 21G061tl I G 17 2,ûO:l,':!O f 82 

XI. Frais de police . 80,000 . 80,000 ,, 80,000 >) 

XII. Dépenses imprévues ll/1110 . 6,!i7H 15 111476 15 

XIII. Liquidation el payement ,les dépenses arriérées concer- 1 

nant les exercices clos de 1873 cl années antérieures, 87,000 " 85,6~4 30 1 85,480 58 

"·'" ,6'9 " 1 "·'" ,,,, " 1' "·'"·"' 79 

1 
-- 1 

Services spéclaux. 

Dëpense» sur les crédits restés disponibles d la cld- 
!ure de l'exercice 1873 et transférés conformément 
d I'artiele /JI d~ la loi sur ta eomptubilite, 

1 . 1 ,\C(ft1isi1ion et appropriation d'un dépôt ,Je mendicité 
ai;ricole. (Loi ,lu ':!8 mars IXï0.) • • . . . • . \J0,71!1 (,4 48,80li 55 : 4!1,801i 5:, 

• 1 S 1. Part de l'Élal dans les frais d1, construction d'un 1 

46 1 Palais de Justice, à Bruxelles. (Loi du lli août 18i:5.) . 3U8,7Uï 47 5U8,7[)7 47 l iilJ8,707 47 

à 

70 1 1 l)épenses sur les crédits alloués par des lois votées 
dans le cours de l'exercice. 

" 1 Continuatien des travaux de construction d'un Palais de 
1 Justice à Bruxelles. (Loi du ! (; mars 1 !!i4) . . . . 1 1,000,000 . 1,000,000 

" 1 
1,000,000 " 

1,480,516 11 1,4-17,603 821 1,447,fiOo 82 



(.H ) [N° 46.] 

de l'exercice 187 4 (suite). 

P,UtllE~TS 
rnI;.n1 à t-fFC"ttutrou a j1ut91kr. 

J,Out Nldc dl' l't'J[rr~iu -------:--- 
!ij:ur 

11rJ11nnpncn 

7. 

Sut 
ordonnance, 
d'o•~u-·tturc: 
de: r-rfJit. 

8. 

ni::GLEllJENT DES CRÉl>I'fS. ..; 
s: --- .g o.ta,n J1'•r.1.L11u,.uusl at•n• ,..,..,..,.,, .ucfo.uTS r.ni111rs 1 Cri,11" déGnlllrl a • a,o,rder • des allçcations non consommés . ,,aux ;:, poa, n';.uJ:.1ik.t' 4n 1"t.i1<•rtjt•e f1'i!i, ,ou, J,:, • .,,,kc••~· iun Jtpcntc, liquiJtt• :... V"' •.. Jtpc-Mn. bi•n ~u rH 1.e-rlu ,;!.au•• tn.iu.,,f,. A ., lu drpcn~~~, ., ~ drl:iiJctf'tbJ,1a •. 01,-. J«- l"•tritll' JO Je I• l•I f",:u.,,kt fa.7J., 4•~- 

urd01!1,l'IU1ciu , d,:ar5,c 0 r& dout l• liquhb• 
"" prit 1•:.rtic:lit li dt" J11 ,1 .armulC'r tioo a i1t ..Sw,,c. ~•v•ahUhl l~u t,1~ r.o,oa,1.-l,Uit,. Jilqj\h riwnt. dr l'niErcicc. 

9. JU. Il. 1 
J.:?. 13. 1 lt. ' 

28,1M 981 1 1 
1 . 1 . . 404,112 54 

. • . • . S,:i:?2 54 S!J71077 46 -· 1 
242 50 . . " " 1,154 18 S,080,205 82 

1,428 5ï • • • n 41 67 75,551 53 

" 581,474 58 • 20G 88 1,105,785 70 
• . • • . 799 00 220,200 51 
Hi • • • • • 11,2:,4 08 271,065 02 . • • • • 13,80.5 40 27,0tlG 51 

1,5i!8 OIi • . • • 27,171 05 5,542,569 55 
1,404 20 • • • • 11,322 52 85216i7 GS 
4,554 35 • • 62,839 16 " 580,544 67 2,006,816 17 

• • • • . • so,ooo • . " • • • 525 87 6,476 15 

143 72 • . • . 1,575 ïO 85,624 sn 

1 

- 
0,200 4a 1 • l581,474 58 1 00,004 14 1 • 1 460,tO0 74 l 15,3711920 22 

• 

.. 

• 

41,012 211 48,80G 55 

398,707 47 

1,000,000 • 

" 1,447,603 82 

4 



[N° 46.] 
TABLEAU A (suite). 

Art. t à o 1111 1,roJet de loi. ---- 
( -12.) 

Budget définitif des dépenses 

1, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

SITUATION .01::S 

'· S. 6. 

f 

"' 1 à ( 
205 

4 
à 
79 

1 

) 

,. 
11. 

111. 

IV. 

V. 

MINISTf:RE DES AFFAIRES ÉTRANGÊRES. 

Dépenses proprt, d l't:i:err,ice. 

AJmi11islration centrale 

Légatlons , 

Consulats. 

Frais de •oyagc. 

Dépenses diverses relatives aux léfptions et aux consulats. 

VI. 1 Missions extraordinaires, traitements d'inactivité et dé­ 
penses imprévues . . . . • 

VJl, 1 Commerce. - Naviiration et émigration. 

VII 1. Pensions, secours et créances arriérées 

1 

XIX. 

XVIII. 

Services spéelaux. 

Dépmse« '"r les cridiU resrés disponibles à '" clô­ 
ture de l'exercice 4873 et transféris conformément 
d l'article .'JI de lo loi sur ta comptabilité. 

Construction de cieux steamers. (Loi du 30 mars 18i0.). 

Reconstruction partielle de bateaux il vapeur. (Loi du 
20 février 1 llïl.). . . . . . . . . . . 

Minimum de produit postal à assurer aux entrepreneurs 
de paquebcts-peste cotre Anvers et New-York. (Loi 
du t7 juillet 1871.). . . • . . . . . . . . 

IJépenses arriérées transférée, en vertu de l'article 30 
de la loi sur la comptabilité. 

Beaux-arts 

l\JINISTÈRE DE L'JNTÉRIEUR. 

Lettres et sciences . 

IJserel~e 18ii. 

A REPORTER. • • • • fr. 

2;~,000 • 

710,000 • 

1s:;,oso • 
58,145 70 

t55,051 61 

75,002 70 

76,000 ~ 

1,:;00 • 

2;.;,000 • 

,111,48:? :;o 

2:5:5,050 • 

58,145 79 

i5,002 iO 

6i1:5:i6 84 

1,620 51 

' 

2ï2,045 00 

717,141 Oi 

2:;2,000 • 

58,145 i9 

154,751 53 

i5,087 40 

Gi,3136 84 

1,:;io 42 

1,507,540 10 t ,581,805 48 1,570,698 i 4 

1,G00 • 

6,0.'JO 58 

500,000 • 

507,64!1 58 

2,029 40 

400 • 400 • 

,. 

I_ 

,. 

400 • 

2,429 40 400 • 400 • 



( t5 ) 1 N° 46.] 

de l'exercice 187 4 (sui te). 

DJ::l'ENSES. llÈGLE~IENT DES CIUtDITS. ··-- --- ~ 
rAYP.llf.,TS Cl'lf1nn n,,Lb1:,u1ui cato1n nuntds t.Xt:F.D l~TS ,;nions Crédit• dl&nlllft -~ reuant à elT~Clucr ou ù ju111fler, A aeeorder • des alloc:tliuu• non ronsommé~ ":au:s: ::: pou· 4'\ltle d~ J'e.u:rciel! l'exercice 1815, :;, -------- p1111r r,guhTIJrr de• pour 1h:1 .sen lc:u•vt• plr •"• .UpcnUt U11"lJt,e, 1,., 

S1u Sur ,IOpt,ue• faito •u ('n YrtlU c-huu:, III\U1(~r-!, 11 les dërensc•, cl ~ orilonn~nr.cs ordonnances dclnde, créillu.-~1~,, ile l'l'!.tli'-IC 30 ,t., I :t lu• J'ue-rrlct< tri',:, ,l'jl. ...:, 

"' d'ouvertuee d dent b li'lultJ~· de prh l'art!c!1.• 31 de lai a aunuler orc!on11•ncN1 il chuç.e ::::, 
elrcularlen. ,le crédit. lion o .!111! drulte. comp-tnbililé, lui dr C'oin51t;1b1Jhl. dinnith e-menl. 

1 
de l"e-:11.t·rclcc-. 

7. 8. Il, 10. 11. 12. 13. 14. 
1 

. 

54 91 • . . " ~ 2i5,000 • 
1,340 72 " . " " 517 61 ï1814S2 30 

y 150 . " " . . 2:,5,050 • . • • . . " 68,145 70 
299 92 • . . " . 16 155,051 ii5 

, 
5 30 . • • . . i5,002 70 . " • . . 11,543 16 67,550 84 

255 80 . . . . 5,0i5 09 11020 St 

2,100 74 • . . n 15,ï34 02 1,581,805 48 

'T 

" • • " 1,600 n n • 

• • • • G,04!1 58 • . 
" . • • 500,000 • • ,, 

I> • . • 507,640 58 • • 

" . • 2,020 40 • • ,, 

• " • • • . 400 • 
------ - --- ---- -- --- ------- 

• . • 2,020 40 n " 400 • 



[N° 46.J 
ÎADLEAU A (suite). 

Art. :l à lS du projet de loi. 

( t4 ) 

Budget définitif des dépenses 

. ..• 
1. 

f 
;; 
G 
2. 

Dfü;JGNATfON DES SERVICES. 

3, 

Fk 

nuttG~T VRl~ITlf 

SITUATION Dm, 

4. 

l 
1. 

li. 
1 m. 

IV. 

V. 

VJ. 

Vil. 

VJJI. 

IX. 
1 

·:· J 
X. 

XI. 

239 1 XII. 

XIII. 

XIV. 

XV. 

XVI. 

XVII. 

XVJJI. 

XIX. 
1 
\ XX. 

\ XXI 
XXll. 

xxm. 

40 à 79 

Rnon,. . ... fr. 

~JJNISTÈRE DE L'INTÊRIEUR (suite). 

Dépenses propres d l'exercice. 

Administration centrale 

Pensions et secours. 

Statistique &énéra le 

Frais de l'a,lministration dans les provinces . 

Frais de l'administration dans les arrondissements 

l\Jilicc. 

Garde civique 

Fêtes nationales. 

Décoration civique et récompenses pécuniaires. 

Légion d'honneur et Croix de fer . 

Agriculture 

Voirie vicinale el hygiène publique 

Industrie , • 

Poids et mesures 

Enseignement supérieur . 

moyen. 

primaire 

Lettres el sciences 

Beaux-arts 

Service de santé . 

Traitements de disponibilité . 

Dépenses imprévues 

Dépenses se rapportant à des exercices clos (1875 et an­ 
térieurs) , . • . . . . . . . • . . . . 

Services spéefnux. 

Dépenses sur les crédits restés disponibles d la cM­ 
ture de l'exercice 1873 et transférés conformément 
à l'article 31 de la loi ,ur la comptabilité. 

§ Hl. Subsides destinés à des tr~vaux d'amélioration du 
régime de 111 Vesdre et de la Mandel, dans un in­ 
térêt industriel et hygiénique. (Imputable sur 
l'emprunt.) (Loi du 8 septembre 1 8?>0 et arrêtés 
royaux des 20 décembre 1801 et 15 nov. 186':2.), 

A ntP011nn. • . • fr. 

2,42() 40 

401,168 » 

1,377,170 Il 

6,97 l ,556 10 

542,070 • 

1,101,547 50 

146,000 • 

24,808 • 

5,900 » 

54,584 20 

400 » 

401,077 !)8 

1,534,702 27 

G,040,555 00 

5211,552 27 

1,095,0~29 51 

145,997 40 

24,807 87 

o,828 05 

46,485 46 

400 • 

400,685 45 

50,000 • 49,!JIG 08 49,!JtO 08 

1ï,500 n 17,498 54 171498 34 lv 

1,225,500 87 1,210,000 38 1,219,571 80 

365,200 • 361,550 47 301,559 47 

120,000 » 110,02050 110,18010 

35,020 » 31,480 50 31,486 59 

107,500 » 107,400 58 107,400 58 

15,000 • 12,857 20 12,857 20 

222,000 • 2:ll ,':!02 4'l 221,007 45 

981,8i5 • oze, 7 48 117 075,635 70 

2, 185/550 • 2,185,54!) 30 2, 1857550 ao 
328,0•U » 1i27,57I 32 527,'W5 69 

85,500 » 84,550 85 84,559 83 

1,200,090 n 1,140,069 48 1,134,704 73 

1,331,447 • 

6,028,581 50 

522,739 77 

1,0~!0,678 07 

143,103 00 

24,807 87 

5,828 95 

.:16,485 46 

17,574,315 16 1 17,565,478 96 1 17,265,908 41 

594,887 45 

1-----1-----1------ 

594,887 45 



( 15 ) 

de l'exercice 187 4. 

UÊl>El\S.ES 

P\HJltJ'lS 
fNUlnl a rl'ttturt' G-U ~ J•u•iGrr, r!"'' .._,hic Llc: 1·,urdce ~-· €1rdo1umncc::ti .. 
c1rcula.t1u11, 

7. 

~ur 
orJv1ln,111re.s 
J'u1o1,irr1un: 
de crN,1,. 

li. 

IIEGLl~1UEl\ l' DES cuénrrs. 
c::lbtn 6ttPt.t1un11.u 

a :itt••Nf!r 
pau.r ,-.-;uh,ri:r-er d~s 
Jirvc-0,•1 l.ihq, rau 
llc-t..Jc1 trrJl1:1yoll11 

cl Joni l-1 UqMlcJ.t· 
1it,10 .- clc: aJu,,,c. 

--- --- ' - 

l Crét.Jlrs 11é0.uhlft 
C:g:.i.ui 

lnu,. J..!vuuu ll11ulllé1•1 

•• 1otdo,inaue~l't n 1.h,11,e 

1 
dt: l'\.l\.h:ltt. 

13. 9. 

Cl~ Y(tlU 
Jt J"arhde :-tl _.e 13 Jol ~­ eomp1ab1lh~ 

1(). 

Hr.t.UUIS 
de, nllocalion, 

pourJu servtees t.pi• 
ci,1u1, 1rao,rlnb .t 
J'rurd« us7:t. d'o• 
~rê1J'uude3l i.Je la 
lu\ J., comi,t.ab1hte 

Il. 

Cllt",IJIT:,. 

non COJJSOUUllé:, 
•....•. 

les depenses , 
a uuuuh.r 

Ji:tl111tn,•metil. 

I'' 

2,0:?9 40 400 n 

S9~ 55 • • n • !JO 02 401,077 08 

• . . . ~ !1,085 !);? 4!J,016 08 . . . . . 1 66 17,408 54 
,427 58 . 51)!1 !I!) 6,000 48 1,210,090 5~ 

4:7 40 1 
. 

1 1 
• . l :5,G60 :,:j iilil,.,39 4i . . l,':lOO • . ll,lï5 50 11 o,n:20 50 

• . . 
1 

. 5,555 -11 Sl,486 50 . . . " >) 411 107,400 58 

20 • . n 2,14::l 80 121857 \!O 

IG4 !10 . ï;;7 ss 2:ll/162 42 
1,or,:j 11 . . . 511.:Hl 15 !Ji6,74/I 87 

1!)0 . . . n . . 70 :?, 185,540 so 
565 (i3 . . ,, . 46!) (il! 527,~71 ;;2 . . . 740 17 84,'i:iO M 

5,:;ï64 75 . 60,0:lO 52 , , 1-i0,060 48 
1 o,s1s 21 . . 42,'113 75 1,:;:54,102 27 

11,071 7S . n . 51,003 10 6,040,55-5 O!J 
612 50 n • 111,717 75 520,552 27 

12,:=;51 24 . • . 8/ilS 19 1,00\029 ol 
2/305 110 . n • 2 60 14;;,oo; 4o . . . " !5 24,807 117 

• . " • . il 05 5,828 05 

• . • i,ts!/11 14 4û,~85 41) 

'-J - ~ --- - 
0!',570 55 . 5!JO 09 5,2:ll) 40 1 • 1 j08,206 70 1 17,56S,4i8 06 

604,8117 45 

----l----l·------1-----1-----1-----1----- 
304,887 45 ,. 



(N° 46.] 
ÎABLEAU A (suite). 

Art. f à iS du 11rojet de loi. 

( i6 ) 

Budget définitif des dépenses 

1. z. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

SITUATION DES 

C:riJ.t, au·orJU 
par te 

EUIJGf.T ~IIIJIITlt· 
Hfalr 

Oct LOIJ ._,fc:l.a.ltJ. 

4. 

Diffl(SfS 1 . 
r4!1ul~nlde11,:nJet1 flAYt:llENTS 

••~•· 1 effectuésetjusüfiés 
f)rQILs can:Uati, el I dans. lt 

orJcmn::111tff 
ai:prnfilddtrÂQdtn ,oundel'uerci~. l 

Di1."hu. l 
~- 6. 

Rtl'OIIT. . • . . fr. 304,887 45 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR (suite). 

Senlecs spéciaux (sufle). 

Dépe11su sur les crédu» resu« clispo11ibles d la cl"- 
ture (le l'exercice /8i3 et lronsférés conformément 
d l'article 31 de lu loi sur la comptabilité {suite). 1 1 1 1 ' 

• 1 s 2. Acquisitiuns pour la g.1lcrie des plâtres du llfuséc 
roy.11 de peinture et lie sculpture. (Loi du :! juin 
11161.) • . • • . • • . • • . • • 1 7,000 . 1 . 1 • 

• 1 § 21. Con1inu3tion des travaux au palais tin Roi, ) corn- 
pris une allocation de 100,000 francs pour dé- 
peuses urgentes d'ameublement. ( Loi du 8 juillet 

1 
,i:s,15.) . . . . • • .. · I 6,716 Sfl 

1 
4,5115 (i2 4,505 6:? 

• 1 Érection d'un monument à feu S. M. le Roi Léopold l". 
(Loi du 2!1 mai lllli6.). . . . . . 1 8,280 05 1 • 1 • 

• , frais d11 recensement r,éoér.,1 clfcctué au 3J décembre 
11161\ (Loi du 2!) mai 111(16). . 1 :m os 1 371 6;5 

1 
Sïl G5 . 1 rarl de l'État dans les frais d'érection , par fa ville de 

llruxellcs, d'une salle d'exposition des beaux-arts, el 
ile Iëtes et cérémonies publiques. (Loi du 4 jmn 18(ill.). 11,000,000 • 

1 
1,358 58 

1 
1 ,:538 58 

• 1 Jlrais relatjfs à l'enquête hy(!iénic1uc, et récompenses à 
décerner à l'occasion de l'épidémie du choléra de l !Hlll . 
[Loi tin Ojuin l!llli.) 

1 16,i65 15 1 • 1 • . , .\nT. 2. Ori;anisation de quatre nouvelles écoles normales 
de l'État. conformément à la loi rlu 2!1 mai 

46 â ro ( 11166. (Loi du 2!J juin 1869. ) . . . . . . 1 1 l,~1115 61 
1 11,H)O 04 

1 11,100 !14 
Loi du 2!1 juin 1860: 

• 1 Complément des frais du recensement génfral effectué 
au 51 décembre 1 llliG . . 1 62,56:; Ul 1 • 1 • . 1 Sehle dû au conseil de fabrique de l'église calhc:,ltale de 
Gan,I, l'Our l'acquisition de deux volets représentant 
Aclarn et Eve peints par Hubert Yan Eyck . 1 10,000 . 1 n 1 . . , Continuation des Ira vaux au palais du Roi. (Loi du 5 juin 
ll!iO.J. . . . . . . . . . . . • . . . 1 56,529 08 

1 
36,440 89 

1 
SG,440 80 . , Dépenses résultant de la participatien des artistes , in- 

,lu~tr1cl; et horticullt!urs à l'Exposilion interna1ionafc 

1 1 
de Londres en 1871. (l.oi du 8 juin 1/SïO.j • • . . 1 40,000 ,, 30,000 . :50,000 • 

Loi du 20 février 1871 : 

• 1 Tables générales des registres des paroisses avant 1702 . 1 17,72!! 56 
1 

1ï,707 28 1 17,707 28 

! • 1 Amwbl,m,,< '" "'"'~'" """ construits '" "'"" 
1 royal d'histoire naturelle . . . . . . . 1 120,000 • 1 47,:552 50 1 47,552 50 1 
1 • Ameublement du lllusée royal d'antiq11i1és et restaura- 

lion de l'ancien mobilier . • . . . . . • . . 320 5fi 320 56 520 56 

1 
A nt,onna. . fr. 1,n2,450 24 140,207 80 140,207 80 



( i7 ) [N° 46.} 

de l'exercice 187 4 (suite). 

DÊl>l~NSES. RÊGLEltlElU DES entons. .,; - ~ s P\HllE~TS caÏPIH 11:1tt1i.1n.t.111u cd.Pttt TA.u,rtaU EXf.f.D.\~TS CKiDITS Cri<IU1 cl#blllfs ..• - ntlenl • etr,·ctun Od: à jutJtltic-r, é ilft4•nlt-1 • des •llocalions Dlln COII.SOIIIPJés es•=-~ c:, pour aolile Je rererelee .. ,___ -- pqur r,1uh1rlaer dta l'exercice 1875, pour du Mnln:s,pb ,.., aux .Up,-• ll~•ldht •.. dt:pt-mt.t hi1c-s au C'O , 'l'l"tlW, cJau,. 1ran•f1trt1 a .., Sur ~·· les J~penses, et "' ordonnuncos ordonuanees J,l1dcnrèdilt\Olt,~ .cle ~••rllt)r3c)J;• l• lvil l'tnulre 1~.1. J••· ,,0 

•• d'eUrl!rture •• dunl rs liquld•· 1 de prh l'orllrle 31 dr la à •ar,.u~, ontonaalltff', 1 cbargc- 0 C'lreaJJlloo. d, rrjJH. lion • éll: •~o,llr. <0111p1oblll1t. l lo/ Je roo,p1abih1i. dédbldHaAc:DC.. ~reurtlœ. 
1. 6. 9. JO. li. 1~. 13. 14 

- 
• • . .. 504,St;i 45 . • 

~ . • • 7,000 " • • 

. . . • 2,120 74 . 4,595 62 

. . • • 8,280 03 • • 

• " ., • • • ;m 63 

• . . .. 1!08,661 62 • 1,~58 38 

• . " . 161705 15 • . 
• . . . 104 67 . 11,1!JO 94 

. . • . 62,563 01 . • 

. . • . 10,000 • • • 
» . . . 88 19 . 36,440 80 

" . . . 10,000 . . 30,000 . 
• . . . 22 28 • 11,707 28 

» . . • 72,667 50 . 47,:532 50 

• • • . • • 320 56 

" . • . 1,583,171 44 . 140,207 80 
1 .. 



1 N° 46.] 
TABLEAU A (suite). 

A1·t. 1 à IS du projet de lot. 

( :l8 ) 

Budget définitif des dépenses 

t. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

2, 3. 

:HTUA TJO.N DES 

1 
. . 

C~II• •«•rJé, Dl!P►.~S~.S 
1~u11,n1JN,tnltn I PAYr.1tl:.JfTS 

V"' 10 1 1,iu. ~IÎedutteljuslili..,, 
OUIIGF.T l•nl'IITIF 1 - 1 

1 DroltJ ,~M•at,ul ilbiù lc 
tt ji-.lr I O~Olinilüit't •• 

Ht &.-ol:J ,,iu.uu,. , au proti1~1,,t:-c-ii1Mlrnl court .JC'. CI.C'P'eitt. 
J Ill L"&l'.1.t. 

4. J 5. _ 6 . 

. 
1 i • 
1 

46 
à 

70 

R6PORT. . . • • fr, 

IIJINISTÉRE DE L'INTÉRIEUR (suite). 

Services spéciaux ($uite). 

Dépense$ .mr les crédit, restés disponibles d la ctô­ 
ture de l'exerçicc ·!87/J el transîêré« c01iforineme1,t 
à l'article :J,/ de la loi $UT la comptabiluë (suite). 

§ 34. Continuation des travaux de construction et d'a­ 
meublement du palais du Roi (Loi du 27 juillet 
18if .) . 

Dépenses résultant de la participation des artistes el des 
producteurs belges à l'Exposition <le Vienne en l.lï». 
\Loi <lu 111 mai 1~72.) . 

Dépenses d'amélioration aux armes cle la {larde civique. 
1Loi du 21 niai 1SH.). . . 

AnT. o. '::' Amélioration à apporter à la voirie vicinale 
et travaux d'assainissement. ( Loi <lu 24 mai 
1872.) . 

Frais ile révision de la pharmacopée officielle, (Loi du 
1 o mars l 8i3.) . . 

Dépenses résultant de la participation des artistes et des 
producteurs belges il l'Exposiuon intemariouate de 
Vienne en lts7;. .Loi du :! avril I tsi5) 

§ '2. Construction et ameublement iles écoles normales 
de Lié&e et de liions. (Loi du 1 6 août l .i73) • 

Loi du 16 août 1875 : 
A11T. 1 ". A. Acquisition d'œuvres d'art destinées aux 

Musées royaux de peinrurc et de sculpture 
de l'Etat. . 

B. Acquisition d'objets d'art et d'archéolorric 
destinés au Musée royal d'antiquités et d'ar­ 
mures de l'Etat. . . • · 

Depense« sur les crédits alloués par cles lois 1Jo/iie1 
dan$ le cours de l'exercice. 

Loi du 14 mars 1874: 
§ l". Acquis1lion pour le dépôt de; archives provinciales 

de 1'01 phelinat des Kulders à Gand. . 

§ 2. Appropriation el ameublement des locaux susmen- 
tionnés. 

§ 3. Honoraires du, à l'architecte Pauli 

Subside alloue à la ville de Spa. (Loi du 21 avvil 1874 ) 

Dépenses d'ameublement, Irais d'emballage , de trans- 
pm l, etc , des collect ions provenant de la clonai ion 
f~ice 11a1· Mr Demcester fic Havenstein (Loi du 21 dé­ 
cembre 18i4.). 

1,732,400 24 

71,051 68 

G0,000 • 

55:; 05 

tli,600 • 

3,407 • 

12r.,ouo • 

AnT ·1••. Construction el ameublement de maisons d'é- 
coles. (Loi du 14 août ltiï3) 1 18,720,ii45 • 

800,801 16 

157,00B , 

2ii,50;5 42 

110,000 • 

22,100 • 

1,4ii3 29 

8!.J0,000 • 

40,000 • 

140,297 80 

G0,000 • 

2,~00 • 

115,000 • 

2,8-1-f,261 71 

272,800 41 

150,000 • 

7,5118 45 

110,000 • 

72 22 

1,433 20 

890,000 n 

22,700,175 84 4,603,043 88 

149,2:>7 80 

• 

liO,OùO • 

2,500 • 

115,000 " 

2,ll•i4;:l6I il 

2n,soo 41 

150,0UO • 

7,588 45 

11),000 n 

72 22 

1,433 29 

890,000 • 

4,605,043 88 

y 



( i9 ) f N° 46.] 

de l'exercice 1874 (suite). 

IH:PENSES. 

l'•H.)lt.~ rs 
rn,~nl 3 1 ff'icltlf'I eu • ju1l10tr, 

vuur t.illlr JL 1•uuclce ____ ,,__ ! 

'"' urdvnuaucrs 
"' c1rtult1IIOII 

1. 

M.1r 
ordonnunces 
J'uurer1urc 
dç trlJIL 

8. 

l\EGLEMENT DES cnunrrs. 
------ 

i:du1n s1,,tLla111T.aJtU CJIÉDITI 1'U"-.SFi.1tb ClCfrl.\~TS CIIUHTS Cr~dlu déflnhlf, 
l'i oi::turdu• à des allocntions non consommés ~,ou.x pour r~,ul.uher Je:• l'exercice Hl75, pour dea,tr,h.cupt pµ, au~ clcpc:n,c, J1,1ult.l<.!et JÇJltlUC,.a f.il1e.- ou t.fJ TLl(U rJIIUJ I lr~usr\.llll à les depeuses , <'I dc:l.1Jt1tt~illlnotC11-, Jf l'or-altlc 30 de lu h.>1 I'esesetee 11)15, 11',1 01 tlounoneic1 A tli.lrgc oL ~001 ID ll~ulJa• 1 de fitls J"J1rl#dt- 31 J1 J,t à llnuultr 

Clou & c!at! adml,e com11111liill1d Jot dt rom11t3l•i111t. ddlnhh, 01c-111. de t'eseeeree. 
9. 10. 11. 12. 13 14. 

1,585, 17 1 4 4 

1) 0 » ., 71,951 ()8 1 0 1 • 

0 • • n • • 00,000 ., 

• • 0 • . 385 05 n 

,. • • • 15,690 n ., 1 • 

• " n • 1)07 
» 1 

n 

1 
21500 • 

" • • • 10,000 n 1 • 1 115,000 • 
'/ 

• Hi,~85,083 20 . 2,844,261 71 • 0 • 

• • . • 550,910 i5 • 272,800 41 

• 7,000 • 

16,004 07 

149,1!117 80 

150,000 ll 

ï,588 45 

• 1 • 1 . 1 • 1 • • 110,000 n 

• • 

1 

• . 22,027 78 • 7~ 22 

• • • • • >) 1,435 2!) 

• " • • » n 800,000 . 
40,000 • >) 

,, 1811Bl\746 01 3811 Ou 4,003,043 88 

6 



(N° 46.] 
ÎABLEAU A (suite). 

Art. 1 à lS du p1·0Jct de lol. Budget difinitif des dépenses 
·-- 

1. 

DÉSIGNATION DES SEIWICES. 

~- 

SITUATION DES 

Ctt!ditf. aeeorües 
1,ar l~ 

Ut;IIHT l'llllll l lf 
et jlllL' 

bU 1..011 ofc:1,u,. 

•• 

DÉP~:!Sf.S I l'.Hf.llf.~TS 
rét11lt:ant des si:-1 \ lc,•s 

ra~•· 1 elTecluôsetjuslifié~ 
Orolh coosh1Lé1 tL 

urtl(Jn111tnet!, 
.ou 1m1UL1lt:S('1~:u1titrJ.l euurs uet'excecree. 

VI: L't:T.t.T. 

5. 

Jonsh 

6. 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Dépense, arriér,ie, transférées en \lerlu de l'article 30 
de la loi sur la comptabilicé. 

lt:,terelc:e 1810. 

! JI. Ponts et chaussées. - llâtiments civils . . 1,002 46 1,002 46 1 1,00:1 46 

JV. Chemins de for. - Postes et télégraphes ;50,281 G7 . 1 ,, 

lh1.erelcc, -1871. 

11.1 Ponts et chaussées - Bâtiments civils . 14)632 05 4,586 52 1,578 52 

IV. Ch~mios de fer. - Pones el télégraphes 04,629 51 11,120 17 11,126 17 

lbocorol .• e 1875! 

11.1 Ponts el chaussées. - Bâti~e111s civils . 

1 
55,054 18 55,561 9:1 55,561 02 

IV. Chemins de fer. - Postes el télégraphes 19tl,277 01 58,829 08 58,820 98 

B•oroloo 1873, 

11. Pools el chaussées. - Bâtiments civils . 478,001 • ;mo,tsoo 05 396,618 54 

IV. Chemins de fer. - Postes el télégraphes. 550,095 50 506,112 57 506,112 57 

IX. Dépenses imprévues . 585 60 585 60 585 60 

240 

! 
X. Ponts et chaussées. - Routes. - Canaux et ririères. - 

à Chemins de fer. - Postes et télégraphes . . . . . 1 44,992 08 1 3,125 28 1 5,125 28 

275 
1 

Dépensei propres d l'e:r:ercice. 

J. Administration centrale . 1,559,108 55 1,550,477 52 1,556,577 52 

Il. Ponts et chaussées. - Bâtiments civils 9,660,807 47 8,984,549 17 8,9157,8ii8 46 

III. l\lines. . 567,!!60 " 555,848 17 555,848 17 

IV. Chemins de fer. - Postes. - Télégraphes el marine. 63,510,162 23 61,226,232 05 61,207,921 06 

V. Commissions. . 7,150 • 5,80\1 15 5,809 15 

VI. Traitements de disponibilité. 80)275 75 80,275 75 80,273 75 

Vil Pensions . 19,000 • 91946 42 9,946 42 

1 VIII. Secours 25,500 • 2!'i,51)0 25,~00 
i • " 

IX. Dépenses imprévues non libellées au But16et 18,000 • 15,328 70 5,510 70 

x. Chemin de fer du Luxembourg • 10,174)6111 20 0)770,006 05 9,770,052.37 

XJ. Dépenses se rapportant à des exercices clos (1873 et an- 
6:.12,700 58 térieurs) . • • • . , • . . • • • • , , 602,774 50 1 593.2'.30 li7 

87,~71 ,B22 84 83,4:12,6(14 10 8ii,:'i02,004 81 



( !t ) [N° .f.ô.] 

de îexerciee 187 4 (suite). 

DÉPENSES. 
-------------1 1 ------ --:,-------;-- 

~tdo,ns 
2 1 Je, alloc~tious 

l'ext'rttcc Ul15, pour.Jin knicrf•vé- 
,.aa u·rh& cl1un:. 1n,u .. .dt'N'• • 

,lit 1".,,r1iclr :Al ~Je l:t J,•I, l°l'Ul'C'ie_. ll'lS, ol'.i. 
J4' s-rtt •••,.ud •. .'.H ,Js I• 

WGIJtlJibil•lr. lui ..t~ C'Offlpli,b1U1#. 

lO. Il. 

PHl:llt~TS 
rruaDl .à tfl'c-tldu 1tU ~ juslik'r, 

pour ~ha.- ~ c•n.,rcice -------~--- ~-· ordonuauees 
'" ef reutarlcu. 
1. 

~ur 
onluunonees 
.t·1-1,ncr1ur• 
Je cuJh. 

a. 

RÊGU~.UENT DES entons. 
11:do1n. ,a:,n.f■1n411u 

a Dtewrder 
...,.,., rqal.1rbcr Jn 
dia,,t•t«• !ailr• •IJ 
debJc-, crr,1111 uirt, 
C'I doa,I b 1t11,uMU• 
tloni • iti adial~. 

9. 

en ÉDITS 
non cousomm~ 

p•r 
1,·s ,l~p~uses, 

1111 a,ouah:r 
.UllnlliLtJUcnl. 

12, 

CrNl1s déllohUt ,,:.u1 
•us. dii"cnt-tt 11,,ulrt~ 

•• 

IJ. 14, 

•l . • ~ . • 
so,:81 G1 I 1,002 46 

" • • • • .. 

2,808 . . • 818 02 • 0,426 81 4,386 32 

• • • 43,71$1 44 • 9,721 00 11,126 17 

• 1 • 1 • 1 !0,602 83 • 9,080 43 3:">,361 02 

• • • 31,807 41 • 1271659 02 38,829 98 

2,881 40 . 62,728 18 • 15,77:! 79 390,500 03 
'1 

6,779 84 26,201 09 306,112 57 • . • . 
• • • • n . 383 60 

. 1 • 1 " 1 11,1;;1 • • 30,729 80 0,125 28 

100 •• . • • • 2,631 23 1,556,477 32 
26,710 71 • • 32:?,917 41 " 353,340 89 8,984,549 17 

• • • • • 12,111 83 355,848 17 
181:SIO 09 n 205,9:!1 58 405,09:S 51 • 2,084,758 25 61,226,232 05 

• • •. . . t,340 85 5,809 15 

• . • b • • 80,273 75 

" • • • • 0,053 58 9,046 42 
200 •• . • • 1 • 25,500 • 

9 • • • . • 12,011 50 5,i521S 70 
44 28 • • 7U,4113 17 • 325,033 38 0,110,006 65 

0,51>4 82 . • H,-HI O!S • 6,505 14 602,774 ~g 

--- 
60,1190 211 1 . 205,9~1 li:! Oiil<,:iiO i6 • 3,060,iiOO 50 81i14:H,ll04 10 

•• 



[N° 46.] 
TABLEAU A (suite). 

Art. t â l.l du 11rojct de loi. 

( 22 ) 

Budget défi11ilif des dépenses 

;; .,, 
é-.: 1 ' SITUATIO;'i UES tf = - -~ k] i::i 

11~:~t..\Sf.S 1 1 ml ,. 
CrrJih :accorJrf ! C, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. PAH•tllTS -.:, 
l"lr le: n=,u11 •• a1 drocolcts 1 ~ .::. a , 

(3j1J. ; elfetlufsc1jus1ifi~5 ;t ~ t.llllôl.T l'llllllTlt - .. Dr~:~:.:!':~:':.JI rt j 4-lMlt' ' î"':' ~ l l'l t4r 
r.-.utt Je- i'fll'N'k4'. j ~ 

1 
û 1 HJ. a..11 wituus au pn,ilil Jr, irl'Q1111ric-n . •c 1/hu . 

l. :!. 1 3. -t. $. j 6 • i 
. 

MINISTÈRE DES TRAYAUX PUBLICS (suite). 

Scr,•Jccs s1>èclaux. 

Dépemres $UI" lei r.rédit1 re1té1 di:rpo11ib/es d ln cld- 
ture dt: l'e:renice ·/873 et tra11sftfrés t11 t:ertu de 
l'article ,1/ de la loi iur la comptabilité. 

Loi du 8 septembre 1850 et arrêtés royaux des 20 ,lé- 
cembre 1801 et 5 novembre 1802: 

! • § 3. Approfonilissemtnt du canal de Gand à Bruges . S50,285 22 . . 
i 

• § ?i. Amélioration du port d'Ostende . 2,782 ;,7 • n 

! " § 8. Amélioration du régime de fa gr:\ntlc Ni:tbe, de 
l'Yser et du canal ,le Plasschendaele el de Nieu- 

! port, par Furnes, à la Irontière de France . 1011,408 97 40,586 i5 10,!SS0 ï5 
1 

· § 1 O. Travaux à exécuter à l'Escaut supérieur, dans le i ~ 
but d'améliorer l'écoulement des eaux, la nariga- 
1 ion el le halage . . . . . . . . . . • 1,039 20 1,030 20 1,030 2B . Construction d'un canal à grande section , ft>rmant jonc- 

tion de la Lys à l'Yperlée. (Loi du 14 août 1S02.} . • 20(),000 • • . 
Loi du 14 septembre 1864 : 

• § 2. Part de l'État dans les frais de construction d'un 
aqueduc latéral à la Meuse, entre le bassin d'Avroi 

S:?,750 SO el le canal de Liége à Macstricbl. . • 
• § 3. Construction, à l'intersection du canal de dérivation 46 de la Lys, de Dcynze à la mer du Nord, et de 

à celui de Gand à Urui;es, d'ouvrages destinés à iso- 
Ier les eaux de la Lys de celles de cc dernier canal. 120,54i Si " • ;9 
Loi du 8 juillet 1865 : 

• § !S. Exécurion des travaux stipulés dans le traité du 12 
mai 1 !103 arec les Pays-Bas • 545 0G • • 

• ~ 8. Exbaussemenl et renforcement de la digue du comte 
Jean. • . . , . . . . • . . • . • 106,053 37 85,605 54 85,605 54 . § 1 O. Construction de barrages dans la .l\ltuse en amont 
de Namur, el complément de la canalisation en 

105,826 :!I aval de celle ville . . . . . . . . . . . 10,444 04 t0,o00 04 . § 11 . Réservoirs d'eau destinés à améliorer le régime de 
la Vesdre . • • • . . • . . • • . . 405,1128 ;;2 405,0:!8 32 405,928 32 

' ' • ~ 1 ;s. Amélioration du port de Nieuport . 551,000 16 811,750 26 88,730 20 ! 
1 n § 1-4. Rouies affluentes au chemin de fer de l'Etat el aux 

chemins de fer concédés. - Construction de roules 
dans le Luxembourg 2,035 50 • • 

: • § 18. ltaceordement de la station d'Ostende au nouveau 
quai des bateaux à vapeur . . . • · • , • . 4,085 H 4,0115 72 4,085 72 

A IIEPORTBR. . fr. 1,ao1,:so2 os 04o,4to su 04!1,272 80 
ç 1 



fN° ·46.] 

de l'exercice 187 4 (suite). 

' 
DÈl'ENS:ES. llEGl.li:IU::1n• DES CHÉOl'rS. 

' ~ - ] P1Yt;Jif..1îS Cl.lÎLIITS Hl"PLtnn.elJ.U cat111n n.usrtd, UC:ÉIIA~ IS Cllf.UITS Cn!Jirs Jc!ti11illl• lt!Haql a dl'ftllltl" OU n j1111tlfil'I', il Utcnr,frr J des allocation$ neu to11so111môs 4;,ux ;;: pour soi.le de l'i:vr<"h:~ 11our ,.:gul11t-htr- dc:t l'exercice {ttit:., 1,our,lturnltt"J spi- au,. llt!11r11u, l1t111IJcr1 t - ~-------- var ~ur Sui• ,h•.1cn»~I fiiilt'J PU tn n•rlu etnn e , ltüuift'rl!► u lt,. dêpeuses , el .., dclpJca trtd•bl'..ih.!,, ùi; 1•a,llclc 30 de 1:. loi, l"i:t.i.:rdui 1h15. ,l'a• "' orllonnances onlum111111•l?~ r,J ........ , ......... ,,. ..:, 
en J'ouv~rtui t d doul 13. J111ulJ111- Je t prl:1,J'.rr1h1t:SI .,e b o .tn11ufer 

de t'eaceetee. 0 1 1;irtul1H1011. ttc i:re1li1. 1.1,rn u \!lè u.Jmhc. co111pt;,bill1~. h.11 Jr. cun1~1ub1UI~. JLhullinnu·nt. 
1 7. 1:1. l.J. IU. ! 11. ,~. 13. - 

" " • " 3!50,285 22 ; ,, . 
• 4 • " 2,782 37 1 " • 

• » • ' n 07,882 22 • 40,586 75 

. » " ,, ., » 1,0S6 20 

. ,, • " 200,000 • . . 

. . . . 32,750 30 . • 

)) ,, ~ ,, 120,547 ;;7 . . 

. . • . 545 06 • • 

. . . . :20,447 83 . 85,605 54 

144 • " • . 176,582 17 ,. 19,444 04 

" ., . • • . 405,028 32 

" " " n 263,250 00 . 88,730 26 

. ,, . " 2,033 56 • • 

. ,, )) • • • 4,085 7'1 
1 

------- 
144 •. • • • 1,245,0J6. 00 • 645,416 8~ 



[ N° 46.] 
TABLEAU A (suite). 

Art. t à o du projet rle loi. 

( 24) 

Budget définitif des dépenses 

t. .:.!. 

DÉSlGNATlON DES SERVICES. 

3 . 

Cn;!dlts urcorJ~i 
pur- le 

BUDGl:T rnt.lliTlf 
tl pnr 

IIU LOl:5 U-ituus. 

SITUATION DES 
1 ----- 

l>Él'f.~Sf.S 1 
résullunl dt::i: scr,it"~j PA. Yf.lJ ENTS 

f•!.'._•· i effectuo.~ctjustilié~ 
Orolt1 c.-on1laté, tt I danJ h: 

c,rJ.on1ut1ch 
au pruOlJ~s c14!anclcr,,l cuurs de r'eseeetee. 

D& L"hàT. 

5. 6. I 4. 

•. 

40 
à 
711 

» 

llaPOIIT. . fr. 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUDLIGS (suite). 

Services spéciaux (mite). 

Dépenses sur les crédits restés disponibles d la cld­ 
ture d~ l'e:cerr.icn 187 3 et transférés conformément 
à l'article 31 dp, la loi sur la comptabilité (suite). 

Loi du 1 'l juillet 1865: 

Élarr,isSement de la 2•"• section et achèvement de la 3"" 
section du canal tic jonction de la Meuse à l'Escaut. . 

Élargissement de la partie du canal de Charleroi à Bru­ 
xelles, comprise entre la 9'"• écluse cl la Sambre cana­ 
lisée. 

Part d'intervention de l'État dans les travaux d'assai­ 
nissement de la Senne. (Loi du 4 juin 18Uli.}. 

§ 5. Continuation des travaux de la staticn de Bruges. 
(Loi tlu 51 mars 1868 ) 

Loi du 5 juin 1868 : 

§ .i, Amélioration du rétrime de la Dendre, y compris les 
travaux à exécuter à Termonde 

§ li. Sokle de créances résultant rle la construction du 
chemin de fer direct de Bruxelles à Louvain 

§ ;_ Achèvement du port de rcruge de Blankenberghe 

§ 8. Continuation des u-avaux de défense de la côte 
contre l'action de la mer 

§ l o. Renforcement de la i:;ramlc digue de mer devant 
Ostende . 

§ 'li. Construction à Bruxelles (Nord) d'une remise pour 
41 machines avec voies et dépendances , 

~ 22. Construction à Courtrai d'une remise pour 6 loco­ 
motives , • . . 

§ :!:5. Agrandissement pour 6 locomotives en plus de la 
remise d'Anvers . 

Loi du 12 juin 18110: 

§ 1. 'l• Travaux. ile raceordement de roules, tant aux 
chemins de for de l'Etat qu'aux chemins de fer 
concédés, et subsides pour aider il l'établissement 
de chemins vicinaux aboutissant à des stations. 

7• Parl de l'État dans les travaux à exécuter à la 
Trouille, à Moos . 

U0 Transformation en canal d'écoulement de la dé­ 
rivation de la Sambre dans laquelle est établie 
l'écluse de Cha-lcro! . . 

§ :!. 11° Travaux ~e parachèvement sui· l'ensemble du 
réseau de l'Etat . 

A -1\t:PORTER, • . . fr. 

! ,tif! l ,:'i52 !)8 

5,7i1 '14 

2:1,001 07 

1, 160,(i66 06 

12,s:;9 58 

540,IJ7:'\ 50 

9,800 30 

58,031> 67 

10,501 25 

!J,445 54 

12,505 04 

55,000 ,, 

445 10 

2,85i 08 

1 00,nll 64 

5 52 

5,ï48,1119 64 

045,416 80 

107 82 

500,000 » 

0,310 75 

85,IS0'l 85 

,, 
1,554 n 

1'1,505 04 

445 10 

2,524 79 

5 3'1 

1,'.l55,420 54 

645,272 ISO 

167 l!'l 

500,000 ,, 

0,310 75 

·J,554 " 

12,505 04 

-4~5 10 

2,3::?4 iO 

5 5:! 

1,25!'1,276 54 



de l'exercice 187 4 (suite). 

- .. -----:-:=:-~ 
P\TF.•UTS 

rt11•1t1 a ~tr.-clun ov • J«Hllllu. 
pa■r 1-0tdt Je 1•.-1rrtlc-,e ---- --~ ---- s,., Sur 

ordonnDnces ordonnances •• d"opwc-rtür• 
titcul.alloo. den,rdJt. 

1 7. $. 

144 • 

UÈGL~~IEN'f DES Cl\ÉDITS. 

"' ;:: ub1n ,i:,-nl •• n.11111-1 cai11n nautd, l!Xr.ÉOA~l'S CIIÊDITS Crldllt ~lfinlllr, .2 • •C'CDflf,., a des allocnlion1 non consommés lgau1 ..• 
pour r,i511l1rlM:r dt, l'exercice t87:S, pourdtJUU'lttl spc!• po, •u~ dlptn1u llqulddtt f dipcn..,., (airrs. au tn w-~r&u clau1 • tnud~,,. • les dépenses, •• del a da rr'-UfJ w-otü, de l'■rll<lt 30 dt b loi ••nerciea UOS, d'a• urJ.,.u1nanete1 à eh•rge ë ,, doo1 fa U.quld1• dt pr~1 t•artltlc3l Je la à anoultr tioo • éJé admiN. Nmptaliilhii. loi Je eompt1bil111!! J,llnlllvt'meut Je l"turclce, 

9. tO. 1 f. t•> 13. . 1 • 1 1,245,916 oo l . 1 045,410 80 

~· 
1 • 3,603 4i 167 8fl 

. • • • 

• . . • 22,001 07 • • 

• • • . 606,666 66 • 500,000 . 
• . . 3,528 83 . 0,310 75 

. 
• • • . 257,080 ï(l . 83,892 8o 

\ ,, . • 9,800 39 . . • . . • . • 37,370 67 ~ 1,554 • 
~ • • ~ t0,501 25 . • . • . . 0,443 34 1 • 1 • 
. . • . • 12,305 04 

. • . • 55,000 " • . 
• • . . 1 . 1 44;; 10 

. . . . 2,81>7 08 1 • 1 • 

• • . 160,739 64 1 • 1 • 

. • . . • 

1 

. 
1 

2,3.U 79 

. • • • . • 5 52 

1 

·-- 
• 1 

1 l 1 

1· 144 • . • 2:403,490 1 0 1 • 1,255,420 54 
1 

7 



[N° 4ô.] 
ÎABî.EAU A (suite). 

Art. f à IS du projet de loi. 

( 'J6 ) 

Budget définitif' des dépenses 

- 
l; .; 

Sl'fUA'fIO~ DES 0 

ls tQ ..., ~- .~ :::, 
.,.,!..i = DhUSF.S •• ,t ••• .• Cr~U.• aecordt, PH'E,UtNTS 0-,;, .! ., 

DÉSIGNATION DES SEHVICES. J'tsult..int dtutnleu : .: s ..., ; P,rlo rail:i . efîcctuéset justi liés .,. 
:, 2 ,; BUD~F.T PRIIIITIF - 

.Oroll1 con,lat.t:, el dan, le •. " ·a. et par o-ril1J1Inanrr1 i;;"" !! Hl LOJS s,tc1.u.u. au profil Jet w:r1!~meEcrt t'oun det'eseretee. ~ rJ o,: L•h.lY. .., 
1. %. ~- 4. S. 6. 

REPOIIT. . rr. S,748,910 64 1,255,420 54 1,~55,276 54 

MINISTÉRE DES TR.\VAUX PUBLlCS (.suite). 

Services spéciaux (suite). 

Déptmes sur les crédits restés disponibles à la cld.- 
ture dt l'exercice UJ73 et trans{erès contormémen: 
d l'arlicle 31 de la loi sur la ,;ompWbilité (suite). ,., 

' i .. Censtruction du chemin de Fer d'Ath à Blaton. (Loi du 
SO juio 11:1011.) 1,481,508 • 841,408 70 852,555 26 

Loi duo juin 1870: 

. \ 2. Travaux de raceonlement de routes, tant au che- 
' min de fer ile l'État qu'aux chemins de for con- 

cédés; retlressem1•n1 et amélioration tic routes à 
la traverse des chemins de fer; subsides pour 
aider à l'établissement de chemins vicinaux abou- 
tissant à des stations . 405 07 41)5 07 495 07 

• \ O. Continuation des travaux de restauration du palais 
· des anciens princes-évêques de Liégé . . . . ïO 44 76 44 76 44 . · S 7. Construction, à Nieuport et à Beveren lez-Rous- 

brugge, de b~liments 11011r le service de la douane. 1,207 65 1,207 n 1,'207 n 

• § 8. Amélioration du canal de Bruges à Ostende, en 
vue. ~e donner plus de raci!ilé à la navigation 

106,050 25 26,451 01 26,4151 01 marrume . § O. Agrantlimment des écluses établies sur la Meuse en 
aval de Namur jusqu'à Llége . . . . . • . 340,460 9~ • . 

-46 
à • § 1 O. Reconstruction du pont de Tamines sur la Sambre. 05,803 50 05,8015 59 05,895 50 
70 . § 11. Travaux à l'Escaut dans le but d'améliorer l'écou- 

lement lies eaux, la navigation et le b.ila(;e . . 145,065 17 04,800 45 94,800 43 . § 12. Réunion des embacadères établis le long des quais 
du Kauendyck el tin Rhin bordant l'Escaut à 
Anvers 204,528 52 • . 

• § 15. Travaux rl'amélioraticn du régime rlu canal de 
Gand à Terneuzen au point de vue tle la naviga- 

1,371,039 44 tion maritime . • . . . . . . . . . . 1,572,503 20 1,371,039 44 

• ~ 16. Travaux d'amélioration rie l'écoulement des eaux 
de la Senne de l'amont vers l'aval de la ville tle 
Bruxelles. 20,048 06 " " . § l lS. Agrandissement du bassin d'échouage des bateaux 
pécheurs, à Ostende . . . . . . . . . . 11,noo 01 . . 

. § 10. Amélioration du port d'Ostemle 20,778 015 » " . § 20. Part ,l'intervention de l'État dans la reconstruc- 
tien en maçonnerie des murs de quai des bassins 

73,500 de commerce, à Ostende. . . . . . . . . 75,500 n • 73,500 • 
• § 21. Pori de reruge de Blankenberghe . 1,025 06 048 0 048 • 

1 
,\ I\EPORTtl\. . fr. 7,716,0-U 42 3,762,270 22 o,755,~02 78 



( ~7 ) [ N° 46.J 

de îexerciee l 871,. (suite). 

J)É()ENSES. ni::GLIDIENT Dl~S CltÊl>ITS. ,.; -- -- ____...,_ ___ - s; 
PAYEIIEliTS ctioJTI IOfrtJHJT41àta nt11-1n r■.t.JJri1b ►.XCÉDins CIi ÉDiTS Crldlts dfll•IUl1 .9 - ros11nt 3 eJTi;:rhn·r nu il juslllitr, 1 llffl•riJrr à de, allucali1>ns nvn conscmmi:' t'Jiu1 Cl vour •ui\le J:r rueonlce 1•uereice 1875

1 
:;;, ~.J"'- - pnur ,,gullirhn de• p('ur•te1n:nlc~,,r,t!. ••JI' ~us c1'pcRJCJ. U41•IUC.. ~ 1l~1•t11su f.1thr1 ou tu n·rl1.1 c,u,s.., ,, .• ,,.,,,~, •• " Sur Sur les dép~ose~ , •• ,. 

ordonnances ordounnnces ~c:111 dei tréLlh, Ynlt,. dt l1ar1ldt S0 Je l li loi l"rUf'l'ltc- 0•'15. J'.t- __, 
et dùnl S:l lh1uld111- ,le 1uT,r~rl1rkll JeJ• ,li ~P4Ukr CJn!onAtMé-"' à charp- 0 •n J'uu,~r•un &ÎOA a 4tt! 1d:n1,e. c:oms•t■billtl. 

1 
derncnkc. eteeuauon. ile trèdi1. lol J~ rc,rupl:,biUlé-. dêlls:hi1.cn1cn1. 

7. 8. 9. 10. 11. 1 l:l. 1 Il. B. 
. 

144 p • • . 2,40S,409 10 • 1,255,4:!0 54 

'r 

8,873 44 • . . (l40,1so M . lln,408 t» 

. . D • • • 495 07 

• • • . " . ïO 44 

• • . • . . 65 1,297 • 
~ 

• • • . 80,528 24 . :!6,431 01 

• • • . 340,460 04 . • .. • . • ,, . 05,893 59 

• • • . 48,204 74 • 94,860 43 

• . • • 294,328 52 • • 

• • ~ . 565 85 • 1,3i1,!l39 44 

• • . ,, 20,04s se • • 

• • • • 6,0:JO 01 • . 
)) • » • 20,778 03 . . 
• • " • • . 75,500 . 
• • . • • i7 00 948 • 

0,017 44 • ' • • 3,054,502 50 78 61 3,i6:l,270 22 
1 

8 



[N° 46.] 
TABLEAU A (suite). 

A. rt. t à lS du projet de loi. 

( 28 ) 

Budget définitif des dépenses 

- 

. ..• 
1. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

Cr,Jib a{çor4U 
par le 

eoDGn PI\IIIITlf 

-· 1 ___., -- - 

DÉPC!ISES 1 
rüuli.otd<Ucrvl~ P&TEIIENTS 

fi~•- ttl'ec1uêstijus1ifiês 
Drolu can.ttaté.1 cl I ct,a, le 

ordot.1n>uch 
ltJ pr1,1DLJn trbadt:nl q,un de l't&erciof . 

o& L"lhn·. 

:.. 6. 

upu 

SITUATION DES 

4. 

-40 
à 

79 

• 

• 

• 

• 

JIEPOI\T. • • , fr. 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS (suite). 

Services spéciaux (suite). 

Dépenses sur lu crédits restés disponibles à la c/6- 
ture de l'exercice 1873 et tru111fért!s conformément 
d l'article 31 de la loi sur la comptabilite (suite). 

Loi du 3 juin 1870 (rnile) : 

§ 2:!. Travaux de défense de la côte . 

§ 23. Établis.1ement de nouveaux phares à lllanken­ 
berghe el à Heyst. 

§ 27. ConLinuation des travaux à la station de Bruxelles 
(Midi) 

§ 28. Ê1ablissement d'une nouvelle station à l'extrémité 
Est de la ville tic Verviers; travaux dans l,1 tra­ 
verse de celle ville ainsi que dans la station ac­ 
tuelle, et travaux d'extension dans les stations de 
Chênée, du Trcoz, de Welkenraedt et cle Dolhain. 

§ 29. Aménagement de la station d'Ostende 

§ 34. Travaux d'amélioration et d'ar,randisscmcnt de 
l'arsenal ile Malines el de ses abords. 

Raccordement de routes au chemin de fer de l'État el aux 
chemins de fer concédés; redressement el améliora­ 
tion de routes il la traverse des chemins de fer; subsides 
pour aider à l'établissement <le chemins vicinaux abou­ 
tissant à des stations. (Loi du 51 décembre 1870.). 

Extension du malériel de traction et 1fo transport; établis­ 
sèment de voies, etc., pour les marchandises; extension 
des lignes el appareil. tëlëgrapbiques. (Loi du 24 fé­ 
vrier Hl7I.) . . . . . • . . . . . . . . 

Solde dû par l'Élal e~vers la faillile du sieur Beaulieu, 
entrepreneur des travaux de la 5• section du canal de 
jonction de la Meuse à l'Escaut. (Loi du 27 juillet 18i J .). 

Loi Ju 27 juillet 1871 : 

2° Reconstruction des parties écroulées des musoirs du 
chenal de l'écluse maritime à Anvers. - Travaux 
supplémentaires. 

4° Constructicn de deux embarcadères au quai des 
bateaux à vapeur à Ostende. - Dépense complé­ 
mentaire . . • . • . 

Loi du 27 juillet 1871. 

§ 1. Construction ou reconstruction de ponts apparte­ 
nant à des routes; subsides pour l'établissement de 
ponts sur la i\1euse, l'Ourthe et l'Ambleve . . . 

§ 2. Prolongement de l'avenue de la Reine, à Laeken, el 
dégagement des abords de la nouvelle église . . 

A ftP.POBTEB. • fr, 

7,716,041 42 

217,4:SO 27 

15,219 48 

1,255 24 

610 03 

12,IJ00 17 

1,700 86 

1,200 n 

109,i76 89 

74,907 82 

4,138 02 

311 09 

166 15 

3,921 20 

3,76:!,270 22 

22,0:s~ s1 

200 03 

12,501 56 

1,200 • 

84,570 44 

166 15 

3,021 20 

3,753,252 78 

22,652 81 

1,255 24 

290 03 

12,501 56 

1,200 • 

84,570 44 

• 

• 

166 15 

3,921 20 

8,160,577 64 S,888,027 55 3,879,010 11 



( 29) [Nlj 46.] 

de l'exercice 187 4 (suite). 

Dltl'l::NSES. 1 l\.ÈGLEMEN'J' DES CllÉDITS. IO 

cdo111 Htt1.fnn.i.1111 f 
. ----- .§ 1'4Y~HE~TS cd1m1 n.u~rfds EXCt,DA~îS CRt.Dl1'S CN!dlto d6Dnlllr, .... rou,n1 • irrrirclurr ou ~ junlQer, oarcMl!cr- •• des ullccations non ccnsommés ,'gou~ <:I pour tuhlc Ji: reitrclc. 

l'exercice 1875, ;. ------- - pour r'5uJur11e-r de• JIOUr dtl S(l YICC1o :tpt!~ ~•r au1 d\'!pen,t1 llquld,a j ~ur :iur •h~•n1-e,. fJlJe::t au eu u.r1u CIISUl, trt111:1(~rei a le, dépenses , ., ordonnances ordonnances &lei• d\\111rh.'i.li11, ,otta, de l'arllt.lc 3CJ Je la loi l't'UNl.:o U:f1:S, J'g- 
<R 4•1.nocrluro t, dont Jill JJqulda~ de pri:, l"arlir.h; 31 ue la Q trnnulrr ordonnanc~e, à. d111r-ge 0 rlnul:.doo. ue rrtJ1t. lloa II ttt aJumi=-. i compt.t.bllué. lui de: coruv1..1.t,lltli, JcUultivcu1ecu. dt l'OJerclu. 
i. 8. 9. 10. 11. . l" 13. 1 14 

9,017 441 1 1 1 S054, 502 50 1 1 
-- 1 

• • . 78 61 3,762,270 22 

• 

• 

01017 44 

• 

• 

» 

1 

H/4,777 46 

15,210 48 

319 10 

308 61 

1,7!10 86 

25,206 45 

74,907 82 

4,138 02 

311 00 

4,'lit,571 48 

• 

2~,652 81 

1,255 24 

200 !)3 

12,591 66 

1,200 • 

84,570 44 

166 15 

o,ll21 20 

78 Ill 



[ ~o 461) 
TABLE~u A (suite). 

Art. t à IS du projet de loi. 

( 30 ) 

Budget définitif des dépenses 

~ :! 
h •• ..., ~ .•.... ~ 0" .. _.., 

li1:. .. 
""Cl! Cl .. ..., .,_ "C 
;. • & ë :t .. ~ "ë. .; ..• 
t !!! .., 

1 
~ 

l. . 1 

DJtSIGNATION DES SEHVIC:E5. 

3. 

CrUh, a,torJi. OÉPeiVSF.S 
par te 1fsullant de1:1ervlc,:,1 rau,. 

sunm r l'llllJITlr - 
tlpar Droit• ton,1atl'1 el 

01Jon11unc~, 
c,r, LOU, HÎCIALU n11 profit 4H cn'u,"itrt 

a, ••n,.T, 

4. $ i 

SITUATION DES ----- . - -·-. - ...,. __ - ·----- 
/ 

PAYf.U,îTS • 
1 etlectuêsetj ustifiés 

dans le 1 
('Our, 111! t'ereeetee J 

6. 

RP.PORT, • • • fr. 8,100,577 û4 ii,888,027 55 3,879,010 11 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS (111i1e). 

·services spéciaux (suite). 

JJépm,es 111r les crédits restés disponibles d la cld- 
turt de l'exercice ·l8i3 et transférés conformément 
d rarticle 31 de la loi sur la comptabilité (su ile). 

1 1 1 IT 
l 

Loi du 27 juillet 1871 (suite): . § :;. Conslroction <le roules dans Je Luxembourg. 1 15,5(14 GO 1 15,200 47 l 15,209 47 

1 
• § 4. Construction de routes de l'État dans le Limbourg 22,112 45 20,270 19 1 20,270 19 

1 • § O. Construction d'un nouvel hôtel des Monnaies , à 
1 Sainl-Gilles, . . . . . . . . . . , . 103,017 81 40,719 04 I 40,719 04 

1 . § 1 O. Amélioration du canal de Bruges à Ostende en i 
1 me de donner plus de facilité à la navigation. . 2110,000 . 00,703 31 i 00,703 31 . § 1 L Amélioration de la Lys . 98,184 n !JS,184 " 98,184 » 

• 1 § 13. Amélioration du régime de la grande Nè1he 10,228 02 19,228 02 19,228 os . 1 § 14. Construction de barrages dans la l\leuse ~n amont 
de Namur . . . . • . . • • . . .. 1, 1(16,280 OB 1 2013, I\J4 13 1 266,194 15 

1 -- . 1 § 15. Construction de nouveaux murs et d'embarcadères 
le long des quais du Kauendyck et du Rhin, et 
premiers travaux d'établissement d'une nouvelle 
écluse, à Anvers • 010,519 50 1 . 1 . 

• § 10. Canal de Turnhout à Anvers, par Saint-Job in 't 
40 ' 404,988 ll7 J Goor. 494,088 67 1 494,988 07 
à ' . § 17. Travaux <l'amélioration du port d'Ostende . 34,511 27 3:1,495 15 52,4!!5 13 
79 

• § 20. Chemin de for de ceinture, à Gaad. 51 58 40 92 40 92 

• 1 § 21. Chemin de for de Bruxelles à Lullre 156 581 61 78 61 78 
• 1 § 22. Aménaffemeot de la station d'Ostende; aebèvement 

du M1iment; construction sur le nouveau quai 
15,804 05 des bateau, à vapeur. . . . . . . . . . 15,307 651 15,307 65 . 1 § 23. Travaux dans la station de Gand . 3,870 95 3,879 95 3,870 95 . 1 § 24. Continuation des travaux des stations de Bruxelles 

(I\Jidi), de Brutelles {Nord) cl de Schaerbeek 504 25 1 • 1 • 
• 1 § 25. Travaux d'agrandissement et d'amélioration dans 

la station de Louvain. . . . . . . . . . 203,750 1)2 2\),297 20 1 29,207 20 . 1 § 26. Cootioualion des travaux de la station de Chat- 
i leroi . . . . • • . • , . . . . . • 56,190 98 1>5,867 !)7 55,867 97 

• § 27. Continuation des travaux de la station de Tournai. 11,215 12 11,120 12 lf,120 12 . 1 § 50. Travaux d'aV,raodisscment et d'amélioration de 

1 
l'arsenal «le a station de Malines . • . • , . 154,623 04 144,106 -40 144,190 40 

l 

! 
. fr. 1 11 ,oso,011 21 1 1 1 A UPOIITU. . 5,238,008 19 1 5,229,080 75 

i 



( 31 ) f N° 46.] 
de îexercice 187 4 (suite). 

mtP1ms1::s. ntGI.E'.UENT DES entons. ... 
s:: - .2 ·l'AYtllENTS uhn• MtKbl&,U'llU a.heu n .. u,sdab U:cÊIIUTS CRÉPITS I Cmlh• d~!nlllf• 0 mtenl & t-ll'rccu,.,. ou, ja1lUlr-r, a artwl'llrt • des allocalionJ non consommés ,,aa& ;;, pour uJdc ~e J"rumce pou, rlsularba du l'eurcice 18ill, 1,. pourdtur,,kc••~- ,-r ••• dlp,...,, llquld6o "' d#pt"tu.e, lahc-r. ~" ..• Sur Sur r11 ,crlu t•o1u1 • U•nt(Crct à les Jrpenses, ol 
~ ordonnanc,s orilonoan,1)1 4cJadd"'-'lf1-wolet.. ~• rar1l<1e JO de la loi rc,~,.-JN lt7$, fi'• otJo•nanciu i c>iar1• ei &1o11a1 ra H111J'lhi• p,r• 1~.rhdc lt 11..- I• 1 • •naulc-r •• d"o..,..-u,ure de 

de: l"ex.erd« . clrtul11loa, ~• cri<lil. 110&1 • t!lé :uhn1K, c-•1np1;l,,lli1i to, de rompt .•• b,ih1.Z, J .U811itinaM"J1l, ,. S. 9. 10. Il. I:?. 13. 14. 
' ' 

9,017 44 . . i • 4,271,571 41:1 78 01 s,11118,0!:!7 55 
1 
1 

i 
1 

i 

i. 
1 
1 
' t" 
l 
1 

1 
1 
l 
1 

Jt;,209 47 • : . . • 155 ts . 
' 

• 1 . . . 1,842 26 ' . 20,270 10 . . . . 110,206 17 . 46,710 64 

" . . • 153,208 60 . 06,703 31 1 .. . . . • • 98,184 • . . . . • • 19,228 02 

',.. . . . . 000,002 85 . 266,104 13 
j l 

1 

i . i . . . 070,510 50 . . 
1 
1 

• 1 . • " . . 494,0811 67 1 
1 . ' • .. 2,016 14 32,405 11> 1 • . 
1 . " . . • JO 60 40 02 . . . . . l)q 60 01 78 ' 

. . . . 4!JO 40 • 15,307 65 

• . . . . . 3,870 05 1 

' . . • • !504 25 . . 
1 
1 
1 

~64,453 63 20,201 20 
. l • . . • 

1 

• i . • 020 01 • 55,1!67 07 ' • 
1 

t\ï 11,120 12 • 1 " . . • • 
1 • . • . 10,426 64 • 144,190 40 

0,017 44 . . 1 0,002,oso 15 18:J 87 s,2.;s,oos 10 ' • ! 



IN• 46.] 
TABLEAU A (suite). 

Art. 1 à IS du projet de loi. 

( 3! ) 

Budget définitif des dépenses 

L !i 
"' ••• li -:, 
::, 

'4 Î-& Cl:) 

"' 
al "" 

0 ~ .• a -:, ,. • e ..• 
•••• 0 

-~ !l ~ 
!! ~ ..,.,, .;- 

1 . a 'O 

t. 2. 1 

DÉSIGNATION DES SERVICES . 

. ,. 

SITUAT10N Dl~S 

Cridlu Dt<ONls 
tt,ar lt 

IIUDG!T PRIIIITIF 
l'lp.at 

NJ UN.t ,du.u.u. 

4. 

Df.PF.~SfS 
rfttdt->nl dn UrYkn 

'•it.t. 

Dtol1,co~t.tall•tl 
OfdoaNAt'9 

aa proltJ.«,,crlaatlC'rt 
J t1a."b,-r. 
J :;_ 

P•Tf.llt:fTS 
ell'ec1uéseljus1i6ro 

dao1Je- 
q,ur• dt l"eutfl«. 

6. 

REPO&T. • . . fr. 1 11,0S0,971 21 1 !j12Sfl,GO!I 1\1 1 512~0,080 i5 

MINISTÉRE DES _TRAVAUX PUBLICS {wite). 

Services spèclaux (,uite). 
. 1 0'1,m,u '"' e, ,...,,,. .,.,;, dl•P"•lbl" d la <M• 

1 

ture dt l'exercice 1873 et transférés conformément 
d t'artiele 3-J dt la loi sur la comptabilité (suite). 1 1 t ,..., 

Loi du 27 juillet 1871 (suite): 

1 

• § 51. Établissement d'une nouvelle station â l'extrémité 
Est de la ri lie de Verviers; lravau1 d'extension 
dans les stations entre Lié&e cl la frontière prus- 

2:?5 55 1 2:!5 51'i 1 225 55 sienne . . . . . . . . . • ·. 1 
. § 52. Installations pour le service des établissements ma- 

ritimes , à Anvers. 15,595 -H 1 15,325 181 l!'i,:525 18 

1 § 5o. Travaux de parachèvement du réseau. 100,000 • 100,000 • 100,000 . 
Loi du 2 mars 1872: . 1 I • Extension du matériel de traction el du transports. 1,1112 91 511110 516 10 

• 1 2• Construction de nouvelles remises aux locomotives. 561,041 15 5G0,4S5 • 360,435 • . 1 5° Outillar,e des ateliers el des stations et achat d'un 
·1-< mobilier perfectionné pour le chargement el le 

déchargement tics marchandises . . .- . . . 115,851 8!) 01,088 54 01,088 5-i . 4• Achat de rails et accessoires et travaux d'extension el 
de parachèvement des mies du railway. 1 169,050 24 1 116,015 2:) 1 116,015 20 

46 j . Extension des lignes et appareils télé&raphi,1ues. (Loi du 
à 2(1 mars 1~72) . . . . . . . . . . . . . 1 iOI 90 j 582 ~ 1 582 . 
79 . Liqui,lation de la part de la Bcl&iquc dans la dépense 

d'exécution des travaux d'endiguement du Zwyn. (Loi 
16,006 54 1 du 21 mai 167:t) . • . . . . . . . 1 16,006 54 1 16,006 54 

Loi du 24 mai 1872 : 

. 1 ART. 1. 1° Raccordcme111 ile roules au chemin de fer de 
!'Étal el aux chemins de fer concédés; rerlrcs- 
sement et amélieration de routes à la lraverse 
des chemins de fer; subsides pour aider à 
l'établissement ,le chemins vicinaux aboutis- 
sant ~ ries stations ou à des canaux et rivières. 1 140 55 1 1 Oi 60 1 toi 66 . 1 5° Achat d'immeubles rue de Louvain et ,Je l'Oran- 
gerie à Bruxelles, pour l'agramlissemem du 
Palais de la Nation et des l\linisti:rcs; travaux 
de conslrucLion et de restauration aux bâti- 
ments précités. 

1 12,212 6ï 1 12,212 67 1 12,112 67 . 1 5• Renouvellement des appareils de chaulîa&e des 
1 grandesscrresduJardin Botanique à Bruxelles. 1 10,:.i~-t 27 1 0,100 04 1 0,100 04 . 1 li• Reconslruclion de la maison d'habitation du 

régisseur de l'Ecole de médecine vétérinaire 
rie l'É1a1. . . . . . . . . . . . . 1 2,960 88 1 ~ 1 • 

A nnonr.r.. . . . fr. 1 12,i37,191 Il! 1 51062/100 76 1 5,953,11)2 32 



( 55 J (N° 46.] 

de l'exercice 187 4 (suite), 

--,------------ 
PAYf.'Jt.)TS 

restant à tfftctutt o" D Jntlarr, 
pou, solde Je rcv:r• tee ~-------- Sur 

ordo1111tlnccs 
en 

c,nulALlon 

~li? 

ordonMnccs 
d 011, tr\urc 
d1. cttllh 

8 

J\CGLE1'U:N'C DI:~ Clll:DITS 
------ 

t.n.f:mn aurrl.iunuau) °''OITS Tauub.h txct JIA~TS CJ\tl>JTS 1 Cri<IIU déOolllf• i Dt.Curdcr • des alloeatrens non consommés qa,u; pour rëguhrhcr dei,, l'exercice 187:S, pour deu, n Iceespë p•r j" u 1 ~é!'<•m llqul~its tlépen•t!S (ah es DU en nrLu rluu1, 1rt111tli!t1h 6. dt.1:iit.h.stréJII, YOll:.t, Ici tle1>r.n,cs, " dt l"atllcle 00 d~ la lol J·eurtltt IIS7$, d'o .• et dout la llquhla- d, ptrs l'1arth.lt: 3l 1lt! 1111 à an11uh.r onJonnanclu A tha,s:ie tloo o été nJinl,e complablllle 101 <Je rom pl rbllue ~lllnithrmtcl 1 de l'<Urdtt, 
9. 10. 11 12. 13, u. 

0,017 44 6,602,089 15 

52 80 

183 87 5,208,698 10 

>) . • • • ~5 55 

. • • • :1611 24 . 15,325 18 
• • • . • • 100,000 • 

• D . • 1,000 81 . 516 10 . . • 1,506 15 . 500,435 • 

., )) • . 21,843 55 • 91,088 54 

. . )) 0 53,045 1)5 • 116,013 20 

• • • • 209 00 . 582 • 

• " • • . . 16,00ti 54 

107 06 

• " • . • . 12,212 67 

. . . • 1,n5 2s • 0,100 04 

• . " • 2,fJ60 88 • • 
----- - 

0,011 '14 " . • 1 o,77-1,101 55 1 183 87 1 t\%2,200 76 

9 



[N° 46.} 
TABLEAU A. (suite). 

Art. 1 à IS du projet de loi. 

( 54 ) 

Budget définit{ des dépenses 

a "' ~ . .; 
lé .., 

-c:, 

. ï! :, ~ .... "' u.; Q Q 
"'lC 'O i. "" u. ~ ! 

~ .:! •• 
• D ·.;. ,. ... 

"' - ;3 .., 
1. 2. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

SITUA.'flON DE~ 

Cr~Jh1 accort!!, 
pur le 

UUDGf.T PJll.!IITlt" 
tl pAi' 

DU UIII lf'fcULU. 

4. 

l>i:PF.~SF.S . , , J 
r~suluuuJe111:rvlcc, PA\'. elf E.,7.s l 

'"~•- e[ectuésctju,Lifiês 
Droils eonnattJ, e& dan• Je 

~rJuun:antl1.S 
31l prutil.Je,c:tc!:.qclcra eoursdel'u,rcioe. 1 

l,f. L'tr.11t. 1 
5. & • 

REPOIIT. . rr. l 12,7s1,101 1s 1 ?5,002,209 761 5,953,102 52 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS (suite). 

Set·vlces spéciaux (suite). 

Dtpenses ,ur les crédits restés di"sponibles d la cld- 
ture de l'exercice 1/573 et transferés conformement 
d l'article 31 de la. loi sur la comptabilité (suite). 

Loi du 24 mai 1872 (suite) : 
1 1 1 f ~ . 1 A11T. 1. 7• Travau« cle construction, d'appropdation et de 

parachèvement des Musée~ de l'Etat . . 1 15,7413 14 1 15,693 55 1 15,605 5!S 

" 

1 

8• Subside à la province ,le la Flandre orientale 
pour la construction d'un pont sur le canal •le 

1 Lanfp)lcde et l'cxécunon des travaux u'amé- 

1 2,080 00 1 
1 

1 ! Iioration projetés au même canal . . . . • 1 • 
• 1 O• Continuation dei travaux du chemin de fer de 

.raccor.lernenr entre les stations tics Guillernins 
et de Vivei;ois, à Liége . . 1 1,451 70 1 55 20 1 55 20 

• 1 10• Continuation des travaux entrepris pour les in- 
stallnticns du chemin de fer el tlu service des 
établissements maritimes à Anvers 1 41,71!0 03 1 501076 87 1 50,976 87 

• 1 11° Travaux ,liver, de parachèvement du réseau des 
chemins de fer de l'Etat. . 1 200,011 25 1 200,000 • 1 200,000 0 

,. 1 Transaction relative au procès pendant entre l'État et les 
ayants droit du sieur J -11 Dutoit, a l'occasion ,le l'éta- 
hlissement à llevst du chenal de l'écluse maruime dé- 
pendante du canal de dérivation de la Lys. (Loi du 
24 mai 11!72.). · I 872 44 l . 1 . 

.(0 1 . Exécution des travaux IPs plus urgents pour l'établisse- 
à ! men! rl'un bassin et de chantiers à l'usage des services 

1 de la marine à Ostende. (Loi du 20 mai 1 !S7~.) . . . 1 649,850 • 1 95,ô!!O Ill 1 95,380 91 70 1 

• Amélioration rlu matériel fixe et naval de la lir,ne d'Os- 
tende â llouvres el achat d'un bateau draguP.ur. (Loi 

• 1 du 2 avril 11!7.5). . . . . • . . . . • • • . 1 260,000 • 1 200,000 260,000 • 
Loi" du 16 août 18ï5 : . 1 § 3. Raccordement de routes aux chemins de fer 

1 

2,182,572 881 1,405,195 57 1 1,400,505 85 

• 1 § 4. Construction de ponts appartenant à des routes 201,041 75 27[},i82 !J4 270,782 94 

1 § !S. Agranrlissement du Palais de la Nation et des hô- 
;i00,8~0 58 1 tels des ~J imstères • . . . . . . . 1 500,0UO » 1 590,820 58 

• 1 § 6. Transfert du Ministère des Travaux publics rues 
"""''• ,, L'""'"" "' l'Orangerie • • • . , 1,547 631 1,000 • 1 1,000 . . 1 § 7. Restauration du Palais de Liége, . . • . . . 100,078 21) 148,5156 76 148,556 76 . § 8. Appropriation du Conservatoire royal de musique 
de l!ruxelles . • . . . . . . . . . . 1 230,188 31 1 217,600 67 1 217,000 67 

' . § O. Construction rl'un hôtel pour la direction des con- 
1 

1 

tributions 1 ~ Gand . . . • . . . • . . 1 15\\960 54 1 71,001 71 1 71,001 71 i 
1 

§ 10. Construction de barrarres dans la Meuse, en amont 1 • de Namur . . . . • . . . . . . • . 1,000,000 0 170,0!)8 • 171i,60ll • 
--- 

A nePORTEn. . fr. 18,405,071 15 0,261,032 32 0,248,225 16 



( 35 ) [-No .f.6.) 

de l'exercice 1874 (suite'. 

Dl-:Pl~NSES. 

1'4\'Ellnn 
ttstanr :t c-d'""'Uf't" ""' -' Juiii.Gtr, yuur Juhl~ llt l"Uttciu a-.~ -- 

Sur 
ordo1111:snees ·~ c;n:11,L11'°8. 

7. 

Sur 
ordonnantes 

11-·,u~~e,.vre 
de c""il. 

Il. 

9,017 44 

Ui::GLEJIE~T D!~S Clll~OITS. 
- --------- --- Pbtn uHU.un.111a c.-, •• .., TH>11bts uct.o~~Ts CIIÜIIT.,; Cr,Jit, JéQ•ilfrt a a«ur..irr • des nllutnlions non consommés é,;:iux p,tur ,q:ul•rilt"r J,., texc)rcice IH75, 11aur,lr11irn lrrui,i~ ~., ôlUl di!ptOfC'i 11,,ufJ,e.t dt'~nk, lahrt tu ,.,. \ll'IU 
r11u1.. 11 al)M.:rt• a les d~pc11ses, •• a1tt.a.in cr;.Ji1•"•'''• d•J••rlldc $0 dl'! h lul ,.,.,c,rlc" '"'°'• J.• ••.• cc. d•au 1■ thauida~ de piÎ's l'1uhclr3j ,le la à cm,u.aler ordon11011ctl':1 à el111rg~ 

ca.t •"•'•d~,~- (ODlpl:SLJfi1I. lol .ar. ca111ph•L1J1tt. 1léGnl1i,rmcni. 
1 

lie l"nc,cJcc. 
9. 10. 11. l ):!. 1:1. 

• 1 . 1 6,774,707 551 18;5 871 5,061,200 i6 

52 79 15,61)3 35 

14. 

• " • • . 2,080 00 1 • 

• • . . 1,376 50 n !!5 20 

• • . . 4,804 00 . 36,070 87 

• . • • 11 25 . 200,000 . ..•.. , 
1 

• • . 1 
872 44 • . . 

• • . . 554,46!) 09 . 95,580 !11 

. . • " . . 260,000 " 

4,089 72 • . • 777,li7 51 . 1,405,105 57 
• • . • 12,158 81 • 279,782 94 

• 1 • • . 100,170 42 . 590,820 58 

• 1 • . • • 547 63 • 1,000 • 
• 1 • . . 42,421 53 n H8,oli6 76 

• 1 . • • 12,587 64 • 217,600 07 

• I' . • . . 88,007 83 • 71,061 71 

• • • • s:10,002 • 1 1i6,698 ~ 

13,707 16 1 • 1 • 
1 

~ · 1 · 0,201,765 85 j 2,272 013 1 0,201,0;,:2 U . 
JO 



(N° Mt) 
ÎARLKAU " (suite). 

A1•t. J â 3 du projet de loi. 

( 56) 

Budget définitif des dépenses 

.;, 1 

C .; ! 0 p..: "' •t -; 
~ = o,. :::::: 

= i: ~ 
1 

OitSIGNATION DES SERVICES. ~ '7 a. .,, 
: 1! ,,, 

t • :,; -'=' ; r
1
i i t. 2 . ;,. 

SITUATION oi-:s 

~!1, ac-corJlal l OÉl-'tNSiS 
~t le • rêJulnnhlH1tnl,n PA\'EIU.:NTS 

,.,... 1• 1 . ' 'fi' 
IVll~n PIIIJIITII' I _ e ree ueJelJUSIJ ~· 

rt par l>r~'Jo~:!~~~• cl da,u le 
ou u,,s .,Uuus. 1 au prurll desnt1ntiert eeurs Je I'eaerel 

1 
•t L'iT.t.T, CC:. 

~ . L ~ 

Ruou. . . . fr. 1 18,465,071 13 !l,:!61,1132 32 9,248,2~5 10 

MINISTËRE DES TRA.VAUX PUBLICS (suite). 

Services spéciaux (suite) . 

.Dépt11se11.sur les crédits restés disponibles d la cld- ' 1 1 ,_ 
tur« ile l'eurcice Ufi3 tl transférés conformé,ruld 
à t'arlicle 31 de la loi sur la comptabilité (suite). 

Loi du 16 aoül 11173 (suite) : 

! . § 1 l. Travaux stipulés dans le traité du 12 mai 181};; 
avec les Pays-Bas • . • • . . . . • • 1 209,740 75 1 • 1 • 

n § 12. Canal de Turnhout :\ Am·crs, par Saint-Job in 't 
Goor. . . . . • . . . •....• 1,000,000 • 507,707 16 507,707 16 

• 1 § 13. Amélioralion ile la Lys 250,000 • S,230 56 3,21>6 56 

• 1 § t 4. Améliora lion de la Mandel 2.914 41 24,:Sl4 41 24,314 41 . 1 § 15. Subside.\ la villccl",\th pour travaux nécessités par 
la suppression <l'un 1,ra; de la Dendre . . . . 55,000 • 35,000 ., 35,000 ., 

• 1 § 16. Amélioration ile la Dyle . 40,000 • !l5 88 !)5 88 1 < . 1 § 17. Amélior:nion du régime de l'Yser . 5::!8,073 60 21Hl,O! 5 49 266,015 40 

• 1 § 18. Amélioration de la Grande Nêl11e . 120,000 • 59,654 58 50,654 58 . 1 § 19. Amélioration du porl d'Ostende, 50,000 • 50,000 • 50,000 » 

• § 20. Part de l'Êlat dans les frais d'établissement des 
46 

! 
• murs de _,1uai 1111 bassin de commerce d'Ostende. l 115,000 

: 1 

115,000 • 1 115,000 >) 

i . § 21. Approfondtssemenl du canal de Gand â Terneuzen . 5,000,000 506,015 78 500,015 78 
79 . § 2:!. Travaux pour facililcr l'écoulement des eaux de 

l'Escaut à Gand tl en amont de celle ville . . 1 -i!l0,504 so 1 12,464 11 1 12,464 11 

• 1 § 2~. Subside pour l'amélioration des mies d'ëcoulement 
des eaux tians l'erreudissemcnt d'Eecloe : . 1 ..J. Reconstruction de l'écluse d'Isabelle . 70,000 

n 1 45,000 • 1 45,000 • 
• 1 B. Écoulement des eaux de Caprycke vers le canal 

d'llcyst. . . • • . • • • . . • • . 20,000 • l • 1 • 
• 1 O. Approfondissement et recreusement du Burggrae- 

ven-Strcom • . . • • • • • • • • • , 50,000 

: 1 

75 

: 1 

75 • 
• 1 D. Recreusement de l'Eecloosch-Leyclers. 40,000 20,000 20,000 » 

• 1 § :!4. Subside 1,our travaux d'amélioration du système 
d'éaouts de la ville de Tournai . . . . . . 1 200,000 "1 . . 1 R 

• 1 § 25. Subside pour travaux d'assainissement des polders 
du pa)'s Je Waes . . . . • . . • . · 1 100,000 • 1 • 0 

. ' § 26. Chemin de fer Je Bru1elles à Luttre . 26,705 75 25,447 Ot 25,280 12 

/, HPORTtll. • [r. 1 26,004,408 02 1 10,002,859 21 t0,0i8,ll03 25 



( ~7 ) 

de l'exercice 187 4 (suite 1. 

HEl'Ei'SES. IŒGI.E,U~i\ I' UES cuénrrs. - - ------- ~ 
1:.11:ÙJA' r5 CIIÉlllTS 0 p, Y► Uf.~1'S tdLotT$ tc1, •• 1.hs,T.UIQ cdo,n nu,rtah Cridiu. th!&ohi~ ·~ renem a r-R'tctucr ou" justUitr, ;i :u·,o,Jcr • des all6Cr,tion,s oon ecnsommès itg:aui "ë; puur l"Jde ,lt l"tHrc1ce pour ,,.gul»riser do l'exereiee 11m,, Vo4trdt:'fknlct-.11ftC• aui dJvc:uusflq_ulJéfl ::::, 

. Jé-p~n1,c:f fallfl t1U. ~ .. "- Mir Sur ~R '-t"tlu dauJ , ,nu,d<'re, a I~• dêpenscs , •• ~ uulunnances ordonnances dtl"' d,;J «:rltl1UYC1o&,,. Je rerlltle :SU de b lol I l"ucrcicc uns. d••· rnl<>•-.., ..•..... ,. ô "" d"ouvi:t(Utt: el du,.u Ja ll11utJ.-~ 
d• 1 ~•~• l'•rll<I< 51 ~• 1• a annuler- 

rl.t- tt.nrcltt. 1 c..1rr11l.-t1011, Jt:c:réd,1- tlun a th~ 1tJm1n, to1uptalJ11hé. lùl Jit con1p1Dl,1lilt'. JdolthC'•r•u. 
t 7, Il. (1. 10. Il. I:?. , 13. 

13,707 10 .. . . 01:2011765 85 2,2;2 06 912011!132 S2 

. 

. . • . 260,740 Ï5 . \ • 
,, " . . 432/l{/2 84 • 567,707 Hl 

• • . " 240,763 44 • 3,236 56 . • . • . . 24,314 41 

• • " • . . ;;5,000 . 
" • • • 39,904 12 . 05 IJ8 ' 
• . . . 261,158 11 " 266,015 40 
n • • • 60,345 42 • 50,654 58 . . . . • . 50,000 - 
• • . . • . 1 !5,000 • 
» • " . 4,493,984 22 . 506,015 78 

• • • • 487,130 10 •• 12,464 11 

» • )) • 25,000 • . 45,000 . 
• " . . 20,000 . • . 
• » • • 40,025 • • 75 • 
» • " • 20,000 • • 20,000 • 

• • " . 200,000 • • • 

. • • • 100,000 • . • 
158 80 • • • 1,257 81 ., 25,447 02 

- 
13,865 00 • • • 15,000,270 75 2,212 90 1 O,ll92,850 21 



[N° 46.] 
ÎABLEAU A (s1tite). 

Art. t à lS <lu projet de loi. 

( 58 ) 

Budget définitif des dépenses 

.; SITU,UIO:\ DES ë 
. .,, 

"O 

-- ! :, l - . ., ~ 
" 'A Cr~Jit, ace-orJ~• ut •• ~:csis f ,., ~ ., 

DitSIGNATION DES SERVICE-5. ~ 0, .., ,,,uh~111JcH•r,.icc, PA.Tt:•'-~TS 1 .. • -~ 
pute !ait.1 • • •• 

8 6UIJGH PK Ill !Tif - efl'e~1ueselJUSh6ei • Cl y.lr DT~,1j.~~1~::::ts• c-\ cb:1t Jt : .•. ~ 
ü &IU &.oit IP~CIAtu.. •u pruJ]1 .Jn irrr•neltn l"OUN ale t'r:itl\tJec. ' oc ,•tu.,. ., 

1 3, ~- ~ 6. 

REPORT. • fr. 26,U04,408 !Ji? 10,90:\!1!19 21 10,01s,oos 25 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS (rnite). 

Services spéciaux (~uite). 

Dépenses sttr les crédits restés disponible, d la clâ- 
tare de l'exercice ·1873 et trunsferes conformément , 
d l'article 31 de la loi sur lu complabilire (suite). 

Loi du 10 août 1873 (suite): 

1 
. § 27. RaccordcmPnt des stations des Guillemins et tle 

i Vhcfîoîs à Liége. 1,80i ,!140 4 9 702,077 44 ïO'l,077 44 
• § 28. Chemin de fer de ceinture, à Gand 836,202 67 836,202 ()7 836,20:? 67 

• § 20. Extension des lignes et appareils Lélé(îraphiques . 178/187 os 106,:'554 20 100,:;54 20 
' i • § 30. Construction d'un steamer destiné au service entre 
1 Ostende et Douvres . 250,000 . 250,000 . 250,00(> • 

• § 31. Tra vaux d'extension ou de parachès emenl du , ail- 
way. 14,144,~00 5:5 12,:",24,876 55 12,;;21,508 23 

, § 32. Extension du matériel de traction c1 des transports. 3,14.~,131 62 S,144,122 25 3,l-B1050 40 . § 5S. Améliora lion et extension iles voies Cl rlu matériel '. 
- Exécution ,les stipulations de la convention 1 

du !Il janvier 187:>, relatives aux 1ra1aux cl an 
matér1tl en ccnstructiou , etc. (Lignes ou Luxem- 
bourr,.). . • · . . . . . . . . . . . o,SOS,417 35 8,3115, 117 35 8,303,117 55 

toi du 14 août 1873: 
40 " § 1. Transformation en canal d'écoulement de la ,léri- 
i vation de la Sambre clans laquelle esl établie 
79 l'écluse tle Chaderoi. . . • . . . . . . 12,350 • 8,5!10 11 8,590 11 

" § 2. Travaux de démolition el de nivellement cles ter- 
rains cle Charleroi . 25/111i 22 • • 

• § 3. Éla_rr,:issemenl de la 211" section du canal de jonc- 
lion ùe la l\leuse à l'Escaut . . • . • . • 40,000 " 36,ïSO 47 30,786 47 

" § 4. Approfondissement de la Sambre . 10,000 . 6,126 55 6,126 33 . ART. 1. Complément de l'éclairage de l'Escaut. (Loi du 
1-4 août 11173) . . . • • . . . . , - 150,000 " 26,007 44 26,097 44 

Dépen3e& mr les crédits a/{ouéi par des lois votées 
dans le cours de l'ea:ercice. . Reconstruction parrielle des quais d'Anvers et établisse- 

ment d'installations provisoires sur la rive droite de 
13,2-50 68 l'Escaut, (Loi tlu 17 avril 187 4.). . • . . . . • 2,000,000 . 13,259 68 

1 Loi du 1•1 juin 1874; , 

• · § 1. Chemin de for de Bruxelles à Luttre. . 4,000,000 • 3,022,150 20 3,022,159 20 

• § 2. Chemin de rei- du Luxembourg • 4,500,000 . 2,528,ï3i! 03 2,52g,13:? 93 

- 
A ftEP011TBB. . fr 07,470,196 5:S 421S02,00I 83 4:1,;ms,401S 10 

1 1 • 



( 39) [Nn 46.] 

de l'exercice 187 4. (suite). 

HEGLE(Ut::N r urs CIU:DlTS 
_,.,... 

P,, f.lll-:.\T, cacD1TJ_ ,e,,1,fwzu•111:t cah1n TAJ11urbts ,. f:xc1 OAl\TIJ 
rc,t~~~,.!'i~~uj: ~:•1~},~:!idei-, • c1:c•,r1lrr , .~ des alloc.rlions 
----- _ --. pour rt.uh11lterdes l'exercice 187b, 1•uur,lc,,u"i1.u11l'i• 

:,.ur Sur 1lt'ye111c,: bllLt au 11:n \ltlu CIJ'JI, 1,.-uil'c!r,, 0 
ordonnances ordonnances tlclo1de1tnJ~1• ,oti s, de l'arllclr 50 Je Ja 1°1 l't•s, rcl"c ums. lt·•~ 

~n d"a>uHtlure est Llunl 13 llquid•· 1 dt I J,th J'or1ide i51 Je la 
dreuladon de créJ11. ueu a élc ••huise t0lll},ll.tblllt~. h•I de 1.01npt11l.11llu• 

S. 9. , 10. j 11. 

(,~I 011$ 

non consorumès 
1•ur 

les depenses , 
:t 1111ouler 

di;tl11i1lnme:ot 
u. 

CrédlU dl'.!Onlllrt 
é5 IUJ; 

11u1 d,pen,e, llquhl,u 
et 

o&°'lonuancc!ts à charge 
de 1'u1.rt..lce 

13. 14 

\. 

13,865 06 2,:!7:? 06 t0,0V2,1150 21 

• • . ~ 1,104,860 05 . 702,677 44 . • . • • . 8:j0,262 67 

• . • • 71,053 45 . 106,:j54 20 

• . . • • . 250,000 » 

3,368 32 • • • 1,810,400 os 1:!,324,876 55 
171 76 • • • 4,009 37 . 3,144,122 25 

\ 

• 1 . 1 • 1 • 1 1,000,~oo • 1 • 1 8,303, 117 35 

1 
1 . • ,., •• " I . 

1 

8,5!JO 11 . 
• . • . 25,410 22 . • 
. . . • 3,213 55 • 36,786 41 

1 . . . • ô,873 67 . 6,126 33 

" 1 . 1 • 1 • 1 103,002 56 • 26,907 M 

. 1 • 1 • 1 • 1 1,0t!0,760 :;;2 • 13,25() 68 

. • . • 077,840 80 . 3,022,150 20 

" . • • 1,071,267 07 " 2,528,752 03 

--- 
1 17,406 04 1 • • 1 • 25,07:'i,021 74 1 2,272 90 4:!,302,001 83 



[N°, 46.] 
ÎABLEAU A (suite). 

Art f il 3 1Ju ,,rojet de loi. 

( 4-0 ) 

B u~get définitif' des dépenses 

'· 1. 

Df:SIGNAT!ON DES SEHVICES. 

l. 

SJTUA'flON Dl:S -----. _,_ _ 
Crédit, att(mJe, 

par le 
UUD6ET l'JlllllTJP 

Up;1r 
DU LOIS 6Jll«:14LU 

4. 

l)ÉPUSF.S 
risu11-,ut dt1K"rVht'J 

f11.h1. 

Droit, coru:tnu!1 ut 
orJonu•orrt 

ou probt dc5 tré.wcltn 
or.1.'h'u. 

~- 

JIAYE-ttf.NTS 

effectuêset] ustifiés 
d1rn1 le 

,ours Je t'exeeetee, 

6 

Rr.,onT. . . . . fr. 1 67,470,t96 5.5 1 4t,so2,001 85 1 42,•rni,405 70 

MINISTÉRE DES TRAVAUX PUBLICS (wite). 

Services spéciaux (suite). 

Dépenses sur lescrédits alloués par <les lois votées 
dans le co1,rs de l'exercice (suite). 

1 1 1 1·" 
Loi du 1" juin 187-\ (suite) : 

46 ài!) { • 1 § 3. Barrage de la Gileppe . . . . . . . . . . 1 1,i00,000 ,, 1 530,144 06 1 5~0,144 96 . § 4. Port d'Ostende; pari supplémentaire de l'État dans 
les fra,s d'établissement des quais des bassius rie 
commerce . 1 50,000 » 1 50,000 " 50,000 " 

. 60,220,106 53 1 42,9ï 3,0-t6 70 42,055,~40 75 
MINISTÈRE DE LA GUERRE. 

Dépense, arriérées transférées en vertu de l'article 30 
de la loi sur la comptabililè. 

lbi::circleo 1872. 1-,( 
I\'. Solde des troupes 18,552 21 11,917 40 11,017 40 

VII. MaLériel du génie 1,700 55 1,706 ;;5 1,706 55 ! 
1 

lv.xc,rclc=e 1873-. 1 

1 L Atlministration centrale 47,702 14 5i,762 14 37,762 14 
IV. Solde des troupes 40,46:l 55 '45,021 55 41,445 57 
VI. É1;1blissements et matériel de l'artillerie. 590,7.56 5i 341,752 03 209,252 03 

VIII. Pain, viande, fourrages et autres allocations l ,254 40 576 24 576 24 
!76 XII. Gen1larmerie. . ,. 1,944 46 1,005 57 1,905 57 
à / 

285 ) Dépenses propres à l'e~ercice 

1. Administratiou centrale 440,810 • 440,788 46 440,788 46 
IL États-majors. 1,402,100 " 1,400,427 65 1,400,427 63 
Ill. Service de santé des hôpitaux 940,500 • 957,190 n 957,199 . 

1 IV. Solde des troupes 22,651),021 50 22,495,040 34 2:\4'.J0,557 58 1 
1 V. Académie militaire . 2()1/00 " 201,420 . 261,420 • 1 

1 
VI. Établisscmenls 1;t matériel de l'artillerie ':J,818,494 1)6 11401,Mil 02 1,4!'i8,086 42 

:VII. Matériel du f?foie 1,:;;,0,000 • 1,314,29:l 02 1,:511,767 23 

--- 
A RePOI\TF,11. . fr. oo,:;31,so5 1 /4 28,752,144 24 28,094,780 51 ' 



( .f,f ) lN° 46.] 

de l'exercice 187 4 (suite). 

Dl::PENSES. llÈGLJ~llENT DES c1a:D(TS. 
~ ·- ___.,...__ ___ ----- ô PA\'t•EIITS C■iltfl 6C•l'Û.UJ1'411ti Wttn n~J5rta.b nciDu1s c11io1·r~ Croldil1 dttinloir, ·- rtUaol ~ tŒtduier oo A Ju1ll6u, a ltwNc, • Je:. allocalions non consouuuê~ Va.lUJ ci J»OUr Htde dt l"e-urclell 

fo)ur risDlariMr .Sc, l'exercice 187:S, ;:, .... ~ 
pour•let. knlft-1,.,.,. par au1 dtprn,.. liqulJl<J ... dlptnNt "-ik'1 •u ea.~nlu ., Sur Sur d1u1. &ra.u.d'irl• • les déper,se5, •• "' erdonnanees ordonnances dcla4c, cndlUl'olff, d t t"arUc.le 30 Jo l:l i.t l"ucrtlcc U'1J. J•.1. ... •• tl'ou.Hrlurc ri doot la 11~1'1da- de prit l'arllclc St d-r la a aun•lcr brdooaancc-u. ic:h.uce 0 tircutHktn. de tridi(. lloD • th: id.JD5H'. """Plablli1t. loi de ro•p~~ité. ~Duitil'tllH'-,J. dc-l"cunicc. 

7. /$. 9. 10. 11. 12. 13. 1'. 
l 

17,406 04 • • . 215,0i5,02I 74 2,2ï2 OG -H,=5!1:?,901 s:; 

1 

1 

. . . 
' 1,11.i!l,8;,::; 0\ . 5:50,144 !IG 

• • • . . . 50,000 . 

~ 

. -· -----· ·-·-·· . • • 20,2.f4,lli0 ïll 2,27:! 00 4 ~,075,040 7U 

1 

• • • 5,052 00 • 1,:;s:1 1 :! 11,f)I i .j!) . . . • . . 1,ïOfi S., 

• . . 10,0:;o • . . ;;1,ïlH 14 

S,5i7 98 . • • . 4,441 20 4:i,0'11 S:i 
42,500 • . . 49,00-i 54 • . :541,i52 03 . • • • . 678 16 5i6 2-1 

• . • . . 311 80 1,005 57 

. . . . " 21 54 440,i88 4(l 

• . . . • 1,012 :'57 1,400,427 63 

• • • • • ~,501 . 0;;;
1
100 . 

5,402 76 " . i8/li2 !Il " 58,808 ~5 22,4\15,940 34 
- 

280 • '261,UO . • . . • . 
3,540 20 • . 11:S!iCl,8511 J4 • • 1,401,(135 6~ 

2,524 i!J • • 15,~35 iO . 272 !18 1,=i 14,20:! 02 

------- 
l ':!8,7:i2,:54 ~ 2, 

1 
57,554 ts • • 1,r.u,r,5:, oo • 701805 :Il 

H 



[N° 46.] 
ÎABLEALJ A (wite). 

Art. i il lS clu t}ruj(•I de loi. 

( 42 ) 

Budget définitif des dépenses 

! ••.. . . -~-·--~-·---·-----··· ... ~- . 

" •• .. .. .. n1::sIGN.\TIO~ DES SEH\'ICES . 

a. 

Crn!U.,& af'rnt•h•J ,..,,k 
un,,a: r 1·1uJU'lJJ-' 

ri.,_,. 
IH.I 1 •••• ,,.iCU.LU.. 

4. 

Sl'J'UA'flO.i'j J>ES 

. IIÉVUSf.S 1 -::,:li/lTS 1 
TC'tllh~ul dt•Hrn leu l 1 f•~•· clTrcl uésel ju,liliéi• 
tJroh• cir,1,u.J•''" ri "AJ Je 1 

orJ.oon.-nte11 
au ptollt =: ,-~urt Jcruc-rc,tt, 

IHL-•tT.aT, 

5. 6. 1 

2i6 
à 

2M 

{ VIII. 

' IX. l X. 

r XI. 
\ XII. 

40 
j 

79 

1 
1 
1 

l 

. fr. 

MINISTÉRE DE LA GUERRE (suite). 

Dépenm propres cl l'exercice (suit~. 

P.ii11, viande , fo11rra1:es el autres allocations 

Traitements divers el honoraire«. 

Pensions el secours. 

Dépenses imprévues. 

G endarmerie, 

Servlces spéclaux. 

Dépenses mr les crédiu restés disponible, d '" c/tJ­ 
turr. âe l'extrcice 187 3 et transférés r.on(ormément 
d l'article :JI de lu loi ,ur la comptabilité. 

Travau» nécessaires pour compléter l'enceinte ile la place 
d'Anvers el pour reconstruire les for1s de 11l erxem , 
de Bnrc-hl, ,le Zwymlrecht, ainsi qu'une digue défen­ 
sive entre cc dernier Iort , le fort Sainle-Maric et l'Es­ 
caut. (Loi du 10 janvier 18i0.) . 

Travaux de défense à Anvers et à Termonde. (Loi du 
2 septembre 1870.) . 

Travaux cl'ap11ror,riation, de construction et d'amcuble­ 
ment qu'cx1i:c le transfert clc l'Académie milicaire dans 
le, hâtiments cl terrains dépen,lanl de l'ancien dépôt 
de mendicité de la Cambre. ( Loi du 25 mars llii2.J . 

Construction cl'une rrram.le meunerie mililaire à Anvers 
el él ablissement, clans toutes les boulangeries mili­ 
taires clu royaume, de fours aérothermes et de pétrins 
mécaniques. (Loi du 21 mai 1 !!7:l.) . 

Fabrication d'ar·mes perfectionnées nécessaires à la gen- 
darmerie (Loi du 2 avril 11lïo.). . . • • . 

Acquisition de terrains nécéssaires à l'établissement d'un 
champ des manœuvres à Am·ers. (Loi du 2:! juin 1sn;.) 

Dépense« sur les crédits nlloué, par du lois votées 
dan, le cours de l'eœeretee, 

Loi du I" juin 1874; 

Constrnc1ion d'écu, ies clans l'enclos de la caserne Lëo­ 
pold à Mons . 

Construction de magasins ou hangars affectés au service 
de l'ariillerie el du génie . • • . . . , . . . 

Crédit des1iné à couvri« les pertes cl'hal,illeoocol, ete., oc­ 
casionnées au 4· régirnenl ,le ligne par l'incendre <JUi 
a détruit une pari ie des magasins de ce corps. (l.oi du 
21 clérembre 1 ~i.-1) . . . . . , . , . . . 

12,402,020 50 

152,!l00 • 

108,500 • 

15,00:5 • 

2,6ï4,105 • 

45,GUl,083 04 1 44,064,005 52 1 44,004,062 46 

6,201,828 54 

1,05i ,68:; ne 

1ï6,~07 10 

20,0îl5 50 

88,556 53 

185,G:S0 50 

312,201 77 

ll178010ill 71 

28,75;>.,:;,H 241 

1 

12,S00,740 07 

151,136 15 

100,:;05 48 

15,158 76 

2,G73,301 8~ 

28,604,ïlJO 51 

12,so11,:;119 29 

148,268 se r 
100,154 28 

15,158 70 

2,67~,501 82 

824,91>I ü7 

211,051 34 

74,167 oc; 

24l,1ï8 74 

73,322 10 

20,023 50 

811,5;,6 55 

824,031 07 

211,051 34 

74,107 00 

24l,1i8 74 

20,023 50 

88,056 53 

• 

1,5;;;;,0:50 04 1,535,030 04 



( 45) 

de l'exercice 187 4. 

l)Êl•ENSES. 

P\Yr.,rr.,;·rs 
rt,:111111 :i l'trrclucr ou Q Ju11ili,r. ! peur :Mldt Lie l"ocrch:e -- 

Sut 
ordonnances 

en 
eleeutauco. 

7, 

Sur 
ordonna nces 
d'euveettn e 
Je rrédil, 

8. 

ni::GLl~AŒJU' OE8 cmtnrr~. ___________ . ....__ ----·-- . 
çJiDITI SUPPI.ÜU1'41U1 i:r11!01n uuntds 1, \t:Él>A~1 s Cil i;orrs CrdJh1 JitiuJur, 

à 11tcorJc:r a <les allocatiôns nun C'onsomml-~ é;;iui: 
{tour ri<;ul1rl1tr llu \'exercice l81t;;, 11uurdcutl\ltet '"'· p~r au1 Jfyr,11h lllfUlth!1•s 
dépen11e1 r11Ut·1 ~tJ en ~t,,~ cl1111ii: •. 1uu,r1trch à les <lr"i,enH!'t c& 
dtllldt-tertJl1uo1es, lit l'artlclt: M 11'; 12 loi l'ucrc,c~ 1&75, J•a• ' ordonmuicüs. :i cltar;.c 
u dot)!. ta ll~uhl-1- . de 11rl'-ld'11.r1ldc:!it ae 111 :-. ,rnuukr l Jt ,•ru:-rc:lcc. 
lion a 1Ht ai.11111,a, comptulJHill, lol lJr co111p10;1J11it~. \l\:llnilhtmcul, 

9. j 10. Il. l:l, Il. 

57,554 73 1,!!14,0!S!i 00 

359 78 l • 
1 1 

2,01:5 75 1 

2,8!17 35 " 1 . ~l- 
151 20 . . . 1 . 
• . 1 

• n . 1 ,. 

- 
1 

1,51(),(lllK 84 ,-· 00,053 06 1 • . 
1 

! i0,IH/5 81 1 2~1752,34~ :!fi 
1 

1 
! 

1 : 
' i 
1 

;j5,'.!:ii es 12,~06,i 4\l 07 

J ,ïG:S 85 151,1% 15 
', 
' ?,101 52 1110,505 48 

504 24 15,158 ill 

805 18 2,Gi5/,01 82 

10\J,410 28 i 44,0G1,\lll5 32 

i 

! 
1 
' 

1 1 1 
1 i 8·!4,!):;J lii ".! . ' ~,5iïi,890 l\7 1 ' 

1 1 . 1 ,, 8~5,752 :;2 . 211/151 ;;4 
! 

. 1 1 . 50, 15!) rc 74,1<i7 06 

• 1 n 1 . 1 i :'i9ll,205 151 . 1 241,178 7~ 

i . 1 1 

1 1 

10:5,11;; 1 
1 n,s22 10 • . • " 1 . 

. 1 . 1 n . ' 
1 

20,025 50 

1 
1 

1 
l 
1 

. 1 1 1 1 1 
1 111!,!,fiO 5o n n n i , 

,, 1 • 1 . 1 • 1 185,n:;o 50 ! 1 • 

ô 12,201 77 

--- - 1--·- -·---~--, - 
n 1 " n I n 

------ 1-----J 

ï/l:S:!,O~O 771 1 ,:i5o,u5o 04 

12 



[N° 46.] 
ÎA13EAU .r\.· (suite). 

Art. 1 b ;; du proJ!.'l de loi. _..,._, 

( 44, ) 

Budget définitif des dépenses 

l. 2. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3, 

Crédit, accorJds 
par lt 

8UOGF.T PRl!IIITIF 
c-~ par 

SITUA'CION DES 
---~- --· 1 ----,.-- 

Df:rF.~Sf.S 1 
ré$tJ.lt.:intdtui:nlet1 PA1'P.lff:NTS 

f>~•- eûectuésetjustiûés 
DroUt eonstah!t et I JanJ te otdi>on:mcês 

au profite.let créanciers cour1 de t'ererelec. n• 1."h.t.T. 

5. 6. 4. 

284 
à ( 

201 

VI. 1 A<lministrati'on de l'enregistrement et des domaines 

Dépenses propres à l'exercice. 

J. 1 A,lminislration centrale 

Il. 

Ill. 

IV. 

MINISTÈRE DES FINANCES. 

Oépwses a1·ritirées transférées en t·crlu de l'article 30 
de la loi sur la complabiUté (suite). 

Eaerclco 1873, 

de la Trésorerie et de la Dette publique 
dans les provinces. 

des contributions di1 cctes, douanes cl 
accises 

de l'enregistrement et tics domaines • 

V. 1 Pensions et secours. 

vr. 1 Service de la caisse tontinière instituée en vertu rle l'ar­ 
ticle î() de la loi du 5 juin 1870 sur la milice 

''Il. 1 Dépenses imprévues . 

1 

..1 
à 

79 

~ 

Scrvtces spéciaux. 

Dépenses sur les crédits restés disponibles à la clt1- 
ture de l'exercice 1813 et transferës conformement 
à l'article 31 de la loi sur la comptabilité. 

Frais résultant du remboursement des titres de l'em­ 
prunt de 50,000,000 ile francs à 4 p. 010, et de la 
modification du régime de l'amortissement des dettes, 
à 41/1 p. •10. (Loi du J2juin lt!60.), . 

Frais de premier établissement ile la Caisse de la milice 
ainsi que de la Caisse rie remplacement. (Loi du 5 juin 
1870.) . . . 

Frais de confeetien et d'émission rlrs titres de l'emprun t 
de50,000,000 de francs à 4 p. Ofo. (Loi <lu 27juill.1871.) 

Déplacement de l'établissement de la Monnaie ( Loi du 
20 décembre 1872.). . . . . . . . • . . . 

Frais d'émission el de confection des litres de I'emprunt 
de 240,000,000 de francs. (Loi du 2\l avril 1 !S73.) . • 

AnT. 3. Remboursement de la rente de 400,000 florins 
inscrite en vertu du traité du 5 novembre 1842 el pour 
les accessoires de cette opération. (Loi du 19 juio 
1!175.) . . . .... 

Somme duc à la province de Ilrabant
1 
[rais d'instance et 

de contrat, pour l'acquisition de l ancien dépôt de la 
Cambre. (Loi tin 14 août ·J ~n ). 

A 111.P0nTlm. • , fr. 

67 50 

1 ,266/iOO " 

IU1,500 • 

10,280,675 • 

2,508,250 " 

40,000 • 

50,000 n 

4:?,980 52 

07 50 

1,242,08-\ 53 

H)0,508 92 

1 o, '285,018 88 
2,t>84,06() 2-'i 

29,550 74 

41,290 38 

()7 50 

1,242,084 35 

100,508 921 • 

1 o,284,054 53 

2,584,5'21 23 

20,550 74 

41,2!)0 58 

14,159,752, 02 J 14,174,150 98 J l4,17S,047 65 1 ./ 

î,000 " 

28,500 • 

2,:'iüO 05 

10,251 85 

200,455 66 

9,509,215 • 

4,6::;J 75 

U,652,:,•14 Ul 

15,500 ., 

560 65 

8~,490 01 

9,578,265 75 

13,500 • 

560 65 

82,400 01 

9,578,205 75 

0,47 4,614 41 0,-174,GH 41 



f .fa ) (.N° 46.] 

de l'exercice 187 4 (suite • 

Dltl.lf.NSES. 

PO'l!llUT~ 
ret1a111 ~ •ir.c,lkr oo à Jru,1itktr, 

poor soldt Je reurclrr --· ..____. ----~ 
:.ur 1 :Sur 

ordonnances ordonnancH 
•• clrndatlo•. 
,. 

d"•m,crlDte 
dcc-rbUt. 

8. 

RÈGI.EMENT DES CRÉDI1'S. 

ab1n tr,,WUT.iltU 
•ac-C'1'rd«-t 

pour ri;uJ•rlMr de.,, 
dt.'j'-f'hkl fahtJ au 
4dadncridh, ,011,. 
et dvn&. 1, Jiquida­ 
Ooe ■ 41é .aJmbt. 

9. 

-~-__,,.._- - 
<aiom ••••• ,,...1 l!XCÎ O.\!ITS CJ\t.lJITS Crtdlto atun1,11, 

• des allocations non consonm,és t!g:1ux l'cxereicr 11175, 1 •• u,dn,·twi.,.,pt. v•r ôlUI dJpen1e:1 llq1.thlitu , en nrlu cla11i:, 1rn11,UN!1 a. 
Je5 dépenses, ., 4r t•artldr IO llt 11 loi l"nrrtlc'e t&7$, ù"e• 

onlonnaa«hs M ct,arg• de I pr,1 l'ullele 31 de la la •nauler 
CCll!hplaldllti. ••t de complobihll!à. déllnhlnment. Je l'eserelce. 

10. JI. 12. 13. 14 

l 

1 1 l 1 1 

67 50 . 
1 

. . . . . 
1 
' 1 

1 1 1 1 1 2S,o15 67 i ,242,\Jt!4 3S • • • . . 
. . . . . !JOI 08 100,508 02 

G4 ss • 120,368 14 D • 116,024 20 10,285,018 88 

145 • . 118,235 51 . . 4'!,ioo ·2s 2,584,006 23 . 1 ~ . . . ~0,400 211 20,530 74 

• . . . . 3'0,()00 • . . • . ~ .• 1,690 1ll 1 41,290 38 

238,003 05 1 
---- 

200 35 1 • 1 • • 2:?4,1'0!! GU ] 1'4,174,156 U8 

. 1 . 1 • 1 1 7,000 . . " 

• • . 15,0UO .. . 1s;i,oo • 
. • . j,000 • . :5()0 ()!'> 

• . • • 10,231 85 " • 
.• • . . 117,065 65 j • 1 82,400 01 

. ' 20,0!'il 25 0,378,203 75 • . • • 

• • • . • 4,631 75 n 

-·- 
______ , 

1 
" i • 1 • 1 • 1 152,107 50 1 25,51SS • 1 !J,474,614 41 

1 



(N• 46.j 
ÎABLEAU A (suite.) 

Art. 1 a IS du 11r0Jct de Jol. 

( 46.) 

Budget définitif' des dépenses 

....... __ 
C !Î SITUATION DEN i: r.. ..,, - '· •.. ~ " ""= = . .,_ 

C.é,lii, •«orJt, 1 DÉP lil'lSES , . ., 7; •• .. 
DÊSIGNATION DES SERVICES. a: ;;,. G Cl rûult,ul Jts ,u, Ires PA 1 Eli P.~TS u ~a ..,, 

I"• 1• r.iu. clfeetuésetjuslilié~ .• ~ i "' ••..•• g ~ , " IIUDGE'r P!U .• JTIF Ort1ll1C':s1■1e!nt IÙnJIIS 
~., ·~ 

1 

d par l ordonnanC'l!s 
:: ê3 a,u "°" •ricu...u au prolh de-1 cn!antirr,. evuts de l 'uerdce. ... f nL•hn. 
t. !. ;,;. "· 1 s. 6. 

Rc,011.T. . fr. 9,652,304 91 0,474,614 41 9,474,614 41 

MINISTÊRE DES FINANCES (suite). 

Services spêelaux (suite). 

Dépenses sur lu CTtd{ts ,.,mis di1ponible, d la c~ture 
tù l'e:cercice ,{873 et transfirû conformément à 
l'arlic(e 31 de la loi wr la comptabilité (suite). 

' .. § 35. Prix stipulé par l'article 25 de la convention du 
31 jan,ier 11173 pour l'exécution des lignes nou- 
relles , à raison de 200,000 francs par kilomètre, 

46,000,000 S,120 soit pour ':?1>0 kilomêtres. (Loi du 16 août 11173.) • • 3,120 n 

46 
Oéptnse1 1ur lu crêdits alloués par de, lois volt!es 

dari, le cour, de re:cercice. 
à 

79 Loi du ter juin 1874 : 

• Aar 2 . .,/. Appropriation ries terrains à balir de l'Ecole 
vétérinaire, à Curechem . 405,000 • 47,500 " 47,:iOO • 

• B. Mise en valeur des terrains des places forles . l,485,000 " 431,826 80 431,826 110 
» Frais de confection et d'émission des titres à 2 '/t p. 0/0 1 

\ à émellre en vertu de la loi assimulant celle delle aux 
autres parties de la dette publique. (Loi du 1!) dé- 
cembre 1874.) . . • . . . . . • . . • . 60,000 • • n 

57,692,594 01 9,057,061 21 9,957,061 21 
1 

NON·,, A.LEURS ET REMllOURSEMENTS. 

202 l 1. Non-Valeurs . .540,000 . 412,112 84 412,112 84 
et 
293 II. Remboursements, 582,000 n 712,425 50 710,602 ï7 

931,000 • 1,124,5311 431 1,122,715 61 



( 47) 

de l'exercice 187 4 (suite). 

- - - 
OitN:NSl::S. I\ÉGU:.HENT DES Cl\ÉDUS. •• . - ------ -- .. ~. --- - -- ----- c:: -- -~ 1•\\'ll1t.l\fS çabnt tiUPPt.bnTJ.1au.l ûb,u 1.1..,1,sd■h excfo.\~Ts Cftt:DITS I Crldlu d./GAILIC• reu nur n tifl'ccluer uu a JuatlUrr. à •«vrdcr 1 • Lie, alloeations 11011 consommés /p•• g pour toldc- de l'eun:lc-e pour rt'o,ult11rbcr dc:1 l'exercice 18"75, pour deurn ltt11J)4! ,a11:11. dëpc-ue:s Uq,a.Jla S... par •.. dC'11cnsu f:ll1u ou cri ,. trlu clau•, lr■nsldri.a ._ 1 ., "' S1.1r Sur dcl&dH cr4!Jlt1 \Oils, les d~penses, ~ ordonnances ordonnanees de rutlclc rode la lof l'ntrt'icc 1&,,i'S. &!••· 

c:-t do11l ).1 O'Juldu• de prl• 1••1llrle lf d.: fa i a1uu.aJn l orJoau0<ra 1 rur;r •• û'o,,vcrturo tlon a c!t~ 11Jr,1iJc. COD\l,,llabill~ li,11 dt ~01uptabHU,. d,GaJIJrrOIC'at. de t'n.crcicit. etreuïeuen. de tJ~llll. 
7. 8. 9. 10. lt. 12. 13. ••• - : 

" . . . 152,197 50 25,51$3 ~ 9,474,614 41 

' 

1 

>) " . . 45,096,880 ~ . 3,120 • 
1 

• » • . 447,500 • . 47,500 • 
• 0 . • 1,01115,173 20 . -431,826 80 

» • .. . 60,000 • ~ • 

" • • . 47,709,750 70 :!5,58:'i • 0,957 ,06 t 21 

• » 67,306 93 ,. • 4,194 09 •U2,1Hl 84 

l 1822 8~ . lôf 1326 25 . . 000 64 712,4'5 59 

1 

-- 
1,82!1 82 • 198,033 16 • • 11,094 us 1, 1 il4,538 41S 



[N11 46,! 
ÎADLEAU A (suite). 

A.rt. l à o du projet de loi. ------- 

( 48 ) 

Budget définitif des dépenses 

ë .!Ï . " SITUATION DES l.i "" "0 - - ••. .:i 0 ~ ir. i:Q 

1 "' CriJlct aecorJt:s DÊl'EllSES "·~ !J ., 
DÉSIGNATION DES SERVICES. l'.\YUENTS .•... " "0 

por le ri,uJu,u Jeuerricn 
tr · 1· ·1ï 1 •• -3 a l , •.... 

:i E DOIIGt.T PRllllTIF - e eetuëse Ju5ll es. . ~ -~ Droits. tonstatl-1 n 
da1>tl, 1 .;:;"" ct93r ordonaanck i ~ 

bU UIIS ltUIUU, 11u proOI. dt:t ercaatiers ,oun dt reurcltt. 1.3 01 L•tr.1T. l 1. 2. 3. 4. 5 6. 
1 

l\ÉCAPlTULATION. 
- 

SERVICES ORDINAIRES. 

Delle publique 60,'.)23,349 34 59,61 l ,886 12 50,5i8,445 25 

Dotations. 4,422,707 25 4,:S28,0i9 53 4,:521,216 05 , 
Ministère de la Justice . 15,541,059 52 Hi,571,920 22 15,562,722 711 

- des Affaires Élranr,èrcs t ,097,540 f 0 1,581,805 48 J ,579,608 74 

- de l'Intérieur. 17,574,515 10 17 ,5113,478 96 lï/?65,908 41 

- des Travaux publics, s1 ,im ,022 84 85,422,0IH 10 83,:562,0(;4 81 

- cle la Guerre . 45,0!)J ,083 64 44,064,905 52 44,004,062 40 

- des Finances H,150,753 02 14,174,156 98 141173,947 6S 

Non-Valems et Remboursements. 031,000 • f,124,5:58 45 1,122,rns 01 

SERVICES SPÉCIAUX. 

Ministère de la Justice . 1,480,510 11 t,447,603 82 11-Hi,003 82 

- des A fi'aires Éti-angèrcs 507,640 58 • • 'î 

- de l'Intérieur. 22,790,173 84 4,603,043 88 4,60~,043 88 

- des Travaux publics. G0,220, 1013 53 42,973,040 79 42,055,640 75 

- de la Guerre • 8,786,021 71 1,553,030 04 11553,0?iO 04 

- des Finances . 57 ,69~,394 91 9,115i,OOI 21 0,957,0Gl 21 

407,990,023 Q5 301,558,220 98 301,266,002 55 

Crédits complémentaires à accorder par la loi de compte, 
po!lr régula, isatlon des dépenses à charge du Budget, 
suivant la !)m, colonne . . . . . . . . . . 1,232,Q~4 84, . • 

~~pen~ç Î!. l'exeretçe 18,74 
du capital nominal des obligations de la Dette publique 

à 4 'ft p ¼ créées en vertu de la loi du 25 février 1871 
et remises à la Société anonyme des chemins de fer 
des Bassins Houillers du Hainaut, pendant l'année 
1874( en acquit du prix du matériel de transport, du 
mobi Ier, de l'outillage, eic.1 cédés à l'État . . . . 49,500 • 40,500 " 49,500 • 

Intérêts dus â la Société anonyme du Sud à Anvers Pour 
les terrains du bassin cle batela se à rétrocéder à l'État. 
\Loi du 10 avril 18i4 el conventions des JO janvier el 
18 mars 1874.), . , . . . . . , . , . . 35,013 70 35,013 70 3lS,Of~ 70 

400?il5,562 00 301,0U,734 08 3011350,576 03 



( 49 ) [N° 46.] 

de l'exercice 187 4 (suite). 

Dl~PENSE8. RÈGLfütJENT DES CI\ÉOI'fS. 
.; -- ---- --- --- .§ l'.HEllE:ITS cdoan ao,,sJ11n41au <1h1n TIA:wsrt•fs f.XCt:D-'NTS CU!DITS Cr~Ju, ditlnJrtr, - tt-sl3.AI 6 er!'c:dun ou à ju.1llln, • 1ce.order • des allocations non consommés t!'.snui: 

_, 
rour JOhle _!• l'enre:i~e ..._ pour ,,gul:trhtr de, l'exerciee 187G, ::;, 9ourdc1 •cr •• h:tol'i• A\11 ,h!ptnJea 1\11uht"c, ~ d&lptnHJ l1l1e, ou en l'torlu par 

'- Sur Sur elaui., 1um11irérfs lt les dépenses, •• .,, crdenuanecs orduunanees Jelàde-s c:rf!11it,..,ot1.!1. Je!' ~rllçle ZO d~ 111 lol l'L"xerclcc: t~75, d•n- "-'=' .. J'o"u·,1ure ~I Joni la ltflllid•- dt 1,1•h J"arelclc UI de hl a onnuJ,r urJonnonc~"' lt. cl•ario 0 dru,:.,11un J.t c:rll!dit. tlon a ëtd 11J11,1J,t-. C.OR\fllO.Mlité, loi ,li· com1,t,1Ll)l1é. ddllnl1.he01cnt. 

1 
1\c l'enrtlec. 

7. 8. 9. 10. Il. l )2. IJ, 1,. 

33,440 89 • 206,791 88 540,000 n ) 378,255 10 IS9,611,880 12 
0,863 48 • . 12,461 68 . 82,226 04 4,328,070 55 

' 9,206 43 381,474 58 i 90,994 14 . 400,100 74 t!S.371,9~0 22 • 0 

2,106 74 • 0 • • 15,734 62 1,581,805 48 
99,570 lS5 • 1S99 90 3,229 40 • 208,200 70 17,305,478 90 
60,ISOO 20 • 205,921 58 988,570 76 . 3,006,300 56 83,422,004 10 
60,033 06 . 0 i 1,1S16,068 84 ,, 109,410 28 44,004,005 52 l 209 35 • 238,003 65 1 • " 2t4, 100 60 14,174,1?16 08 

1 
1,822 82 . 108,035 16 ; . n 5,094 i5 1,124,538 43 

1 

• • " . 41,912 29 • 1,447,005 82 
·, . • • ' 

n 507,649 58 • n 

n . • " 18118ll,746 91 38ii 05 4,003,045 88 
17,406 04 • • n 26,244,8i6 78 '2,27-l 96 4:?,973',040 711 

• • . 
1 

. 7,25:?,000 7i " 1,!'135,930 04 

• • . • 47,709,750 70 25,583 >) IJ,t157,061 21 

202,158 05 • 1,232,024 841 S,151,924 82 ! 00,0451027 OS 4,5ïï 11\i5 5G 50 l 1!\58/!'20 0~ 
! - ···- --- 

1 

- 
292,158 05 107,0i:2,827 41 

• 

49,:,00 n 

;;5,013 70 

-----··--- 
,J0l,642,i54 G!I 

·13 



(N" 46.] 
TABLEAU B. 

Art. 6 du projet de loi. 

( ~o) 

Budget définitif des recettes 

1. 

DÉSIGNATION 

DES lall'ÔTS E'I' t>ES PRODUITS. 

:?. 

Sll'UATION 
·--- 

Y.VALUATIONS l ,on110~,:~,:::curJc i d'après la loi du 

IIUOGt:'f. 1.'1-:n:11<:ick:. 1 
1 

3. 4. l 
1 

I\ESSOllRCES ORDINAIRES. 

\ Ccmributions directes, douanes et accises . 81,580,000 ,, 95,201,055 30 
lmpdls . · l f.nrell'istrement el domaines 4.;,025,000 . 51,608,980 86 

Enregistrement et domaines 1,906,000 . 1,728,770 71 

Travaux publics >1 38,768 40 .J, 
Péage, , . { 

!ri. 4,720,000 . 5,100,834 66 

1 Marine . 1,200,000 " 1,045,075 0] 

Travaux publics 80,700,000 " 80,095,254 60 

\ ltl. 50,001) " 50,770 85 
Capitaux et reverms. 

1 
/ Enregist1·emc:nt et domaines 2/.lOI 1000 " 5,070,051 82 

. Trésor public . 5,622,000 " 6,326,011 82 

, Contributions directes . . 200,000 " 542,704 41 

llembourJemenrs . . ~ E~resistremenl et ûomaines lSO?l,000 . 1,078,01>5 19 

( Trésor public . 1,154,000 ,, 1,140,711 ;;1 r 
:/20,643,000 " 1 246,5150,0]7 00 

RESSOUI\CES EXTRA.ORDINAIRES ET FONDS SPÉCIAUX. 

Prnduil 1l'alifoa1ions cJ1J•a11nlinai1·cs d'immeubles. 

, P1·ii •I~ veule tics immeubles devenus disponibles par suite de la suppression de 
pl.JCCS Iortcs , . . . . . . . . . , • . . . - . . 

H 1 Prix de rente des terrains ile l'ltcolc vétérinaire de l'État 

à 'I, du !•rix tfo ,e'.ile •!ts 1c1~·ain$ de la citadelle du Snd, à Anvers. (§ ï de la con- 
44 ven1u~n 1111 10 Janflcr 1:<,4.). . • . . . . . • . . • _ . . . . 

Intérêts dus par la Société anonyme du Sut! rl'Anvers, conformément à la con­ 
rernion du I t janvier 18i4, conclue entre l'État, la ville 11',1nvers cl la Société 
du Sud . . • . . . . . . . . . . _ . . _ . . , • . • 

Ouotes-parls payées par· le.~ F.tals maritimes tians le rachat ,lu péage de l'Escaut, 
en vertu des traités conclus en exécution de la loi du 1 :j juin n11i3 . . . 

Partie du pr11dui1 Je I'emprunr de (j0 millions rie francs, à 4 '/, p. ~/0, autorisé par la loi du 2ll 111ai I i;,;:;, correspondant aux dépenses spéciales que cet em­ 
prunt est destiné à couvrir,el qui sont 1altJchéfs au présent exercice 

Partie recouvrée en I f\i -'I du produit de l'emprun; de 240 millions <le francs, à 
:; p. "/o, autorisé par la loi du 2!) avril 18ïô . . . . • . . . . 

Fonds d'amorusscment des dettes ;1 4 1 f~ p. 0/., alll'ibués au Trésor par l'ar- 
t ide 4 de la loi du 1 :! juin l8û:J, . . • . . . . . . . . . 

420,170 50 420,170 56 

l ,024,70i 54 1,024,ï67 54 

262,5ï1 50 262,571 50 

2,'.11 o,502 80 2,210,502 89 

;;·:H,491 17 522,491 17 

513,234 1 !I !i13,234 19 

601:1,5&0 ISO 60S1580 50 

03,804,'205 • 65,804,205 • 

2,350, 78;! 1 0 2,:300,782 16 

A 1mnnrn1. • . • , fr. 1 501, rno, 114 11 1 318,050,152 01 



( 5J ) 

de l'exercice 187 4. 

DES I\ECETTES I\.ÉGLEMEiH' DES U
0

ECETTES. ~- - -~--- ~- - 
R ECOU VII Eli Ut~ R~STF. UCÉD.UT UCÉDUT PaOUIIIT~ 

Observatio11s. cr?cctuc.t • rttOU.,.tC'r Jur lH Jeloitila 
sur les droils droil• eoOllatéJ DU iu1.un1ou DIS ucovu■•• :ns égnu:< au:1. droits •• à itir le• 1or lu 
con,lalts. nPN:ipcT 11lliritt1• pcrtu:J rD 

fC:IDtol uac,a1•121u. llf.UCJ.TMIII, u,nca •• ~•u.aa,1(1. 

5. 6. 1. 8. !J. 10. - 

9;;1182/?So 01 JS,i52 45 . 11,i;o;i,2so 01 o;;,18:\~so 91 

51,408,540 79 200,44G 07 . i ,781i,5-i0 i!J !'i1,40a,5 iO 70 

l ,72R, 1 S2 20 ,ns 51 li7,8U7 80 . l,ï:!K,IS:? 20 

:;s,11;!\ 40 . . . ::;s,1r.1:1 40 58,71JS 40 

5, 1 oo,s;;4 ee ' • 4711,8➔4 ee 5,10:1,11;;4 66 

1,045,075 01 . 154,920 01) . 1,0i5,0i=', !J 1 

70,105,541, 37 1140717011 2S 7,504,455 G:5 . i!l,t0:5,5i6 ;:,7 

56,iïO 115 • . ll,7io 85 56,i70 85 

S!SS,557 18 1 
804,514 04 ;;,oo::;,5H 04 5,005,514 ll4 . 

ll,317,-120 04 9,400 88 . 005,-Ho 04 6,317,420 tl4 

342,704 41 ., . :_;1,70-i 41 ;;H,7\M /il 

708,!157 54 509,097 05 ., :?65,0:,, 54 76!1,957 M 

\ 1,0i4,556._i7 ï5,154 54 70,413 !?3 \ . J,07-i,:i56 77 

- otn r.o~ --v 1--,,, -q- sss J4 
---·--··-- 

24;5,454,102 30 S,084,825 51 ,,. ,, ' /J i - ,,:.,, ·> :M;;,~;;4,102 ;:;9 

1 

1 

4':l0,170 36 • . 
1 

420,1i0 56 

! 
1,024,767 54 i 1,024,707 5-i " . 1 . , 
262,571 30 • . 1 p 202,571 Ï>O 

' 
1 

2,210,502 89 • . 1 . :!,210,50:? 80 1 
1 

1 
;;22,491 17 1 

3':l:?,401 1i • " 1 • 
1 

51o,254 19 " . 
1 

, . 513/!34 Hl 

608,380 50 
! 

608,3110 50 . ,. 1 . 
63,804,205 » . " . 65,804,205 • 

2,550,782 16 • • • 2,350,782 16 

-· - - -- 
514,U71,50G :;o 3,084,!12.î 51 71\llO,üOO 75 21,aïlS:S 14 :Sl4,0i1,:i0r, :SO 

i4, 



(N° .46.] 
TABLEAU B (suite). 

Art. 6 du projet de lof. 

( 52 ) 

Budget définitif des recettes 

1. 

DÉSIGNATION 

IJES IMPÔTS ET DES PRODUITS, 

2. 

SITUATION 
. ~-~ - ·-·--· ~ 

1 
ÉYALl!ATIO!'IS D&OITS 

d' i prê, la loi du to0~••1t t11 rneur de 

BllPGET. L't:1ERCICE. 

3. .Il 

Ruor.T. . • . rr. 1 301,160,114 11 1 318,056,132 01 

Réalisation au profit du Trésor des litres appartenant au fonds spécial des jeux 
de Spa. • . . . . • . . • . • . • • . . . . . . . . . 1 890,000 • 1 890,000 • 

Bonification de 5 p. 0/~ payée à l'Ëta! par la Société anonyme des chemins de 
fer des Ba-ains Houillers du Hainaut sur· 411,500 francs, mentant du eapital 
nominal des litres de la Delle publique, à 4 '/, p. 0(0, remis en 11!74 à cette 
Société en exécution de la loi du :!3 lénier 18i J (:\rt I! de la convention du 
2:! novembre 18i0.) 

Intérêts à 4 1/t p. 0!0 payés 11ar la Société anonyme des chemins •Je fer des Bas­ 
sins Houillers du Hainaut sur les termes de payement de la bonifiearion pré­ 
mentionnée, conformément à l'article 2 de la conventinn du ~2 novembre 18i0 
approuvée par la loi du 2:j révrier 1871 . . . . . . . . . . . . . 

Rccetle à l'exercice 16'7 4 ; 

a. Du capital nominal des obligations de la Delle publique, à 4 '/,p.¼, créées 
pendant l'année 1874, en exécution de la loi du~~ fév1·ie1· 1i<71, pour acquitter 
le prix du matériel de transport, du malériel , de l'outillage, crc., cédés par la 
Société anonJme des chemins de fer des Bassins Houillers du Ilainaut , ci . . 

2,475 • 

358 71 

2,475 • 

358 71 

302,052,0-i7 82 1 1>18,0-18,065 72 

49,500 • 49,500 • 

b. De l'excédant de rerellcs constate à la clôture de l'exercice 1 :;7;; conformé- 
ment au projet de loi du règlemem clc cet exercice (état liu. I'). . . . . 1 1215311712 97 1 12,531,712 07 

Tura trr. . . . . fr. 1 314,634,160 70 1 031,530,178 60 

./ 



( ~5 ) [N° 46.] 

de l'exercice 187 4 (suite). 

DES IŒCETTES. RÈGLE!IIENT DES llECETTES. 
-- 

1 
R ECOU\'IIF.llEN'fS i 116ST6 f.XCÉDA~T EXCÉDANT PI\OJlUITS Observatio11s. 1 B reecuvrer sur les- dlffnltifo etrc:etul!s 1 

droit, COIUlDll!S DES JlV.i.LU.lTlONS nas a1couvar.31BMT8 égaux aux droits sur les droits et i1 surles rennlgntrullérieu- sur lc-J per,çu1 en 

1 
ccnstatés. rement, AICou,auun. tY,U.\!Al'Jl>:tS, una• Dl 1.',:uac,cE. 

1 f>. u. 7. ~- o. 10, 

1 
314,971,300 50 5,~84,825 51 7,916,690 75 21,727,885 14 314,971,300 50 

1390,000 • . . • 890,000 • 

2,475 " . . . 2,475 » 

' 1 

358 71 . • . 3511 71 

315,864,140 21 3,084,825 51 7,016,690 ïo 21,727,88;s 14 315,804,140 21 

~ 
'fa,811,192 39 

~-- 

/ 49,500 40,500 » • 

12,531,712 07 12/i31,712 97 

328,445,!553 18 528,445,353 18 



(N° 46.] ( a4 ) 

TABLEAU C. 

Art. '1 du p1·0Jet de lol. 

RÉSULTAT 

DES BUDGETS DÉFINITIFS DE L'EXERCICE 1874. 

-♦- 

Les recouvrements effectués sur les droits 
afférents à l'exercice s'élèvent à . . . fr. 245,4o4J 92 59 

Les ressources extraordinaires eL fonds 
spéciaux à • . . . . . . . 72,409,447 82 

ENSEMBDE. • • fr. -------·-·--- 5H>,915,61O 2! 

Les dépenses ordinaires, liquidées et or- 
donnancées pendant l'exercice, montent à • 24! ,043,;$34 54 
et les dépenses pour des services spéciaux à 6O,r,99,2OO 54 

ENSEIUBLE. • • fr.--------- 5Oi;642i754 68 

Par conséquent, les recettes excèdent les dépenses de fr. {4,270.900 1>3 

Mais comme les exercices antérieurs pris dans leur en­ 
semble présentent un excédant de recette de fr. i2i>51J12 
97 c1, qui, d'après la loi de compte de l'exercice ·l 875, doit. 
être transporté en recette extraordinaire à l'exercice sui- 
vant, ci . . . . . . . . . . . . . i21tl3i,712 97 

l'exercice {874 offre finalement un excédant de recettes 
de. . . . . . : . . . . . . . . . . . . fr. 26,802,6!8 tlO 



.- . ( m'> ) [N° 46.} 

TABLEAU D. 

TABLEAU GÉNÉRAL 

DES 

CRÉDITS DU BUDGET DE L'EXEHClCE 1874 . 

....•... . - 



I_N° 46.] ( ?S6 ) 

ÎA.BLEAU D. Tableau géné'ral des crédits du 

·--- - ----·- --- . ---- -· , ··-·. - - -- ---- . 

MINISTÈRES 

n 

t. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMl~NT 
- - ---- -----~ 

CR'i:DITS OUVEl\'rs. 
. -----J 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. 1 TOT,< - - ~--- des colonnes 

1 

Dates 
Cllt:DITS. 

Daltt 
-4 et 7. CBÉDITS. TOTAL. TOTAi •• DES LOIS. DES LOIS. 

2. 3. .•. !> • 6. 7. 1 8. 

SERVICES ORDINAIRES. 

CrUils rra111féré1 des exercices an• 
tërteor», pour dépenses arriérées. 

lh<orolc," 1870. 

Ministêre des Travaux publics . 

r,,. ••. .,..,. 1871. 

Dette publique . 

Ministère de la Justice 

des Travaux publics . 

P.•erolc• 187i- 

Dette publique . 

Ministère de l'Intérieur 

- des Travaux publics 

de la Guerre. 

••••••••••• 1873. 

Dette publique . 

Ministère de la Justice 

de l'Intérieur 

des Travaux publics 

de la Guerre. 

des Finances. 

Dépen1e1 propre, d l'e.urcice 

Delle publique 

Dotations. 

Mioistere de la Justice. 

- dea Alrait·es étraogè~ 

Sl,~84 loi 15 mai 1840. 

60,000 • 

79,261 56 

Id. 

Id. 

Id. 

51,284 13 

00,000 • 

so,:n; 64 
70,201 50 

31,284 15 

60,000 >• 

50,337 04 

79,261 56 

20,000 • Id. 20,000 • . . 20,000 ~ 
2,029 40 hl. 2,020 40 • . 2,020 40 

253,1531 111 Id. 255,351 10 • . 255,331 19 
20,058 56 Id. 20,058 56 . . 20,058 !S6 

544,040 52 Id. 544,040 52 • • 344,046 52 
• 1 S72,9W 88 Id. 5i:?,ll29 88 • . 572,929 81! 

400 . Iil. 400 . . • 400 • 
802,470 18 Id. 862,470 18 . . 802,470 18 
491,210 12 Id. 491,210 12 . • 491,2IO 12 

07 50 Id. 67 50 . . 67 50 

57,891,155 79,tt déc. l87S.,57,8911!55 7912,008,147 03'

1

2juillet 18ï5., 2,008,14i 0~159,8!J9,:i02 8~ 

4,422,767 25 JJ. 4,422,767 ~ • _ • 4,422,i67 25 

14,941,2~ •125 Id. 14,941,22:! -~ 

Id. 

108,lliO •lllS,100,372 • 

04,321 73I l,O?,i,801 75 

A HPORTEII, , . fr, 1811445,051 72 

1441500 •125 déc. 18io./ 
23,050 • t 7 juill. 1875 • 1 

j 25,321 75 23 déc. 1873.} 
11505,480 • 1 5g1000 • lio mars 1875. 

11----''---- l 
81 .w; 051 72: 2,240,618 78 
' ' ! 2,240,orn 1s1s;;,nsri,010 5o 



( ~7 ) [N° -1-6.J 

Budget de l'exercice 187 4 . 

.------- 
DÉFINITIF DU BUDGET. 

; l 1 1 1 1 

entons ANNOLÊS. 
- -------:-- ,,. _ 

CKt.DITS. 

o. 

Dates 

DtS I,01S, 

10. 

'J'OTH, 

11. 

CJlÉDITS 
servant de base 

•• 
ntGl,l!IU:!IT 

du lluilgel 

12 

RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

ClliDITS 

accorder. 

15. 

cni!DITS 
non eons~mmés ,., 
let JifpcDICI, 

• 
anottle-r 

t-4. 1!'>. 16. 17. 114 • 

• 31,284 13 

60,000 • 

r.o,537 e~ 

79,201 56 

• 

• 

30,281 07 

101148 il 

60,000 • 

28,Hi-i 9!! 

41,600 36 

1,002 40 

31,182 GG 

15,512 40 

• • 20,000 • . 20,000 ni • • 1 . 
• • 2,020 40 • 2,020 40 • • • 
• • 253,!531 19 u 156,1:!9 05 42,410 24 . 74,191 90 

• • 20,058 56 • 1,5!!2 12 5,052 00 • 15,625 84 

. • 344,046 52 . 190,000 • 154,046 52 • • 
» • o7i!,929 as • • • 372,9:.10 88 • 
• • 400 • • • 1> 400 • " 
n . 8B2,4i0 18 • 72,703 68 80,645 02 • 709,121 48 
n • 401,210 12 • 5,158 25 59,034 54 • 4:li,017 33 

• • 67 50 • • 67 50 • • 

n • 50,1!99:502 82 206,701 88 378,255 101 270,000 ·1 • 159,457,839 60 

• n 4,422,7117 25 82,220 04 12,461 68 4,528,070 53 • • 
• • 1!S,100,!572 381,474 58 460,190 741 62,830 t61 . 114,967,816 68 • 

G0,261 05 ':!0 févr. 1875. 00,201 65 1,~07,540 10 • t!S,7o4 e2I - . 1 • 1 1,!.!81,!105 48 

-- 
60,261 65 00,201 65 tSi5,0i!5,408 80 588,2GO 40 ,,201,soo 0111 877,'227 081 • 1112,1;;4,G37 35 

rn 



\ N° 46.] ( :i8 ) 

ÎABLEAU D (suilt•). Tobieaw général des crédits du 

MINISTÈRES 

•Jl(-YICll<III• 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
--------------- ---~------- ----------~----- 

CllÉDITS OUVEnTs 
• ---------- ■-------------------- •. -- 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. 

caénrrs. 

2. 

Dates 
IJLS LOIS. 

o. 
TOTAi •• 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. 
-----°'!""--~ 

cnsnrrs. 

5. 

Date, 
nes LOIS. 

O. 

TOTAi,. 

7. 

TOTAL 

des colonnes 

4 et '1. 

8. 

Rf.POI\T • • • Ir. (81,445,051 12 

Dépenses propres d I' e3;ercice 
(suite). 

Mioislère de l'Intérieur. 

des Travaux publics . 

de la Guerre , 

des Finances 

Non-Valeurs el Remboursements . 

SERVICES SPÉCIAUX. 

Crédits transférés de l'exercice f 87 3, 
m ve1·tu de l'article 31 de la loi sur 
la com plabil ité, 

Approfondissement du canal de Gand 
à Bruges. 

Amélioration du port d'Ostende 

Amélioration du régime de la· grande 
Nètbe, de l'Yser et du canal de 
Plasschenrlaele el de Nieuport , par 
Furnes, à la frontière de France. . 

Travaux à exécuter à l'Escaut supé­ 
rieur.tlans le but d'amélio1w l'écou­ 
lemèot des eaux, la navigation et le 
bafage • . . . . . . . . 

Subsides destinlis à des travaux d'amé­ 
lioratinn du régime de la Vescl1e et 
de la /\Jandel, dans un intérêt in­ 
dustriel et hygiénique. 

Acquisitions pour la galerie des plâ1res 
du ~Jusée 1·0,ral de pelmurc el de 
sculpture. • • • . • 

951,000 • 

239,015,828 48 

A HPOUEII, . fr.l2-30,Ô13,828 48 

Id. 

81,445,051 72) 2,240,018 78 2,240,618 78 l83,G85,670 50 

I'! 
l6,705,ii55 rn' 17 mars 1874., 10,705,55:5 701 868, RSO 50 21 déc. 187-t. 868,850 50 117,574,136 20 

84,545,216 , l 1" juin 187 4. 84,345,216 • l ,iOO,Ot,O 78 S juil. 1875. 1,700,059 i8 80,045/!75 78 

41480000 •120 déc t8io 141480000 •{ 1•741,489 OO 4 nov. 187415 000 814 06 145 tïO 814 \16 
• ' · · ' ' 1,95is,;;25 • 25 mars 11!75 ' ' ' ' 

14,107,205 •119 déc. 1875.114,107,205 •~ 
52,311 52118 avril 1874,} 
15,uoo " 1" juin 187 4. 
511ü0 » 2 juil. 1875. 

52,480 52 1' 4,159,085 52 

031,000 • " 

230,015,828 481 8,561,804 54 

2,,82 &7 

108,468 91 

1,mrn 26 

304,887 45 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

7,000 • 1 2 juin 11!61. 

1-----,----- 
2-30,013,828 /481 !J,43!1,204 81 

" 931,000 • 

8,501,804 54 f:!47,57516.3-l 02 

550 285 221Lo• do 8 sept, ll\591 359 285 22 , tl 11rr roy. de• ,s , 
aire. 1361 el D DOY. 
186:I 

2,782 37 

108,468 07 

1,030 20 

004,887 45 

7,000 • 

559,285 22 

2,782 57 

108,408 9i 

1,036 26 

:504,887 45 

7,000 " 

o,rn;,204 s I l24B,Mo,093 20 



( n9 1 N•. 46.J 

Budget de l'exercice 187 4 (suite). 

DÈFlNJTf F DU BUDGET. 1 RÈGLEilJ~NT DÉl'INITIF DU BUDGET, 
-· . ~- ~- ---~..:.. -- entons ANNULÉS. 1 CRËIHTS C11Éll1TS cnt1>1Ts IUCl!l>A!n'S CRÉUIT.S 

,5 entons Q -------·-· serrant do hase non ccusommés ~ lron$fèrer des allocations Dit"INITIFS ~ - poutdta Ill compl~rueatJfres • ,ervlce, sptcfoux, de l> ou p•r 
l'exercice i8751 

eL dun& le tron,rert l'exercice 18741 
.. Dates 

1 1 
lu d.tpenua, l l'UC'rC'ltt 111-75 <Il n!:c,,E.\11::NT Q conrorn1tmtnL a eu Heu tgou1 ~ Cllfllll'S, 1 TOTM,. • à l'.art. W de I• lol eeercnuemen 1. .t.UX DÉPE!ISES 0 DirUITJr à l'o,< 31 Je I• loi DES LOIS, accorder. ainnultr de de llquldlts du Budget. di!DohJ•erntiU. eomp14blllli. eompLab1Ut6. et orJonqaneüa. 

!), l 10. 1 11. 1 12. 1;;, 14. HS. Hl. 17. 11s. 

oo,2v1 os l 1 00,21,1 651 S3,1i25,4os 85( 51181200 40 11,201,soo os l sn,22; os l 1 . 82,134,657 55 

'• :l,'.500 50 j':!S déc. 1875.I 2,500 50 117,571,885 76 590 00 208,206 79 1,200 • • 17 /i63,078 96 . 1 r • 86,045,275 78 205,0:!! 58 2,807,440 45 820,015 14 • 82,0'12,835 77 

. 1 1 • 1 45,170,814 96 • 10:l,878 91 1,452,581 70 • 43,624,554 35 

. 1 1 ~ 1 14,150,685 52 238,603 65 224,190 09 • • 14,174,080 48 

. " 031,000 . 198,(133 1(1 5,094 7'S • • 1 l 124,558 43 

--- 
ût,56~ 15 62,562 15 247,513,070 78 1,232,024 84 4,!549,1)36 55 3,151,024 82 • 241,043,534 54 

. • ,,, ... , "I • • • 350,285 22 1 • 

. . 2,782 37 • . • 2,782 37 l • 

• . 108,468 97 . • . 67,882 22 40,586 75 

" • 1,03& 2(; • • • 1,036 26 • 
1 

394,887 45 

7,000 n ,, 

62,502 15 
1 

304,887 45 

7,000 • • 

fi2/•G2 15 1241\586,:,;;1 u11,23:.i,024 84 14,549,oor. 55 10,151,024 s21 S;jJ,837 20 1241,os5,157 3!5 



l i\0 46.] ( 60 ) 

ÎABLEAO D (suite). -· Tableau général des c1'édits du 

MINISTÈRES 

ltT 

•••ncu. 

t. 

RÉSULTATS SEHVANT DE OASE AU RÈGLEMENT 
-------""!"-"• 

CRÉDITS OUVERTS 

D'APRts LES LOIS DE BUDGET, D'APRÈS DES LOI$ SPÉCIALES. I ,om -· --- --- · des colonnes 

1 

Dates Dntes 
1 TOTAi., 4 et 7. GlÉDITS. TOTAL, CRÉDITS. 

DtS LOI$. DES LOIS. 
j_ 3. 4. 5. 6. 1 7. 1 8. 

1 
RE,on. . . . rr. 12ro,013,828 4s 

Conslruclion d'un canal à r,rande sec­ 
tion, Iormant jonction de la Lys à 
l'Ypcrlée .. 

Part ile l'État dans les frais de con­ 
struction d'un aqueduc latéral à la 
Meuse, entre le bassin J',\vroi et le 
canal de Liége à Maeslticht. 

Construction, à l'intersection dn canal 
de dériu1ion de la Lys, de De1oze 
à la mer du lSord, et de celui Je 
Gaml à Bruges > d'ou,ra6es destinés 
à isoler les eaux de la Lys de celles 
de ce dernier canal . 

Exécution des traraux stipulés dans le 
traité du 12 mai l86~ avec les Pays- 
Das • . • • • • • 

Exhaussement el renforcement de la 
digue clu comte Jeaq . • • • • 

Construction de barrages dans la 
Jllcuse en amour de l'lamur, et corn­ 
plément dll la canalisation en aval 
de celle rille. • . . . • • . 

Réservoirs d'eau destinés à améliorer 
le régime de la V esdre 

Amélioration du porl de Nieuport • • 

Ro111es affluentes au chemin de for de 
l'Ëtal et au, chemins de fer concé­ 
dés - V1QU1·uctioq de routes dans 
le Luxembourg. • 

Raccordement de la station d'051ende 
au nouveau quai des bateaux à va- 
peur • , . . • . • 

Coo1inua1ion des travaux au palais du 
Roi, y compris une allocation de 
1 oo,uoo fraues pour dépenses ur­ 
gentes d'ameublement. . 

• 1 nlsthre llew Tra•••• paltllcit .. 

tlatITissemeot de la 2m, section cl 
achèvement de la Ô"" section du 
canal de jonction de la Meuse à 
l'Escaut . • 

• 

230,015,828 481 9,435,204 81 

2001000 • l 14 août 1862. 

32,750 30114 sept. 1864. 

9,4~5,264 81 j2-i8,4-i0,00:5 20 

200,000 • I 200,000 ~ 

32,750 591 52,750 30 

. 1 1 . 1 120,547 571 Id. 1201547 Si 120,547 37 

.. 1 1 . 1 545 00 8 juil. 1865. 545 00 545 06 

• 1 1 • 1 106,055 Si Id. 106,055 57 1on,05;; '57 

r • 1 1 • 1 105,8213 21 Id. 195,8:16 21 ID5,821i 21 

• 1 1 ~ 1 405,028 32 Id. 405 9'18 3'11 405,028 32 

• 1 1 • 1 o!'it,ooo 10 Id. ,551:!J:O 1;, 351,!HJ0 16 

2,053 50 Id. 2,033 5() 

4,085 72 

!S,771 24p 2 juil. 1805. 

A IV.PORTrR • • • • fr. l'i!30,013,828 411 

Id. 4,085 72 4,08ü n 

6,710 30 Iil. 0,110 36 0,716 36 

5,771 24 

239,013,828 48J 10,86~,512 57 10,865,512 571240,870,341 05 



( (H-) l N° 46. J 
Budget de t'exereiee 187 4-(suitc). 

- 
DÉFINITIF OU llUDGET. RÈGLEMENT DÉlrlNITIF DU BUDGET. 

. --- --· - --- .,; 
CRÉDl'.rS ,\~NUU:S. CRÉDITS = CMÉOITS Cllt:OJTS lato1T!i E,C.:ll.t1'T1' cntDITS .: 

des allorel ioos ... sttYaol de base non c<>nsommés a lransrrrer l>Ét'III ITIPI Cl . - - !"'"•"'· l>- •••• ,w •••••• , ••• ~ VnKH t),ltc"l,Hl10 
dt l,o •• par 

l'er.,,rci« 181:1, et dont le rrant(«-11 l'extrtice 1874, q) 

"' Dalu r.ic1.E,11,n kt dépHMJ, 
c.NforoalmtAI. 

ar,,,.nlut,;5 &'Jaux .0 ~ a.ta lffu 0 CRÉDITS. A 
IObtOt"WC'SUrlU AUJ O!P1!~5!5 TOTAi,. •ifnllJTI, anriulu l t•1r1. ;JO de U, loi 

à. l"■,-l. 3t Je la toi OtS LOIS. 1 accorder. diblllr<ecDI, d• d• Uqoldé•• 

l du lludgel. <~mpiabllllt. wmp,a),Jlilé. d •rdonn1nc,C"J. 
o. : 10. 11. 12. 1~. 14 1!>. \6. 17. 18. 

ll'l,562 15 02,502 15 248,380,531 1-i l,23'l,0:?4 84 4,5M•,o~o ss Z,151,9:!4 S2 831,8;57 '26 2-H,085,157 35 

. . 200,000 • . . . 200,CIOO • ~ 

• . <>2,i50 S!I . . . S2,7!S0 c>O • 

• . l:!0,547 :;7 . . . 120,r,47 37 " 

,. . 515 OG . . . 545 06 • 
" . 106,053 S7 . . • 20,447 83 85,605 54 

. . 195/!26 21 . . . 176,382 17 Hl,444 04 

. . 405,028 31 . . • .. 405,028 :52 
" . S5l,9!JO 16 . . . 26;5,250 00 811,730 26 

. . 2,0S'.5 56 " . . 2,0:;5 56 • 

. . 4,085 72 . . . . 4,085 72 

. . 6,716 se • . • 2,120 74 4,505 62 

• • ~,171 24 ~ " • S,60S 42 167 82 

- 
62,5()":l 15 02,r.02 15 240,816,7i8 90 1,2:52,024 84 4,?J4o,6:;o :s5 0,151,1124 82 1,655,527 7 0 241,693,714 67 



[N° _46.J 6~) 

Tableau géné,•al des c1·éd;,, du 

MINISTÈRES 

JT 

t. 

--- ------·· -- ··--------------- RÉSULTATS SERVANT DE UASE AU HÈGLJi;ltENT 

CRÉDITS OUVEHTS 
---- --------~---------- - 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. -·----,...._...,.. , -=---------- 
caiDITS. 

2. 

Dalu 
nes LOIS. 

3. 

TOTAi •. 

4. 

c~fons. 

5. 

Dale, 
IIE5 LOIS. 

6. 

TOTAi,, 

7. 

îOTAI. 

~•• colonnes 
4 el 7. 

8. 
f"II" 

RF.PORT. • • , fr. l2:S9,0J3,828 48 

•••t•t•r,11 ••• ..- •.• ,,. ••• -.. ••--Ue• 
( ,uile). 

Élargisserneot de la partie du canal 
de Charleroi à Bruxelles, comprise 
entre la li""' écluse el la Sambre 
canalisée. 

Érection d'un monument à feu S. M. 
le Roi Léopold l" . 

Frais de recensement ~énéral effectué 
au 31 décembre 1806. . . . . 

Part de l'Etat dans les frais cl'érec­ 
Lion, par la ville de Bruxelles, d'une 
salle d'exposition des beaux.arts , cl 
de fêtes el cérémonies publiques. 

Pari de l'imervenuon cle l'État dans 
les travaux cl'assainissernent de la 
Senne 

IIU•lstèr~ '9;4) 1·1a,tirfelliar. 

Frais relatifs à l'enquête hygiénique , 
el récompenses à décerner à l'occa­ 
sion de l'épidémie du choléra de 
1860. 

Continuarion des travaux de ]a sta­ 
tion de Bruges. 

Amélioralion tlu régime de la Dendre, 
y compris b travaux .à exécuter à 
Terrnoude . 

Solde de créances résultant de la con­ 
struction ilu chemin de fer direct de 
Bruxelles â Louvain 

Achèvement du port de refuge de 
Blankeuberghe . 

Continuation des travaux de défense 
de la côte contre l'action de la mer. 

A llEPORTfn, . . . fr. l230,0li5,828 48 

$9,013,828 48f J0,80!i,512 57 

22,001 07!12juillct 1865. 

8,'i!80 9SI 20 mai 1800 

571 li:> 

1,106,600 Oil 

16,ï65 jl)J 6 juin l86i. 

j2,s;;o 58ISJ mars 18611. 

340,973 591 5 juin 1861!. 

o,soo 3!1 

38,03:j 67 

10,501 :?5 

2oll,01;s,s2s 48113,401,1;;5 411 

Id 

Jd. 

rd. 

Id. 

Id. 

10,sos,s,2 51m1>,sïo.o-i1 os 

2!,00J 07 

371 os 

10,765 15 

~,800 39 

38,033 07 

10,501 25 

22,001 Oi 

8,280 9;; 

371 (i.3 

1,000,000 •I 4 juin 1866. 1 J,000,000 •I 1,000,000 • 

1,100,660 G0I 1,16B160ll or. 

16,7G5 15 

H,83!J 51!1 12,839 5K 

;;40,111s 5t11 ;;40,91:; 50 

9,800 50 

38,053 Oi 

10,501 2;; 

13,!02,r,;;5 411l252,50ll,-l8i_; Ili 



C 65) (N° 46.] 

BudgM de l'exercice i 87 4 (suite). 

i UÉFIN'l'i'IF DU BUDGET. RÈGLEftlENT DÉFINITIF DU BUDGET. 1 
1 -· ,.; 

cMtons ANNUtlts. CRÉDITS CRtDJTS CRÉDITS ElCÉJ>"NTS I CRÉDITS 
a 

CIIÉDlTS ,g 
à transférer des allocalioDs u •Fin, Tu• - -·- . ..,..._. -. servant de base non consommés •• p,oul'Jo f Il> 

complto.acn.t1irc• par • tcnlct"t 11p,irl.ï1u•, de .. . ,, 
l'exercice 1375 •• d•n• le 1,au,r,,1 l'exercice 1874, li/ 

"' Dates nt.Gl,l!HEll'f les d,peoStl. 
conro,mdinrnt '1 a ••e;:~~1

1~: 
1~5 ifgaus ,Q 

à 0 CIIÉIHT~. TOTAi,, à 4 L'11rl. 30 Je la loi eonformt!mrn, AUI biPt.:PISt:S Dho1nu 
DES I.OIS. accorder. aD.nultr de l àl'1r1. ~/• la loi liquldl•• 

du Budget. 4i8Qitl,r,nent. eomptablllt4, cornpti,bllhl!. e1 ordonn~ndet, 

9. 10 11. 12. 1l5. 14. Hi. l 16. 17. IB. 
i 

62,562 15 \ 621562 15 249,810,778 00 1,252,024 84 4,549,636 55 o, 11S1 ,924 82 1,053,527 70 241,003,714 67 
1 

i 
1 

. 1 • 22,001 07 . ,, • 22,001 07 " 
1 
1 

. 1 . 8,280 05 . . . 8,280 03 • 
1 
1 

371 63 . 1 . • . . • 371 03 

. • 1,000,000 " • • . 098,661 62 1,358 38 

1 

1 

1 

• • 1,166,666 66 • . • 666,666 66 500,000 " 

~ 
• • 16,765 15 • • • 16,765 15 • 

. . 12,839 58 • • • 3,52!! 83 0,510 75 

» • 540,973 59 • ,, • 257,080 76 83,892 83 

. • 0,800 iso • " " 9,800 30 • 
' • • ,. 38,933 67 • • • 37;570 6i 1,554 • 

,, • 10,501 25 ,, . ,, 10,501 25 • 
- 

62,562 15 02,562 1~ .62,443,021 82 1,232,024 84 4,540,636 55 3,161,024 82 ô,684,203 03 ~.200,18'2 26 



[No. 46.J ( 64 ) 

'fABLEAU 1J (suite). Tableau général des crédits du 

MINISTÈRES 

IJBlll'IClllll, 

1. 

·------ - - -~-- -----=-~= l 

. ,, ---- - ,_J 
HÉSULTATS SERVANT DE BASg AU HÈGLE~H<:NT 

CRtDITS OUVERTS 

- ------------------- 
D'APnts LES LOIS DE BUDGET. l)' APIIÈ'i DES LOIS SPÉCIALES. ---- -- ·-- 

1 
Dates 

1 

Dates 
1 CRl!DITS. 'J'OTAI., CRt IIITS 'J'OT,U., D~~ rers, DI.S 1.0l!. 

1 2. 1 5. 4. 5 Il. 7. 

---1 

TOT,11. 

des colonnes 

4 et 7 

8. 

REPOlT. . . • fr. l2ro,013,828 48 230,015,828 48113,402,655 40 15,492,655 49)252,500,483 07 

Ml••••àl'e •e• Tra:"~us •••Ua• 
(1uite). 

1 
1 

Renforcement de la gran,le digue de 
5 juin 18GB. mer deran] Ostende . . • • • ,, • 9,445 54 0,443 541 0,443 3i 

Construction à Bruxelles '(Nord) d'une 
remise pour 4:? machines avec voies 
el dépendances . . . . l . 

1 1 
• 1 12,;305 011 Id . 

1 12/505 041 12,305 04 

Coostruc1ion à Courtrai d'une remise 
pour 6 locomotives. · I n 

1 1 
u 1 55,000 

• 1 
Id. 

1 
55,000 ·1 55,000 • 

Ar,randisscmcot pour 6 locomotives 

1 
en plus de la remise d'Anvers • · 1 n 

1 1 

• 443 101 Id. 

1 
443 1 oi 443 10 

--••••nDre •h•• .F'f•a•c.a. 

FFais résultant du remboursement des 
ti1rcs de l'emprunt de :;0,000.000 de 
f~aocs 11 4 11 •/•, et de la moilifica- 
1100 du régime de Pamcrtissement 

7,000 » 12 juin 18601 ., 1,000 des detles à 4 2/1 p. •f.. . . . n • 7,000 n 

Mlala1ire ••• Trayaaa pa.•Hc•, 

Travaux de raccortlernenl de roules, 
tant aux chemins de fer de l'État 
qu'aux chemins de fer concédés , et 
subsides 1,our aide« à l'établissement 
de chemins vicinaux aboutissant à 
des stauons . . 1 • 1 1 1 2,857 081 Id. l 2,857 0111 2,837 98 

Part de l'État dans les travaux à exé- 
culer à la Trouille, à I\Ions . . 1 . 

1 1 
• 1 109,ï59 641 lu . j 160,750 64) 160,750 64 

Transformation en canal d'écoulement 
de la déri~alion de la Sambre dans 
laq11elle est établie l'écluse de Char- 

2,:524 70 
1 

~,1524 70J leroi. >) >) Id. 2,324 79 

Travaux de parachèvement sur l'en- 
5 32 

1 
5 521 5 32 semble du réseau de l'Etat . • • Id . 

•1al•c.àre •e l'latérJea•. 
Or6anisation de quatre nouvelles écoles 

normales de l'lliat, conformément 

1 1 1 11,2:15 6l.?O juin 1869., 11,295 611 11,205 61 à la loi du 29 mai 1866 . • • · I • • 
Complément des frais du recensement 

6~néral effectué au iil décembre 
621:SM 011 62,56i> 01 62,563 91 1116() , • • , . . • . . .1 • • Id . 

- 
A IIEPORTEII . . . Ir. 12:;0,013,&28 48 2il9,0lo,828 48 15,825,614 22! 13,825,014 22 262,830,442 70 

! 



(N° 46.) 

Budget de îexerciee 187 4 (suite). 

- 
DÉFINITIF DU BUDGET. RÈGL'EMENT DÉFINITIF DU BUDGET, 

CR:tDITS ANNULÉS. CJIÉDITS catmTs CIIÉDITS F.ICRDAIITS CRF.l>ITS 
; 

CIIÉDlTS 0 
à tuo5fêrer de, allocations 1>IUfflTJPI ~ , senant de bue non eonsummés pour des do : • atr,Jce, •"'clau:r.. ..,•pU11ra11lm par l'exercice 1117♦, 

"" •• l'exercice 187:S, et Jool Je 1r-a1lsfer1 Q,I Dai~ lodlpc •••• , • l'uertlce 181$ t91us .., 
JJiçf,l!IIEllT cooformlmtn t .Q • a tu Ueu 

AVX lléP~~ns 0 CIIËDITS. • U',rUO do la loi eonformin.>it:n& TOTAL. Hru1tu ,l r,, .. M d411 ·~ lot llquldl<0 DES LOIS, accorder. aaeoler do dt du Budget dl8olllm"'•'· complllbllltl. c:omptabllltl. et ordoo.o:111cdè1. 

9. 10. 11. 12. 1:S. 14. 15. 16. 17. 111. 

62,562 15 6!!,562 15 25'!,445,921 82 t,23!,024 84 4,540,636 5~ 5,!5!,IJ24 tl:! 3,684,203 03 242,290,182 26 

' 

• • 0,443 34 • • • 9,44.5 ;;4 • 

• • 12,:;05 04 • • . • 12,305 04 

• • 55,000 • • • • 55,000 • " 

• • 445 10 • • • • 443 10 

♦
• •. 1,000 • • • • 7,000 • • 

• 

• • 2,837 98 • • • 2,857 08 • 

• • 169,739 64 • • • 160,739 64 . 
. • 2,324 ï9 . • • • 2,324 i9 

~ • 5 32 • • • • 5 52 

• • 11,295 61 • • • 104 67 11,190 94 

• • 62,563 91 • • • 62,56o OJ • 

62,562 15 62,51l2 H, 252,7iO,l!80 5:1 1,21S2,024 84 4,540,656 5o 3, Hi 1,024 82 3,000,892 57 242,5Hl,45 I 45 



l N° 46.) ( 66 ) 

'f ABLt-:Au D (suitr). ...__ _ _, Tableau génrfral des C1'édits du 
-------- ---·---·---- 

MINJSTÈHES 

lT 

RÉSULTATS SERVANT D~ BASE AU RÈGLEMENT 
·---------------'···-·---- 

CIU~DITS OU\'EI\TS -·--··---··-·· ,,__ _ 
n'Al'Rt:S LES LOIS ni,: BUDGET. o'Al'Rf;s DES LOIS Sl'ÉCIALtS. ----·------_____... . ~ - ----- 1 Dates Dales 1;11t;l)ITS. 

1 10T.~I •• CRi:ons. 1 TOTAi,. DE.,; LOIS. DES LIJIS. 
2. 1 :5. 4. ?l. Ci. 1 7. 

TO"CAI, 

4 et '1. 

8. 

REl'll&T. • fr. l:?SO,OIS,8-28 48 

a,D1■,,.,.o •o l't1>térlc1:1r 
(111ilt). 

Solde 1li1 au conseil ,le fabrique de 
l'é6lise ca1hé,li·alc de Gand, peur 
l'acquisition ,le !lcux velets repré­ 
s<:nla111 Adam Cl Ere, pcin1s par Ilu­ 
bert \' an Eyck 

Cons1ructioo du chemin de fer d'Ath 
à Blaton 

Travaux nécessaires pour compléter 
l'enceinte de la place d'Anvers cl 
pour construire les forts de Mcrxcm, 
de llutt:111, ile Zwyudrecht, ainsi 
qu'une dir,ue défensive entre cr, der­ 
nier fort, le forl Saiate-bJarie et 
l'Escaut • 

lllab,tf-ra de lt11. lofl\111:0. 

Acqnisirion et appropriation d'un dé­ 
pôl de mendicité agricole. , 

Cooslruction de deut stea mers. 

Travaux de raccordement de routes, 
tant au chemin de for de l'Élat, 
qu'aux chemins de for coneédés: re­ 
dressement et amélioration de roules 
â la traverse des chemins de for; 
subsides pour ai,ler à I'établissernem 
lie chemins vicinaux aboutissant à 
des statrons 

Continuation des IJ•,n·aux de resta11ra­ 
tion 1111 palais des anciens princes­ 
évêr1ues Je l.ié&e 

Construction, à Nieuport et à Beveren 
lcz-Rousbr111n;c, de hnimenrs pour 
le service de la douane • 

A nF.ronrF.R. . . fr. f2:j!),013,~8 48 

~il,0lo,8:!8 -48)13,825,01-1 !H 

10,000 , 129 juin 1801J. 

1,4111,:i!l~ •130 juin IM\J.I 1,4SJ,5()8 •1 t,16l,!i!J8 • 

G,20118!8 5-ilJ0 janv. 18iO.j 6,201,828 54} 6,201,828 5-i 

!)C>,ii8 64)28 mars 18i0. 

1,600 • I 50 mars 1870. 

405 Oïl ;; juin 1870 . 

• 

1,207 65 

Wi.),01:5,828 48l21,lll3,218 56 

"'· 

1;;1825,614 22)252,859,442 iO 

10,000 • 

00,118 64 

1,600 • 

.f!J!i Oï 

76 44 

' 

10,000 • 

OO,il8 (li 

1,600 • 

405 07 

76 44 

1,207 G:5 



( 67 ) f N° 46.j 
Budget de l'exercice 187 4 (suite). 

DÉFINITIF DU BUDGET. 

CRÉDITS 
------------ 1 servunt du base 

entons ANNULÉS. 

CRÉDITS, 

o. 

Dutes 

DES LOIS, 

1 o· 

TOTAi,, 

11. 

•• 

ot1J1mr 

du Budget. 

12. 

RÈGU:MF.NT DÉFINITIF DU BUDGET. 

<:RÉDITS 

------.------ 
CIIÊDITS I t:ttions - 

non consc.wmé!i I à transférer 
A (t,mpl~mC'ut.iilrc, 

accorder. 

1:;, 

11onulcr 

dCd111ti'tmcol, 

14. 

•:\Ct'.OAIITS 
des ullocatio,u j ,. • ,. • , ,. ,. 1 tc,,f:::;!;:,:.ui, . ~~ 

l'esereiee un:s 1rl dun1 '" lr:uutrrt l exereree 18;4. 
eo11r~ru1i1ru:cu l a ••~,.;;;1,:: un3 j fs:ayz 

i l"aort, :S0 je la t..5 • to11lotntr'n,r,,1 ; AUX l)t;P,-.:CS:tS 
d, ,, ,a !',ut.~•, Je- !a loi • li1uiJ,.n 

eompl•bOUr. C4,IID~l.»1.111ft~. j et ord.itoHIKe"C'II• 

15. , 111. i 1i. 

CIIF.l>IT!ô 

02,502 15 o:2,rio2 rn 1~?i2,m1,880 5r,f 1,n:1,0:u 841 4,5.fü,G~II r.~1 s,1:>1,024 is:•1 ;s,o!lo,Ko:2 !lïl'W?,iti,,151 4; 

10,000 " 

1,481,508 • 

• 1 1 n 

1 
6,201,828 541 

1 t • 1 :1,:;ï(),S!JG 8ï 1 ll:!4,!l:;I Gi 

1 90,ïlS ûil l 1 
1 l . 11 •11-, .,.,

1 
~11,xoo :;5 • 1 . ~ n 1 

1 
. ,. - -· 

1 1 
! 1 l 

l,GOO .l • 1 1 n 1 1,000 ·1 n 1 . . 
1 

02,ti62 15 

405 Oi 

71) 44 

1,207 05 

J0,000 .- 

s,11,<1os ;o 

• 05 

405 (17 

ïO H 

1,':l0ï • 

-----1 1 ,----- 

r,2,502 t5 l:!G0,504,404 soi 1,'.!52,014 Ml 4,!i4U,0;;7 201 s,1i,1,02,1 1-,2po,001,w1 0;;1~~-1,0;;;:-iGr; os 
J 

·18 



LN° 46.] ( 08 ) 

ÎA.BLEAU D (suite). Tableau général des" crédits dzi 

MINISTÈRES 

RT 

•Bll't'JCJ!II, 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLE~ŒNT 

CRÉDITS OUVERTS 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET, 1 D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. -------~-~----- 
CRÉDITS, 

Dates 
DES LOIS. 

2. ' 

1 
' . 

, fr. ,239,013,828 48 • .-----·;- 

•••l•H,ro •e• TraTau.~ eullllc• 
(s11i!e). 

Amélioration du canal de Bruges à 
Ostende, en vue de donner plus de 
facilité à la navigation maritime. . 

Agrandissement des écluses établies 
sui· la Meuse en aval de Namur jus­ 
qu'à Liége. . . . •.. 

Reconstruclion du pont de Tamines 
sur la Sambre. 

Travaux à l'Escaut dans le but d'amé 
liorer l'écoulement des eaux I la na­ 
figation et le halage • . • . • 

.l\éunioa des cmba"rcadères établis le 
long des quais du Kauendyck el du 
Rhin bordant l'Escaut à Anvers . . 

Travaux d'amélioration du régime du 
canal de Gand à Terneuzen au point 
de vue de la navigation maritime. 

Travau'r d'amélioration ile l'écoule­ 
ment des eaux de la Se one de l'amont 
vers l'aval de la ville de Bruxelles 

Ae;rantlissement clu bassin d'échouage 
des bateaux pêcheurs, à Ostende. . 

Amélioration du port d'Ostende. 

Part d'intervention de l'État clans la 
reconstruction en maçonnerie des 
murs de quai des bassins de com­ 
merce à Ostende. 

Port de refuge de Blankenberghe . 

Travaux de défense de la côte .• 

Établissement de nouveaux phares â 
Blankeoherghe el à Heyst. 

Continuation des travaux à la station 
de Bruxelles (Midi) . , 

Établissement d'une nouvelle station à 
l'extrémité Est de la ville de Ver­ 
viers; travaux dans la traverse de 
celte ville ainsi que dans la station 
actuelle, el travaux d'extension rlans 
les stations de Chênée, du Trooz. 
de Welkenraedt et de Dolhain 

aménagement de la station d'Ostende. 

Travaux d'amélioration et <l'agrandis• 
sement de l'arsenal de Malines cl de 
ses abords. 

5. 

TOTAL. 

4. 

TOT.\L 
_______ __... __ ..,.. ( des colonnes 

4 et 7. C:RtDITS, 

5. 

239,0llS,828 48j21,0l3,228 se 

Dates 
nes LOIS. 

6. 

TOTAL. 

1. 8. 

21,613,228 50j260,627,0l'>i 04 

• 1 1 . 1 106,950 251 3 juin 1870. 1 106,059 251 , .•. ,,, .• r 
• 1 1 • 1 340,460 041 Id. 1 34!.l,460 94 340,460 !M 

• 1 1 • 1 05,803 50j Id. 1 05,803 50 05,893 50 

~ 1 1 • 1 143,065 1ï Id. 143,065 17 1431065 li 

» 1 1 • 1 204,328 52 Id. 294,328 52 204,328 52 

n 1 1 . 1 1,572,503 20 Id. t ,572,503 211 1,372,503 20 

20,04a ool 1 
~ . 1 1 . 1 Id. 20,048 00 20,048 !)(i 

. 1 1 . 1 6,000 911 Id. 

1 

6,990 91 6,090 91 . 1 1 ,, 1 20,778 03 Id. 20,778 05 20?78 03 

. 1 1 . 1 73,500 n Id. 75,500 . 73,500 . 
• 1 1 . 1 1,025 90 Id, l,0215 90 1,025 Oû . 1 1 • 1 217,450 27 Id. 217,430 27 217,430 27 

• 1 1 • 1 15/219 48 ld. 15,21!) 48 15,219 48 

• 1 1 " 1 1,255 24 Id. 1,255 24 1,255 24 

010 03 

12,000 17 

1,700 86 

230,013,828 481:!4,346,908 21.1 

Id. 

ld. 

619 03 

12,900 17 

Id. 1,700 80 1i700 81\ 

24,546,008 2312(1.3,360,826 7J 



( 69 ) (N° 46.) 

Budget de ïexerciee 187 4 (suite). 

DÉl?J NJTff DU BUDGET. 1 RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

--·--- ~ 1 ~ CRÉDITS ANNULÉS. 1 CRÉDITS CRÉDITS CRÉDl'JS CRÉDIT5 UCÉDA!ITS CRtDl'fS 0 = servant de base non consommés à lran$férer des allocations l>iPlftlTIFt Il - pour de• ►tomp1,ment1lrtt à aerYlcu spfclou11 
d• i. •• par l'exercice 1874, QI l'exercice l81~, el dont Je lran,tert •• Dal6 

1 1 
RÎGLiEllEIIT lu did_peose•, 

conforni~me.nt i \',-urch:e tS70: égou1 -= à aeu llcu 0 CRÎDITS. 1 TOTM •• à 
i l'art. 80 do I• loi ronror111émeot Al11 DEV&NSES •ln1mr annuler Al'Art. at dcto loi DES LOIS, accorder. 4inu1tlt•men1, do de llquldd., du Budget. comptabllHé, <OPlplablllu!. et ordouuanté~,. 

o. 1 10. 1 11. l 12. 13. 14. 15. 10. 17. I 18. -: 

62,502 151 1 62,51\2 15 f 200,504,404 89 l 1,232,024 84 4,540,657 20 13,151,924 82 110,001,401 os 244,os;;,406 osl 

• ~ 106,0150 2!S 1 . • 1 • 1 • 1 80,528 241 20,431 01 

• • 349,400 94 • • • 340,460 941 • 

" • 05,803 50 • • • • 05,803 51) 

• 1 1 • 1 143,005 17 • • • 48,204 74 94,800 43 

• 1 1 n 1 204,528 52 • • • 204,3.28 521 • 

• 1 ' • 1 1,:572,503 20 • • • 563 85 1,371,930 44 

• 1 1 • 1 20,048 06 • • • 20,048 96 • 

• 1 1 • 1 6,090 91 • • • 6,090 911 • 
• 1 1 • 1 20177ll 03 • • • 20,778 001 • 

$ 

1 1 
• 

1 
73,500 n • • • • 73,500 • 

• • 1,025 00 • 77 96 • • 048 " 
» n 217,430 27 • • • 104,777 46 22,652 81 

• • 15,210 48 • • • 15,219 ~8 • 
• • 1,255 24 Il • • • 1 1,255 24 

• 619 03 

12,000 17 

Il 1,790 86 

• 

02,56::l 15 

Il 

• • 
319 10 

608 61 

209 95 

12,1591 56 

,. 1,790 86 

021562 15 (263,208,204 50 11,2321024 84j4,o40,111s 16 !o,1511024 82 p1,004,8to 1a124i;,1a3
1
s3s 60 



[N° 46.J ( 70) 

TABLEAU D (suite). Tableau général des crédits du 

MINISTÈRES 

•.. 
■ENTll"F_., 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 

CltÉDITS OUVERTS -----·-------.----------~- .----- 
D'APRÈS LES LOJS DE BUDGET. 

l ----------- 
CltiDITS. 

2. 

Dales 
IIES 1.0111. 

3. 

TOTAi •. 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. 

C&lDITS. 

5. 

Dates 
D~S LOIS. 

G. 

TOTAi,. 

7. 

TOTAi, 

des colonnes 

4 et 7. 

8. 

!Eton. . . . fr. 

••.t• •••. c •• l'tat,,.loar. 
Continuation des 1ranu1 au Palais du 

Roi. 

Frais de premier élabliasemeol de la 
Caisse de la milice, ainsi que de la 
Caisse de remplacemeot 

•••l•ttro •• l' lat.&rlou.- .. 

D~penSC$ résultant de la participation 
des artistes, industriels el horticul­ 
teurs à I' Exposition internationale 
de Londres en 1871 

Travaux de défense à Aorers et à 
Termonde. 

Raccor,lement de roules au chemin de 
rer de l'État et aux chemins de fer 
concédés; eedressemem el amélio­ 
ration de routes à la traverse des 
chemins de rer; subsides pour aider 
à l'établissement de chemins vici­ 
naux aboutissaul à des stations • 

·••'-tll"O ••• .& ••••••• iu-stre• .. 
l 

Recoosttuction partielle de baleaux à 
vapeur , • 

Extension du matériel de traction 
el de tran51>ort; établissement de 
,oies, ete , pour les marchandises; 
extension des liçnes el appareil$ té­ 
lé&rapbiques • • . • . • • • 

llltOBTl!II • • • fr. 

w.1,013,828 48 
1 

1 
l 
! 
' 1 
1 

• 

• 

1 
1 
1 
1 

! 
i ; 

1 

' 1 
i 
1 
l 
! 

1 
l 
l 
i 
1 
1 
1 

1 
1 

i 
1 
1 
1 
1 

1 
250,otS,828 48,24,1540,!JOS 23 

• 

50,529 081 3 juin 1870. 

28,500 • 

401000 • I 8 juin 18i0 

1,200 • l=i1 déc. 1870. 

0,049 58 l 20 fér, 1871. 

100,776 8012-Hév. 1871. 

230,013,828 48j25,G2t),737 44 
1 

Id. 

24,:Ht),008 251263,500,826 71 

S0,520 08 

28,500 • 

40,000 • 

1,'.!00 n 

6,049 58 

S0,529 08 

28,500 • 

40,000 ·~ 

1,057,683 661 2sept.1870. \ 1,0571685 06J 1,0571685 60 

11200 » 

6,049 58 

109,7i6 80j 109,776 80 



( 7·t ) [N° 46.] 

Budget de l'exercice 187 4 (suite), 

DÉFINlTff DU BUDGET. RÈGLEMENT DÉFINITJF DU BUDGET. 

-- 
CRÉDITS Aî'iNULÉS. CRÉDITS entons I CRÉDITS F..\Cf.lJA1\TS CIIÉDIT!I - Cl:t:D11.S a 

POP consommü • lr.rnsférer des alloutionJ »tYJlUT1u .2 - --- -·--~ se"ant de liase - tOastplên,tA~lr~ 1 i Kff~:::;:.ad:s, ~ dt : au par , . 
l Jo.111. le lr:aodr:ri l'exereiee 1874 •.. Dates ~ 1 eseresce 187:;, • a t•c::::::~t,75 .tgau1 ' 

Q) Rt:Cl,EllE!'ff • ln osn, u:ofo,innD,nl ••• .::1 Cl\t,JJITS. 10TAI,, • at'ar1.:SOJ.i,l2:lel it0bfur111c1ut'Ql AU DÉPE?ISE$ 0 M11nn, 
a 1""'"· 31 de la f•i DES LUI$, aceerder, ao••ln de de ll~uldi<1 du Budgel, ~tictili•~•ent. rooaplobllilé. •• .,p1>blll1t. tl ordonnaocé-u. 

o. 10. 11. 12. 1 :,_ 14. 15. Hi. 17. 18. 

02,5G2 15 G:2,562 Hi :l().'5,208,204 50 1,23:l,0-!4 84 4,540,ïl5 Hl 3,HH,024 82 lJ,004,810 75 24:,,733,858 6!> 

• . 36,520 08 .• . 88 io 50,440 80 

' 

• . 28,500 . . • . 15,000 • 13,500 • 

' 
. • 40,000 . • • • 10,000 • 30,000 • 

~ . 1,05i ,68~ 66 . . • g45,132 32 211,051 ;;4 

. n 1,-200 . . . • • 1,200 . 
"• 

n . 6,040 58 • . • 6,01!) 58 • 

• n 109,7i0 8(1 • . • 25,206 45 84,570 44 

62,!162 15 02,51>2 15 20i,578,003 ï7 1/10210!!4 811 4,549/15 16 3,151,0:14 8 2 11,900,887 2 7 246,1 t 1,501 36 



( 72 ) 

TABLEAU D (suite). -· Tableau général des c1·édits du 

MINISTÈRES 

•1111•1c:r.111, 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLE~ŒNT 
---- - 

cm:DJTS OUVElt'f8. 
------ 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. D'APRÈS DES LOJS SPÉCIALES. TOTAi. 

---- des colonnes 
1 Dates 

Cllt:DITS, 
Dates 1 -!iet"J. cnJ!DJTS. TOT.U,. TOT.li,. DU LOIS. DtS LOIS. 

1 2. 1 3. 4. 5. 6, i. 1 Il. 

ft!POIIT. • • • fr. 125\)10)3,828 41! 

ntabt6re •e 1'1atii•lear. 

Tables çén~rales des registres des pa­ 
roisses avant 1792 . . . . . • 

Ameublement des nouveaux locaux 
construits au Musée royal d'histoire 
naturelle • , . . . . . , . 

Ameublement du Musée royal d'anti­ 
quités et restauration de l'ancien 
mobilier . • . . • . • . 

Solde dû par l'État envers la faillite 
du sieur Beaulieu, entrepreneur des 
travaux de la 3• section du canal de 
jonction de la Meuse à l'Escaut . 

Reconstruction des parties écroulées 
des musoirs du chenal de l'écluse 
maritime à Anvers. - Travaux sup­ 
plémentaires . . • . . . • • 

Construction de deux embarcadères au 
quai des bateaux à vapeur à Os­ 
tende. - Dépense complémentaire. 

Con~tructio11 ou reconstruction de ponts 
appartenant à des routes; subsides 
pour établissement de ponts sur la 
Meuse, l'Ourthe cl l'emblève . 

Prolongement de l'avenue de la Reine, 
à Laeken, etdégaGemcnt des abords 
de la nouvelle église . . • . . 

Construction de routes dans le Luxem­ 
bourg . 

Construcrion de routes de l'Etat daas 
le Limbourg • • • • 

Construction d'un nouvel hôtel des 
l'rlonnaies, à Saint-Gilles . 

Amélioration du canal rie Bruges à 
Ostende en vue de donner plus de 
facilité à la navigation. 

Amélioration de la Lys 

Amélioration du régime de la grande 
Nèthe .•..•. 

Construction de barrages dans la 
Meuse en amont de Namur . 

200,013,828 4812~,6~6,737 44 

• 

17,720 5GI 29 juil!. 1372. 

120,000 • 

320 56 

4,138 02 

311 00 

Id. 

Id. 

14,007 821 27 juill. 1871. 

Id. 

Id. 

11,729 50 17,729 5~ 

120,0011 • I 120,000 • 

320 561 320 50 

74,007 82 74,907 62 

4,138 02 4,138 ~ 

311 011 311 00 

• . 166 15 Id . 160 15 166 15 

n . 3,11':!1 20 Id. 3,921 20 3,021 20 

. . 15,364 60 IJ . 15,364 GO 15,364 60 

• • 22,112 45 Id . 22,112 45 22,112 45 

• . 163,017 81 Id:° 16i5,0t7 81 103,017 81 

• 250,000 " Id. 250,000 .. 250,000 .. 
• . 98,184 " Id • 98,184 .. 98,184 " . • 10,228 02 Jd. 19,228 02 19,228 02 

. .. 1,166,286 98 Id • 1,166,280 98 1,166/186 98 

A fiEPORTP.R, • , , fr, 123910131828 48 2w,ot3,828 48121,5s2,425 10 27 ,582,4'25 701266,500,254 1 li 



( 75 ) [N° 46.] 

Budget de îexereice 187 4 (suite). 

DÉFINITlf DU BUDGET. RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 
- -- - 

' •• cniDITS ANNULJts. CRÉDITS Cllt.DJfS cuùorrs cni'.:n1·rs t::\Cf.l>A~TS CIIÉOITS i:: 
servant de base non consommés Îl ll'ansférer de, alloeatious l>fYINITIY5 ~ ~--- ri,,ur- J,-, • Sf:r'°lc,, 1J>",i.1ux, Je •• comph!men1alru :,. au ~·· l'exercice 187:,, el d,u,1 Ji: 1runslt'r& l'exerciee 187 4 t Dates n~cu:m:N·• • le,. ddpen,r,, 

cr.m(oru1,,m:n& :a l'~:~'1f:}b1.5 t'gau.- ' ':!Z 
cnt.DITS. TOTAL. " à J'utl, 30 ile l;a loi (011formt.'tutnl AUX Dt:H~SES ô i,.t,1,ITU u. l'.irt ~l de b loi DES LOIS. accorder. euuuler •• Je llqu!M<t du Budget. d~QnJllvtment. comr1.alilll1d. compt,11,llltl! ei ori.lvnRJIJ~iu. 

o. 1 10. 11. 12. 15. 14. 15, 10. l 17. 18. - 
G:l,50:l 15 6~,502 15 204,:>78,005 ï7 1,~5:!,024 84 4,540,715 1 G o,Hil,IJ24 32 11,000,ssï :li 240,111,001 ;;o 

. • 17,721) ~(j . " " 22 28 17,707 28 

• • 120,000 . . . . 72,00i 50 47,532 !50 

• >1 3'W 50 . . . • 5'20 !>O 

' • • 74,007 82 )1 n n 74,907 82 . 
• • 4,138 02 • . • 4,138 02 . 
,. • 511 09 • . " 511 Oil . 

• • 1G6 15 . . " . 160 15 

• . 5,921 20 " . n . l>,O~I 20 

• • 15,364 60 . • 0 155 15 15,200 47 

• n 22,112 45 . • n 1,842 20 20,2;0 10 
' 

' • . 163,017 81 • . n 110,21)8 17 4G,710 64 

» • 250,000 . . . . 155,206 60 00,iOS 3t 

• • 98)184 . . • ., • 08,184 • 

• n 10,228 02 . • . • 10,228 02 

• • 1,106,286 08 • • " 000,002 85 200,1111 1o 

----- 
62,562 i:i G2,5fi2 15 '.!00,553,6!12 03 1,2,32,0:14 114 4,540,715 16 ;;,1s1,1J24 e2 1s,:wolll!J 01,l::401;4;;14.,7 BI 

• 
i9 



[N° 46.} ( 74 ) 

T,rnLEAU D (suite). Tableau général des crédits, du 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
MINISTÈRES •. 

cnuurrs OUVEll'fS - . -~. - --- c--------- 1 
n 

D'APllÈS LES LOIS DE BUDGET. D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES, TOTAi, 

-- - - . - -- - des colonnes •H11t·1c;v..a. 
Dates Dates 

4 et '1. CIIÉOITS. TOTAi,. Cllt.DITS. TOT.li •. nss LOIS. DES LOIS. 
' 1. 2. Î>. 4. 5 o . 7. 8. 

REPOAT. . fr. 2~9,015,828 4d 2.39,015,828 48 ~7,582,425 70 27,582,425 70 2GG,5Uü,254 18 

Dlal1U6re, do■ TrâT•ax public• 
(11tilt). 

Construction de Mureaux murs el 
d'eml>;:ircadèrc~ le Inn~ des quais du k' 
K allen,lyk el du Rhin, et premiers 
tra,aux d'é1abli5,ement d'une nou- 
velle écluse , à A nvers . " n 070,?il 0 50 27 juil 1871 070,519 50 070,510 50 

Canal tic Turnhout à An1·ers par Saint- 
job in 't Goor. . . • • . . . • • 404,988 67 Id. 404,088 6i 494,088 67 

Trav.inx d'amélioration du port d'Os- 
Id. tende • . . • . . . . . • n 34,511 27 34,511 27 54,511 27 

Chemin de fer de ceinture à Gand . . • 51 58 Id, 51 58 51 58 

Cbemio ile fer lie Bruxelles à Lullrc . . . 150 38 Id. 1!56 58 156 58 

~ména&emenl rie la stalion d'Ostende; 
achhcment du bâtiment; construc- 
lions sur le nouveau quai des ba- 

Id. 15,804 05 teaux à ,apeur . • ., 1!5,804 05 15,804 05 

rravaux dans la station de Gand . " 5,8i9 05 Id. ô,870 05 3,879 05 ~ 

Continuation des trav.iux ries stations 
de Bruxelles I Miili), de Bruxelles 
(t'iorrl) et Lie Schaerbeek . " " 504 25 Id. 504 25 !504 25 

fra,aux d'a~l'andiisement et d'amé- 
lioration dans la station de Louvain. . " 205,750 92 Id. 293,750 92 293,750 92 

Conlinuation des travaux de la slation 
de Charleroi . • . 56,106 98 Jd. 56,106 08 56,196 08 

Conlinuation des travaux de la station 
de Tournai. ., " 11,213 12 Id. 11,213 12 11,213 12 

rra,•aux d'agrandissement el d'amë- 
lioration de l'arsenal de la stauoo 
de Malines. . " 154,623 04 Id. 154,623 04 154,6~3 04 

Établissement d'une nouvelle station 
à l'extrémité Est de la ville de Ver- 
ners; travaux d'extension dans les 
sl.itio_ns entre Liége et la Iroutière \ 

prussienne. . " 225 55 ld. j!25 55 225 55 

lnstallations pour le service des établis- 
sements maritimes, à Anvers. n . 15,593 42 Id. 15,503 42 15,503 42 

rra vaux de parachèvement du réseau. • n 100,000 • Id 100,000 " 100,000 ~ 

•••••«lire •e l1Jat6rJetu•. 

:ontiouarioo des travaux de construe- 
tlon el d'ameublement du palai, du . 
Roi . . " . 71,0?î1 68 Id. 71,051 68 71,951 08 

A RV.PODTER, , , fr. 21>0,01:,,8211 48 230,013,828 48 ill1!!00,i500 00 20,806,5llB OB 268,820,224 54 . 



( 7~ ) 

Budget de l'exe,·cice 187 4 (suite). 

DEli'li'ilTIF DU BUDGET. 

CRJ;Dl'fS Al'nUJ.ÉS. 

Cll[DIT5. 
DES LOIS. 

10. 

TOTAi,. 

11. 

RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

CRÉDITS . -1 ·- ,.; 
CRÉDITS CREDITS CRÉDITS F,\Cf.D\ftTS cnf.'DITS § 

sern11l de base Don consommes â lronsrêrer des allocations D Il r '" 1 Tl U := 
pour ile, ~ 

au complfmtDllltt• par • aer,h:rt f.J11"ch1u~ de > 
l"eierc,ce IS7o i..-t 11uu&. a.- J,,.11,.,c-r1 l'exercu.e tts14, !"! 

11b:t.t:m-::1T • ••• Jtpc..... l ... r........... . • ··:·:~·~~~~1175 ;, ·•· Ë 
•l:msi11 à à l'art 30 Je J:i. Jol tour"rmtmcnl AUX lll' ~> .NSt~ O 

du Builgel accorder. •Anufrr ,h: à 1·ar1 3-J_:Je '3 Jot llqulJtt"S 
JIS.hlm11t11I I contpl>bllM eo,nptabilili cl orJonnon,J,, 

12 1/l. 14 l !>. 10. I 1 i. l 1 li. 

62,562 15 1 
oi,1101 15 f:!oo,5;;1;,002 osl1,,32,024 84 j4/i40,715 ru js,151,0:14 82 , ,~,,20,010 0~12w,743,457 81 

1 

1 
1 

l 
l 

1 1 1 1 1 l '1 1 

1 . 1 1 • 1 o;o~IO ,o 1 . . • I 070,510 50 1 . 
. 1 1 . 1 404,088 07 . • . • 404,988 07 

. 1 1 • 1 34,51 t 27 • • . 
1 

2,011) 14 52,495 13 . 1 1 • 1 51 5g . 10 60 . 40 g2 
1 

• 1 1 . 1 1?16 38 . 94 00 . 1 . 01 78 
1 

. 1 1 . 1 15,804 05 . . • l 496 40 15,507 65 
1 

•-1 . . 
1 

S,870 05 • • • 1 » 3,879 05 

. . 504 25 . . . 501 25 • 
i 
1 

• 1 1 . 1 20:;,150 of . . . 1 204,453 05 1 20,297 20 
1 . 1 1 . 1 56,106 08 • • • 3;!9 01 55,867 97 

. 1 1 . 1 1 ,,~u;; 12 • . . 8 . 11,120 12 
1 

• 1 1 . 1 154,0~o 04 . . . 1 10,4:26 04 1 144,1% 40 1 
! 
i 

• 1 1 . 1 225551 • l • 1 . ! . '.:125 55 

. 1 1 • 
1 

15,505 421 • 
1 1 

. l 268 24 15,?ifü 18 
• 1 1 . 100,000 • . . . • 100,000 • 

1 
1 

• 1 1 . 1 71,!)51 68 ., • • 71,0!H 68 , . ! 
6:!,562 151 

1 
6:2,562 15 l:261!,i57,f.(l2 ;;,, 

----- 
1,251,0:H 84 4,540,820 42 3,151;0~4 82 14,G4J,ll71 :iil:l47,6~0,-!i0 41 

20 



( '16 ) 

TABLEAU D (suite). Tableau général des c,·édits du 

MINISTÈRES 

.., 

.,,..,..-,cEJ1, 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
--------·------------ 

cm:DITS OUVERTS ---------·· . ___.......__ ··.--·-· 
D
1
APRÈS LES LOIS DE BUDGET. D

1
APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. 

- --. 
Date, 

1 1 
j Dates l 

Cllr:l)ITS. 1 TOT.,L. caiDns. 1 
f TOTAL. 

111!'.J J.01S. 

1 
DU J.01S. 1 

' ~- 1 ;;, .f. 5. G. l 1. 

TOT.U, 

des colonnes 

4 el '1. 

R. 

Rl'.fOIIT. • , . fr. f23!),ot;,,828 48 

•••••••J'o de• l'inaaco•. 

Frais de confection et 1J'émissioo des 
titres de l'emprunt ile 50,000,000 tic 
francs à -i p. •!• . . . . . . . 

Minimum de produit postal à assurer 
aux entrepreneurs de paquebots­ 
poste entre Am·ers el New-York. 

Extension du matériel de traction et 
des transports. 

Construction de nouvelles remises aux 
Iocomorives 

Outillar;e des ateliers el des stations 
el ad1at d'un matériel perfP.ctionné 
pour le chargement el le décharge­ 
ment des marchandises, . . . . 

Achat cle rails et accessoires el travaux 
d'extension el de parachèvement ries 
voies du railway • . 

Mlnl•lèl'e •c, la Guc,rre~ 

Trarnux d'appropriation, de construc­ 
tion et d'ameublement qu'exige le 
transfert tic I' Ac,1:lémic militaire 
dans les bâtiments el terrains tlé­ 
pendant de l'ancien cléJ,ot de men­ 
dicité de la Cambre. . • . . . 

Extension des lignes el appareils télé­ 
graphiques. 

•• •• •••~r-, do &a f;Qcr.-c. 

Conslruclion d'une grande meunerie 
militaire à Anvers el établissement 
dans toutes les boulangeries mili­ 
taires du royaume, de fours aéro- 

tb :,·mes el de pétrins mécaniques 

2,:;oo 6512i juil. 1871. 

500,000 • Id. 

20,806,">96 011t2t"l8,820,2-2.t 54 

2,:;00 65 ••. 

500,000 •I 000,000 ,. 

. 1 1 . 1 1,012 Ot 2 mars 187:?.I 1,012 oq 1,612·UI 

• 1 1 1 :;Gf,041 1r, Sfll ,0~1 15 :;n1,r,41 15 Id. 
1 

1· 
• 1 1 . 1 11;;,s:;1 se Id. 115,8:>I 80 113,851 su 

• 1 1 . 1 160,!150 2-i Id. 160,!)5!) 2-i 16!l,!l5P 24 

• 

• 

!O-i,326 221~5 mars l8i2. 

ï!II 00126 mars 18n. ï91 90 ï01 90 

G:;0,583 S!Jl21 mai 

-----1----- 
2:;o,01;;,s2s -t11j:;1,;uo,oo:; 01 I 

1872.1 639,:5113 80 G5!J,38;; 8\l 

J 
1;;1,ioo,r,o:; 01 210,ns,,i:;2 :;u 
i 
1 



( 77 ) [ N° 46. j 

Hudget de l'exercice 187 4 (suite). 

DÉli'INITJF DU llUOGET. 

Clll~DITS A1'1NUtÉS. 
11----~------ 

cni111ts. 

9. 

Dates 

DES LOI~. 

10 

TOTAi,. 

11. 

CRÉDITS 
servant du base 

ou 

du Dutlget. 

12. 

RÈGLEMENT DÉFINITHI' DU BUDGET. 

C:RÉDITS 

tompllmtat,iri:a 

accorder. 

1li. 

CRÊDITS 

non consommés 

• 
ISHICller 

d~Oa.itifra1CDL, 

t4. 

Y..\Ct:OA!IT5 
à transférer I dts allocations 1 .o i ., u Tu 1 

pourdd 
à • Hri'atf"t 1péc.a111s, · • ~ 

l'exercice 1815 "'~••• •• ,,.u.r,,. 1 esereree 18'1-t, 

' 
_, •1 & l'ènr.-litc t81S , ~aa1. 

COh i;,r-..mtAl • ni Ul'Y i ~. 
Ji l"arl.~Jf' ta &ol coulo:rm«mcat i AtJl DÉPt.?(SlS 

Je 1 l'•r&. ~•c de la loi ~ 1141.,i.,;,. 
•• ••••••• ~111,.. 1 ., •••••••.•• , ••. 

1 16. . 17. 

CRÉDITS 

15. 

CRÉDITS 

!S. 

02,502 15 

62,56'2 1:'i 

02,502 15 1:108,757,002 51JI 1,252,024 841 4,54!1,820 421 S,151,02-1 821 l'1,041,0il 5ïj:M7,646,270 42 

2,360 (i5 

500,000 » 

• 

• 

2,000 • 

500,000 • 

360 65 

,. 

. 1 1 1 1,612 !)] 1 . 1 • 1 1 J ,096 811 516 10 

t 1 1 5GI ,041 15f • 1 . 1 . 
1 

1,506 151 ;;00,4;;5 . 

1 1 . 1 113,831 81) ' . • ~1,843 55 01,088 54 

. 1 1 . 1 lfl9,IJ5!) 24 . . s:;,045 05 116,913 20 

104,3'2G '!:! 

ï!ll IJO 

650,5B5 80 

S0,150 16 

200 00 

r,:i/.o:i 15 12;0,6,1,11;0 :Ml 1,2:;i\024 841 -1,540,1110 4:il 3,11>1,014 

74,107 0() 

582 • 

3:18/205 l5i 

'----- 
1 

:s~lla,U40,ï311 M,2-i8,5'.;2,lill 80 

1 

2H,ti8 74 



(N° 46.J ( 78) 

ÎABLEAU D (suite). Tableau g~néral des c1·édits du 

MINISTÈRES 

81!1\VICl<fl, 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
·----- --- --·------------ ,;," --- 

CRl~Dl'rS OUVERTS. 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. 
·--· 

1 
Doles 

CH ÉDITS. 
·ou J.OIS, 

2. 1 3. 

TOTAL, 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALE$. 

CRf.DITS. 

5, 

---- - 
Dale• 

1 TOTAi,, 
Df.S LOI,, 

7. 6. 1 

----- 
TOTAL 

des coloooes 

-4 et 7. 

8 . 

.REPORT. • • • fr. 1~391013,828 48 

Dépenses résultant de la participation 
des artistes el des producteurs belges 
à l'Exposition de Vienne en 1875 . 

Dépenses d'amélioration aux armes de 
la Garde civique . 

Ml11ll'Jd1re dcu, TravQ1ut publlcN. 

Liquidation de la part rlc la Belgique 
dans la dépense rl'exécution des tra­ 
vaux d'endiguement du Zwyn 

Raccortlcmcnt de route; au chemin de 
fer de l'État et aux chemins de fer 
concédés; redressement et amélio­ 
ration de routes à la traverse ries 
chemins de fer; subsides pour aider 
à l'établissemeut de chemins vici­ 
naux aboutissant à clcs stations ou 
à des canaux et rivières. 

Achat d'immeubles rues de Louvain et 
rie I'Orangerie à Bruxelles , pour 
l'agrandlssernent du Palais de la Na­ 
lion et des Minislère.ç; lrav,111x de 
construction cl cle restauration aux 
bâtiments précités . 

Renouvellement des appareils de chauf­ 
fage des grandes serres du Jardin 
Uotanique à Bruxelles . . . . . 

Reconstruclion de la maison .d'hablta­ 
tion du régisseur de l'école de mé­ 
deciue vétérinaire de l'Etat . . . 

Travaux de conslruclion, d'appropria­ 
tion cl ,te parachèvement des Musées 
de l'État 

Subside à la province de la Flandre 
orientale pour la construction d'un 
pont sur le canal de Langelcde et 
l'exécution des travaux d'améliora­ 
tion projetés au même canal . 

Continuation des travaux du chemin de 
fer de raccordement entre les sta­ 
tions iles Guillemins et de Vivcirnis, 
à Liège .. 

Continuation des travaux entrepris 
pour les installations du chemin de 
fer et du service des établissements 
maritimes à Anvers. 

Travaux divers ile parachèvement du 
réseau des chemins de fer de l'Etat. 

239,013,~ 48J31,700,li05 01 

601000 • I 21 mai 1872. 

383 05 

10,000 54 

Id. 

Id. 

31,700,003 911270,714,4-32 :59 

60,000 • 

383 05 

10,006 54 

A nr.PonTrn. . . . rr.1230,010,828 48 

41,780 03 Id. 

200,011 25 1,1. 

:!50,013,828 •IBl;;:?,OD4,50() 08 

41,780 93 

200,01 t 2!\ 

60,01)0 • 
·-{ 

383 05 

'16,006 54 

" 1 1 1 140 ll!!l 2-i mai 1872. 1 140 551 140 55 

.. 
1 1 
1 

l 
1 ; 

l 
1 . • 12,212 Oï Id-. ' 12,212 671 121:!l2 67 i 

i l . 1 10,1154 '2ï Id. i 10,934 271 10,934 27 

i 
i 
/ . 1 1 " 1 2,969 881 Id. 1 2,069 881 2,960 88 i 

1 

1 
1 1 • 1 15,746 141 hl. 

1 
15,746 141 15,746 14 

1 
! . 1 r n 1 2,0~0 on! Id. ! 2,089 001 2,089_09 
1 
! 

" r r n 1 1,431 701 Id. 1 1,431 iOf 1,431 70 

41,780 05 

200,011 25 

3:1,00 'J,:soo or IJ71,078,1n8 411 
1 



( 79 ) [N° ·46.] 
• 

Budget de l'exercice 187 4'. 

1 - 
OÉFJNITW DU BUDGET. llÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

·- ·-- ,.. ___ ---- .,; l C:I CRl:DITS ANNULÉS. CI\ÊOlTS entons CRÉDITS Exci::oANT/ô cni,ol'fs 0 
CRÉDITS - servant de base non consommés à transférer des allocations 11t1lll!IJTl,'8 <1' 

11ou?' lits 1- 

1 
à Je ~ compltmco1airl'1 SP.rvlcei sptcJaux, 

l'exercice 187-i, ~ au P•r l'exercice 187H, et dem le u1m1r"11 "' Dates lu dtp1rnae1, ~ ,·,.,xrrclce h7~ ,ci;ou1 ,Q ntct,BllEl'IT Il c:onlormémtnl 11eu JJcu 0 CRÈDIT5, TOTAi,. ~ A l'ar1. W de la lot ,onforme111C'nt AUX V~PENSES Db11n1P aonultr à l'art. li Jcl0; toi U111Jldc!u DES 1015, . accorder. dlfiohht'mt'nl, d, de du Budget. comptoblllté. comp\ti411Jt~. el crdcnnaneéea, 

!), 10. 11. 12. 1=>. 14. 15. 16. li. 18. 
1 

G2,502 15 62,562 15 270,05t,i10 24 t ,232,02~ 84 4,Mll,820 42 31151,024 82 15,040,758 04 2 'i 8,552,411 80 

• . 00,000 • • • • • 00,000 n 
\ 

• " 383 05 n 383 05 n n . 

• " 10,006 lS4 • • . 1) 161000 54 

• • 140 li!> • . n 32 89 f07 00 

• • 12,212 67 • • ,, » 1:!,212 07 

• " 10,954 2i • • . 1,735 23 9,109 04 

• • 2,060 88 » • • 2,960 88 )) 

15,746 14 ' 52 70 15,603 55 • • • w • 

• • 2,080 00 • 2,080 00 n • • 

• w 1,431 70 • R • 1,570 50 55 20 

» • 41,780 03 • • • 4,1!04 06 1i6,0i6 87 

• • 200,011 25 • • " 11 25 200,000 • 
- - -· /! 

62,562 15 62,502 15 271,015,570 31 1,232,024 84 4,552,202 se 5,151,024 8 2 15,060,720 0 4 248,882,00S 13 



[N° 46.) ( 80 ) 

ÎABLEAU D (suite). ·------ Tableau général des crédits du 

MINISTÊRES 
RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT __________ ..., ------- ·- 

CRl~l>ITS OUVEHTS 

---·. ---------------------- 
D'APRÈ:S LES LOJS DE BUDGET. ---·-._,____..... 

catn,Ts. 

2. 

------1--- 
D.ites 

DU LOIS, 

s 
TOT.\I,, 

4. 

D'APRBS DES LOIS SPÉCIALES. 

CIILDITS, 

5. 

Dates 
DES 1.01S. 

(i. 

TOTAi,. 

7. 

TOTAi, 

des colonnes 

4 et 7. 

8. 

Rctoar . . . fr.12-30,0JS,828 48 52,064,501) 98)271,078,158 40 

Mlal•tl-ro 4o l'lar6rleu,r. 

Améliorations à apporter à la volrie vi- 
cloale et travaux d'assainissement • t • 

1 1 
• 

1 
15,090 '"124 mai 1872.1 151090 »1 1:5,600 . 

•••ht6ro ••• TraYaa-. •u,ltll••· 

Tran•action relati 1·e au proci:s pendant 
entre l'~lal el les ay3nl~ droit du 
sieur J -R. Dutoit, à l'occasion de 
l'é1ablisremeo1 à lleV$l du chenal 
de l'écluse maritime ;lépeo,Jante du 
canal de dérivation de la Lys • -1 • 

1 1 
• 1 872 441 Id. 1 872 441 872 44 

°' •••l•d,ros tle• Tra'\"au• a>•lbllo• et 

des A••II'•• .Étra•s'-r••· 

Exécution des travaux les plus urr,eols 
pour l'é1abhcsemen1 d'un bauin et 
de chantiers à l'n<ai:;e de la marine 

1 1 1 
040,850 To 

1 
·I à Ostende. . • . . . . . · 1 . • id 640,850 040,850 • 

•1al11116rc, •e• Fl•••c:-o•- 

Déplacement de l'établissement de la 

1 1 1 
101201 85120 déc. 1872.I t0,251 851 Mon~ie . . . . . . . . · t ~ . 10,231 85 

•••l1111ôro •• 1'1a1tiPleur .. 

Frais de révision de la pharmacopée 

1 1 1 officielle. . . . . • . . . · I • . o,407 • \ 10 mars 1873.1 ô,407 
"I 5,407 . 

Dépenses résultant ile la participa- 
lion des artistes el des producteurs 
belges â l'Exposition interoatiooale 

125,000 de Vienne en ltliS . • • " 2 ami 187;5 125,000 • 125,000 • 
m1ala16re de la Gae,, •.. 

Fabricalinn d'armes perfectionnées né- 
L) 

cessaires à la gendarmerie . • 
1 

• 176,~97 10 Id . 170,497 10 176,407 10 

•••1•t!ra ••, TraYADJl pabllcs .. 

Amélioration du ma!ériel fixe et naval 
de la ligne d'Ostende à Douvres el 

1 1 1 ·1 l achat d'un bateau dragueur • . · 1 • .• 2GO,OOO IJ . 200,000 ·1 200,000 • 
nl•l•t4•e dea F&D••eo•• 

Frais d'émission et de confection des 
lil res de l'emprunt de 24010001000 

1 1 1 200,455 66120 1 200,455 66, de francs . . • . . • • • . , n • 1d. 200,455 60 
, 

Remboursement de fa rente de 400,000 
llotîns inscrite en vertu du traité du 
5 novembre 18H et pour les acces- 
soires de celte opération . • • . 1 " • F'."•"' 'I" ;,,, ""·I .,,,,.,m ''I o,;rno,2115 n 

--- 
A IIEPORUII_ , • fr. 12-;o,01:s,s28 48 2-3!>,1>1151828 411 421003,520 0ô 1 )42,005,520 05)281,017,357 51 



( 8J) (N° 46.) 

Budget de l'exercice {87 4 (suite), 

DÉFINITIF DU BUDGET. RÈGLUIENT D6FJNITJF DU BUDGET. 

CI\ÉDITS ANNULÉS. CR.ÉDITS cdon& cato1T5 cdo1T5 Eldo.u;rs clltorTs à 
-----~--------- -- sernot de hase noa coa1Dmmé1 à tranlférer des lill~ahoos Dj r J If 1 'JI F • ~ pocar.,a 

IU CODlpUanl&l,a r • kffltt• •pt,rl■■r • ,le : 
,. l'uereiee 1815 ••-• 1• •nurnt l'e:i:ereice 1876 '- 

Dates at.CLEll l!IIT 1 1" ,,,.. ••• ' ••• ,., __ , 1 
• ··~=~·:;:~"1S 'i•n ' ; 

CAÉDITI. TOTAL, Mn ne, • U'ul lOdolalol ,..ro,.,t..,cal 4111 DE,r;~,t$ Q 
.DU tou. , accorder. •-•Ier • "" u·.,, sJ-4• b loi l'401J,,. 

, du B11d11et. Utollt,c..,.01. oomp1a11111,. compi.•1111, 11 ord.auo..,,. 

O. 10. 11. 12. 1~. t4. 15. Hl. 17. 18. 

621IS62 11S 62,562 115 i71,0l!S,!S76 SI J,23'!,0H 84 4,552,ffl 56 31151,9!4 8'1 15,660,720 64 248,882,663 13 

• • 13,6110 • • • • 13,690 • • 

• • sn 44 • • • s12 44 • 

• • 640,850 • • • • 554,4&0 09 05,330 91 

" 

• • 10,2:SI 85 • • • 10,2151 85 • 

• ■ 3,407 • • • • 907 • 2,500 • 

• • 125,000 • • • • 10,000 • 115,000 • 

• • 176,497 10 • • • 103,175 • 73,H2 10 

• • 260,000 • • • • • '!60,000 • 

• • 200,455 66 • • • 117,965 65 112,490 01 

• • 9,309,215 ~ • 20,951 25 • • 0,378,'163 75 

6'21!562 Hi 62,56, 15 281,!!!i~1791S 36 1,'lH,024 84 4,!S715,'l43 81 31151,9!4 82 tll,472,031 67 258,8891610 00 



[N° 46 . .J ( 82 J 

1'al,lea" géné,·"l des crédits du 

MINISTÈRES 

'. 

! 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
--- ------ 

CRÉDITS OUVI::.RTS 
---·- -- 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET, D'APRÈS DES LOIS SPtCIALES. 1 '°'"' 
1 - - ------------- ..•.. -- des colo1111es 

1 1 ' caênns. Date, 
CRÉDITS. 

Ddes 

1 
TOTAL. 4 el 'J. TOT\! •. 

urs lOIS. i 11t5 LOIS. 

2. 1 ,}. 4. 5. 1 6. 7. ' 8. 

RiPOIIT. • • • fr. 1230,013,~ 48 

Acquisition de terrains nécessaires à 
l'établissement d'un champ des ma­ 
nœuvres à Ostende . 

Censtruction et ameublement de mai­ 
sons d'écoles .. 

Somme due à la province de Brabant, 
frais d'instance et de contrat, pour 
l'acquisition de l'ancien dépôt de la 
Cambre ......•. 

Part de l'État dans les frais de con­ 
strÛctlon d'un Palais de Justice, à 
Bruxelles • . . . . , . 

Construction et ameublement des écoles 
normales de Liége et de Mons 

Ht•l•lère •e• Tr•••ax palllle•. 

Baccordement de routes aux chemins 
de fer • 

Construction de ponts appartenant 
à des roules . 

Agrandis~emenl du palais de la Nation 
et des hôtels des Ministères . • • 

Transfert du Ministêre des Travaux 
publics, rues Ducale, de Louvain et 
de ï'Orangene 

Restauration du Palais de l.iége 

Appropria1ion du Conservatoire royal 
de musique de Bruxelles . • . • 

Construction d'un hôtel pour la direc­ 
tioo des contributions à Ga11d 

Construction cle barrages dans la Meuse 
en amour Je Namur. 

• 

.. 

A REroRn11. . : rr. 12og1t11:,,s25 48 

239,013,828 <iSlH,003,520 03 

20,02;; 50j22 juin isrs. 

18,720,:545 •IU aoüt 1873.l18,i2D,345 •118,7201:;45 • 

4,fi3I i5 

809,801 16 

hl. 

Id. 

20,02;; 50 ~0,02;:; 5l 

4,031 75 .11,0.:;1 75 

398,707 47116 août 1873.f 308,707 471 308,797 4i 

soo,soi rnt soo,so1 10 

• 1 2,182,372 88 Id . 2,182,3i2 88 2,182,372 88 

• 1 201,041 75 Id. 201,041 75 201,941 75 

• 1 500,000 . Id. 500,000 • 500,000 • 

" 1 1,l\47 03 Id. 1,!i47 6S 1,Mi o:; 

• 1 190,078 29 Id. ID0,078 29 190,978 20 

. 1 230,1811 ôl Id. 230,t88 SI 230,188 31 

• 1 159,969 54 hl. 15!),960 54 150,060 54 

• 1,000,000 . Jd. 1,000,000 • 1,000,000 r 

- 
2;;g;o1;s,~s .f8 fl7,.f23,t26 51 67,4'13,126 31 306,47,0,054 70 



( 85) 1 N° 46.j 

Budget de l'exercice f 87 4 (suite). 
!" --- 

l)ÉFINITIF DU BUDGET. 1 RÈGLE!IF:NT DÉFINITIF DU BUDGET. 
·~~ ·-· • Q CRl~DITS ANNUl,ÉS. 1 CRÉDITS cnÊons CIIÉDITS CRÉDITS F.:\Cf.l>A!Y1'S CRÉDITS .2 

servant de base non consommé, â transférer des ~llocutions ot,i111TUI ~ - - povriJ.-, "' l d• ... .. comp1,m~,italrts ror tc:rvlcr, ,pt!da•u. , . ~ 

l 
l'exercice 1B7tS e\ d1,nl le lraurl·rl l exereiee 1874, "' Dates 1 ntcr.i-:Arui- le, d/pro,e•, 

eon(urmér11c:nt ' .à J•~•,t;~ll~~ 1875 lg~ua .Q i 0 CRfolTS. 1 TOTAL, à i t•a11, ZO de la 1'>1 c:011form(menl AU.li: DEPf.llSU »tr1,m, 
ennultr à l'art. SI de ta loi DES LOIS. accorder. de de llqulJtu du Budget. d"h1ltlvl'ment. complaLlllté. eemptubltlté. · rt orl!onuintic-,. 

9. 1 10 1 11. 1 12. H. 14. 15. 1 16. 1 li. 1 li!. 

281,854,795 3611,232,024 8414,57,5,243 81 
1 

62,562 15 62,562 15 3,151,024 82 16,472,031 ûi :158,880,010 00 

20,023 !SO 

18,720,545 » 

4,631 75 

0081707 47 

809,801 1G 

4,031 75 

• 1 20,023 50 

15,885,08:J 201 2,844,'.lOt 71 

• 1 • 

536,910 75 

308,797 -47 

272,800 41 

• n 2,182,572 88 • . • 777,177 31 1,405,105 57 

» n 291,1)41 75 • • • 12,1158 81 270,182 94 

» " 500,000 n • " • 109,179 42 390,8'.10 !SS 

• . 1,54i 63 • • • 547 63 1,000 • 
• • 100,1)78 20 • n • 42,421 53 148,556 76 

n . 21;0,188 51 • • • 12,587 64 217,000 07 

n • Hi0,009 54 • • • 88,007 83 71,961 71 

• • 1,000,000 " • . • 823,i.102 " 176,008 . 
02,062 15 1 1 02,502 15 loo6,:574,1l02 6411,'.!:52,024 s4! -;~7,87~-~~I 5, 1 :,1,024 s21:;-1

1
759,40i 81112r,~,111,'WJ 2:! 



[N° -i-6.] ( 84 ) 

TABLEAU D (sùite). 1'ableau gé-né1·al des c,·édits du 

MINISTÈRES 

1T 

•l!aYU;Q. 

1. 

• 
UÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 

------------------------""'!,~ Il 
CRÉDITS OUVERTS --------------·------------ 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. D'APRÈS DBS LOIS SPtCtALBS. 1 mu 
- - · des colonnes 

&atDITS, 1 
Dales 

1 

CIÉDfTS, 
Dates 

1 TOTAi,. 4 et 7. TO'Ut,. 
DU 1015, OU J.OIS, 

2. 1 lS. 4. 5. o. 1 7. 1 8. 

Ruou. . . . fr.1230,013,828 48 239,013,81?8 48j07,423,120 31 67,423,126 311306,430,054 79 

•tabcil-"• ••• T.,,.,,••• •••lie• 
(suice). 

Trnaux slipulês dans le traité du 1 
1 1 1 2601740 75110 août \8731 260,749 751 

,~ 
1tmai 11163 avec les Pays-Bas .• • • 209,749 75 

Caoal de Turnhout à Anvers par Saint- 
Jobia 't Goor. . . • . . . . . • 1,000,000 . Id. 1,000,000 • 1,000,000 ~ 

Amélioration de la Lys . • • 250,000 • Ici. 250,000 • 250,000 • 
Amélioration de la Mandel • • 24,314 41 Id. 24,514 41 24,314 41 
Subside à la ville il'Uh, pour travaux 
nt!ces~itb par la suppression d'un 
bra$ de la Dendre . • • 35,000 . Id. 35,000 • 35,000 • 

Amllioration de la Dyle . • • 40,000 • Id. 40,000 • 40,000 • 
Amélioralion du réglme de l'Yser. • • 528,073 00 Id . 528,073 60 528,0ii, 60 
Amt!lioralion de la 6r,mde Nèthe • • 120,000 n Id. 120,000 • 120,000 • 
Amélioration du port d'Ostende. • • 50,000 • Id. 50,000 • 1 50,000 •U 

Put de l'État dans les rrai, d'établis- 
semrnt des murs de quai du bassin 
de commerce d'Ostende . · 1 . 

1 1 • ! 115,000 · I Id. 1 125,000 •I 115,000 • 
Approfondissement du canal de Gaud 

• I 5,000,000 à Terneuzen • . ·1 . 
1 1 • 1 5,000,000 • I Id. 1 5,000,000 ,, 

Travaux pour faciliter l'écoulement des 
eaux de l'Escaut à Gand et en amont 
de celle ville . · 1 • 

1 1 • 1 400,594 301 Id • 1 409,594 301 499,ts94 30 
Subside 11our l'amélioration des voleJ 
d't!coulement des eaux dans l'arron- 
dissement d' Eecloo : 

.tl. Reconstruction de l'écluse d'Isa- 
belle. . . 1 • 1 1 • 1 10,000 • I Id 1 70,000 ·I 70,000 " 

B. Écoulement des eau1 de Caprycke 
•I ,ers Ir, canal d'Heyst • . 1 . 

1 1 • 1 20,000 • 1 Id . 1 20,000 20,000 • 
C. Approfondissement et reereusernent 

1 du Burggraven-Stroom. . 1 • 1 1 
. 1 50,000 • 1 Id . 50,000 ,,, 50,000 • 

D. Recreusemenl de l'Eeclooscb-Ley- 
ders. • . • . . • . . . · f • 1 1 • 1 40,000 ·I Id. 1 40,000 "I 40,000 • 

Subside pour travaux d'amélioration 
du système d'égout! de la ville de 

1 •I .•omnai • . . . . . . . · I • 1 1 • 1 200,000 • I Id. 200,000 f.!00,000 • 
Subsides pour travaux d'assainissement 
de, polders du pays de Waes. • • 100,000 01 Id. 1 100,000 •I 100,000 " 

A IU.POI\TF.I\, . fr. 230,013,828 481 230,013,828 48 75,8~4,858 37 I 115,1m,ts58 07(314,8-48,686 85 



( 8~) [N• 46.) 

Bu.dgel de l'exercice 187 4. 

DÉFINITIF DU BUDGET. I\ÈGLSIIENT DtFINITIF DU BUDGET. 
-·--- --- -· -··-- 

CRËDITS A"IrnLÊ8. CRÉDITS 1 CRÉDITS 
a 

CdDITS CIISDITII UCf.DANT!i <:RÉl>IT5 0 
:;:i &enaat de bue i transfirer des allocations D~rllll't1'1 fS DOD COllJOmmés 

Hr•"'~~:W1u1. =- -,U,,,••talrn l dt •• •• ,., 
I' enrciee l81~, et ct,n, le lr•ndnl l'exercice f876, ? Dates alcumur Jrt dlpt.,.e,, 

cooformlmtAt •r,.urtlnh1:J l!g:11,x .0 • •tu llcu Q Cllit!ITS, TOTAL. • U•art. ao do 1• lol coaU,mtwenit AOJ IUiP.!!'5E$ ..,,,,m uaaltr l 1'1rt. Il Je 11 toi DE$ LOIS, accorder. ,tlahhemu1. •• d• llquldt., -du Budget. C<1111ptobll11<!. <omptablll1f. d ordoun1Ae(!c,, 

9. 10. 11. l2. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 

1 1 62,562 15 6!,562 15 ;oo,~1-t,39z 04 1,23!,024 84 4,577,875 56 3,15J,92-t a2 04,750,401 ss:2os,111,200 22 

1 
' 

. - 
i 1 

1 • • ~9,749 75 • • • 1 .. , .... 'l . 
1 
1 • • 1,000,000 • • • • 
1 

432,202 84 IS67,707 16 

• ,. ':t50,000 • • • • ! ':t4B,763 44 3,231} 50 
• ~ 24,:51-t 41 • • • 1 • 24,314 41 1 

1 
1 

i • ,. 35,000 • • . . 
1 

• 
1 

35,000 • 
• • 40,000 " • • • 39,904 12, 05 88 
• • s,s,01s ee • • • 261,158 11 2B0,915 40 
• • 120,000 . • • • 60,;45 42 59,654 ll8 

1 • • 50,000 • • • • • 50,000 • 

• • rn,,ooo • • • • • 115,000 " 

• • 5,000,000 • . • ,. 4,403,984 22 !iOB,015 78 

. • 409,59-t 30 • • • 487,1150 19 12,tBt U 

• • 70,000 • • • • i51000 " 45,000 • 
... • 20,000 •• • • • i0,000 • • 
• • 50,000 • • • • 49,9i5 • 75. • 
• • -40,000 ,. • • • 20)000 • to,ooo " 
,. 

• m,ooo • • • • 200,000 • • 
• • 100,000 • • • • 100,000 • • 

- 
1 
1 

62,562 us 62,562 15 314,786,ti-4 70 1,232,024 84 4,577,875 56 3,11Sl1Ht H 41,465,660 97 j66,8~,688 Hl 
1 
l 



[N11 46.J ( 86 ) 

ÎABLEA.U D (suite). ----- 1'ab(eatt général des c'>·édits du 

MINISTÈRES 

rr 

a11■1·u·1u,. 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEltENT 
..• ----·------ . 

cni:DJTS O0VEl\'CS. 
1 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. D•APRÊS DES LOIS SPÉCIALES. TOTAi. 
·- --- - --- - des colonnes 

CIIÉDITS. 

1 

Dates 

1 

Dates 
1 4 et '1. TOTAL. c1i.11ns. TOTAi .• DES LOIS. DES LOIS. 

2. ;;, 4. 5. 6. 1 7. 1 li. 

füpoar. . . • fr. 12-50,013,823 48 ïa,l!:;41858 o7j314,848,68G 85 

nlal•t••e .OIi T •.•.•••.••.• 1111Jh:11 

{suüe}. 1 
Ch,mi, de r., de s.,.,,,., i L,u,. , , 1 96,705 73 10 "" 18;3. '6,705 73 '6,705 : 
Raccnrdement des stations des Guille- 

mins et l'ivegnis, â Liëge • • 1 • 1 1 • I ' 807 546 401 Jd I ' 807 540 4011 807 546 40 
Chemin de fer de ceinture à Gand. . • • •830::!G:.! 67 Ici, ,836:262 07 

1

856:202 Ili 

Exlen~ion des lignes el appareils télé- 
graphiques · • • • · · · · 1 • 1 1 • 1 t78,287 Mj Id. j 178,287 65J 178,'!87 03 

Ccnsuuction d'un steamer destiné au 
service entre Ostende et Ilouvres, . 1 • 1 1 • 1 250,000 • I Jd. 1 250,000 • I 250,000 • 

Travaull d'extensron ou de paracnère- 
ment du railway. . . . . .. , • 1 1 • 114,144,306 631 Id. p4,144,:;06 63f 14,144,306 63 

E1tençion du matériel de traction el 

d~ fransports • • • • •: 
1 

• • 1 • 1 1 • 1 3,148,131 621 Id 1 5,1481131 621 3,148,131 62 
Amél1orahoo et extension iles voies et J. du matériel - Exécution des stipu- 

lattons de b comention du SI jan- 
vier l8ï31 relatives aux travaux el 
au matériel t12 construction , etc, 

(Lignes du Luxembourg }. . . • 1 • 1 1 • 19,303,417 351 Id. .1 9,3931417 ss] 11,3031417 55 

•'•ht~re ••• l'&•aàrelf. 

Prixétipulé par l'article 25 de la con­ 
vention du :51 janvier 1875 pour 
l'exécution tle hgnes nouvelles, à 

1 
raison de 200,000 francs par kilo- 
mètre, soit pour 230 krlometres . . • • 46,000,000 • Id. 140

1
000,000 • 146,000,000 • 

•1011tire Ch,a Tl'a-v1n1x palallca. 

Transformation en canal d'écoulement 
de la dérivation de la Sambre dans 
laquelle est ëtabhe l'écluse de Cbar- 
le: oi •..••. , •... 1 • 1 1 • 1 12,350 •j 1hoût 1875. 1 121€159 •I 12,350 • 

Travaux de démolition et de nivelle- 
ment des terrains de Charleroi , · I • 1 1 • 1 251410 22j IJ, 1 25,416 221 25,416 22 

Élargissement de la 2• section rlu canal 
de jonction de la Meuse à l'Escaut . • " 1 40,000 • IJ. 40,000 •1 40,000 " 

Approfondissement de la Sambre . • • 10,000 • (d. 10,000 • 10,000 • 

Complément de l'éclairage de l'.Escaul • • 130,000 • Id. 130,000 • 150,000 • 

A I\IPOPoTIII, , • fr. l2i59,013,828 48 ~39,013,828 48l151,027,o5I 71 1511027,551 711300,Ml,180 10 



( 87; l No- 46.j 

Budget de l'exercice 1874 (suite'. 

- ~----- - - 

DEFINITW DU BUDGET. RÈGLEMENT 11tFIN!TIF DU BIJDG.ET. 

----- ,,; cnsnrrs ANNUl,ÉS. CRÉDITS LflÉOITS CRlll>ITS F.lC~.DA!liTS cftlf:orn r::, 
Cl\tl>IT!> 0 

non censommês a lransrérer des allocal1oos DfUNITJU ;:s --· - ·-- sen nnt de bose pour du <S " 1itnkf'J 1pc-cl:au.1 • do .•. thn,pltuu:-nl1iro par l't . l'exereiee t87•, ,.. •• J sereiee tS7:., et d(l,dl lé IUQICtrt ~ D,,tcs 
lltGl,EUE1T lu l)<om. 1 toorouolm,n1 • t'r'.ltrch'r uns ,,.u, .., 

a j (Il /ltff 
.&US DÊPUSl!S 

..Q CflEOITS. à à l"•rl r.0Llc la lol ,;011f4ru,t~1 0 fOTAI, bh,,11,r 
IDOUlrr 1 "c A l'art.. at Je 14 loi ll~uldlt1 DfS ~01~ 

accorder. de du Budget dtGn,dVtœtat. . compiab,Htl comploblUt~ cl orclon.oaucte, • 
' 

14. 1 15. 9. 10. 11. 12. 1;;. ie. 17. 18. 

02,502 15 62,'102 15 Sl4i786,124 70 1,232,024 8-1 4,'iï7,8ï5 56 5,151,924 82 41,405,660 97 260,822,688 10 

>- 

• • 2CJ,70:S 73 . . . 1,257 81 25,447 !):! 

• . 1,897,i46 4\J • > " 1,194,869 05 702,677 44 
' 836,262 67 

. . 836,262 67 • • . . ' . . 1i8,287 (jj . . • 71,035 43 106,l>54 20 
' 

• . 250,000 • • • . • 250,000 • . ., 14, 144,;:;6(3 os . " " 1,819,490 08 12,=i24,876 55 

" • 3,148,151 62 . . . 4,00!) S7 3,144,122 25 1,1. 

. . ll,593,417 55 • " • f,000,300 . 8,303,117 S5 

' 

" • 46,000,000 " . . . 45,096,880 • 3,120 . 

~ 

., 
1) 1-1,;5!) » • . . 3,768 89 8,500 11 

• . 25,416 22 n . n 25,416 22 • 
n " 40,000 " • . • :>,21S 55 '.56,786 47 
n Il 10,000 . . " • 3,117:i Oi 6,126 ;;;; 

1 » " rno,ooo . ., • • 103,002 5(i '!II/J07 44 

62,liG2 (t, 62,'>132 15 300,K7~,618 04 l,2~2,024 84 i,'>7i,'li5 56 3,151,024 8 2 0 l ,60~,675 5 8 202,G87,166 0:1 
1 



( 88) 

TABLEAU D {suite). .......___,.. Tableau général des çi•édits du 

MINISTÈRES 

•11ano••· 

f. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
---·--------· ~· -------- 

CRÉDITS OUVEllTS 
~ .•. ----·- ---- 

D'APnÈs LES LOIS DE BUDGET. D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES, TOT.IL - ,_, 

1 

des colonnes 
CIIÉDIT~ 

»~ie. Dates 4et 7. TOTAL. CIIÊDITS. TOTAi •• DES LOIS, DES LOIS, 

2. 3. 4. 5. 6. 1 7. 1 8. 

Rnon. • . (r. 1239,02318~8 48 

Acqui,itioa d'œurres d'art destinées 
au:s, musées royaux de peinture et 
de sculpture de l'Etat . 

Acqui,ition d'objets d'art et d'archée­ 
log_ie destinés au Musée ro,ral d'an­ 
tiquités et d'armures de l'l!tat . . 

Dipen,u sur lu crédit, alloua, par 
des lois voue, dam l, cour, de 
l'~ercice. 

Acquisition, pour le dépôt des archives 
provinciales, de l'orphelinat des 
• Kulders " à Gand . . . • . 

Appropriation el ameublement des lo­ 
caux susmentionnés . • • , • 

Honoraires dus à l'architecte Pauli. 

Mla.~••~,.., •e ra .••••••.• , 

Conlinuation des travaux de con­ 
struction d'un Palais d~ Justice à 
Bruxelles 

Reeoustruetion partielle des quais d' An• 
vers el établissement d'installations 
previsoires sui· la rive droite de l'Es­ 
caut . 

Mlal•tère lie l"lattArtear, 

Subside alloué" à la ville de Spa. 

Appr·opriation des terrains à bâtir de 
l'école vétérinaire, à Cureghem, . 

Mise en valeur des terrains de places 
fortes. 

A UPOI\Tllll. . (r. 1'1139,013,828 48 

157,000 •116 août 1873./ 257,000 • 

23,593 42 

110,000 • 114 mm 187 4. 1 110,000 •I 110,000 • 

22,100 • 

1,433 20 

1,000,000 •Jt6 mars 1s14.I 1,000,000 •I 1,ono,000 • 

2,000,000 •/17 avril 1874./ 2,000,000 ~I 2,000,000 " 

800,000 • I 21 avril 187 4. J 890,000 • I 890,000 • 

405,000 ~11" juin 1874.I 495,000 •I 495,000 • 

1,485,000 • 

239,013,828 4811118,111,478 42 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

23,593 42 

22,100 • 

1,431> !!O 

•◄157,000 • 

22,100 <' 
1,435 29 

1,485,000 • l 1,485,000 • 

'"""'·"' .,:, ... ,..,..." 



( 89 J IN° 46.] 
Budget de l'exercice 187 4 (suite). 

!!! 

DÉFINITIF DU BUDGET. 

CllÉD11'S A~NULJ~S. ---------- 
Oates 

caÉDITS. 
DES LOIS. 

!). 10. ' -1 
6!,562 15 

TOTAi •• 

11. 

• 

• • 

CRËDITS 
servant de base 

au 

11lc1.uu:1n 

du Budget. 

12. 

RÈGLEMENT DÉFINITIF llU BUDGET. 

~ornpli.oitol1Jrt1 

l 
1 _,. . 

cntD1Ts c:11to1Ts l <:rcÉn1T11 t:.,cr'.:o,i.n.~ 
1 non consommés à lransfircr des allocntions ,,ou, du 

i •~r.,ico 1pied•u:r, 
l'exercice 18711, cc~••• le 1nn,rcr1 

eonfo,m~meni • \'"'1
1;:c:;::e7!$ 

l J'!ltt. 30 de Ja: loi tonformément 
l l'arl. BI ~elo loi 

Je 
eumptoJJIHI~. 

accorder. 

1:5. 

par 
les d,p,nsts, 

• ll11q1,1Jcr 

Jc!Onlllttmtnt. 

14. 

0':!,502 15 1~00,871!,GIB 011 1,252,024 811 4,5ï7,H75 561 3,Ht,!12-i S~j!Jl)l\!J:5,075 58l20:?,(i:lï,1GG 02 

1!S7,000 •1 • • 

110,000 •1 • 

22,100 •1 • 

1,433 201 • 

1,000,000 ., • 

2,000,000 •• • 

890,000 ., • 

4!15,000 • 

1,-4115,!)00 • 

ço,l,op1a.bllltl:. 

15. 16. 

-··· - - -- . .,; 
=i 

CRF:OITS ::, 
:;::: 

DifVINlTlFt " ~. ;. 
;.. 

l'exercice 1874, Cil 

"' ê:goux ,Q 

AUX OÜE~SF.S 
Q 

ll,11.11d,u 
e& eedcnnaneëes, 

17. 1 Ill. 

7,000 • 1 150,000 • 

16,004 07 I 7 ,?'i88 45 

• 1 110,000 • 

22,027 78 I 72 2:1 

• 1 1,4S3 29 

n J 1,000,000 D 

1,986,700 Sil 11l,2lSO 68 

• 1 8\)0,000 • 

447,500 • 

1,053,173 20 

'47,500 • 

62,562 15 l3D7,002,ï44 75J 1,2~2,021 841 4,57i,!lï5 501 3,151,024 82j0\2.!0,t il 115l2!lll,'l18,827 36 

23 



\ l'\0 4ô.} 90 ) 

T,rnu:1,u D (:iuitt). Tableau général des crédits du 

MINISTtRES 

L 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE.AU RltGLEMENT 
--- 

CUÉDl'l'S OUVEI\TS 
- -·-·-----.----------- -- 

D
1
APRÈS LES LOIS DE BUDGET. 

TOTAi,. 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. 
------------- · , 1 ,_____.... , -1 <les colonnes 

1 
Dalu 

r.llÉOITS. 
ois LOIS. 

~ 1 ~ -· ;:,, 

Cllt.OITS. 

5. 

Dates 
DES t01$. 

(i. 

TOTAi,. 

7. 

TO'fAI, 

4 et 7. 

8, 

Rr.POll1'. . •·· 1"'·"' .••. ·1 r"·•1•,,,. ·•r,,.,11 , .• ,. •• 158,111,478 4:1 507,125,506 90 

•••t■~ro •o I• O•erro. 

Conslruction d'écuries dans l'enclos de 
la caserne Léopold l !!Jons • . l 1 

. 1 88,356 551 1« juin 18741 88,5:.6 531 88,556 55 

Cunslruction de magasins ou hani;ars 1 
alTectés au service de l'arlilltric et 1 du génie, . 

1 
1 1 1115,630 501 ltl. 1 185,650 501 185,0:50 !JO 

Mlnh,tàre de• Tra'Waa• pu•U~•- i 
Chemin de rer de Bruxelles à Luure . " . 4,000,000 . Id. 4,000,000 • 4,000,000 » 

Chemin dt fer du tuitemliour& . . 4,500,000 u Jù. 4,500,000 • 4,500,000 . 
Barrage de la Gileppe . . 1,100,000 • lù . 1,700,000 • 1,100,000 • 
Pori d'OJlende: pari supplémentaire 

rie l'État dans les frais d'établisse- 
m~oL des quais des bassins de Com- 

1 1 l • 1 JJ. 1 !S0,000 »I ?!0,000 merce . • . . . . . . · 1 . . · 110,000 • 

•••••t6re de• •••••r••· 

FrJis de confection et d'émission des 
Litres à '2 'J. p. •f• à ëmeure en 
vertu de la loi assimilant celle delle 
aux autres par,ies dr. la Dette pu- 
blique .......... . . (l0,000 • 10 déc. 1874. ()0,000 ·1 G0,000 1i 

:t1Jal11:••ro de 1•J••è•Jrnr- 

1 Dépenses d'ameublement, rrais d'em- 
hallage, de transport, etc , des col- 
lec1ions provenant de la donation 
fai1e par llI 

. "'.m'."''.' d' •·:'": 1 
1 1 1 

.

1

21 iléc.1874. I ~l stein . . . 40,000 40,000 40,000 ,; 

•lnlatfl'o •• la Gu.e•re. 

Crédit destiné à couvrir les perles cl'ba- 
billement occasionnées au 4• réi;i• 
ment de ligne, par l'incendie qui 
a détruit une partie des magasins de 

1 
~12,~0I 771 Id. 

1 
:;12,201 771 iil2,291 77 ce corps. . . 1 ~ n 

-------1 ·--- 

ÎOTADX. . rr. l~w,01;;,s23 -1sl ~:;o,011>,828 48 100,0~1,757 ni 1 IG0,047,757 22j408,0GJ,585 70 



( 91) \ Nu 46. j 

B-udgel de l'exercice 187 4 (suite). 

DÉFINlTIF DU BUDGET. Rf:GLE!JgNT DÉFlNITJF ou BUDGET. 

CUÉDITS ANNULÉS. CRÉDITS cnt:DITS caènrrs CRY.DITS uct.o.u:rs CflÉDJTS g 
____ "'!"' __ .,.__ - servant de base nen cou~mmés a traasfërer des allocahons Il t r 1 ,c I TIF s - 
- -~ d ~ ~ompltme-o.uirt1 Ai kl'l'lttJ 1f«'lau1. • :-,. 

;au par l'exercice 1$7!; el~n, le ,nn•lcrt l'exereiee f87•i, '- 
Oates at.ct,E'11!,T à lt', dl~r,u-t, ,,0nforl0cmri:1 t •• ~1:::::.1111.s ipu• ; 

caëmrs. TOTAL. à il'art :-.OdclaJol •••li>rm•-•• 4Ult DÊPE,5[5 Q »ttt,i't,, I • le I' a,1 :a de h, lol 
DES LOIS. accorder. •• •• rt d• ' d• li~uldh• 

du Budget. JEGr.h,,emrnt. totapi.abUhlt. comput,illtii. er ord1>nD1ndt1. 

9. 10. 11. 12. 1:'I. 14. 15. 10, 17 18. 

02,562 15 1 62,50:l 15 507,062,744 75 1,232,024 8-i 4,577,875 56 3115110:H 821951220,141 85 :?95,55d,827 56 

1 ; 
• • 88,~51J r,., • 1 . . l . 8:t/iafi 5;; 

1 1 
• • 1 k5,li:50 50 • • 185,G:50 ?SU • 

" • 4,000,000 • • • • 07,,X,iO 1!0 51022,J 50 20 

" .. 4,r.oo,ooo • • 1 • • 1,!lï1,:w; o; ~,~2s,n2 o:; 

" • 1,ïo0,000 • • • , • 1,1 G0,855 04 530,144 !Hi 

• • 50,000 " • • • • 50,000 " 
! 

" •· li0,000 • • • ,, G0,000 • • 

» 0 40,000 • • • • 40,000 • • 

• 
1 

• ;;;12,201 ïi • • • 512,2UI 77 • 

---·-- i------ ------ ------·'-----1------1------1------1 
02,562 15 G:?,562 15 4Di,flOn,02~ !'f!î 1,2:52,024 M -i,!î7i,fli?.> aG 3,151,02-i ss !)!),!JH,0:!i 03 :;01,5511,2:10 t>8 

1 

24 





( 95) (N° 46.] 

ANNEXE 
AU PllOJET DE LOI PORTANT RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET 

DE L'EXERCICE 1874. 

DÉVELOPPEIJENTS SPÉCIAUX 
SUR 

LES RECETTES DE L'EXERCICE CLOS DE 1874. 

(Arlitle 2 6 de la loi dn I ti mai 1 8 H sar la comptabilité de l'Hlat.) 



tN° 46.) ( 91, ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

-·- .. 

Le compte définitif du Budget de l'exercice f874, qui a été publié à l'appui 
du compte général de l' Administration des Finances de l'année 187!:>, expose, 
d'une part, par branche de revenus et par nature de perception, les droits 
constatés à la charge des redevables de l'État, les recouvrements effectués 
sur ces droits et les recouvrements restant à faire; d'autre part, par :Minis­ 
tère, par article et par service spécial, les droits constatés au profit des créan­ 
ciers de l'f)at. les payements effectués et les payements restant à faire pour 
solder les dépenses. Il établit, de plus, la comparaison entre les évaluations 
de recettes, les droits constatés à la charge des redevables de l'Élat et les 
recouvrements effectués sui· ces droits, ainsi que la comparaison entre les 
crédits ouverts, les droits constatés au profit des créanciers de rtjtat et 
les payements effectués sur les ordonnances dcslMinistres. 

Outre ces renseignements, qui sont fournis en exécution de l'article 45 
de la loi du f~ mai 184() sur la comptabilité de l'État, l'article 26 de la même 
loi exige que le projet de loi à soumettre à la Législat11re1 pour le règlement 
de chaque exercice, soit accompagné, en ce qui concerne les recettes, de 
développements destinés à former une partie spéciale du compte de l'Admi­ 
nistration des Finanees, et faisant connaitre, pom chaque branche <le ser­ 
vice, les valeurs, matières ou quantités qui ont été soumises à l'application 
des tarifs, et qui ont déterminé le montant des droits perçus par le Trésor 
public. 

Les tableaux publiés à la suite de la présente note ont pour but de satis­ 
fai~<> à cette dernière disposition; ils présentent les renseignements ci-après, 

Ssvom : 

Développements des rôles mis en recouvrement sur: 
La con tribu lion foncière; 
La contribution personnelle. 
Le droit de patente; 
Les redevances sur les mines ; 



( 95 ) [ N° 46.] 

Développement des recouvrements sui· : 

Les droits de douane; 
Les droits d'accise; 
Les droits d'enregistrement (fixes et proportionnels), 
Les droits de greffe (fixes et proportionnels); 
Les droits d'hypothèque; 
Les droits de succession; 
Les droits de timbre ( débile, extraordinaire et visa). 

Chacun de ces tableaux est précédé de notes explicatives sur la législation 
et la perception des impôts qu'ils ont pour objet. 



f N° -16. j ( 9li ; 

NOTE EX PLI CA TIVE 

sm· le développement des 1'Ôf es de la contribution [oncière 
de l'exercice 187 4. 

(Lois: 5 frimaire an VII; 7 juin t86ï; ~ juillet 187L) 

La contribution foncière est assise sur le revenu net des immeubles , calculé 
d'après un nombre d'années déterminê , suivant les principes inscrits dans les lois 
<lu 5 frimaire an VII, des 5~15 floréal an XI, du 19 ventôse an IX, du 28 mars 
1828, du 25 mars 1847, du 7 juin 1867 et du 5 juillet 1871. 

Le montant de la contribution foncière au profit de l'État est fixé à raison 
de 7 p. 0/o du revenu net imposable, tel qu'il est arrêté au 31 décembre de l'année 
précédente. 

Exemptions. 

Les rues, les places publiques servant aux foires et marchés, les grandes 
routes, 1es chemins publics vicinaux, les chemins de fer et les rivières, ne sont 
point imposables à la contribution foncière. 

Les maisons qui ont été inhabitées, les fabriques et usines qui ont êté inactives 
pendant toute une année, sont déchargées, pour celte année, de la contribution 
foncière établie sur les bâtiments. Les réclamations tendantes à obtenir la remise 
de l'impôt doivent être présentées, sous peine de déchéance, dans un délai de trois 
mois, à partir du 1 cr janvier qui suit immédiatement l'année de l'inhabitation ou 
de l'inactivité. (Loi du 5 avril !851.) 

Sont exemptes de la contribution foncière sur les propriétés bâties, les habi­ 
tations construites par des sociétés anonymes constituêes pour la construction , 
l'achat, la vente ou la location d'habitations destinées aux classes ouvrières : 

a. Pendant huit ans, lorsqu'elles sont construîtes entièrement à neuf, sur des 
terrains où, pendant au moins trois années avant cette construction, il n'existait 
aucun bâtiment, ou lorsque ces habitations ont été élevées à la place d'autres 
entièrement détruites par incendie, inondations, etc. 

b. Pendant cinq ans, lorsqu'elles sont construites à la place d'autres entièrement 
démolies dans les trois années qui précèdent immédiatement la reconstruction. 



( 97 ) 

Sont également exempts de la contribution foncière sur les propriétés bâties, 
pendant quinze ans, les maisons et bâtiments nouvellement construits sur des 
terres vaines et va15ues appartenant aux communes. 

Le8 canaux. de navigation ne sont taxés à la contribution foncière qu'à raison 
du terrain qu'ils occupent. comme terre de première classe. 

Les réclamations doivent être présentées dans les trois mois, à dater de la dêli­ 
vrance de l'avertissement-extrait du rôle. 

Les fermiers ou locataires sont tenus de payer, à l'acquit des propriétaires ou 
usufruitiers, la contribution foncière pour les terrains qu'ils ont pris à ferme ou à 
loyer." 

Les receveurs des contributions directes doivent établir. sur la demande des 
propriétaires, la division des cotes foncières entre les fermiers ou locataires, 

• moyennant une rétribution de quinze centimes pour chaque article du rôle de 
Bous-répartition. 



l 98· 

.'J)BLEAU LITl', /\, 

.DÉV·ELOPPEMENT 

des rôles mis en recouvrement' stw la contfibidfoii' fâncière 
de l'eeereiee 1874. 

- 
REVENU' l'MPOS~BLE· DÉ î1874. CO«T1'illUTI05 

-·· . :--i---· ~ .. ·-< 
fonêieré ' 

PROV-l~C)iS. h0Pli1lhis ,tio1>nili'ris la 
TOTAi,. 

profit dê'l'ÊlliL. non bâties. bâties. 

Anve~ ............. 11,001,s;o 80 15,00!J,ï28 0 . 2\037, 104 80 1,815,501 57 

Brabant . . . . . . . . . . . 31,508,407 13 28,1 ll0,514 • 50,728,021 J 5 4111!1,022 11 
' Flandre occideurale . . . • . . . . :!5,280,005 88 10,041,330 . 35,:;30f425 88 2,473,124 47 

Flandre orientale. . . . . . . . . 27,880,040 00 13,740,007 ~ 41,010,850 00 ':!,!JJ4,l!'i2 60 

Hainaut. • • . . • . . . . . . . 37,750,051 56 17,472,003 . 55,222,714 30 3,805,581 40 

Liége ..•........... 19,814,455 24 1»,804,804 . 55,679,317 24 2,::;57,549 50 

Limbourg •........... 10,550,159 13 2,105/i43 • 12,095,ll02 15 888,080 51 

Luxernbourg. . . . • . . . .. · . 7,493,180 00 1,809,855 . 9,:;o:;,044 ce 651,'108 l!l 

Namur, .•.......... 15,870,574 92 4,880,884 . 20,760,258 0~ 1,455,010 07 

'"". 

188,230,737 78 108,0114,488 . 294,204,245 78 20,600,5:53 40 



NOTE EXPLICATIVE 

sur le développement des rôles de la contribution personnelle 
de l'exercice 187 4. 

(Lois des 28 juin -1822, 29 décembre 1851, 50 décembre 1832 et 12 mm 1857.) 

Les bases de la contribution personnelle sont au nombre de six, savoir : 

·tr• base. La valeur locative des habitations: 
2° - Les portes et fenêtres: 
311 
- les foyers; 

4e -· Là valeur <lu mobilier; 
?" - Les domestiques; 
6e - Les chevaux. 

L'impôt est établi comme· il suit : 

1•• base. 4 p."0/o deIa valeur locative attribuée à l'habitation occupée par le 
contribuable; 
2• base. Impôt gradué depuis fr. 0.84.80, jusqu'à fr. 2.55.20, par porte ou 

fenêtre, en rais~n du chiffre de la population agglomérée de la commune; 
3• base. Les foyers sont imposés d'après une échelle progressive (fr. 0.84.80, 

fr. 1.59 et 5.71), suivant que l'on fait usage <l'un seul, de deux ou de trois foyers 
et au delà. 

Les foyers au-dessus de douze dans une même habitation ne sont pas impo- 
sables; 

4• base. 1 p. 0/o de la valeur du mobilier; 
5• base. L'impôt varie depuis fr. 6.36 jusqu'à fr. 1 UH par domestique, 
Cette échelle est réglée en raison de l'espèce et du nombre des domesuques tenus 

par le contribuable; 
6• base. La taxe varie depuis fr. 10.60 jusqu'à fr. 42.liO, selon l'usage qu'il est 

fait des chevaux el la profession exercée par les détenteurs. 

Les marchands de chevaux reconnus comme tels el dûment patentés, qui tien­ 
nent communément au-dessous de 10 chevaux. doivent une somme contributive 
de fr. l.t-2.40 sans plus. Ceux qui tiennent ordinairement au delà de tO chevaux, 
sont passibles d'une somme contnbutive de fr. 8~.80, sans plus. 

Le principal de la contribution personnelle est augmenté de Hi centimes addi­ 
tionnPls an profit rln Tr{,sor public. 



( N° 46.] ( U)O) 

Sont exempts de la contribution personnelle du chef des quatre premières 
hues: 

jo Les habitations d'une valeur locative inférieure à fr. 41!.40, et celles qui 
sont louées à la semaine au-dessous de fr. t .27 1"0°0; 
2.0 Les bâtiments servant de fabriques ou d'usines, pour autant qu'ils ne soient 

pas employés à l'emmagasinage des objets fabriqués; les écuries et granges à 
J'usage de l'agriculture. ete., 
5° Les maisons non meublées et qui sont restées inhabitées depuis le te, jan­ 

vier jusqu'au 5t décembre, et celles qui ne sont occupées qu'après l'expiration du 
premier trimestre. 

Des exemptions partielles sont, en outre, accordées dans les communes dont la 
population des maisons agglomérées est de 10,000 âmes et au-dessus, 

Les contribuables soumis à l'impôt personnel ont la faculté de se référer, pour 
la même habitation, à leur cotisation de l'année précédente, en ce qui concerne les 
quatre premières bases. à moins qu'il n'ait été fait à celle habitation des change­ 
ments notables. Il leur est également facultatif de demander l'intervention des ex­ 
perts nommés à celle fin, pour faire estimer, recenser el dénombrer leurs objets 
imposables d'après les quatre premières bases de la contribution personnelle. 

Il est institué dans chaque commune une commission, composée de deux mem­ 
bres de l'administration communale el de deux fonctionnaires de l'administration 
des contributions, chargée de nommer les experts el contre-experts nécessaires 
pour les évaluations, recensements et dénombrements requis. 

Les déclarations des contribuables sont examinées par un membre de l'admi­ 
nistration communale, conjointement avec le contrôleur, et en présence du rece­ 
veur. Dans le cas où les deux premiers jugeraient une déclaration inexacte, ils 
doivent faire expertiser les objets déclarés. 

Les réclamations doivent être présentées dans les trois mois, à dater de la déli­ 
vrance dé l'averussement-extrait du rôle. 



( l(H ) 

ÎilLBAU J.lff. B. 

DEVELOPPEl\lEN'f 

des rôles de la contribution personnelle de l'exercice 187 4. 

oliiill8■...,,. 



( 102 ) 

- --· ·- 
QUOTITÉ BASES DES COTISATIONS MONTANT 

,. la 
BASES DE L'UJPOT. du droit, . - COIITRIBIJTIOl'I, 

pour l'année, pour l'année. pour six mois. TOTAL. CD 

principal. 

1 
"I' nleur locatlve . . . . . . . . . . . . . \ 4 p .• ,. 83,ll82,002 60 " 85,882,062 00 ~,355.'.!82 50 

2.35 .~~ 490,828 . . 490,H8 • 1,144,610 00 

\ t .60 ~6 
.. ' ' ' 142,005 • • 149,005 • :2-i2,468 04 

P """" '"" res . . . . . • . . • • • · 1 1. 27 ,•.~ 270,845 • . 279,845 • 355,962 8-i 
1.00 240,004 " • 249,064 • 264,643 84 

, . 0.84 ,'.°o 2,005,040 . • 2,00111040 . 2,2511,953 02 

I 
o.s4 M 202,876 • • 202,1170 • 248,:;58 tl:i 

Foyers .. ......... .. .. ( UiO 200,1158 . . 200,958 . 462,623 22 

3.7f 151,010 • • 131,010 . 486,080 40 
Mob,licr .. .. . .. . . .. . : .. 1 1 JI. '/• 182,897,746 00 " 182,8117,740 90 1,828,077 47 

. . . . . . . . . . . . . ·: . . ) 8 p. •f• 205,026 • " ,011,020 • 23,002 08 Rachat 
12 'p."•/. 359,4;5 • . S!S014i5 • 45,13i . 

Domestiques .· •••. ,. ,· •••... · •.• / j 14.84 23,404 . 3:S2 • 23,i:S(l • :S-i0,7i8 80 

IS.48 . ;;7,520 • 1,008. •, ~8,611! • 32:?,825 12 ., • ,J .. ,, 
(j,30 12,200 . 1,20; . 15,503 • ~1,75-i 6~ 

84.80 5 • 1 . (j . 4li0 -'O 

42.40 4,708 • 215 • :f,013 . 207,003 20 

31.80 81 • 2 . 85 • 2,607 00 Chevau,i: . . . . . . . . . . . . . • . . .. . .. 
15.00 10,126 n 00:? n 20,116 • 204,030 • 
14.8~ 70 • • 70 • 1,038 80 4 

10.60 :S,071 • 405 . 6,5i4 • 65,4~8 50 

Tor.u •......... 12.041,924 70 

Droits supplémentaires, jeu des fractions . . . . ... . - .............. - •. 0,100 35 

TOTII.. . . - - ..... 12,05f10;>1 14 

Col isations tl'office . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . •. . . . . - - - .... • 

Tour ........... 12,051,031 14 

DéducLions opérées en vertu de l'article 40 de la loi . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . • '7,706 38 

Resle en principal. . . • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . 12,o;;;;,324 10 

Ccntirnes additionnels au profit du Trésor. . , . . . . . . . . . . . . . . . •. - - .. ,. 1,804,929 01 

To r s r ..••..••.•• 15,8'.511,253 77 

Amendes , . . . . . • • . . • . • . . , . . . . ............ - .... 1:;2 20 

Frais d •e~ pertise, • . . . , . . . . . , . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . • :;~,206 01 

- 
Toru de la contribution au profit rle l'Élal. ........... 13,ll7l,50:! 811 



( {05 ) [ [\o 46.J 
-------~-- - 

NOMBRE OU \'ALEUR 0ES OBJETS IMPOSABLES, PAR PROVINCE 
-----. -- ·~· ' '~, -..- h ~ e ' , • 1 --i----- 

A"'ers. 1 Brabant. _J Flandre orcid., Flandre orient 1 Haiuaut. Liége. 1 Limbourg. i Luxembourg. l Namur, 

13,042,015 • 20,425,:xie • 8,705,'!03 00 , 12,177,2,04 10 10,4œ?,710 • 7 ,fül2142'.! 50 1,108,237 • 838,387 " 2,550,361 40 . , 
1 

187,:548 . 101,1;;:; . - • 112,34j • " " . , 

• 1 . 45,478 . • • 97,487 • " • • 
31,846 .., 45,567 • 75,971 • • 18,010 .. 23,088 • • . 23,857 

25/!G5 • 55,273 • 37,448 • 70,295 • 26,746 • 8,914 • 10,102 n . 51,1 . 
223,201 • 488,0118, '• · ii92,U32 p 425,850 ,. 611,1:80 • 231,~04 n 75,073 • 74,4,01 • 142,202 

:53,022 .. 46,020 . 36,550 • 50,023 • 72,900 • 27,450 • 0,058 • 5,247 . 11,001 ~ 
3!5,050 ,. 50,ROI . 46,1ÔI) ia·' n.ebe . 40,359· • ' 34,352 u 7,028 " 12,081! " 15,057 

18,822 . 45,406 . 8, iül) • 1s,:.m • 14,550 • 16,807 ., 2,530 Il 2,781 • 8,424 ~ 
04,861 ,6ï2 

, ' ' ' 28,~37,051 • .. 16,874,415 00 2Nl81,211 . !0,5111,400 . 17,354,730 • ,5,:j31,024 • 2,111~;0M · • 7,587,:j23 • ; 
' 82,461 • 24,040 ~ 51,364 • 00,6(18 ~ 70,4!li . • 1 • 1 

98,654 • 20,280 • 52,725 . •, 1J0,187 . üi,020 n . 1 • 1 . 
3,441 . 8,775 . J ,574 • 2,944 . 2,201! • 2,0011 . 554 ,, 207 . 1,a4 . 
4,t!OS • ,10;283 ".:• 4,448. •, 5,1!10 ~. 5,Hili " 5,101 " 1,2114 • ()02 ~; 1,624 

1,088 • 2,718 '1): 1,841 · •. 1,862 • 1,510 • 2J017 • Cl02 ,, 54li • orn . 
1 • 2 • J • 1 • 1 n . • 

"1 
. 

.1 
" 

590 • 1,820 " '3o'ï ';' 607 . o;;s n 526 . Ili 1· 56 31(, 

8~ 1 , • 1 • • . . • . 
1,:551 • ,,;,,02~ . ;s,~!'11 • 15,628 . S,076 . 1,8!1:? n 613 . li04 " 1'731 

[1 . '. 'I 

11 . 35 ~ 0 . 3 • 7 • n n • 5 • 
()10 " l,06~ . 1,003 1)1 ~ 11184 " , 2411. ~ \ 6tJO n 21 n 140 . 204 >) ' 



[N° 46, l ( 104 ) 

NOTE EXPLICATIVE 

,ur le développement des rôles du droit de patente de l'exercice 187 4. 

(Lois des ~t mai 1819, 6 avril 1823, 18 juin et 10 novembre 1842, 22 janvier 1849, 28 décembre 
18158, 5 juillet i 87f et du 24 mars f 873, (Conventions intemationales.] 

Les personnes qui exercent une profession, une industrie ou un commerce, sont 
assujetties à la patente, sauf les exceptions déterminées par la loi. 

Il existe deux tarifs distincts pour l'application du droit de patente : 

t0 Le tarif A, établi par la loi du 21 mai 1819, s'applique aux professions, 
commerces et industries, sans avoir égard à la population. Il est le méme pour 
toutes les communes. Ce tarif a été modifié une première fois, et d'une manière 
générale, par la loi du 6 avril 1825, puis une seconde fois par la loi du 22 jan­ 
vier 18i9. 
(Le tarif A, tel que l'a décrété la loi de 1819, n'est plus applicable aujourd'hui 

qu'aux marchands ambulants, rémouleurs, drouineurs et fondeurs êtrangers.) 

2° Le tarif B s'applique aux professions autres que celles qui sont imposées d'après 
le tarif A .11 comprend six degrés différents, suivant le rang assigné à chaque localité. 

Le tarif A est divisé en dix-sept classes , et chacune des six séries du tarif B 
comprend quatorze classes. 

Le taux le plus élevé du droit de patente, en principal pour l'année, est de 
425 francs; le moins élevé est de fr. t .06; à l'exception des marchands ambulants 
étrangers, dont la patente peut s'élever jusqu'à fr. t, 14/t-.80, droit double de la 
première classe du tarif A de i819; des sociétés anonymes et des assureurs, 
qui payent 2 p. 0/o des bénéfices annuels, et des entrepreneurs de spectacles, qui 
sont assujettis à un droit spécial. 
li est pe1·çu eu sus du principal, '20 centimes additionnels au profit de l'~tat. 
La cotisation au droit de patente est arrêtée dans chaque localité par le collège 

des répartiteurs, de concert avec le contrôleur ou le receveur des contributions. 
Les héritiers ries contribuables décédés, qui ne continuent pas les affaires du 

défont, peuvent obtenir un dégrèvement du droit de patente, en adressant, à cet 
effet, une demande au contrôleur, dans les trois mois du décès. 

Les contribuables portés aux tableaux n°• 1, 2, 5, 4, 5 et 15, qui cèdentleur 
commerce ou industrie, peuvent obtenir la transcription de leur patente au nom 
des cessionnaires, en s'adressant', à cet effet, au contrôleur et aux répartiteurs. 

Les réclamations doivent être présentées dans le délai de trois mois, à dater de 
la délivrance de l'avertissement-extrait du rôle. 



DÉVELOPPEMENT 

des rôles du tlroi! de patente de l'exercice t1,187 4. 

TABLEA u LJIT. C. 
N• 1. 

TARIF .4, ÉTABLl PAB LA LOI DU 21 MAI 181H. 

illarcliands ambula11ts, rémouleurs, tlrouineurs cl fondeurs étrangers au royaume. 
(Loi ùu 18 juin -184~ et tableau n• 8 de la loi du 21 mai 1819.) 

Le droit est dû pour l'année entière, quelle que soit l'époque à laquelle l'exercice de la profession 
a commencé. 

(Arl. O, S 2, et art. 12,521 de la loi du 21 mai 18Hl.) 

l'O•llnE •o:nAIIT NOMBRE Df: COTISATIONS, PAR PRO\'INCE. 
QUOTITÉ - ---- d• du droit 

cotisations Flnndrr. Flandre 
du droil. ro•r .. 

Anvers. Brabant. Hainaut, Liège. Limb, Luxcmb. Namur, 
l'annee, principal. occid. oricnl. 

1 572 40 • • " . . • • ,. • . • 
2 487 60 . . . • • . • . • " 1 • 
i5 402 80 • • • • . . . . • n i . 

' ' 4 307 40 • • • • . . . . n " • 
5 200 20 . • . . . • . . . • . 
6 !75 96 • . " . . • . . • . . 

1 

ï 131 44 1 1~1 4-i . . . . • 1 • . . 
8 !17 52 6 585 12 . • 2 2 . 2 • ,, • 
1) 72 08 . • . , . • . . . . • ,, 

10 ?,3 . 239 12,007 " 20 20 18 28 64 () 6 31 28 

11 ;;s te 01 S,472 50 1 11 15 12 58 7 . 4 5 

12 27 5G 483 13,511 48 118 42 100 76 67 16 4~ 4 JI 

13 18 02 ,;77 0,103 54 139 5 21 20 li! 10 . ! 1 

14 11 66 1,100 12,930 114 76 01 189 12() 526 121 9 76 101 

15 7 05 3,514 27,0;;6 50 406 224 1,012 1,0011 458 98 l5G .fü 22 

16 4 24 7,147 ~,~4 80 545 683 708 !158 2,017 842 292 443 589 

17 2 65 2,227 5,001 5!i 38:'i 235 508 490 194 121 1011 !28 02 

---- 
1,:,15 I 2,060 -2,785 3,355 1 1,236 

--- ----- 
Tnranx . 15,102 114,024 75 1,785 514 756 817 

27 



( 106 ) 

ÎABLEAU LITT. C. 
:,.·o ~ 
h -· 

TARff :1, ÉTABLI PAU LA LOI OU 22 JANVIER ·1819. 

Ce tarif est applicable : 

t0 Aux fubricnurs , rnanufucturiers , mattrcs-ouvriers, ete., dont le droit, calculé sur le nombre 
de leurs ouvriers , est le mëme pour Ioules les communes (Tablc:111 n° 1 j; 

2° Aux distilluteurs, brasseurs et fabricants de \'Ï11:1ig1·c [Tahlenu n° ~) ; 
5° Aux moulins, /1 l'exclusion (les moulins a farine, à grnau et de ceus servant à broyer, moudre 

l'orge, l'avoine el le blé sarrasin [Tableau n° 4); 
4° Aux fabriques et usines dout la cousation n'est point subordonnée au nombre d'ouvriers qu'elles 

emploient (Tableau n° 5); 
5° Aux marchands détaillants ou boutiquiers [Tableau n° 6); 
6° Aux administrateurs , intendants, régisseurs, surveillants , ;gents ,l'alfa ires, commis tic bu­ 

reau, etc. [Ta bleau 11" 11 ). 

(Art O, ~ 2, de la loi du 21 mai Hl\\/.) 

- 
QUOTITt ~ommE DE COTISATIONS •ll:IT.\~T NO,\lllllf. DE COTlS.HfO~S, PAR PRO\'JNCE. 

.,; d• -- .. - ,,. - .•...... ·-·- "' 
~ 

do 
"' droit 1 "' 1 

Fla111lrc .., 11our pour. j VoP~ ..... Jroil Bra- ~·1~ndrc liai- Lirn- Luxc111- j pour 
TOr.lL. Anvers. 1,iégi·. i'1'.amur. L11.nrc1h. l'an néo. !l mois. 6 mois. 3 mois . irn princlv:,I. bant, or:cid. uritrtl. naut. beurg, huurg. 1 : 1 

' 
1 401 • 120 . • 1 121 48,22025 Il 551 ,t 18 10 1sl 3 2 ':? 

! 
2 33~ • 81 . . . 81 27,054 • 4 41 5 i i 14t -i . , 
3 278 . 92 • 1 . o:; 25,ïl5 • ï •r ï 12 18 181 3 . 1 _, 

10! 4 225 . 117 • • • 117 26,0!Jt • 10 34 8 li 24 1 2 2 

5 16i . 2lll • :; 2 26G 45,021 " 24 GI 10 4~ 56 !';7 ,'\ . !) 

6 122 r 360 ,. ., 1 JGt 4:;,050 50 SI 59 22 Ill 80 83 12 s l'l 

7 89 n 5811 2 . 3 5\l3 52,532 25 46 124 4=5 !H 155 0-i 8 7 26 

8 67 • 848 1 2 4 855 57,000 ~5 95 184 8:5 1-H l07 124' 11 11 311 
9 4!J . J,i3~ 1 10 7 1,45ï 70,8711 .50 14ï :!Il:! 128 ~18 ~!17 ~!)3 20 15 57 

10 50 • 2,3911 19 30 8 2,-161 87,aül . 298 ~65 22; 383 5:1:! 3011 40 30 !28 
11 2i • 5,~63 45 56 27 ii,5\11 95,550 50 334 641 5811 f\58 758 516 63 5,; 107 
12 20 • 5,460 58 100 35 ::i,653 111,245 • 405 1,07-i 743 !124 1,0i8 1147 !)8 01 30:, 

13 13 . 8,503 102 112 50 8,776 11245325 il!!\ 1,:i27 1,165 1,55~ 1,>,iO 1,197 216 28!1 4!.1:, 
14 9 . 11,685 248 217 182 12,;;=52 108,225 " 1,28!1 2,17:i 1,G!O 1,110:; :!,0\10 2,I05i sie :!61 67:'i 
15 5 so 11\,!1~5 24;; 258 f35 16,181 84,215 . 1,431 5,554 2,7,G& 1,ISH ;;,:;1, ') -.,. 4H 260 1:155 -,·>--> 
16 2 70 21,!5:lï 266 302 254 'H,120 50,!JOI ;;r, 2,785 4,i8-i 2,fi84 ~,U;5i ô,75G 2,ïUï Si:? 411 1,106 
17 1 70 05,:',86 1,570 1,478 001 60,13!) 114,550 82 7,454 8,:580 10,2:J[I tS,101 l:i,!JiO G,OGO 2,135 2,209 :;,.no 

-- --- -- -- -- -- --- --- --- -- -- -- -- --- 
l'oTAlll. 1;;1,67~ 2,355 2,575 11,500 w,202

1
1,1œ,0M10 15,2-U 2:j/!45 1(),800 25,794 2!))1111 1,;,!1:;5 4,:w; :;,741\ 1,:m . 



( 107 ) 

TABLEAU LITT. C. 
N• ;;; _ _____ ,_, 

TARIF B, ÉTABLI PAR LA LOI DU 22 JANVIEH i8!~9. 

Sont imposés d'après ce tarif: 

1 ° Les artisans, maitres-ouvriers ctc., pour lesquels le droit <•st établi d'après le nombre des 
ouvriers (Tableau n• ·J 2) ; 

'2° Les aubergistes, baigneurs et maitres de billards (Tableau n° 15); 

5° Les négociants, armateurs, courtiers , médecins, boulangers, cabaretiers, etc. (Tableau n• 14 ). 

Le droit déterminé par le tarif IJ varie à raison du rang attribué à la commune où le contri­ 
buable est patenté. 

(Art. 0, §§ 2 cl 51 tic la loi du 21 mai 18!0.) 

QUOTITg NOJ\lBRE DE COTISATIONS Mt>~T.\,T î'imlllRE DE COTISATIONS, PAR PROVINCE. 
"' du --------r -· - -- "1 --~ 1 ,Ju 

FI and "i Fload" -r. droit . .,, 
"'1 pour pour pour (,OUI' droit Bra- !lui- Lim- Luxem- ::; pour 

TOT,U,. /\O\'Cr~. Liège. Namur. 
l'année. l'.1.,:11:ub, û mcis, O mois. 3mois. c11 principal. bant, occid, orient. naul. beurg, beurg. 

Communes du 4" rang. 

J 1425 • 

41185 • 

51138 • 

01100 • 

71 73 " 

81 51 » 

55 i 
1 

i 11\J 

20:! 

218 

447 I 
1 854 1 

··-o i a, 

1,238 

o 1 58 •l 2,006 

101 27 •I 2,041 

15 I 5 501 0,311 

TOT,I.US, 

1(, 

Hi8 

2 

G 

7 

7 

5 

40 

5i 

1i5 

10 

2 

10 

110 58,4'.)7 • 

205 40,ï!JO 25 

2~4 40,885 • 

460102,535 " 

!J02l8ï,950 • 

501,42,723 25 

1,2oofo;;,S!IO 25 

38 1 3,070181,503 75 

14 I 5 401 2,!i7 4 1 48 87 58 2,767 0,071 20 _! _ 
52,8221 602 011::l 5u 1 3:1,000 ~r.,:S12 ôO 

13 

5X 

134 

87 

5(.0 

14~ 

42 

50 

ïO 

105 

no 
2:!IJ 

455 

57 1 2,14q10,2111>01 5871 8491 • 

85:il • 11ou4 

11 l 20 •

1
5 588 I 110 l 150 I 80 

1
5,IJ40l115,490 •

1 
2,1srii 1,i5î 

12 10 Go o:oao 201 424 184 10,510 101,20515 2,0411! 2,::;21 

i2 1 6,7t0j34,G54 351 2,2G lj 1,0521 • 

to 
55 

76 

214 

455 

• 1 0:58 

, 13,532 

821 

0 

li 

38 

54 

81 

144 

;;s.; 

670 

• 1 l,0$fi 

• 12,121 

• 1 l,fi:s-2 

7,041 

• 

0041 1,540, • 1 511 1 • 1 422 1 • 1 • 1 • __ , __ 
10,ï4il I0,4riG\ , 1 h,74û 



l N° 46.] ( 108) 

TABLEA.U t.rrr. C. 
N• 5 (1t1ilf). 

-- - .. -- ·-~---· -·· --- -·-- . ·- ·- . 

Q\IOTtTt NO,IBR.E DE COTISATIONS NOMIIRI: DE COTISATIONS, PAR PROVINCE. \IO"IT\\T 
du --- - 

"'"'" """''f ,:.;. droit llll 

Lim- Lux:~,--1-- pour pour pour pour droit Dra- pour TO"rAL. An l'ers. Liége. !Namur 
l'année. L1 AN'NEIL 9mois. 6 mois. 301-0ÎS. CU prlnclpll. hant, occ.d. orient. naut, bourg. bourg. 

Communes du 2"" rang. 

11-570 • 

21'.!85 • 

31214 • 

41100 • 

5l1 Ill , 

6,1 87 • 

71 G5 • 

81 45 • 

101 22 , 

11 I 1(l • 

121 0 54 

11> 1 4 88 

14 3 18 

Terxur , 

1 
1 

1 

' 4 ,. ,, ,, 4 1,480 >l • • n " " 4 1 . . , . 
5 1 

1 
' 8 • " • 8 2,280 • • 3 ,, 

" ,, . • . 
' 22 " " Il 22 4,701:l » " 4 8 " " 10 >• Il . 

1 

37 . 2 " 39 6,080 » 3 10 15 • ,, 11 • >l " 
' 00 l> 60 8, 1-12 4 1/! 11 " ,, 1 36 . " • " " 
1 • 

151 . J) . 131 11,397 » 4 19 30 • " ! 7:1 . D • 
ïO . >) 1 80 5,15125 8 20 I 22 >l " l 30 n Jl • 

' ~21) n 1 " 221 !>,\J:l2 50 39 57 64 . " i <il . Il . 
1 :;45 1 4 ,, 3i8 11,-10()75 5:l 78 118 " . 
i 

100 . . . 
Gl7 ;:; 5 4 G2D 1:5,700 50 144 155 182 Il ,, 148 • • ,, 

i 
1,1 ~2 n 25 16 t,17(i 1 S,372 • 205 514 528 ,, >l 

1 

521 » . » 

2,750 ()5 67 38 2,!Jltl :2i,0D548 90u 504 727 " • 051 • . . 
2,700 I0ï 78 44 2,0!)5 14,15-5 ro 525 892 648 » li 

l 050 • • . 
1 l 012 20 2!> 1() Dtlfi 3,02i !>5 148 2ii4 477 • ,, 1 127 >) • . 

-- ---- 1 ·-- -- -- ~~, ~-:-,~ -- -- -- 
--,,-12,481 !>,62û 156,!JOO 11 ':?,1:?6 2,580 2,639 » • . • 

Communes du 5"" rang. 

1 1280 " 

21214 " 

51162 • 

4 122 • 

5191 • 

6 67 • 

71 51 • 

81 58 • 

01 27 n 

101 20 n 

11 I 12 • 

121 8 48 

151 5 85. 

141 2 55 

Tor cur . 

1 

5 1 . . " 5 1,400 ,, " 1 4 . ,, • . • . 
15 n . " ];j 2,782 • " 5 1 >l 6 • ,, >J 1 

' 2j;j . • . 3:j 5,346 " » 17 (j 2 5 . . " 0 

59 " >l • su 7,198 • • 12 25 5 14 " " • 5 

05 . 1 . 94 8,508 50 • 50 25 1 10 Il . » 1 

178 1 1 • 180 12,000 75 . 00 41 12 23 . . • 14 

' 282 2 • • 284 14,458 50 • 168 50 2:! 45 • » • 21 

517 4 3 4 5211 19,855 • » 255 81 41 !H " . . 57 

711 5 6 4 726 19,406 25 . 510 108 58 161 " • " 80 , 
1,049 15 8 4 1,074 ·21,275 n • 415 145 109 256 >l . • 151 

2,045 51 44 25 2,145 25,15~ )l . 1,001 260 120 4!17 " . . 241 

1 4,404 105 101 67 4,07i -58,584 n • 1,5~,j 007 5b8 1,:;1() >l . • 552 

1,8:50 41 :jl) .,- 11\JiEi 7,204 50 • 672 c,-- 408 415 " ' " 205 -0 _i)ù 

, g:,:; 34 51 5 021 !?,255 ,8 . ;;40 118 150 100 » • . 134 

,~,0:,2 I 2:50 
-- ·-- -- --- -- ----- 

1,50313,030_1 ___ -~i----~ 254 1 lit! 12/J70 185,434 08 • 4,!SiG l l ,'/81 



( ,)()9 ) [N° 16.] 

ÎABLEAU LITT. C. 
N• 3 (mite). 

- - - --- - - - .. - . 
QOOTITi NOMBRE DE COTISATIONS llO.nA:>T NOMBRE DE COTISATIONS, PAR PROVINCE. .., du . -----~ ---.--- ------ a: du 

Flnncl)Flnodre 

.., 
droit 1 "' ~ -· po•• 1 pour pour droit Bra- u.,. Lim- t.uxem- 0 ••••• TOUi., Anvers 

occid. j orient. Liége. Namur. 
l'année. ,., ..• ,,., .. 9 mois. 6 mois. ~mois. C'h prlAcip.11. boni. nuut , bourg. bourg. 

1 1 

Communes du 4m• rang. 
11104 • 

21140 • 

31114 • 

41 87 • 

51 67 • 

OI 51 • 

ïl 38 

Ill 27 

91 20 
101 13 

11 I !) 

121 5 S 

131 2 7 

141 1 7 

Toraux 

2 . • . 2 388 • . 2 " n . . n n . 
' 14 14 2,086 » 2 1 !) 1 . • . ':! » • . . . 
1 7 . 1 . 8 855 • • 1 4 2 1 ,, . • . 

25 1 . 1 27 2,202 • 1 2 10 10 4 n . • . 
1 50 1 51 3,36675 IS 20 B 5 1 . . • . . • •> 
1 
1 103 . 2 . 105 5,:504 • 5 20 38 22 7 7 " 1 • . 
1 108 . . . 108 4,104 • !) 28 20 24 10 8 » 

1 
• . 

217 • t • 218 5,872 50 1 !) ï4 .fi 57 3:l 13 . 1 . • 
S41 4 ~ 1 34!) 0,015 • 29 82 U:.! 07 38 41 . 1 ., • . no 2 3 1 730 0,532 25 8:l 1:28 189 14!) 813 10~ . 1) • 

1 
2,011 SS 37 20 2,t 12 18,58050 150 ;;04 ;=m 278 244 74:; 1 • • 

. 
• 1 

! ~, 4,158 106 10::i 04 4,431 ~~.815 05 415 441 818 1,Hi2 1,075 550 • i . • 1 
1 i 1,50;5 42 60 '25 1,630 4,:547 60 221 100 356 432 :525 1311 . ! • 1) 

1 087 11 22 0 ï2G 1/105 00 67 ï7 203 212 03 10.w • i • » 
1 --- -- -- 1- -- --- -- -- -- -- --- --- ------ -- 

0,85() 204 241 125 10,526 8i,G32 43 1,000 1,405 2,138 2,580 1,885 1,712 • 
1 

• 1) 

Communes du 5'"' rang. 
11142 • 

21111 • 

51 80 " 

41 117 • 

51 :i 1 , 

61 58 • 

71 27 • 

81 20 • 

OI 15 • 

101 0 • 

11 I 7 • 

121 4 2 

151 2 1 

141 1 3 

Tou111. 

3 • • • 3 4~6 • • 2 ,, 

1 

. n 1 . • • 
1 2 • • • 2 222 • • " • . 2 • . » • . 10 1 . . 20 1,757 75 n . 1 1 7 9 2 n n 

' 44 1 ,. • 45 2,908 25 7 8 4 5 11 7 3 • . 
53 . " • 55 2,703 • 5 12 3 4 16 () 7 • . . 104 • . i 105 :5,061 50 23 12 10 8 20 11 12 • 1) 

131 1 3 . 135 3,507 75 23 35 17 10 25 4 21 • . 
302 . 1 4 307 6,070 » 55 48 ql) c,- 67 34 31 • n _i) 

520 5 3 2 530 0,83475 91 54 90 62 \)2 50 01 . . 
874 5 5 5 880 7,051> 50 204 8ü 1.rn 133 128 88 104 . . 

1,802 32 45 28 1,00; 15,408 50 457 166 350 280 32!) 102 224 . • 
G,166 190 172 103 6,031 27,2:?I 86 1,191 835 028 881 1,62'i 513 000 • ., 
2,433 ;a 92 56 2,65G o,=5!!381 525 2;;5 220 356 4 J?5 578 307 • • 

ï5i 18 24 8 80ï 1,082 48 165 01 104 128 1:15 ii5 123 ~ " 
~--- -- --- -- -- --- -- -- --- --- -. ,-. 3i!8 I 3451 187 14,lo 0 8-3,61115 2,7:J.0 l,584 1,002 1,000 2,867 1,566 1,585 



( l 10 ) 

TABLEAU LITI', C. 
N• 3 lJuilo). 

z_ - - . - . - - - - -- ·- --- - - - 
QDO'fld NOMBRE DE COTJSATlONS .SO!'ITA~T NOMBRE DE COTISATIONS, PAR PROVfüCli. 

••• d" --- . -- - Ill du 1 
1 ••.... :.,.,, .. "' droit, "' -e """' pour pour pour droit 1 Br~- Hai- Lim- Luxem- ti poor TOTAL. Annr,I Liège, Namur. 

l'an11éee 
L• .a.Nais. li mois. 6moi,. 31110ÎJ. tD prlDdpal. baDt, oeeid, orient. naut, bourg. bourg. 

1 1 

Co1111111meli du 6"" ·rang. 

11111 • 

21 80 • 

31 67 
4 51 , 

51 40 • 

61 so • 
i 1 20 • 

BI 14 • 

01 10 • 

10 

11 

12 

13 

14 

8 • 

6 •• 

1 Oli 

21 

'.!O 

011 

357 

1146 

1,150 

4,0il 

23,423 

1 701 3~,00K 

0,8\14 

5 

10 

1;; 

tO 

3:? 

40 

3 401101,5761 2/i35 

011 

221 

:s 
1 

1 

2 

13 

7 

r.o 

105 

466 

1,Hi 

217 

2~1 2, i4:l • 

211, 2,44i 50 
101 G,71675 

;;;;Oll6,GllH5 

2 1 :;11;;114,400 • 

2 1 871124,054 50 

2 1 1,Hllj:?3,055 • 

G 1 2,:;:101;;2,:!US • 

4,1071411:5)7 5U 

4G 

2!l4 

ne 

G,575151,824 • 

:M,'\HIIM:;,sso • 

1,:;o 1 1107,8041:xlO,OOI 40 

680 l 37,84:;IOl,O:"!S 5i 

10,.u11110,Ho1 40 

2 

2 

7 

'.!!) 

81 

l(j:, 

1,083 

2,557 

;; 

os 
120 

118 

;;os 

701 

no1 1,000 

40 

88 

IO:"! 

251 

50(1 

!110 

2,64111 4,101 

;; 

2 

10 

2-i 

85 

1!.J!II 

S80 

GSO 

1,075 

410-H 

5 

111 

01 

270 

l.i42 

t,07~ 

1/i53 

5,li~O 

2,100 1,0fü 

10 
12 

55 

115 

54i 

816 

21.fH 

0,763 

7,651 

03!) 

T-oun. Hs5,?44j ·4,on 14,MO 12,537 1100,!loo11so,mso s11 1;;,:57s1 '24,ïG'I ~H,87712111;031481101122,005 

1, 

" i 
16 

(j 

::li 1 
1 

111 10 
t 

2S ,3!) 

10 

116 

186
1 

1 
27151 

i 
1,0~(i: 

4,0881 

1 
1,040 

_I 
7>7o 

1 

1 
7,7ï01 

1 

78 

40 

n 
1!4 

l!JS 

IUO 
1 

315 
1 

Oiû 1,577 

3 17·>1 0 8')'> ' -1 ' ·- 
5,1521 2,000 

1,15Gi 851 

0,310: lfS,1 Ili 

500 

414 



( H t ) L i\u «i.) 

T ABLBAU Lm. C. 
N• 4. 

PROl•ESSIONS, MJ<:Tl~RS, src., SOUMIS A UN DROIT SPÉCIAL. 

Moulins à farine, à gnrnu, et ceux quiserue1u à broyer, à monder ou a moudre l'orge, l'avoine et le blé sarrasin. 

(Tableau n• 3 de la loi du 21 mai 1810, el art. G de la loi Ju O avril 18:?3.) 

QUOTITB MONTANT Dli L:\ VALEUR l>Él'AIL Dt: L.\ VALEUR J.OC:\TIH: OU l>ES PRODUITS 
loeathe ou •lei pn,duiu énJué1 •o:in11T é,aluis p:a.r p,o,..ince. 

du --' - 
'111 ------ - 

droit 
pour pour p<>ur pou, droit Bra- Fl~ndre Flandre Hai- Lim- Luxem- 

pO\a.r TOTAL, An,·ers. Liêge. Namur. 
i.' &Z,Njl. 

l'nnnéo. mois. Gmoi~. Smois. •~ princlp1I. banl. occid. orienl, naul. bourg. bourg. 

"1outi11s à farine, à gruau, el moulins sernon; à moudre, â broyer ou à monder l'orye 011 l'avoine, mus 
autrement qu'â bras 011 ci La main. 

( Tableau n• 3, ~ l "1 1,, alinéa, et art. 0 ile la loi du U avril 182;;.) 

~ p °lo 1 
de, béncH«• 21471 • l 
nalu-'.1. 

. 1 

Les mêmes 11101di111s mus à bras ou à let maill. 

(Tableau n• o, § 4, cl 2m• alinéa de l'article Ode la loi du 6 avfil 1823.) 

• 12,471 • I 40 4211,835 • 1 

Moulins servant à broye,· ou à moudre le blé sarl'asi11, mus autrement qu'à bras Oil à la main. 

( Tableau n• 5, ~ 1", 2m< alinéa, cl art. 6 de la loi du O avril 1823.) 

4 l'-°lo l 1 de lil :altur 54,800 - 
Joc:all\e 

4 
p. °lo 1 1 des bénëflees 4,722 50 

él".thu=s 

1 

" i 

Les mêmes moulins mus à bras ou d la main. 

( Tableau n• 5, ~ 4, el 2m, alinéa ile la loi du 6 avril 1825. 

• 

A REPOIITEII. 

1 · l 
58,748 52 



[N• 46.) ( H~ ) 

TABLEAU Ll'M', C. 
N• 4 (ruile), 

- 
QVOT1Ti NOMBRE DE IIIOULlNS MO:VTA:IT NOMBRE DE !IIOULINS I PAR PROVINCE. 

.,; du -- - --- - - ,~• -. ~ - -- "' du .., droit "' ~ pour poar pout pour droit Bra- Ffondré Flandre Hai- Lim- Luxem- j pour TOTAL, Anvers. Liège, ~amur. 
L' .UtN'IIE. 

1'(1nnéc. 9mois. 6mois. 3mois. en rrlntlp•I. IJ3nl. ceeid. orient. naut. bourg. bourg. 

lJfoulins autres que r.eux qui sont désiynés au cadre pfêct!tle11t, mus a bras Oil à la main. 

(Ta bleau n• 4, S 4, de la loi du 2! mai 1819.) 

8 22 23 

g 10 ::m 
10 12 • 
11 9 • 
12 0 07 

15 4 .:;;; 

14 5 ., 
15 1 77 

TOTAUX. 

. • . . . n 

• • • • . . 
2 . . . 2 24 , . 

22 • 2 1 'fü 200 25 

168 6 5 1 li8 1,102 22 

17 • . • 17 7o 01 

58 2 l2 2 74 108 , 

46 n • • 4G Ill 42 

--- -- --- --- -- 
Slo 8 17 4 :;42 1,748 50 

Rr.Ponr. . ... 58,748 52 

TOUL, : . 60,407 02 

• • . . • 
• • . • • • . .. 

• 1 . . • 1 . . • 
ï 7 4 7 . 1 . 1 • 
is :-26 2 16 07 2 1 . 1 . 1 9- _,, 
6 :-2 2 4 :; 1 . 1 • 1 . 
6 15 4 19 4 ')- 1 2 1 • _., 

1i 10 . 10 0 • • 
- --- --- --- -;---:-1-. ,~- 

48 1 ûl 10 54 114 



( H5) l N° 46.] 

'fABLEAU LITT, C:. 
N° 4 (tuile). 

Sociétés anonymes, cuves pour la teinture en bleu, presses pour les étoffes, 
cylindres ou rouleaux d'imprimèurs de toiles de coton. 

Qll()l'ITI? 
MONTANT DES BÉNÉFICES DÉTAIL DES BÉNEFICES ANNUELS, OU, SELON LE CAS, 

aaaudr,c11l',,etou tè'e11, ni,mbte de eun1, preues,etc. MONU"T nombre de c·u...-è1, presse,, ete., par pruYlnco. ,. 
pour I pour I vour 

du 

Flandre I Flandre dreü 
pour droit Lim- Luxem- pour TOTAL, Auvers. BrabanL. 

cecid. , ori~nt. 
Hainaut. Lié(lt. Namur. 

L'.unol■• l'année. 9 mois.

1
6 mois.

1
3 mols. t:n principal. bourg. bourg. 

Soc~tés anonymes (A). Assureurs belges et étrangers (8). Sociétés en commandite pm· actions (C). 

(Tableau o•O de la loi du 21 mai 1810, art 3 de la loi du 2:ljanvter 1849, art. 12 de la loi 5 juillet Hlil et art.~ et 3 
de la loi du 24 mars 1875. 

REPORT, S0,'97 O! 

2 p. 
0/o 1 .,{, 70,'8(1,'96 U u~,ei~9a 3,359,UU~ 49,G00,888 ln Hl,U57i 5,3.l6,Ul0761 Ul9,17QUI G,156,tat 111,50!5 IIQ 1 • II.Of:7Ht 

.tu b~odBocl D. ffl,GIU i0 U,&&t 6S 317,UU!I 1!9,~5 8t ,,oao a • 81,'ltOllO • • • 
I.QDUtll. 

C. • . • . • • . 1 . 1 • 1 . 1 • 

Outre le droit calculé sur le nombre d'ouvriers, tarif A. les teinturiers, les presseurs en draps on 
étoffes, les imprimeurs de toiles de coton, les tanneurs, les corroyeurs, eic., sont soumis à un droit 
distinct à raison des cuves pour la teinture en bleu, des presses pour les étolfes, des cylindres et 
des fosses qu'ils emploient respectivement. 

(Tableau n• 1, },- aection, n"' 5, 6, 7, 16 à 20 de la loi du 21 mai 1819, et art 5 de la loi Ju 6 anil 11\lo ) 

Cuves pour la teinture en bleu. 

is1.!H .20 f 2,020 [ ~o 1 18 
p■rcun~ l -44;, l I so 1 1,, 24 100 1 65 1 (l!> 1 2li 1 3 

Presses pour le, étoffe•. 

s'.48 1 98 l . 1 
par prtH■, 1 

16'.!lfi 1 1 
par ,,t,ad,o 1.'.) 
,utbalHU, 

. l 

1 . 1 uo 1 8i5lS 281 8 

Cylindres ou rouleaii:t d'imprimeurs de loiles de coton. 

l . 1 15 

A upunnn. , • , 1 ,.,es,r,s; 1H 

\J :! \ . l ! , 1 
i 



[N° 46.J ~_(--fU) 

'.J;'AB~l::AU LITT. C. · 
~• 4-(Hi(ej. 

Qt:OTllÉ 

droit 

,oca L' .l!Oltl. 

NO~lllRE 
De roJ.Ssa ou CD\'IJ,. T,1,!'f:oa. 

pour 1 =-r·~•• 
l'annèe. !>moi~.! Gu1ois. 

I"'•• 1· -· .. 
. TOTAL, 

3111015.1 

MONT.t~l 

droit 

"" prlnciJ••I 
Ao,·er~ 

NOMBRE 
0,1 'f0851'5 ou cuvas A T.UINIA, P!R PROVlNCI. 

Bra­ 
hant, 

1 -,-- 

Flaudrc'Flandre: Hni­ 
occid. I orient. i nnut. Lim- ILu~em• Litige. 1 1 Namur. 

bourg. bourg. 

Fosses ou c11ves à tanner. 

Mo.rimum 
!1.213.fO •••• ,.., 

oalN,c, 
'2 33 
2 ;ïO 
2 25 
2 23 
~ 22 
i 20 
2 • 
1 U9 

1 05 
! 90.80 
1 DO 
l 80 
l i7 
1 75 
1 7'1.90 

70 
1 65 
1 60.00 
1 00 
1 56 
1 52 
1 50 
1 48.40 
1 4!1 
1 40 
1 f,7 .80 
1 35 
1 33 
1 110 
1 27.20 
1 25 
1 20 
1 17 
t Ill.GO 

Tonoit. 

' ,,,02 i 7 4 • J,273 2,0~0 \)) 113 377 :m 315 85 • 51 " • 
76 i ~ • . 76 177 os ,. • • . • 76 n " >) 1 
16 i . • • 10 56 80 • " • • 10 n • ,, n 

1 

54 \ . • . 34 î6 50 . 54 >) n ,, n ,, n TI . 1 • • . • . • • . n ,, . ~ \) n 

• 1 . • n . • . • n . ,, • • • • 
20 j . . • 20 44 . ,, • . ,, 20 ,, • " • 

1138 1 . 2 • 040 t,8ilS " ï 104 '21 127 53!) 271 20 . 51 

;,5 1 
• • • . . . • • • • • Il • . . . • 05 120 75 • n " • \) • » • 65 l ·- 

.fO 1 • . " 40 i6 32 • 40 . . • . . • • 
60 . . » G!I 131 10 li . n . . . 60 • . 

5flg 1 • • . ô08 062 40 6 • 1 10 242 • 25 • 84 

141 1 • 5 • 140 25:S 00 . • • • ., . , • • 146 
~OIi • • • i500 !540 75 27 8 22 122 4 3 20 91 12 . 
• • • • . • • • • • n . n • • 

55;; • • " 353 000 10 1) . " li lli~O n 3 • 201 
27 • . . 27 44 5:1 • • " n 27 • • • • 

147 • • • 147 236 08 n n • • ., 147 n n n l', ... 
174 • . . 17 4 27B 40 . • 51 • n . 31 112 • . . . n • • . n ,, n • » 1) • • 
• î . • • • " ,, n • . n • " • • l 2 2/\23 50 !li 127 105 571 144 1,5~8 1 . • 1,550 4 105 11 592 
Jill " • • 1i9 20!\ 65 n lï9 . n )) • " 0 • . • . 1 1 0 57 • 1 )) • • . ~ • • 
45 . • . 45 o;; . 45 • n ., " . 1) n . 
" . . • • . • • " • • • • • • 
10 • • n 10 25 65 5 !î • . n 0 D • • 
• • • ., . • n • • • • D • " • 
26 • • • 26 33 80 • • ., 0 ~6 n " • • 
34 . • " 34 43 25 • • 34 n • • n " • 
80 • • . 89 111 25 • • n • 8 81 • • )) 

604 . 2 1 097 834 :50 11 8 • 11 9 40 • 608 10 
24 . • . 24 28 08 ,, . . . 4 " • " 20 

2,;;;7 • • n '1,3ïi 2,i71 58 71 109 33 40 65 1,008 5 n 47 

------- --;;-1--2-l U,098 
--- --- --- --- --- --- --- --- --- 

!l,Oï4 I 7 14,G:13 14 385 00:1 581 606 1,~0(J 2,no 235 1,403 870 

RF.POJ\'T. t,l~U3J ~l 

---- 
/, REPORTER. t,m,Dl7 08 



( H!) ) f N° 16.] 

ÎABLEAU LITT.
1 C~ 

N• 4 (suite), 

Commis r:oyageu,-s f!trangtrs. 

Le droit de patente est fixé à 20 franrs, additionnels compris. En déduisant de <lette somme les 
20 centimes additionnels par franc, il reste pour le droit en principal fr. t 6 6i c•. (Conven · 
tions lnternatlonales.l 

·- - -- -- -- - -- - - 
QUOTITÉ 

~OllSRE llO!ITA'IT NOMBRE DE C0}U!IS \'OYAGEURS1 PAR PRO\'INCE 
llotlul, -L•=F de cowm,s du Jroll 

p~rcommis Flandre Flandre 
'fOJll~Urt. en prindp1I. .\1r•trs. Brabant. RA111au1. Liêge. Limbourg. Namur. 

••Jt&cur. eeeident. erlentale, b,>Urg 

- 
' 

Rl!PORT, 1,512,057 06 

16'.0i 562 0,508 54 10 1.14 60 4 250 !J.i 17 42 15 

'foui. , 1,522,325 60 

1 



[No 46.J ( 1{6 ) 

'_ff41Llt"U LITT, C. 
N• ~­ _.. 

Entrepreneurs, directeurs, régisseurs de spectaclts. jeux el amusements, quand lis représentations 
ont lieu dans des locaux spécialement destinés à cet ust,ge tl connus sous la dénomination de 
salles de spectqcle. 

{Tableau n° 15, § i••, combiné avec l'article H Je la loi du 6 anil i823.) 

- 
11 PRODUIT BRUT DÉTAIL, PAR PROVINCE, QUOTITÉ -· -- ---- - •o,un li des représentations d'œunn 

dad,.h Il du produit brui des représentations. 
dramatiques, ete. co~c~aTS·, 

dll l'ROVl:\f.Jtll. 1 ~- Nui.,,u,. redo-utc1, 
H 1 Sa•• A.bouae,aeo1- produlL bru.L ~ .... A.bo1u1e.c-at AINI•... Coacefll, 

b~OIT, d•ueo etc. prlneipal, ë'eee 
abvnt1em,at c:.cn,un,. •bfa.,.•••· l'O&lrfllH. uprt.;:;11&1i"'. etc. rorttc~t•II •• , j 

j l 

<;N>I .J Anvers ••.• 87,93;.! 8~ ~41,:505 • • 11,760 • 
0'.83,34 p.,. 504,119 82 " . . 

• Brabant .•• t~902 • 795,000 • . 11,082 • 
1 
Flandre oeeld. 1;;,1 :,;J • 13!'i,1:142 50 . 5,2:S!S • 

0'.55,56 V · /. a 1,928,710 50 • • 10,715 01 
Flandre orient. 84,442 > 244,545 • • 8,148 • 

1 H • 47,100 ~ 106,228 • • 6,849 . ,, ..•.. - pro- 
50,000 416 70 

j amaut ..• 
dolL c1·u1H ee- • • • • 142,273 • 283,200 • !S0,000 8,070 prttntallon. Liége .•.. . • 

Limbourg , ~ • • . 
Of.83.34 p.•/• • • • 5~,307 ,. 445 01 Luxembour{l' • • . • . 

Namur ..•. o,;;:so . 22,500 • • 450 . 
----- 

Touo:1. 504,119 82 1,0'lS,710 !'j() 50,000 • 53,397 • 15,778 95 504..110 82 1,098,71050 !S0,000 • 53,307 . 
--- ~--------.-,. -- - 

ÎOT.U., 2,53t>,227 32 ÎOT.lL. 2,536,227 32 



( lf 7 ) [No '6.] 

T ,UIL,4\1 LITT, ,;:. 
N• !S (JlrilL'}. 

Concerts, redoutes, bals parés et masqués, spectacle, d'amateurs , etc., donnés âan» des salles de 
spectacle qui n'appartiennent pas à la catégorie de celles qui sont #signées au cadre précédent. 
Le tauœ du droit varie à raison 4u rang auriouë aux communes. 

(Tableau n° 1 o, § 2, litt. A , combiné avec l'article 11 de la loi du 6 avril -1823.) 

QUOTJTE 
NOMBR,E l\fONTA,NT NOMBRE DE SOUSCRIPTIONS OU SÉANCES, PAR PROVINCE. 

de du -- du ,ou4Ck(P'TZ0?\"S, l>llOIT, 
Flandre 1 Flandre Luxem- 

DROIT ou en Anvers. Brabant. 1 Hainaut. Liège Limbourg. Namur. 
Sé.i.!fCE~. P!U~CIPAL. occident. orientait 1 bourg. 

LJiverlis.s~enls par souscription. - §2, litt. A dt, tableau r,0 15. 

l" ràns, 

RiPOIIT 15,778 05 

0.53. • 68 313 04 • 08 1 » 1 • '1 • 1 • 1 • 
0.31.80 630 200 34 • ., " 6'50 1 • 1 • 1 • 1 • 
0.21.20 • • . •l • . 

1 

. 
1 

. 
1 

• 1 • 1 • 
0.14.13 700 08 91 D ,, • iOO . » . 1 • 1 • 
0.0l!.83 " . . • 1) 1 . 1 • 1 • 1 • 1 • 

am, et '"" .-,-oglJ 

0.47.70 1 . 1 • 1 • 1 • 1 1 . 1 • 1 . 1 . 1 . 1 • 
o.~s.21 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 . 1 • 1 . 1 • 1 • 
0.19.45 1 • 1 • 1 " 1 • 1 D 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 . 
0,12,37 1 • 1 • 1 • 1 • 1 . t . 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 
0.07.07 1 • l • 1 • 1 • 1 . 1 • 1 . 1 • 1 • 1 . 

.;tm•, io"" et gm, ran11•. 

0.37 .10 • :J • 
1 

• • " • • • • • 
0.22.07 • . • • . . . • • 
0.14. ~3 120 • \ • • • 1'.!0 • • . • 
0,10.60 

1 
• 

1 ;1 271 
. 

1 

~ 
1 

. 
1 

• 
1 

• 
1 

• 
1 

• 1 • 1 • 
0.05.qO ;iOO • 120 . • HO • 150 1 . 1 • 

A RtPORTER , • 1 16,162 47 



l N• 46.] ( H8) 

TABLEAU LITT, C. 
N°·5 (,utte.) 

QUOTITÉ NOMBRE MONTANT NOMBRE DE REPRÉSENTATIONi, PAR PROVINCE. 

---· . ._/'-....... ,lu d• du drolt 

L"''"'· I ···"·. Flandre Flandre 
OIIOIT. rt-prt:',eQtallons, en principal. Anvers. Brabant. Hainaut. Liège. Limbourg. 

occident. orientale. 

Dioenissements ptn: représentation ,wns souscription préalable. - § 2, litt. 8 du tableau n° 15. 

t•• rang. 

RtPOI\T -116,162 47 

31 88. 25 1 • • 1 " 1 j) 1 . 1 . 1 1 • 1 1 . 1 . 
19 43.49 1 1 • 1 • 1 . 1 • 1 . 1 1 . 1 » 1 • 1 . 
12 36.77 • . ,, ,, • • » l • 1 . 1 . 
7 05.06 17 135 16 1 n • 7 ., 9 1 . 
4 41. 70 241 1,064 40 2 230 l • ., IJ 

;; i>o.36 14 40 47 1 . . n • 15 1 ., 
2 20.85 416 OH! 7o 00 526 » 1 • » ,. 1 1 . 

2111c ~, 3m1• raug111. 

28 26.80 1 • 1 • 1 . 1 j) 1 ., 1 1 1 • 1 • 1 >) 

17 66.81 1 1 • 1 » 1 • 1 ,, 1 )) 1 . 1 . 1 . 1 1 n 

10 60.08 ~ • ,, • • • ,, • 1 » 1 • 1 • 
7 06.72 4 28 27 n 1 • • 3 1 • 1 • 1 • 
3 07.5:5 18 71 55 6 4 3 5 n 2 1 n 1 • 1 ,, 
1i 18,03 28 80 05 7 7 » 2 3 9 1 1 • 1 • 
1 04.35 128 248 70 . 52 20 4 n lS2 1 • 1 • 1 • 

,&•••1 6m• et 11m, r&Dfilt. 

22 96.851 . 
1 

n 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 1 • 1 • 
14 13.45 1 14 13 1 • 1 IJ 1 • 1 • 1 • 1 l 1 » 1 n 1 • 
8 83.40 n 1 . 1 . 1 • 1 • 1 . 1 • 1 • 1 • 1 • 
5 30.Q4 û 31 80 • 1 • 2 1 • 2 

3 09.10 10 58 75 • 3 2 4 8 • 2 

2 47.35 510 1,261 48 2 102 17 7 200 145 21 • 16 

1 59,01 2,515 5,005 02 110 814 4lS 4 1,?41 155 42 • 4 

-- 
A IIEPORT!R . . • j 24,150 Oô 



( 119 ) l N° 46.J 
TABLEAU LITT, C. 

N° 5, (sutte). 

- ----- 
QUOTITÉ 

~OJIIILE •o:'IT~IIT NOMBRE DE VINGTAINES DE PLACES, ETC , 
< •• PAIi l'IIOl'l~CE . 

d• - -- - -- . - -- d• YiD,lllkt 
1 

dro;, 1 1 d, PlanJrii I F'l3ndre Lirn- Luvern- 1 droit. 1 lp,,I Anver,. llr:ihanl. l Hainaut. Liê6e. 1 Namur. ~ pla«t, su. •• pr •• 1 occiJ. 1 orient. bourg bourg 

-- . -- - ·-- - - - -------- . . •.. ----------- . . 

Spetlaclesdrarna1iq11es, d'éqttilation, de réeréalion, de physique, ete., off,·ant att:r specwteurs 
des places po10- s'asseoir. - § 5, tilt. A du tableau n" 15. 

t" rani. 

lhPORT •• 24,130 0-> 

S.53.36 . • " • . 1) • 
2.12.0:? • • • ,, • " h ,, . • 
1. 41. 54 • . . • . n • • . . 
0.8S.S4 450 ~ïO 86 • • • • 0) -HO n 

0.53. • 1,730 010 90 1,~:so • . 380 . . 1 " 
0.5?i.54 085 105 ïO 390 . ,, 1;,o 

1 
• 

1 
165 

1 

1) 

1 

n 

1 

• 
0.il.20 400 ~W2 08 214 • • 60 1) '225 • " " 

.,,,. e& sm• r•n••· 

3.18.03 • . . • n n • • • 1 
. \ • 

t.!14.o5 . • " • • n . • 
1.,3.08 ,. • • • n 0 .. 0 • ,, n 

0.7!UH . n • n • n n • n • n 

0.44.17 1,:iïO 607 44 350 975 • . 204 . • . 50 
0.26.50 1,084 287 26 • 130 S08 61 285 120 » .. 180 

1 0.17.67 681 120 31 • 264 272 n 35 40 • 1 " 70 

••••• , •••• e& am• r•n••· 

2.47.IS!S • • 0 • • . • • n 1 • 1 • 
1.lS0.18 • • • • n • • • ,. 
0.97.17 " • • • • • • n • • n 
0.61.84 • . • • • • • • • • • 
0.35.34 501 !!18 2?i • 24 60 41 371 • 65 • • 
0.21.20 1,0:51 218 57 80 1i0 481 76 140 • 60 • llS 
0.14.13 f,216 171 81 65 56 402 128 171 60 1211 192 16 --- 
A UPOIITER. • , 1271488 ol 



(No 46. l ( i20 ) 

Îil!LB.l'Ô !.IT?. 0. 
N• !I (Mû) . 

.._;::..... 

=l '""' NOMBRE DE SPECTACLES OU RÉCRÉATIONS, PAR PROVINCE. Q •• •o,ruT 

du ipectaelea ••• --· .•. - ---· -- 
OQ droil Flandre Flandre 1 Li10- Lu:um- droit. récréalfoot, 

tapriAdpal An-en. Brabant. "J • 1 llainaut Liége. 
bourg. Namur. 

N, OCCI ent. tnenla eÎ bourg. 

lflêmts ,ptctacles ou récréatiom do1111és dans un local où les spectateur» 11c sont pa& ussis. 
- § '5, litt. B clu tableuu n" ,J 5. 

I" r•ns. 

Rt,ou .. 27,46d 31 

8.83.40 • • . . . . . . 
1 • 

5 .30.04 • • • • • • • . 
3.53.36 • • • • • . • • • 
2.20.85 • • • . •• • • . • . " 
1.32.51 . • • • • . . . • . . 

' 
0.88.34 15 13 25 • • . . . 15 . • 

1 

• 
0.53. • 1,096 580 88 .fDO ;5 . 100 . ,m • . . 

•111• e~ a=• rans•. 

7.05.00 • • 
1 

. . • • 
1 

. 
1 • 

1 
• 1 • 

-4.77.04 1 • . • l . • • • 
1 l5.J8.03 . • . l • • • • • . . 

1 

• 
1 

1.94.55 15 20 15 • 1 15 . • • • . • . 
j 1 

1.23.08 • . • 1 • n • • . . • : 
1 ! 2 ;;g 3 0.70.5J 3 ' • 
1 

• • • • 1 

0.47.701 893 1 425 96 57 ô75 361 1 Il 1 44 1 42 1 . 1 . 1 0 

,llllllt &11>• ei ••.• l'a••·• 

6.18.H • • • • • • • • .. • • 
3.71.03 t t'S 71 • • • • . 1 • • . 
2.47.35 51 126 15 • 21 • • . 25 • • 5 

1.59.01 358 560 26 31 251 • 6 • 49 2 • 19 

0.811.34 • . • • • • • • . • 
0.111.84 16 9 89 • • • 15 • 1 • • • 
0.3'!S.34 !S5i 105 08 3 156 340 • 79 • 77 • 17 

ÎOTAt, • , !29,424 03 



( ·f 2i ) [N° 46.) 

TABLEAU urr, C. 
N• O. 

Le droit dû par les bateliers est établi d'après la capacité des bateaux, à f exception des bateaux, bacs 
el embarcations pour lesquels le droit est réglé ti raison du prix de fermage ou d'adjudication. 

, 

(Loi <lu 19 novembre i 8'•2, modifiée par celles <lu 28 décembre 1858 et du 5 juillel 18ï 1.) 

QUOTITÉ 
NOMBRE DE TONNEAUX. •O~T.\~T ,NOMBRE DE TONNl::AUX PAR PJ\OVINCE. 

-- - Ju - 
du 

droit Bra- Flondre Flandre Haî- Lim- Lusem- 
droit, 12 mois. Ornois. 6mois. 3mois. TOTAL. ,\n1·ers. Liège. l'(amur. 

,ep prlndpa.l. banl. eecid. orient. naut, bourg, bourg. 

Navires et boieau» r.mployés a la 11avi9ation i11térie11re. 

(N° 1 et 4• alinéa clc l'art. 11 de la loi du 5 juillet 18il.) 

• l 15,0!>5 
1 

Navins et bateau» employés it des importations et â des exportations seulement. 

(N° 2 de l'art. 11 de la loi du 5 juillet 1 l!7 I .) 

or. 04 1 Bateliers indigènes . 
pnr- Y07nge et 
par tonneau étrangers . 

.,1,"rnl "•"' ''•'" '8,m "•"'\""·"j'•"' l "•10•1 • 128,284 

2,561 12 ;,t,206 02!) • • • 106 31,i8ï " 
1 

Naoires el bateaux ayant servi à des imporuuions et ci des exportations, employés à la 11aviy11tion inlé-rieure 
avant d'avoir accompli k troisieme voyage. 

or .08 
rat tonneau. 

or.o~ 
idem. 

(-imc alinéa de l'art. 11 cle la loi du 5 juillet 18ï1.) 

16,041 

1 ··~·~1 120 02 210 185 15,:501112~ • 1 . 1 • 
i 

1,002 43 68 " . • 1,000 02 • 1 • 1 • 
1 1 1 

Bateaux, bars el embarcations désignés à l'art. 4, n° J, de lu loi du ·/ 9 11ovcmbrc 1842, modifiée pu1· la loi 
du 28 décembre 1858. 

Tout .... 

14,676 

1l2,(i804;1 



[ N° 46.] ( .(~2 ) 

Tableau n° t . . . . . . fr . i 14,02.t- i5 

n° 2. 1, 168,054 79 

\ :::ang : . 656,512 30 

. . . . . 136,900 11 

1 ::: = . 185,454 98 
n° 5. . 87,632 45 

5me _ 83,6H 15 

1 om• - . 789,650 87 

n• 4. . 1,522,325 60 

n° 5. 29,424 05 

n° 6. . 1 -12,680 42 

{ Tarif A de 1819 . . 864 56 
Droits supplémentaires. 

47,999 46 Tarifs A et B de 1849 

TOTAL. . fr. 5,115,995 45 

A déduire le montant des erreurs constatées dans les rOles et les différences 
provenant du jeu des fractions . . 

ToTAL égal aux rôles. 

Centimes additionnels au profit du Trésor. 

TOTAL du droit au profit du Trésor. 

4- 27 

5,-115,991 i6 

1,025, 160 02 

• fr. 6,159,151 :18 



( i23 ) l N° 46.J 

NOTE EXPLICATIVE 

s1w le développement des rôles des redevances des mines de l'exercice 187 4. 

(Lois des 21 avril 18t0 el 50 décembre 1861, décret du 6 mai 1811, et loi 
du 27 décembre 1822.) 

L'impôt sur les mines se divise en redevance fixe et en redevance propor­ 
tionnelle. La première est basée sur l'étendue on superficie de l'exploitation, à 
raison de 10 francs pa1· kilomètre carré. La seconde est fixée à '2 1/2 p. Ofo du 
produit net des mines; les concessionnaires ou exploitants ont la faculté de se 
libérer de ce chef par abonnement. 

Le comité d'évaluation pour la redevance proportionnelle est composé: 1 ° du 
Gouverneur de la province; 2° de deux membres du conseil provincial ; 5° de 
deux propriétaires de mines; l.(.0 de l'ingénieur ou commissaire des mines; !J0 du 
directeur des contributions directes. (Arrêté royal du 15 mai 1825.) 

Les réclamations doivent être présentées dans le dèlai Je trois mois, à dater 
de la délivrance de l'avertissement-extrait du rôle. 

32 



( 124 ) 

'f . .\BLEAU urr. D. 

DEVELOPPEMENT 

des rôles des redevances sur les mines de l'exercice 187 4. 

ÉTENDUE OU PRODUIT 
NATURE QUOTITÉS QUANTITÉS DROIT 

OES UPLOIT .l'flO~S 1 PAR J>ROYl~C~ (l). 
et base;,, s-oumlsu •.. ·- -- 

DES REDEVANCES. 
des droits. aux droits. principal. 1 Luxem- Hainaut. Liège. bourg. Namur. 

/fixe. • . 1 or. • 2,005\!, 45 20,054 54 05:5~2• 25 5U51i.5G 151\~,47 40jLi. J 0 

Redevaoce } 
par Uloroèl.rt 

carr,. 

2 i p .,. !17,072,8::W '2144!1,:;21 :;5 es.ese, 1 oor :!11, i04,000f 1,091,8541 \ proportionnelle • Ju prOlluh ncl 
do 

r.1plolu,tio1ll. 

TOTAL, • , 2,400,~75 8!1 

25 centimes adt!itionn.els au profit de l'État. • . . . 6'17,:5,fü 1fi 

ToT.u des redevaaces au profil de l'Ét~t . . 3,086,710 05 

l'i li n'existe pas de redevances sur les mines dans les cinq autres provinces. 



( i~ ) [N° 46.] 

NOTE EXPLICATIVE 

sm· le développement des recouvrements sur les droits de douane 
de I' exercice 1 87 4. 

( Loi du tarif du 26 aoüt t 8~2.) 

Le Département des Finances publie chaque année, dans le Tableau 
généml du commerce de lei Belgique avec les pays étrangers, le développe­ 
ment des perceptions effectuées par espèce de marchandises et par taux des 
droits appliqués. 

En présence de celte publication: qui contient tous les renseignements 
exigés paa· l'arlicle 26 de la loi du HS ruai i846, sur la comptabilité de l'État, 
en ce qui concerne les produits dont il s'agit, et que l'on s'abstient de repro­ 
duire ici pour ne point faire double emploi I on se borne à résumer dans le 
tableau qui suit, la valeur des marchandises soumises aux droits et le mon­ 
tant des recouvrements effectués par· province. 



( 126 ) 

ÎADLEAU Ll'IT. E. 

RÉSUMÉ 

de la valeur des marchandises étrangères mises en consommation et passées en 
transit, ainsi que des marchandises belges exportées pendant l'année I 87 4, 
et des droits de douane qui ont été perçus du chef de ces divers mouvements. 

DROITS PERÇUS. 

VALEURS - F Ob•er,·auon11, 

Pl\OVINCES. 

•rontt 1 rnnu 

Anvers ....•.• 7,455,022 

Brabant ...•.• 7,0i0,01i0 

Flandre occidentale . 825,0H 

Flandre orientale . . î,"14'1,07i 
lmpor:ations 

(mises en consommation). 1 ,202,41i:!,00i> llaina11t ..• ... 1,241, i54 

Liégé .. . . ... 1,807,:581) 

Limbourg ...•. ;;10,~r.2 

Luxembourg . . . ?H2,4;;1 

Namm· ..... 43<1,81i 

'foTAL • a)20,000,41i6 a) Voir, i,our le détail des n1D1 
cl1anciises soumises nux droits, 1, 
états de déveleppement du corn 
meree des importations, pages ~ 
45 du Tableau du commerce de 187J 

Eœportations 
1, 1 l 4,G50,ï36 b) bJ L' exportatien est libre cle 101 (marchandises belges). ,. ... ~ 

t' droits, 

Transit .. . . . 955,~6:,,232 . . . c) . cj Le transit esl liLre de 101 
droits . 



( 127 ) (N° 46.] 

ANNEXE AU TABLEAU urr. E. 

État comparatif des droits de dou.ane perçus en 1874 et en 1873. 

R&CP.TTES f.fftCTUf,&S 
OIHÎ!RE~CES 

NATURE à l'exercice ISH. EXPLICATIONS - ----- DES 01\0ITS. 1 
En plus. \En moins. 

SUII u:s DIFFiRE,us .1 t'ElERCIC6 187;.. 
en 1874. i on 1873. 

1 

Droit d'entrée. :?0,900,450 21,463,i57 " 464,~0J Lu diminution porle principalemenl: 

S111- le café .......... 476,00 
Sm· le, fruils de toute espèce . • . . 301,00 
Sur l'acier fondu brui et l'acier en barres 611,00 
Sur les 11rains de toute espèce . 46,110 
Su~ les 1ils de coton . . . . ,\3,00 
Sur les machines et mécaniques Sl!,00 
Sur les tissu, de laine. . . . . ;a,oo 
Par contre, Juclques articles onl augmenté, entre autre 

les sucres ra Iinès HS!,000 Iranes , les tabacs 0~,00 
francs, les habillements 65,000 francs, ln mercerie 44100 
francs les fers el fontes bruts cl ouvrés 39,000 francs, 1, 
tissus de coton ss.oco francs, les bois de con~trnclio 
31,000 francs,. 

Voir, pour plus de détails, la noie ana If i\ue qui {r' 
cède le tableau du commerce de ISH, pp. ·x cl XX 1 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

' 0 
0 

n 



( t28 ) 

NOTE EXPLICATIVE 

sur le développement des recouvrements sur les droits d'accise 
de l'exercice 187 4. 

Un droit d'accise est établi sur les matières suivantes: 

Fins. -- Eaux-de-vie indigènes. - Bières. -· f/inaig1'es. - Sucres étran­ 
gers. - Sucre de betterave indigène. •- Glucoses - Sirop d'inuline 

Cc droit est régie par diverses lois dont on va présenter une analyse. 

VJNS. 

Loi du 1 ~ mai 1819, traité de commerce du 1" mai 1861 et 101 du 27 mai 1861 , loi du 
1ft aoüt 1865, arrêté royal du J6 août 1865, traité de commerce du 23 juillet 1875 et loi du 
16 aoüt 1873.) 

Le droit d'accise sur les vins étrangers est fixé à fr. 22.oO c~ par hecto­ 
litre. 

Il est accordé crédit aux négociants en gros, sous caution I pour le paye­ 
ment de l'accise, lorsque ln quantité importée s'élève à 9 hectolitres de vins 
ordinaires et à 4 hectolitres de vins fins. 
Le crédit varie de trois mois à dix-huit mois, suivant 1 importance des 

prises en charge. 
Le compte de crédit peut s'apurer par transcription au compte d'un autre 

négociant. Les termes de crédit ne peuvent jamais être apurés par exporta­ 
tion à l'étranger. 
Il est permis d'entreposer les vins en quantité, au minimum, de 9 hecto­ 

litres de vins ordinaires et de 4 heclolitres de vins fins. 
Les enlèvements ne sont pas autorisés pour des quantités inférieures à 

9 hectolitres de vins ordinaires et à 2 hectolitres de vins fins. 
Les vins en entrepôt peuvent être exportés pour l'étranger, sous la condi­ 

tion que les quantités expor tées chaque fois ne soient pas inférieures à 4 hec­ 
tolitres de vins ordinaires et à l hectolitre de vins fins. 

Certaines exemptions de droits sont accordées lorsqu'il s'agit de vins dé­ 
clarés sur lie à l'entrée, ou de vins en cercles clarifiés en entrepôt. 

Une réduction de f p. 0/0 au maximum, par· trois mois, est accordée pour 
le coulage et le déchet sur les vins en entrepôt. 



( 129 ) 

EAUX-0&-VŒ lNUIG1tNES. 

(Lois du 2i juin -18-12 modifiée, <lu 18juillet 1860, du 20 décembre 1868, art. 3, 
du -15 mai 1870 et du 15 aout 1873.) 

Le droit d'accise sur les eaux-de-vie indigènes est basé sur fa capacité de 
tous les vaisseaux employés pour la trempe, la macération et la fermentation 
des matières premières propres à la distillation. 

Sont exempts de droits, sous les conditions déterminées par la loi : 

1° Les alambics et les colonnes distillatoires serva~t soit à la distillation, 
soit à la rectification; 

2° Les condensateurs dont la capacité ne dépasse pas 7) hectolitres, et 
dans lesquels les matières ne peuvent pas séjourner. 

Le droit d'accise est fixé ù fr. 4.;:H, es par jour et par hectolitre de la capa­ 
cité brute des vaisseaux. non exemptés. Le droit est porté: 1 ° à f> francs lors­ 
qu'il est fait usage de farine blutée ou de jus de betterave obtenu par pres­ 
sion; 2° à 7 francs lorsqu'il est. fait us,)gc de fruits secs, mélasses, sirops ou 
sucres; 5° à 8 francs lorsqu'il est fait usage de jus de betterave mélangé d'une 
ou de plusieurs substances mentionnées au n° 2. 

J1 est exigible a raison d'un seul renouvellement de matières par vingt­ 
quatre heures. Le distillateur qui travaille plus rapidement est tenu d'acquit­ 
ter un droit supplémentaire el proportionnel. 

Il n'est dû aucun impôt pour les jours de dimanche et de fête légale, lors­ 
que Je distillateur déclare n'opérer aucun travail pendant ces jours. 

Une déduction de H5 p. 0/o est accordée aux distillateurs ngricoles qui n'em­ 
ploient que deux appareils, servant uniquement l'un à lu houillée , foutre à 
la rectification des flegmes, et qui remplissent certaines autres conditions 
énoncées â l'article r$ de la loi de !842 modifiée. 

La distillation des fruits à pepins et à noyaux, sans mélange d'autres ma­ 
tières produisant de l'alcool, est frappée d'un droit d'accise de fr. 2 ~O c' par 
hectolitre de capacité brute des vaisseaux employés à la macération et à la 
fermentation. , 

Les distillateurs-rcctificateurs , c'est-à-dire ceux qui n'opèrent pas sur des 
matières premières et dont les travaux consistent uniquement à rectifier des 
flegmes ou de l'alcool, sont exempts de tout droit. 

Avant de procéder aux travaux, les distillateurs font une déclaration au 
receveur des accises de la localité, pour une série non interrompue de cinq 
jours au moins et de trente jours au plus. 

Si, pour un cas fortuit ou de force majeure, le distillateur doit interrompre 
ses travaux, il obtient décharge du droit à raison du nombre de jours pen­ 
dant lesquels tous les travaux de la distillerie ont été interrompus I sous ]a 
condition expresse de faire sur-le-champ, au receveur des accises, la déclara­ 
tion écrite de l'interruption. 

55 



(N° 46.] ( 150 ) 

Le Ministre des Finances peut, en cas d'interruption partielle des travaux, 
accorder la remise des droits pour vaisseaux momentanément hors d'usage, 
pendant les jours restant à courir suivant [a déclaration. 
Les distillateurs obtiennent crédit. pour les droits; sous caution. Les droits 

dus pour les déclarations expirant dans un mois sont exigibles en trois termes 
et. par tiers, de trois mois en trois mois. 

Le compte ouvert au distillateur est crédité : 

a. Par payement des termes à leur échéance; 
b. Par transcription des droits, avec livraison des cuux-rle-vie , au compte 

d'un négociant. en gros; 
c. Par exportation ü l'étranger ~ 
cl. Par dépôt des eaux-de-vie en entrepôt. public; 
e. Par décharge pour interruption de travaux. 

Les modes d'apurement indiqués sous les lilt. b, cet d ne sont pas appli­ 
cables aux distillateurs de fruits à pépins et à noyaux I ni aux distillateurs 
agricoles. 

La décharge par transcription de droits, exportation ou dépôt en cutrepot, 
est fixée a !:fü francs (l) par hectolitre d'eau-de-vie marquant 50 degrés de 
l'alcoomètre Gay-Lussac, Î\ la température de H$ degrés du thermomètre cen­ 
tigrade. 

Elle n'est pas accordée pour les quantités inférieures à ~ hectolitres en cas 
d'exportation, cl a 10 hectolitres en eus de transcription de droits ou de dépôt 
en entrepôt. 

BIÈRES ET VINAIGRES. 

( Lois des 2 aoüt t 822, 7 février 184-i, -18 juillet 1860, traité du l cr mai ·I 861 et loi <lu 2ï mai 
1861, traité du 25 juillet ·1875 et loi ùu Hi août 1875.) 

Le droit d'accise sur- la fabrication des bières est fixé à 4 francs par hecto­ 
litre de contenance des cuves-matières ou autres vaisseaux dans lesquels on 
prépare la moulure ou la farine servant au brassin. 

Il est dû un droit supplémentaire lorsque l'on emploie de la farine ou mou­ 
ture dans les chaudières. 
Le payement de l'accise a lieu en une fois, dans les vingt premiers jours 

du mois qui suit celui de la déclaration, si le droit dû n'excède pas 4-24 francs. 
Quand les sommes résultant des déclarations faites pendant un mois s'élè­ 

vent ~u delà de 42~- francs, les payements sont divisés en deux ou trois 
termes , exigibles Je 20 des 1er et 2mc mois, des 2mc et 5me mois, des 3me

1 
4,me 

et ;,:;me mois, après les déclarations, suivant. l'importance <lu débet. 

(1) Par arrêté royal du t i août 187.i-, pris en vertu de la loi du Hl avril 1875, le taux de la 
déchal'ge est réduit à 50 francs. 



( i5i ) 

VINAIGRIEHS. 

Les vinaigriers sont divisés en trois classes : 

Dans la -l l'e classe'. sont. compris les vinaigriers fabriquant leur vinaigre avec 
Je la bière. lis jouissent d'une réduction de droit de -1-0 centimes par hecto­ 
litre de bière introduite dans la vinaigrerie avec Iranseription de l'accise. 

La transcription n'est admise que pour les quantités de 78 hectolitres au 
moins. li est accordé crédit pour le payement des droits. 

Les vinaigriers de 2mc classe sont ceux qui fabriquent leurs vinaigres avec 
des liquides préparés au moyen d'une macération et fermentation de mou­ 
lure. \11 n'existe pas de vinaigriers de 2mc classe en Belgique.) 

Sont compris dans la 5mc classe: les fabricants de vinaigres artificiels 
ohlcnus an moyen de substances autres que celles qui sont employées par 
les vinaigriers de in: et de 2mc classe. 

Le droit pour quatre mois de travail est de ,f. francs pal' hectolitre de con­ 
tenance des cuves jumelles; une réduction de -18 p. 0/o sur les droits dus peut 
être accordée aux vinaigriers de 5me classe. 

Sont exempts de tout impôt, les vinaigriers de la ;3mt classe qui n'ern­ 
ploient, comme éléments principaux de fabrication, que des matières déjà 
soumises à l'accise. 

Le droit sur les bières transcrites au compte d'un vinaigrier de 1re classe 
est exigible en trois termes, à partir du jour <le la transcription, échéant dans 
les vingt premiers jours des 10mc, 1f me et -12me mois après celui <le la décla­ 
ration faite par le brasseur. 
Les termes de crédit et les époques de payement déterminés pour les bras­ 

seurs en proportion de l'accise due, sont. applicables aux vinaigriers de 
2me classe; avec celte différence que les dates de payement prennent seule­ 
ment cours le soixantième jour après celui qui est fixé pour le commencement 
des termes de crédit des brasseurs. 
En ce qui concerne les vinaigriers de 5me classe, les termes de payement 

sont exigibles au vingtième jour du 6mc mois après celui de la déclaration, 
ou de l'époque à laquelle on a continué la fabrication d'après ·1es bases de 
celle déclaration. 

Il est permis, avant l'échéance des termes de crédit, de déposerles vinai­ 
gres en 'entrepôt public, en quantité de 40 hectolitres au moins. La décharge 
accordée aux vinaigriers est de fr. 2 ~O es par hectolitre. 

DISPOSITIONS COMMUNES AUX BRASSEURS ET VINAIGRIERS. 

Quand l'accise d'un ou de plusieurs mois excède 4,240 francs pour 
une brasserie ou une vinaigrerie de 2mc et de 5me classe , dont les 

55 



[ N° 46.] ( 152 ) 

cuves-matières, cuves de macération ou cuves jumelles, sont d'une conte­ 
nance totale inférieure à 70 hectolitres, on-doit fournir une caution suffisante 
pour garantir les droits dus. · 

Si la contenance de ces vaisseaux est de 70 hectolitres et au-dessus, les 
droits sont cautionnés dès que le crédit dépasse la somme de 8;480 francs. 

L'apurement des comptes ouverts avec les brasseurs et vinaigriers a lieu: 

1° Par le payement des termes échus; 
2° Par la livraison des bières et vinaigres avec transcription de l'impôt ; 
:i0 Par l'exportation avec décharge des droits. 

Le taux de la décharge accordée à l'exportation est fixé à fr. 2 50 es par 
hectolitre. 

SlJCRES. 

( Lois des 4 avril 1845, 2 janvier 1811-7, 18 juin ·18-19, ·12 avril ·1852, 26 mai 1856, 18 juillet 
·1860, traité du ·t•r mai et loi du 27 moi 18GI, convention internationale du 8 novembre 186I~. 
loi du 27 avril 1865, arrêté royal du 26 mars ·1867, traité ù11 25 juillet 18ï5 et loi du 16 aoüt 
1873.) 

Sucres étrangers. 

Les sucres bruts étrangers sont frappés, à l'importation, d'un droit d'accise 
fixé comme il suit: 

j 
Au-dessous <lu n• 7, · · · · fr. 
Dun" 7 au n° 10 exclusivemeut. • 

Sucres bruts étrangers. · Du n• ,J o au n" 10 cxclus'.rnment 
, Du n- 1 !i au 0° 18 inclusivement 

34 26 l 
40 91 les 100 kilogrammes. 
45 » 

48 07 . 

Le sucre brut de canne peut être emmagasiné en quantité de oOO kilo- 
grammes au moms : 

a. Sous termes de crédit pour l'accise; 
b. Par dépôt dans les entrepôts. 

Toute quantité inférieure est soumise au payement du droit au comptant. 

Sucres de betterave indigènes. 

L'impôt a~pour base le volume et la densité des jus de betterave. 
Le fabricant de sucre de betterave doit remettre au receveur du ressort, 

quinze jours au moins avant Je commencement des travaux, une déclaration 
indiquant, entre autres I la quantité de betteraves qu'il se propose de mettre 
en fabrication pendant la durée de la campagne. 



( t55 ) [ N° 46.] 

Aueuuo déclaration n'est admise si elle ne comporte point l'emploi de 
200,000 kilogrammes cle betteraves au moins, par période de trente jours de 
travail. 

Préalablement à tout travail, le fabricant est tenu de fournir un caution­ 
nement dont le minimum ne peut ètre inférieur' au mon tu nt de l'impôt, 
calculé i, raison de 6 kilogrammes de sucre brut par 100 kilogrammes de la 
quantité de betteraves qu'il a déclaré vouloir mettre mensuellement en fabri- 
cation. · 
Les charges en sucre brut sont calculées, pour chaque défécation, à raison 

de 1,:500 grammes pur· tOO litres de jus el par deg1·é <lu densirnètre au-dessus 
de 100 degrés (densité de l'eau), reconnu avant la défécation. à la tempéra­ 
ture de H, degrés centigrades. 

Le volume du jus servant à la prise en charge est représenté par les neuf 
dixièmes de la capacité de toutes les chaudières à déféquer. Celles-ci ne peu­ 
vent être remplies au delà de la limite des neuf dixièmes de leur capacité, 
laquelle est constatée par empotement , chaque année, avant la reprise des 
travaux de défécation. 

Le droit d'accise sur le sucre brut de betterave a été fixé à 4!> francs les 
-f 00 kilogrammes, par le traité du ,fe1 mai 1861 et par la loi du 27 avril 
1865 n. 

Le fabricant est tenu 1 le 1!J de chaque mois. au plus tard, de déclarer le 
sucre brut inscrit à son compte pendant le mois précédent, savoir : 

1° En consommation; 
a. Au comptant; 
b. Sur le compte de crédit à termes ouvert à un raflineur ou à un négo­ 

ciant, ou à son propre compte, s'il se déclare négociant ou raffineur. 
(Dans ce dernier cas, on n'a pas à rechercher s'il produit des sucres à l'état 

brut ou à l'éta l raffiné) 

/ 

2° Sur l'entrepôt fictif concédé au fabricant, ou sur un autre entrepôt fictif, 
ou sur un entrepôt public (régime d'entrepôt ficlif}, on en exemption de 
l'accise, en destination d'une distillerie. 

DISPOSITIONS COMMUNES AUX SUCRES ÉTRANGERS ET INDIGÈNES. 

Termes de erédi! pour le payement de l'accise. 

Les termes de crédit, qui doivent toujours être garantis par une caution, 
sont fixés d'après le montant de l'accise et divisés, en ce qui concerne les 
négociants en sucre brut, en deux termes, de trois mois en trois mois, 
selon que l'accise atteint ou reste au-dessous de la somme de 1,000 francs. 
Lorsqu'elle dépasse cette somme, les échéances ont lieu en trois termes, de 
trois mois chacun. 

(l) L'arrêté royal <lu 26 mars 1867, exécutoire à partir <lu 1"' mai 1867, .i maintenu ce droit 
au même taux. 



lN° 46.\ ( i54 ) 

Les raffineurs jouissent d'un crédit de six mois pom· les droits résultant 
<les quantités de sucre brut <le canne ou de betterave inscrites ù leur compte, 
si elles restent au-dessous de 0001000 kilogrammes. 

Pour les quantités supérieures, cc crédit est réduit à quatre mois. 

Jllode de prise en charge. 

Les comptes sont débités des quantités pro\'ena11t d'importation directe, 
de sortie d'entrepôts fictifs ou des fabriques de sucre de betterave. 

Les quantités formant prise en charge ne peuvent être inférieures à f>OO 
kilogrammes. 

Apurement des comptes. 

L'apurement des comptes ouverts a lieu : 

a. Par payement des termes échus ; 
b. Par exportation des sucres raffinés et des sucres bruts de betterave 

indigènes, avec décharge de l'accise, mais seulement en ce fJUÎ concerne les 
raffineurs et fabricants-raffineurs; 

c. Par dépôt des sucres raffinés el des sucres bruts de betterave indigènes 
dans les entrepôts publics. 

Le montant de la décharge accordée à l'exportation et au dépôt en entrepôt 
public, varie d'après l'espèce des sucres. 

Le minimum de la recette trimestrielle a été fixé à 1 ;aOOiOOO francs, par la 
loi du 27 mai 1861. 

Lorsque la moyenne de la consommation de trois années consécutives 1 
du 1er juillet d'une année au 50 juin de l'année suivante, est supérieure à 
16,860,000 kilogrammes de sucre , le minimum de la recette est augmenté de 
50,000 francs par quantité de ~00,000 kilogrammes formant l'excédant I'). 

Si Je minimum n'est pas atteint à la fin <l'un trimestre, la somme cornpo­ 
sant le déficit est répartie an marc le franc des termes ou fractions de termes 
de crédits ouverts aux comptes des raffineurs et des fabricants-raffineurs, et 
non échus au dernier jour du trimestre. 
Lorsque le déficit constaté dans les recettes à la fin d'un trimestre n'est 

pas couvert par la réparti lion; Je minimum de recette du trimestre suivant 
est augmenté de la somme qui manque, et ainsi de suite, de trimestre en 
trimestre, jusqu'à ce que l'intégralité du déficit soit recouvrée. 

Dans le cas prévu par le précédent alinéa i il est fait, au profil du Trésor, 
sur le montant des décharges à accorder à l'exportation on au dépôt en 
entrepôt des sucres bruts de betterave indigènes et des sucres raffinés, <les 
retenues calculées ensemble à oO centimes par t00,000 francs de déficit 
constaté, sans tenir compte des manquants ayant donné lieu à de, rete­ 
nues. 

(') Le minimum de la recette trimestrielle à percevoir sur les sucres, à partir du 1" juillet 
1875, n été fixé à 1,550,000 francs ( arrêté royal du H août 1875 ). li reste fixé à 1,500,000 
francs par arrêté royal du 16 août 1874-. 



( rss ) (N° 46.] 

Si, pendant deux trimestres consécutifs, la recette du Trésor dépasse le 
minimum légal, la quo lité des retenues est rédui le dans la môme propor­ 
tion. 

l?ABRICATION DE GLUCOSES DE POMMES DE TEHRfi: 
ET DE GHAINS. 

( Lois des ':16 111:iî U:iati el ~; avril t 865.) 

Le droit d'accise est fixé à 10 francs par i 00 kilogrammes de fécule sèche 
employée à la fabrication de glucoses en sirop: el à 27 francs pa1· i 00 kilo­ 
grammes de fécule sèche employée à lu fabrication tic glucoses granulées. 
Toutefois: il ne peut être inférieur- à 5 francs ou à 8 francs par hectolitre de 
la capacité brule de la cuve de saccharification. selon que l'on produit des 
glucoses en sirop ou des glucoses granulées. 

Le fabricant. est tenu de comprendre duns sa déclaration l'iudication de 
l'espèce de glucose qu'il entend fabriquer. 
Pour le calcul des droits: 150 kilogrammes de fécule verte sont considérés 

comme équivalant à 100 kilogrammes de fécule sèche. 
Chaque fois que le fabricant de glucoses veut se servir d'une cuve de sac­ 

charification, il est tenu de la déclarer au receveur du ressort an moins qua­ 
rante-huit heures d'avance. 

Le travail dans la cuve de saccharification doit commencer entre huit 
heures du matin et midi. 

Les travaux de saccharification et de saturation ne peuvent durer plus de 
huit heures. 

Le fabricant obtient crédit sous eau tion , et , dans cc cas, l'accise duc poul' 
les déclarations faites dans Je cours d'un mois est seulement exigible par 
tiers, échéant de trois en trois mois, ù pal'lir du dernier jour du mois pen­ 
dant lequel expire la déclaration. 

SIROP D'INULINE. 

(Lui du 26 mai 1856 et arrèté royal du 16 octobre 1861.) 

Le sirop d'inuline est extrait de la racine de chicorée séchée. JI est soumis 
à un droit d'accise de fr. 1.68 C' par hectolitre de la capacité brute des cuves 
à macérer. Ce droit est dû pour chaque renouvell~menl de matières dans ces 
cuves. 

La prise en charge minimum est calculée à raison de cinq renouvellements 
de matières par deux jours de travail déclaré. Le fabricant qui opère plus 
rapidement est tenu d'acquitter un droit supplémentaire proportionnel. 

La déclaration de travail donne ouverture au droit; néanmoins, le fabri­ 
cant obtient crédit sous caution 1 et, dans cc cas: l'accise due pour· les décla­ 
rations faites dans le cours d'un mois est seulement exigible par tiers, 
échéant de trois en trois mois, à partir· du dernier joui· du mois pendant 
lequel expire la déclaration. 





( 157 ) [N11 46.] 

TABLEAU LITT. Jt'. 

DEVELOPPEMENT 

des 'recouvrements sur les droits d'accise de l'exercice 187 4. 



[N° 46.1 ( i58 ) 

TABLEAU LITT, F. Développement des recouvrements sur les 

QUAl'ITITÉS OU CAPACITÉS 1 i\lONTANT 
BRANCHE 1 TITRE 1 BASt 1 tl p.,slble, QUOTIT 

des droits et provenant 
DES DROITS DF,S DIIOITS c11H; AVANT ~·txenc1cr.. ____,,.~ 

1 ' de 1 de 1 Ju J des l 1• d'importntloo t• de 1.ran,crlJ.1• cr~~• --- d•rtete ti0Oj penrlaut l'r.nnto S031MIS TltltPCES 1cuus ou tic scrtle 
ll't11L1·l·l-'Ôl t• ilt:tortltd'tn- ,,u1 donue rftalltdcssur nvnut l'exer elce , TIB.IS. ---------- ~eh~on1 •• prh d , 1 (mar,h,mJ,su trepôt public •• ••• 1 1 droits, 1 rOJ!S, d1n11,~resl.; ml• à la 16 ,c,oun,r le 31 d~tc:mhre 111::\'ll!'ll'. 111::llf. tl'TIOl'I. 

2~ de la fal>r ce. (in,.rchan~hcs dénomlnarlon cxerclcet cl111rg11 lies ,ur lts Je l"annde tloo inlJlg:Cnc. lndlgénc1). à l'exr.rdce. clo,. receveurs. dlblteur1. prt!dde11te. 
1. 1 i. 1 3. 1 4. 1 Il. G, 7. 8. !). 10. Il. 

l 

Viu: 
1 L. du 27 mai 1801,1 

t•· c•. I Uccl. 111.1 1 Fr, (•) e•. 1 

1 1 
Droit . llect. 2t 50 171,58:l. 05 • S,860,588 08 . • . l 662,403 28 du 14 août 1865 

et A. R du 16aotit 
1865. 

' . .. 
Q<ct. llt. l 

lrn.~387 ~s 1 Droit normal . . . . L. du 27 juin 1842,, Hrctollt1•d 1 4 5514,190,854.73 • 15 mai 1870 et dJ.::~~~.'. 
15 août 1873. 

; Id (distill. agricoles) • Id. 1 Id. 1 s 11on1510,006.41j 1l 11,072,705 88 ! 
1 

I fabriquées avec de la 
farine blutée • . . L.du 15août 1873. Id. 5 • 65,560.02 • 327,804 60 

Id. [distill. agricoles). Id. Id. 4 25 18,504.30 • 78,808 27 

Fabriquées avec du ju~ 
rie betterave L. du 27 juin 18421 Id. 1 5 20 1 • 1 1) 1 • et 15 mai 1870. 

Fabriquées avec des 

1 
1 1 1 1 r~uits secs, mélasses, 

7 80 1 41. 841 sirops ou sucres . Id. 1J. • 326 35 

..; hl ..•••.•. L. du 27 juin 1842 111. >l 11,015,371.0) 1 Il 17,107,605 37 "" 7 ,.. 
et t 5 août 1873 . .... 

" ;; 
IJ. ( distill, agricoles). 15 115110,098 081 1 60,083 45( 140 25 1 !!: Id. 

1 
Id. • . 

1 • 113,854,554 36 !! 
1;" ., 

Fabriquées avec du jus A 

' ,.. de betterave et des ., 
fruits secs, mélasses, .. ~ 
sirops ou sucre . . 1 Id. 1 Jd. 1 8 • 1 » 1 • 1 n 

1 

Id. (dislill. agricoles • 1 Id. 

1 
Id. 16 80 ·, 360 ., • 

1 
2,448 • 

Pabriquées avec des 
fruits à pépins el à 
noyaux ••... IL, du 27 juin 1842 Id. 2 50 100.55 ~ 1 251 36 

et 15 mai 1870. 
Ucct~ lit. 

Transcriptions. - Dé- L. du 15 mai 1870. d·u=~~J!~:• 65 " >l 102.55 12,501 45 ""'"® '"'""m• ) • • ••· ,, matioo d'eaux-de- L.du 15août 1875. Jd. 55 • n 4;251.02 232,700 48 
vie déposées en en- 

1,851 21 trepôt. • • • • . A. R.17 août 1874. Id. 50 • " 02,560 50 

Tour .• 



( i59 ) [ N° 46,1 
droits d'accise cle l'e~e,•cice 187 4. 

llfO.NTANT RECETTES -- ---·----- - ·-- ----- . --- rcn1tlgnée1 
DU IJIIOITS APOIIÊS des droits non 3purés pendant l'exercice, 

dans le compte Tolal Total Pf"•d•a& 1•e1tr1lcc1 rrporUJ 11"<.icnrff' tu1,.,-.,. 
dt gtttla11 -- des colonnes Obulf'rtlllo11•. T••••• feuv1 porlrh 

A. Dcllt'•1oniede des colonnes par par Tta ••• S ■u Il dlcc1Pbrt, 1;;a 1s, reeou\o'remens.; 
ltbhstt apri, - -----.,_. --------- en reprise P. Del• 2• onn~o Je 7 â tl. .a. •.. &ttcou-urr i1•l 6 ccJut dt rHourruucn,; .tieb.arao. •• ••1--0.111 •. di.or1ç: dtt 1ur 1~, lodtOnl•. la n•. C. Tolal, 31Jhtmtrc. l'$HH\l,tf. d'blh:urt. 

lt. 13. u. llS. 1 tG. t7. 18. t9. ~o. 21. 

1 
4 

4,!>22,001 06 4,004,65;'; 36 • 518,558 60 . . >• 4,52:l,901 06 A. 4,0041633 36 , 1) La différence entre les 
! B. . sommes renseignées dans la 7mc 

colonne et celles qui sont le pro- 
1 duit de l'applieation du taux des 

4,004,055 5(: droits aux qualités inscrites d11ns 
les 5m, et i;m•colonne,, provien- 
nenl du jeu des fractions, lors- 
qu'elles ne sont pas expliquées 

I par une note spéciale . 

l 

- 

42,811,061 85 23,541,140 99 5,737,271 85 13,503,799 08 " 28,840 95 • 42,811,061 85 A. 2a,068,501 88 
B. 472,639 11 

25,541,140 99 

56 



[N° 46.] ( U,0) 

TABLEAU LIT'I, F ( suite). 

BRANCHE 

de 

REV.EIIV, 

t. 

TITRE 

de 

PUICl!PTIO!I. 

!. 

l&SE 

droits. 

3. 

QaOTml 

••• 

droits. 

... 

~UAnlTU OU C.lPACITÎS 
putlbla 

des Jroilf tl pron,nant 
1- -r- 1 
t• d~impotUt,oa I• Je traQNN,. 
Hd~~':.';.1,e llen; 
t1•"''""' !• dc-aortlc-.t•ea 

( •• n;ko..i1... lttp,11 poblle t!~';rtf:::?:.... (a,,rd11adésa 
1inl■di,toc. l IA<ilst •• ,). 

Il, 6. 

MONTANT 1----.----------~1- 
ou DJ\OITS 1 

,rlis ,-----;,-----------;------ 
f'(lklu,, r~nah { •o••s.• 
,u1 doan, rbUKo ,a, 

N I litt 
dfflOmJn:arlon •urcltt• 
U'r.urolcc. 1 •lot. 

7. 1 Il. 

"ES DSOITS CRÉÉS AV!IIT L'U!IICICE. 

TSASIS llcau, 
anh& rntrclce. - mit à lr,.1 • rtCOU'l'rct 

ch•r1.- dts 11.1r k, 
re«uurs. déllilrr.1.n. 

9. 10. 

Tl.NIi 
khi11,-.1. uprb 
le at 4tc-cu,lu·c 

de l"tnné!e 
pr'ddeote. 

fi. · i Droit de fabrication 
~ Droiu fraud~. • • ... 
i=i 

Tont .•• 

L.du18juill 1860. Doctolh~ 
dorapoci,t 
da ures. 

Jl'r. e u.... 11,. Um. Ill. .. 1 
15,750,~ nJ 

121 0~ 

Fr. 

• • 1,036,84~ 04 

•....•••• , •.. "-> - - r··· .. _.!"' ••••• ! Becl 1 3 601 • 1 0,528 97 f 34,304 201 • 1 • 1 • 1 SG,270 43 etdu 18Jutll.1800. 

L. 27 avril 1865 et su. b. li.li. b. 

A R. 26 mars 18117. 100kil. 48 07 2,826,104 • • 1,358,508 05 

~- ...... · 1 Id. ld. 45 • is,874,715 • • 6,243,021 71 

..; Id. Id. 40 Dl 3,0111,447 • • l ,'t351255 88 • Il: .. 
Id. 34 26 1,:;()0,24!i • •• Id . • 448,547 17 "' .. 

"' r•fü - - i·- ~- •• ;,; •. ,~ •• M 70 1,000 oo} • 1 • 1 • 12,364,308 79 ,.. Id. 3,036 . .•. • .. raffinés et -6 mars 11161. ., dans en pains. • • Jd. Id. 51 13 • 267,514 136,i70 04 •• • ., 
le pays. ::, 

U} candi manqué Id. Ici. 45 . :! • 00 . • 

Toru ... • • • • 4, •• . . . . ... •. .... . ..... 9,424,374 62 

., 
bruls •....•. 1 L. 27 anil 1865. l 100kil. 45 • 3S,701,566 • 60,180 . "·'"'·"' ·1 ►.. 

C: 

~ i:i r- R. 20 juil.11165.} 51 13 ~-r:i raffinés . . . • . . Id. • 24 • 12 27 
:: ~ A. R.26mars 1867. 

..,,..,,.. ,J 
• 1 . 1 • IB,086,574 75 

:l ?ai 
j TOTAL. • , I . , . . . . . 1. .... 

1 

l 1 1 1 1 1 1 
GtUCOSE~: 

Droit de fabric;ilioo • 1 L. 26 mai 1856, 1 100 kil. 1 10 • l 615,756 071 . 1 61,575 671 . 1 • 1 . 1 • 



( i4i ) l No 46.] 

- 
MONTANT RECETfES ---- _,,..,._ 

rtaM•&•iic• . 1 des droits non apuré! pendant l'exercice , dans le eempte Dt,S DI\OITS APUI\ES --- Total Total 11cndon\ t'exeretee, repot1,, Il l'tnriei,c 1uh1nta ••• , ••• i..: ~ -----------.... - des colonnes 06 •• ,~•lio•u• 
des colonnes Taa•1s lcaa• porit• \. o,1a,, •• ,..,.,J. 

par par TUIISS au 31 dc-etmbre • 
en reprise 13 ii 18, rc:cou,-rct1ar·Dt; 

échéa,u ■prf• -- B De- t•t•a,s,all!c~c 
7 à 11. ml,, l• 1 •.-tw•n<r 

<pl , ulul de l'«OU'lttllltelll; pa7o•••t. d6eltal',re, le tl••f'tc Je• t\fr le• lo.Ulolf. la li'. C. Toul. a1 dteembre. l'cccYcu.n. d.4bltecar•• 
Ill 13. t,t. !li. 16. 17. 18. 19. iO, tt . 

(') 
17,687,231 66 15,755,561 42 !14,811 40 1,806,809 31 • • • 17,687,272 22 à. 15,~,113 42 

B. 458 08 

(') (1) Lu dirfëreoces que 1'011, 
15,735,!S71 50 marque entre les colonoe, li 

19, l:Sel iO pro,ieanenl d'erre, ! de ptrceplio11. 
70,585 72 37,751 45 • 32,852 20 • • . 70,583 72 A. 37,731 43 

B. • 
37,731 43 

11.788,683 11 i,024,672 16 6,382,368 05 2,381,642 90 • • • 11,788,083 11 A. 2,080,750 25 
B. 64,921 01 

0,02-t,612 16 

~ 

59,179,372 85 1,837,862 06 32,144,801 10 5,196,709 09 • • • 39,179,;12 85 à.1,763,830 64 
B. 73,868 51 

(') (~) La différence de îr, t M bl 
1,837,708 15 qui exislo entre 1~ colonnes 

el !O est le rhullat d'une em 
de perceptioa. 

A. 61,575 67 

B. • 61,575 67 61,5711 67 • • • • • 61,575 67 
61,575 67 

o­ 
el 
rs 

e• 
l:S 
ur 



[N~ 46.] ( 14~ ) 

A1'1NEXE AU TABLEAU LITT. F. 

Développements, par province 1 1° des quantités ou capacités 
( marchandises étran,qères ), et de la f 'abrieation 

- Plandre 

1

1 Flandre 
Anvers. Brabant. . . , 

occidentale. crientale. 

VINS. 1 

1• Quaatités Ur. 22.50 l'hect . (hcct.). 30,KO:l.32 501303. 77 12,700.83 13,683.51 

2• Recettes effectuées . • . . . . . . . . . . fr. 695,578 70 1,521,102 48 500,020 00 30li,8l1 iO 

EAUX-DE" vm INDIGÈNES. 

àfr.4.55 l'hect. (hect.). 1,577,070.55 620,583.31 502,782.69 558,038.08 

3.86.75 - ( id. ). 6,271.41 88,016.10 30,646.88 259,626.17 
avec céréales. • . . ~ 

5.00 - (ici,). " • • 501.iO 

4.25 - ( id.). " 6,190.80 • 4,090. • 

t• Fabrication ( l- 7.80 - ( id. ). . 41.84 • • 
avec du jus de belle- - 7.00 - ( id. ). . 490,400.10 58,105.85 
ra\·e, de fruits secs, 

2,020. • 1 des mélasses, sirops - 5.95 - ( id. ). . 8,078.08 • '"'"=· ,~ ,,.,;. 1 
à pepins et à noyaux. - 0.80 - ( id. ). . . • 1 500. • 

2.50 - ( id. ).1 • 1 • 1 • 1 • 

2• Recettes effectuées. . . . . . • ..... rr. 4,001,555 32 6,146,605 55 1,788,087 53 12,507,465,10 

BIÈRES. 

1 • Quantitésd'hect, deeapaclté des cures matières déclaréesà4 fr. (hect.) 1 S85,i52. 37 11,193,336.691 470,604.071 053,096 04 

2• Recettes eŒectuées. . . • • . . . . . . . . . . . . . . . 11528,805 10 4,740,495 52 1,909,249 27 2,606,453 02 

VINAIGRES. 

1 • Quantité de bière déclarée pour être convertie en vinaigre 
à fr. iL 60 l'hectolitre . . . . . . . . • • . . . . (bect.). 

à 4 francs l'hectolitre 

2• Hecettes cll'ectuécs . . 

( i1l. ). 

, , fr. 

5,043.87 

22,621 08 

!OIS. • 

3/258 - 

3,480.10 

11,561 47 



( {45 ) [N° 46. \ 

passibles de droits et provenant d'importations ou de sorties d'entrepôt 
indigène; 2° des recettes effèctuées sur l'exercice 187 4. 

L"""''"'S. 1 

1 
1 

Hainaut. Liége Limbourg. Namur. Total. Observations. 

1 

1 "·'"·" 
21,861!.08 771.21 1,1101 _;;o 10,681.41 171,582.05 

5-47,056 07 552,275 37 15,582 02 43,620 .fi 244,375 tz 4,004,(,::i:5 i56 

300,608.04 550,423.60 687,555.QO 4,125.90 190,708.66 4,190,854.75 

8,641.23 35,216.05 78,402.47 3/~16.10 D 510,000.41 

46,635.82 0,774. " 8,840 ,40 . • 65,560.02 

840. • • 7,434.50 • " 18,564.30 

• » 1) • • 41.84 

421,135.06 8,676, • 36,955.00 • . 1,015/i71 .01 

,, • ,, ., • 10,098.08 

., 1 ,, 1 • 1 • >) 360. " 

. 1 ,, 1 . 1 100.55 • 100.55 

21735,597 oo 1,oos,030 10 s,010,:iiB7 53 99,701 95 708,912 24 23,541, 140 09 

769,202.27 i 150,144.01 1 105,456.98 53,810.15 ! 165,160,08 1 5,937,560,56 

3,001,86;; 67 \ 561,650 17 1 413,750 88 1 213,500 18 j OS0,974 il \15,735,561 42 

• 

200 88 

" 9,528.07 

,, 
37,751 43 



[N° -1-6.] ( J44 ) 

ANNEXE AU 'fABLBAU LITT. F (suite). ---· 
AmerJ. Brabant. 

Flandre Flandre 
occidentale, orientale. 

1 i 
SUCRE DRUT ÉTRANGER. 

1 
1 

1 

à fr. 48,07 les 100 kil. .• , .•... (kil.). 2,260,320. 20\ 150,866.80 24. » 557,467.40 

- 45. • - ........ (id,). 1 o, t 14,4115. 20 855,840.00 2,004.80 2,811,091.10 

- 40.01 - • . . . . . (id.). 1,550,201. • 405,005. • 41,S!JO.OO 464,830.60 
t• fabricatioo - 54,26 - ••...... (id.). 989,272.60 61,705. " 0 111,5as.4o 

- 54.70 - ....•... (id.), ô,036. • • . » 

- 51.15 - .......• (id.). 267,514 . ., . .. " 
1 ~ 2" Reœltes efreclu~e5 • . . . . . • . . . . . . . . . • . fr. 1,501,901 0-11 440,745 531 24,882 24 505,068 85 

SUCRE BRUT DE BETTERAVE INDIGÈNE. 

{ 
â fr. 45. • les 100 kil,. . . (kil). 

1° Quantités 
- 51. 13 - . . . (id.). 

:!" Recelles elîeeluées . . fr. 

GLUCOSES. 

1 • Quantiles à fr. t O. ., les 100 kil. 

'l• Recettes effectuées . . . . . . . . 

. (kil.). 

. . .fr. 

8,602,B71.60J6,228,5l8 70 J2,412,814.10 l5,875,445. o 

24. • 

128,155 52 144~71) 71 2(l,28~ 51 

0 

85,751 72 

4,022 .501142,770 •• 

402 25 14,277 90 

465,148.80 

46,514 88 



( ¾4N ) LNo 46.] 

1 i 
1 ' 1 

Hainaut. l Liége, 
1 

Liml11,urg. Luxtmbour;:. , Nawur. Tolal. Observation&. 
1 

1 
' 
1 

' 
7,383.10 * . . 61,042.00 2,820,104.10 i 

76,887.20 10,704 ,50 • • 24,763.50 l:S.,874J7HS.20 

530,213.70 t81160.60 • • 2,047. • S,0191447 .80 

81,5112.10 5,220.20 • * • r,~09,245.:SO 
1 

0 . • • . 3,036. • 1 

• • • " • 207,514 .• 1 

326,:;713 54 14,0i8 53 . . 
1 

2:1,528 5S 2,024,072 1 Il l 
1 

o4,05S,4Sï. , po,4581100.oop,~o:;,:no. so 

0161027 811j S;i0,161 541 45101\I SO 
1 

ï7,5o8 .• j1>,2s4,0011 .• 1:ss,101,soo.so 
24. • 

ï4,3!JO iO ' 01,0H 5!) j 1,8:;7,llll2 60 

2,006.40 

200 64 

• 615,756.70 

61,575 117 

? • ~ • 

3i 



[ N° 4l>.J ( 14li ) 

NOTE EXPLICA. TIVE 

,,:ur le développement des droits d'enregistre1nent, de greffe, cl'hypothèr1ue, 
de succession et de timbre de l'exercice 187 4. 

ENREGISTREMENT. 

(Lois du 22 frimaire an Vil, du 27 ventôse au IX; du 51 mai 1824, du 5 juillet rseo, 
du ·1"' juillet 1809, du 28 mars 1870 et <lu 2-i mm 1873.} 

L'enregistrement est une formalité qui consiste dans la relation d'un acte 
ou d'une mutai ion sur un registre à ce destiné. 

Les droits d'enregistrement sont fixes ou proportionnels, suivant la nature 
des actes et des mutations qui y sont assujettis. 

Les droits fixes s'appliquent aux actes, soit civils: soit judiciaires ou extra­ 
judiciaires, qui ne contiennent ni obligation, ni libération, ni condamnation, 
ni collocation ou liquidation de sommes et valeurs, ni transmission de pro­ 
priété, d'usufruit ou de jouissance de biens meubles on immeubles. 

Les droits proportionnels sont établis pour les obligations, libérations, 
condamnations, collocations ou liquidations de sommes et valeurs, et pour 
toute transmission, entre vifs, de propriété, d'usufruit ou de jouissance de 
biens meubles et immeubles. 

Les taux et quotités des droits d'enregistrement, fixés par les articles 68 
et 69 de la loi du 2~ frimaire an VII, ont été successivement modifiés par les 
lois du 27 ventôse an IX, du 5f mai 1824, du 50 décembre 1852, sur le 
système monétaire, du 4 juin -l 8:5~~ du t:i juillet 1860, du 1 cr juillet 1869, du 
28 mars 1870 et du 24 mars 1875. Il ont été augmentés de 50 p. 0/o addition­ 
nels par les lois budgétaires. 

Lorsque, dans un acte quelconque, soit civil, soit judiciaire ou extra-judi­ 
ciaire, il y a plusieurs dispositions indépendantes ou ne dirivant pas néces­ 
sairement les unes des autres, il est dû pour chacune d'elles, selon son espèce, 
un droit particulier. 

Les bases des droits proportionnels sont indiquées aux articles 14 et 1~ de 
la loi du 22 frimaire an VU, aux articles 16 et suivants de la loi du 31 mai 
1824, aux articles 1 et 5 de la loi du 1 cr juillet 1869 el à l'article 6 de la loi 
du 24 mars 1873. 

Quand le prix énoncé dans un acte translatif de propriété ou d'usufruit de 
biens immeubles, à titre onéreux, paraît inférieur à la valeur vénale à 
l'époque de l'aliénation) par comparaison avec les fonds voisins de même 
nature, l'administration peut requérir une expertise, pourvu qu'elle en fasse 
la demande dans les deux années après le jour de l'enregistrement de J'acte. 
Tout droit d'enregistrement perçu régulièrement ne peut être restitué, 

quels que soient les événements ultérieurs, saur les cas prévus par la loi. 



( ¾47 ) [N• 46.] 

Les actes enregistrables en débet ou gratis sont indiqués à l'article 70 de 
la loi du 22 frimaire on VII, modifiée par des lois postérieures. 

La naturalisation ordinaire est assujettie à un droit fixe <le 500 francs (sans 
additionnels) et la g1·ande naturalisation à un droit fixe d'enregistrement de 
i,000 francs (sons additionnels), dans les cas prévus par les §§ 2 et 5 de 
l'article 2 et par l'article 16 <le la loi du 27 septembre f 85~. 

GREFFE. 

(Lois du 2t ventôse an VII et du 22 prairial an VII, décret <lu t2 juillet 1808 
et loi du ti juillet 1860.) 

Les droits de greffe sont des impôts établis sur les actes et procès-verbaux 
faits aux greffes des tribunaux civils et de commerce, et sur les expéditions 
des actes et jugements de ces tribunaux. 
Il y a trois sortes de droits de greffe : les droits de mise au rôle, les droits 

de rédaction et de transcription, et les droits d'expédition. 
Le droit de mise au rôle ne peut être exigé qu'une seule fois; en cas de 

radiation, la cause est replacée gratuitement à la fin du rôle et il y est fait 
mention du premier placemcn t. 
Les taux et quotités des droits de greffe, ainsi que les actes, procès-ver­ 

baux et jugements qui y sont soumis, sont indiqués aux articles 5 et suivants 
de la loi du 2-1 ventôse an VU, aux. articles { et 2 de loi du 22 prairial 
an Vil, et. à l'article for du décret du 12 juillet 1808. Ils ont été modifiés par 
la loi monétaire du 50 décembre ·1852 el par la loi du ;'5 juillet 1860. Les lois 
budgétaires les ont augmentés de 50 p. 0/o additionnels. 

HYPOTHÈQUES. 

( Lois du 21 ventôse an VII, du 5 janvier 1824, du 50 mars 1841, du i8 décembre 1851 , 
du -1er juillet 1869 et <lu 24 mars 1875.) 

Les droits d'hypothèque se divisent en droit d'inscription et en droit de 
transcription. 

Le premier est perçu à l'occasion de l'inscription, fa ile aux registres, des 
bordereaux de créances hypothécaires; il a pour base le capital de la créance 
inscrite. 
Le second est payé lors de la transcription des actes emportant mutation 

en Ire vifs, de biens immeubles ou contenant acquisition, par licitation ou 
autrement, de parts ou portions indivises de hiens immeuhles par un copro­ 
priétaire, et lors de la transcription des partages dans lesquels il y a retour 
ou plus value frappant sur des immeubles. 

Quand il y a lieu à inscription d'une même créance ou à la transcription 
d'un acte dans plusieurs bureaux, le droit es~ acquitté en totalité au premier 

58 



( ½48 ) 

bureau; il n'est payé, pour chacune des antres inscriptions on t1·nnscriplions: 
que le simple salaire du conservateur et le droit de timbre du registre. 

Plusieurs actes sont inscrits en débet et transcrits gl'alis: ils sont indiqués 
à l'articfo23 de la loi <lu 21 ventôse an VU, à l'article ~ de la loi <lu 5 jan­ 
vier 1824, à. l'article 5 de la loi <lu 18 décembre 18~l~ etc. 

Les droits d'hypothèque ont été augmentés de 2~ p. 0/o additionnels par les 
lois budgétaires. 

SUCCESSIONS. 

(Lois du 27 décembre 1817 et du 17 décembre !Sal.) 

L'impôt établi sur les successions se distingue en : 

1° Droits de succession proprements dits; 
2° Droits de mu talion par décès: 
5° Droits de mutation sur les successions en ligne directe; 
40 Droits dus par les époux survivants ayant des enfants de leur commun 

mariage. 

Les droits de succession sont perçus sur la valeur, déterminée conformé­ 
ment à l'article -tl de la loi du 27 décembre ·l817 et à l'article l3 de la loi 
du 17 décembre 18!H., d<· Ions biens meubles et immeubles, sis en Belgique et 
à l'étranger, délaissés par tout habitant (lu ropume, quel que soit le lieu de 
son décès. L'habitant du royaume est celui qui y a établi son domicile ou le 
siége de sa fortune. 

On déduit de la valeur. fixée comme il est dit, le montant des dettes consta­ 
tées à charge du défunt par les actes qui en existent ou autres preu,'es 
légales. Le mode d'évaluation de ces dettes est rég\é par l'article ½2 de la loi 
de JSJ.7, et par les articles H, 121 ·15 et 14 de celle de i8;H. 

La liquidation des droits esf faite au pied de la déclaration que les héri­ 
tiers et les légataires universels doivent déposer au bureau dans le ressort 
duquel le défunt avait son dernier domicile, dans les six 1 huit, douze ou 
vingt-quatre mois de la date du décès, selon que celui-ci a eu lien dans le 
royournc, dans toute autre partie de l'Europe, en Amérique, en Afrique ou 
en Asie. 'Pendant six semaines, à partir dn jour du dépôt de la déclaration, 
les parties sont admises à lu rectifier en plus ou en moins, par des déclara­ 
tions supplérnentaires , sans qu'il puisse être exigé aucune amende. 

Le taux de l'impôt varie d'après le degré de parenté entre le défunt et ses 
héritiers ou légataires, dans les li miles tracées par l'article 17 de la loi de 18:1. 7 
et par les articles 9 el 10 de celle de 1 SfH. 
Les droits sont exigibles dans les trois mois à compter du jour de l'expira­ 

tion des six semaines accordées pour la rectification de la déclaration. Toute­ 
fois, quand l'usufruit de tout ou partie d'une succession est recueilli ou acquis 
par un héritier ou légataire, et la nue propriété par un autre 1 celui-ci peut, 
en fournissant caution, surseoir au payement des droits jusqu'à la réunion 
de l'usufruit à la nue propriété. 



( 449 ) [l~· 46.] 

Le Trésor public a, pour le recouvrement des droits, un privilége et une 
hypothèque légale définis par l'article 5 de la loi du 27 décembre -1817. En 
outre, tout étranger, héritier dans une succession mobilière, est obligé de 
fournir caution pour le payement des droits de succession, frais el pénalités 
dont il pourrait être tenu envers l'Etat. 
Toute succession dont l'actif net ne dépasse pas la somme de fr. 634 92 c5: 

est exempte de droits. 
Les articles ·l8, ·HJ, 20 et 22 de la loi du 17 décembre 18~1 donnent à 

l'administration les moyens de réprimer la fraude .. 
Les droits de muttüion par décès constituent un impôt établi sur la valeur, 

déterminée conformément à l'article H de la loi de ·18t 7, sans déduction de 
dettes, des biens immeubles sis en Belgique, recueillis ou acquis en propriété 
on en usufruit. par le décès de quelqu'un qui n'y est pas réputé habitant. 

La déclaration est faite dans les délais indiqués ci-dessus, au bureau dans 
le ressort duquel les immeubles sont situés, el elle peut aussi être rectifiée, 
sans pénalité, dans les six. semaines de la date du dépôt. 

Le taux des droits diffère, suivant que les héritiers ou légataires appnrtien­ 
nenL à la ligne directe ou collatérnle du défunt ou qu'ils lui sont étrangers. 
Toutes les règles ci-dessus 1·appclée_s, relatives au payement des droits, de 

même qu'à l'hypothèque légale de l'Etat et aux moyens de répression de la 
fraude; en tant qu'elles ont rapport aux immeubles, sont applicables aux 
droits de mutation par décès. Toutefois, le débiteur ne peut jouir du sursis de 
payement et les droits sont exigibles, quel que soit le solde imposable. 
li est perçu à titre de droits de mutation un impôt à charge des héritiers, 

donataires ou légataires qui succèdent en ligne ascendante ou descendante à 
un habilanl du 1·oya11nH?, el. à charge de l'époux survivant; dans les cils prévus 
par les 11°5 2el 5 <le l'article 24<le la loi du 27 décembre 1817. 

Cet impôt est exclusivement perçu sur la valeur des immeubles situés dans 
le royaume et des rentes el créances hypothéquées sur des immeubles sis en 
Belgique: déduction faite des delles hypothécaires grevant les biens soumis 
à l'impôt. 
L'article 5 de la loi du -17 décembre i8~H indique un mode particulier 

d'évaluation des immeubles échus en ligne directe ; l'évaluation des rentes est 
réglée par l'article 15; quant aux créances, elles soul estimées conformément 
à l'article H de la loi du 27 décembre 1817. 

L'admission du passif, le payement des droits, l'existence de l'hypothèque 
légale et. les moyens de réprimer la fraude sont soumis aux mêmes règles que 
les droits de suecession , en tant qu'elles Irouvenl leur application. 
Lo part de chaque héi-itier ou légataire <'l de l'époux survivant ne s'élevant 

pas, après déduction des cl elles, à la somme de J ,000 francs, est exempte de 
l'impôt. 

Ces quatre espèces de droits de succession ont été augmentées <le 50 p. 0/0 

par les Budgets annuels. 



[N° 46.] ( rno ) 
TJJUBRE. 

(Lois do 9 vP111lêmiaire an \'Il, du i5 brumaire an VII, d11 6 pr:iiri:11 an VII, tin 31 mnl 18:H. du 
21 mars i 850, du 2:'> mai i !H~. du 20 juillet 1841:S, du ':!8 déeemhre 1848 et du 14 aotH 1857 .) 

L'impôt du timbre est établi sur tous les papiers destinés aux. actes civils 
et judiciaires, et aux écritures qui peuvent être produites en justice et y 
faire foi. 

Il y a trois catégories de timbres : les timbres fixes, les timbres proportion­ 
nels et les timbres de dimension. 

Les passe-ports, les permis de port d'armes de chasse et les warrants sont 
soumis aux timbres fixes. 

Les timbres proportionnels s'appliquent: 

Aux cff ets négociables on de commerce, billets et obligations non négocia­ 
blos , et aux mandats i:i terme ou cle place en place; 

Aux bons de caisse, billets au porteur, obligations ou actions, et à tous 
autres effets à terme illimité ou payables après cinq ans de leur émission : 

Aux effets , récipissés ~ obligations 1 certificats ou actions résultant d'ern­ 
prunls ouverts en Belgique au pl'ofit d'étrangers; 

Aux coupures. 
Sont assujettis au timbre de dimension, tons actes et écritures non indi­ 

qués ci-dessus, ainsi que les journaux étrengers ï'') et les afliches. 
Il a (le plus été créé, pour la facilité du commerce , un Limbre nommé 

adhési]. 
Les taux et quotités des droits de timbre sont fixés par les articles i, 2: 5, 

4, ~ de la loi du 2{ mars ·1839, par l'article 2 de la loi du 26 mai 1848, par 
les articles i et 2 de la loi du 20 juillet i84.8, par l'artiele 1er de la loi du 
28 décembre i 848, par ln loi du 29 décembre i 8.1-8, par l'article 8 de la loi 
du 14 août 18~7 et par l'article 5 de fa loi du 20 juin ~867. IJs sont affranchis 
de centimes additionnels. 

L'impôt du timbre est perçu par le débit, aux bureaux de distribution, des 
papiers timbrés à l'atelier général à Bruxelles; 
Préalablement au timbrage à l'extraordinaire 1 au chef-lieu de chaque pro­ 

vmce ; 
A l'occasion du visa pour valoir timbre de certaines pièces déterminées, 

soit qu'elles aient pu être écrites sur papier libre sans contravention à la loi, 
soit qu'il y ait lien de leur appliquer une pénalité; 

Lors de l'inscription des créances ou de la transcription des mutations 
immobilières aux bureaux des hypothèques. 

L'article ·16 de la loi du {3 brumaire an Vil, l'article 9 de celle du 32 mai 
1824 et la loi du 2~ mai 1848, elc., indiquent les actes et pièces qui sont 
exempts des droits el de la formalilé du timbre. 

(') Les journaux étrangers ne sont assujettis an timbre qu'au cas où les journaux belges sont 
soumis !l cet impôt à l'étranger (loi du 25 mai 1848). 



( itH ) [N° 46.) 

DÉVELOPPEMENT 

des quantités et voleurs qui ont été soumis à l'application des tariîs en 
matière d'enregistrement, de yreff'e1 d'hypothèque, de succession et de timbre, 
pendant l'exercice 187 4. 



[N° 46.J ( rn2 ) 
ÎABLEAU LlTT. K. 

t•• partie. Droits d' enregistre 

TITRES DE PERCEPTION. 

1 
1 TAUX 

Ju 

1>110l'f. 

1 

1 
1 

• 50 
1 " 
2 20 
4 40 

0 ÜO 
11 n 

15 " 
14 . 
SS " . 

NO!IIBRF, 

Jt 

nnnrrs. 

MONTANT 

DROITS l'tllÇIIS 

Actes civils. 

Lois du 27 ventôse an IX , art. 3 cl 15, et du !'\ j uillet 1860, art. 5 
Loi du 28 mars 1870, art. 8 . 
Lois du 2'2 frimaire an VIJ,art 68, § 1, du 5juillct 1860, art. 5, etc., etc. 
Lois du 22 frimaire an Vil, art 68, § 2, du 14 juin 1851, et du 5 juillet 1860, art. 5 
Lois du 22 frimaire an \'Il, art. 68, § o, du 27 ventôse an IX., art. H et 14, et du 5 
juillet 1860, art 5 . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Lois du !:H frimaire an VII, art Ml,§ -i, et du 5 juillet 1800, art 5 . 
Loi du 2-1 mai 1854, art. 21, sur les brevets d'invention 
Lois du t! janvier 1817, art. 1 or., sur la milice, et du 5 juillet 1860, art. 5 
Lois du :H frimaire an \'11, art. (i81 f 6, du 27 ventôse an IX, art 14, et du 5 juillet l 8GO, 
art. o 

Droits partiels 

TOTAL. 

Actes sous seing p1'ivé. 

Lois du 27 ventôse an IX, art. 3 cl 15, cl du 5 juillet 1860, art. 5 
Loi du 28 mars 1870, art. 8 . 

Lois du 't:1 frimaire an VII, art. 68, ~ 1, du 5 juillet 1860, ..rt. 5, etc., etc 
Lois du 22 frimaire an Vil, art. 6R, § 2, du ·t4juin 1851, cl du 5 juillet 181lO, art. 5. 
Lois du 2:! frimaire an VII, art. 681 § 31 du 2ï ventôse an IX, art. 12 cl 14, et rlu 
5 juillet 1800, art. 5. 

Lois du 22 frimaire an Vil, art. 68, § 4, cl du 5 juillet 1860, art. 5. 
Loi du 24 mai 1854, art. 21, sur les brevets d'invention. 
Loisdu8janvicr 1817, art. 106, et du 5juillet 1860,art. 5 
Lois du 22 frimaire an VIJ, arl. 6~, § 6, du 2i ventôse an IX. arl. 14, et du 5 juillet l 8GO, 
art. 5 . . . . . 

Lois du 22 'frimaire an YII, art. 68, § 7, cl du 5 juillet 1860, art 5 
Droits partiels . 

TOTAL, 

Actes judiciaires. 

Lois du 27 ventôse an IX, art. 3 el 15, el du 5 juillet 1860, art. 5 
Lois du 22 frimaire an VII, art. 68, § 1, du 5 juillet 1860, art. 5, etc., etc. 
Lois du 28 avril 18511 art. 6101 sur les faillites, el du 5 juillet 1860, art. 5 
Lois du 22 frimaire an VII, art. 68, § 2, du 14 juin 1851, et du 5 juillet 1800, art. 5 
Lois du 21 frimaire an Vil, art. 61!, § .5, du 2ï ventôse an IX, art 12 el 14, el du 

5 juillet 1 !!60, art. 5 . . . . . . , . 
Lois du 22 frimaire an VII, art. Ol:l, § 4, et du 5 juillet 1860, art. 5 
Loi du 24 mai 1854, art. 21, sur les brevets cl'iavention 
Lois du 8 janvier 1817, art. 196, sur la milice, cl cl u 5 juillet 1860, art. 5. 
Lois du 21 frimaire an Vil, art. 68, ~ 5, et du 5 j11ille11860, art 5 
Lois du 22 frimaire an VII, art 03, § O, du 27 ventôse an IX, art. 14, et du 5 juillet 
rsuc, arl. 5 . . . . . . . 

Lois du '22 frimaire an VIJ, art 08, § 71 cl du 5 juillet 1860, art. 5 
Droits partiels 

TOTAUX. 

4':0 228 . 
325 525 " 

88,IJ94 195,786 110 
8,727 38,308 80 

33,005 217,833 . 
5 55 . 
3 50 • 11- 

518 7,252 • 
240 7,920 . 

• 20 5ï 
-- 

• • 1 467,867 17 

• 50 8,23ï 4,·118 50 
1 . 24,912 24,012 • 
2 20 40,0ï4 100,042 80 
4 40 :!5i 1,1=50 80 

6 00 2,:Jli8 17,080 80 11 
11 . 1 11 • 
Hi " 37 481 • 
14 " 1 14 . 
5;5 • lï8 5,874 
55 " 1 55 P, 

• 8 80 
-- 

163,628 70 

n 50 1 1,145 571 50 
2 20 22,582 49,680 40 
4 " 1 4 . 
4 40 Sô,059 158,659 60 

ü GO 15,119 09,785 40 
11 • 467 5,1aï . 
1:5 " 1 1:; " 
14 " 1 14 • 
22 5 66 

3:5 n 500 16,098 • 
55 7 385 • 
• n 3 '21 

1 •••••• 1 351,017 11 



( Hi5 ) 1 N11 46.j 

ment (fixes). 

NOMl3RE IH!'. DROITS PEllÇUS PAR PROVINCE. 

An,·ers. 
"""'"· IFI. oecidentale.] FI. "'"' ·'·· I ""'"""· 1 Liég e, Limbourg. 1 Luxembourg. N~mur. 

23 61 54 1\1 1 07 52 57 0~ ïO 
100 ;;1 73 0 :; 21 H4 • 4 

1 
8,088 21,!J58 7,4=>:1 10,125 IH,4ll8 IV12r,5 2,Wll 5

1
0H7 ll,!Jfll 

ïlO 1,018 1,4t11 1,061 1,115 87d 151 !:102 51~ 

2,774 7,2113 5,811 5,':!0?I 7,078 2,4(i!J 1,:;21 1,210 1,734 
,t 1) 2 n n n 5 'I') 

'J " ;:; ,, l"I 1) 1 . . 
50 uu !J7 1 o ! li:i no a 1 s 24 

22 1 70 1 15 1 21 1 ~~ 1 5M 1 2 1 13 1 14 
• ., n 1) j n t) o J) " 

44r, :5,680 600 547 1,126 1,12:! 212 20!) 295 
1,ï05 3,'573 S'.):S l,!180 '> --- 6,081 552 2,(i04 3,081 -,;,x, 
5,::ï41 17,067 ::ï,55:5 5,247 G,03:S 6,072 1,080 2,020 2,852 

42 06 20 ,~ 12 58 ï 21 5 

331 682 2~4 32i 50:-i ;;oo 107 171 102 . ,, ~ • • . . • 1 
1 % D • 4 5 • . 1 

n 1 . » n • . w 

12 114 1:? 4 51) Il 1 

1 

10 5 . n J) 1 • . • . . • • • . . • 

101 240 104 fi(j 268 172 50 04 62 
3,124 1',860 2,574 ;;,121 4110'i '1,575 015 1,582 1,224 . . . 1 n • . 
7,00~ 8, 1 \!J 2,,,.n :j,87 l !\150 4,0r.û 849 1,421 1,716 

1,096 4,002 720 1,:?:M 2,r,24 2,'100 410 752 1,1:25 
7] 100 '>- 112 64 71 0 22 :l5 _, 

~ 1 n - . • • n • 
1 . " • • . • • 

• . . . 1 • n 1 1 

ol 167 20 ïll 52 102 1(j 20 19 . 7 • 
1 

• n • ,, . • • . V • 

1 1 1 1 1 59 



[N° 46,.) 

ÎABLEAU Ll'JT. K.. 
l" pnrlle {1uite). --- Droits d' enregi$.tre 

TITRES DE PERCEPTION. 
TAUX 

du 

llROIT. 

NO~IBRE 
de 

DROITS, 

MONTANT 
des 

unorrs P&nçus. 

.-ictrs d'huissiers. 

Loiulu ~1 ventôse an JX, atl. Set 15, et du 5 juillet t8GO, art. 5 

Loi du '.!8 mars 1810, art. 8 

Lois du 22 frimaire ao VII, art. 08, S 1, du 5 juillet 18001 art 51 eie., etc. 

Lois du~ frimaire an VII, art. O~, S 2, du 14 juin IR5t, et du 5 juillet 1860, art 5. 
Loii du 22 frimaire an \'li, art. 68, S 4, et tlu 5 juillet l8GO, art. 5 . 

Loi du 24 mai 18!14, arl 21, sur les brevets d'inrention. . • 

Loi~ du 27! frimaire an VII, art. 68, S 5, et du 5 juillet tSGO, art. /; 

Lois du 2! frimaire an VII, art 68, S 6, tin 'JT ventôse an IX I art. 14, el tin "juillet 
1860, art. 5 

Droiu partiels 

TunL 

Résumé. 

Lois du 27 venMse 110 JX, art 3 et 15, et du 5 juillet 1860, art. 5 

Lois ,,lu ~8 mars 1 ~ïO, art. 8 . • . • 

Lois du '.!2 frimaire an VII, art. fil!,§ 1, du 5 juillet 1800, art. 5, etc., etc. 

Lois ~u ':!8 avril 111511 arl 0101 sur les faillites, cl du 5 juillet 18001 art. 5. 

Lois du 22 frimaire an VI 1, art. 681 S 2, du 14 juillet 1851, et du 5 juillet 1 IIGO, art 5 

Lois du 22 frimaire an YII, art. G8, § 3, 1lu 2ï ventôse an JX, art. 1? et 14, et clu 
5 juillet 1111>0, art. 5. 

Lois ~u 22 frimaire an VII, art. G8, § 4, et du 5 juillet 1860, art. 5 

Loi du 24 mai 1854, art. ~I, sur les brevets d'invention. 

Luis du 8 janrier 181ï, art. 196,sur la milice, el du 5 juillet 1800, art. 5. 

Lois du '.!2 frimaire an YII, art 611, § 5, Cl du 5 juillet 1 ~601 art. 5 . 

Lois du ':!2 frimaire an Vll, art. 68, ~ 6, du 2i ventôse an IX, art. 14, et clu 5 juillet 
J 81W, art. 5 . . . . . 

Lois du 2:.! {rimairc an VII, art 68, ~ i1 el du 5 juillet l8GO, art. 5. 

Droil.'I partiels 

TOTAL. 

Lettres de noble8se. 
Loi du '51 mai 1824, arl.12 . 

Permis de cha11ger de 110m de f ami/le. 
toi du 31 mai 1 ~24, art. 12 . 

Naturalisatio11s. 

~ 

ordinaires . 
Loi du 15 fr.vrier 1844, art. 1" 

gramlcs. . 

• 50 27,021 1:J,960 50 

1 n 15,3,!181 155,084 • 
2 ~o 152,800 5513,558 • 
4 40 18 79 20 

11 D 265 2,01!5 n 

15 n . 
22 n !)!)3 21,846 n 

5:; n 5 !)!) n . 1 1 • 48 
------ 

509,':!4:I 18 -· 
• 50 37,757 18,878 1i0 

1 

1 
1 • 150,':!:!I 1:iU,221 . 
2 20 :J14,440 60l,71i8 . 
4 ,, 1 4 . 
4 40 4:i,061 1 Oll,2G,~ 40 

G fiO 50,712 Sï4,fi00 so 
11 n i5K 11,118 >I 

13 • 41 5'53 . 
14 n i5211 7,':?R0 " 
22 . 5!JG 21,!Jl'} . 
5:; " !)27 50,591 >I 

55 . 8 440 . 
" ,1 42 Ofi 

1,471,755 16 - 
'2ï5 fil\ 4 1,102 40 

j;jï 80 2 ':?75 li0 

500 ., 

1,000 ,, 

ÎOTAL. 

20 10,000 • 

111578 n 



( fr.s!S) (N° 46.] 

ment (fixes'). 

NOMBJU~ DE I>HOITS PERÇUS PAH PROVINCE. 
- -- - - 

1 

1 

An,ers. Brab,nl. fi. occidentale. FI. orientale. HaiDaut. 

1 
Liégc. Limbourg. 1 Luxembourg. Namur. 

1,0;;2 5,06!) ~,21() 2,"i8'.) 4,i15 G,145 82t 2,IJW 2,908 
11,!!54 40,0413 0,1145 11,0115 '.!6,857 18,650 1,555 2,471 4,605 
17,072 45,2:56 !l,'il7 12,08) 2U,t20 '.!2,002 :;,495 11168:5 ll,487 . 2 8 t 7 . • • . 

JO 61 24 29 45 43 10 22 ':!I 
., n • • • • • • • 
155 357 54 81 133 154 lô so :Stl 

1 • • . 1 . • • 1 . • • • • • • • • 

2,20~ 0,056 2,957 3,015 5,lïG 7,4IJ1 1,105 2,02 3,3:55 
l"J,757 53,51>:l 7,751 12,084 20,505 25,052 2,169 5,171 8,500 
55,625 80,021 23,278 20,lSS0 ~3,6S5 401!10:? 1 7,603 16,28:? 20,!S:.!4 ' n • • 1 . • 1 • • . 
8,()65 10,115 4,441 5,848 6,'.!114 4,98:l 1 IJ87 1,648 ~,n;;:; 

i 
4,201 12,110; 4,815 6,846 10,007 

1 
5,038 ' 1,844 2,1;;;; 2,061 

81 161 47 111 109 114 i 19 44 40 
1 1 50 • • 4 j 5 i ,. • 1 

51 100 Oi 102 65 ; GO i 8 n 24 

1 
1 g;:; 357 54 Ill 134 154 l li> 
1 SI 30 i 

i i i 1 66 321 50 O!I 114 l 171 l 19 i 43 ô9 
• 7 • • . 1 l . 

1 • • 
1 1 • ,, • . • . . 1 • • i 

1 
1 

\ . ,j • • • . • 1 • . j 
1 

1 
1 
1 
' 1 ' • 1 • • • . i . . 

i : ! \ i 

1 
' 1 
' ' 2 0 • 2 3 ~ \ . 1 1 i 
' • • n • • • • • • . 

40 



TABLBAU Ll'CT. K. 
2•" partie. 
---.,,.._...- 

NATURE DES CONVENTIONS. 

Actes civils. 

1 

de pâturage et de nourriture d'animaux 

id. 

, de nourriture d'enfants mineurs 

Daux / - de personnes. 
1 

1 
à cheptel et reconnaissance de bestiaux 

à ferme ou à loy<:1· . . . . . . 

Id. 

de machines et d'appareils . 

1 
ile marchandises, etc. . 

de marchandises neuves. 

Ventes de marchandises . 

1 
cessions, etc , de biens meubles 

de biens domaniaux . 

· d'immeubles 

Écbanues de biens immeubles. 

RetOUl"S ou plus values d'échanges de biens immeubles 

sur les ventes publiques de marchandises.etc. 
1 \ 
.,,, 
"' ,, 
"' .J O· C: ' 

j s i 
garanties cl indemnités . 

de baux à Ierrne ou à loyer 

Ill. 

·llil!cls à ordre, cessions d'actions, etc. 

Obligations, cessions de créances, etc. 
Ouvertures de crétlit. 

Compléments du droit sur les ouvertures de erédit . 

~

1 en ligne \ par contrat de mariage. 
directe \ 

l autres 

( 
entre i pal' contrat de mariage. 

collatéraux 
ou ëtrang. autres 

"' C: 
0 ··~ 
Q 
0 
A 

mo­ 
bilières 

1 en ligne directe par contrat de ma- 

) 

riage ou autrement . . • • . 
irnmo- , 

l 1,·i" entre ~ par contrat de mariage. l I ieres collatéraux 
01I éuang. aulrrs 

Quitlances, libérations, remboursements, etc, 

Adjudications et marchés entre particuliers 
Constirutions de rentes, etc 

Autres actes 

Oroits pa1·tiels 

( Hfü ) 

01·oits d' en-n9istrement 

- ------·---··- 1 
I TAUX 

! 
TITIU~S : DROl'fS 

' 
1
11u llKOIT \'!U.1-:1 us. 1 

l)Y. l'EIICEl•TIO!I. i (lèl"'l'US. 
~r fOOfr. i 

! 

1 

-- 
Lois du :!2 frim. an \'li, ;11·t. O!J, § 1 cr I•, 

1 
• 15 • . 

el du 5 juillet I sno, art, 5. 
ltl. • so S0,l!:;0 01 C'I 

Lois du :H f1J~1. _an \'11,_arl. ü!J!.S 2, 5•, 1 so IU7,11l0 S.21 48 
et du:, juillet 11rno, arl. :,. 

id. • uo 180,1120 1,084 !l.2 

Lois du 22 Mm. an vu, art. li!I, § 1, 2·, • so 2t,540 07 62 
et du fi juillet 1 ::SUO, art. 5. 

Loi; du 2i venrôse an IX, art. s, et du ,.. ~5 5!11'254,0liO 148,Hi 45 
:i juille; 18ii0, art. :i. 

Id. 1 . 1s,:;s;;,510 1s:;,:;:;5 ~o 

J.ols du 18 décembre 1851 , art. •'Î, et du • so GO • 18 
;; juillet l :SG0, art. 5. 

Lois du ;il mai l!i2f, art. 13, du 14jnin • 60 35,114,ï80 108,688 68 
1 H51, a1·I. )j, cl du 5 juillet 11!001 art. 5. 

Loi du ::!O mai 1840, art. 11 Il 50 S0,300 2,554 50 

Loi du :i juillet 1 HOO, art. 1" . 2 00 11,ïi!0 306 28 

Loi du 2:! frim. an vu, art. r;!), S 5, 1°1 
2 60 23,334,880 000,70(1 88 

4.,,, (j,o cl -;u. 

Arr.•loi du 111 octobre 1X2f art. 5, loi 2 00 25,220 055 i2 
,lu :i juillet I i<GO, art. n. 

Loi <lu':!:! Irim. an Vll,arl. fi'J, § ï, 1° /16". 5 20 l.HS,20~,740 to,!H0,ï60 48 

Loi du l"juillet lliC.fl1 art. 4. • GO 4,:506,120 20,100 72 

ltl. :ï 20 740,8110 S!!,525 76 

Lois t.111 :il mai t8H, art. n,, et du 5 • iiO 11!15S,680 5,501 04 
juillet 1 llfiO, art. 5. 

4,00i,100 Lois du 2'.! fr]~'- _an \'Il,. art. on, § 2, 8•, • 00 20,442 00 
cl du "Ju1llcl 1800, arr. 5. 

5,653,500 Lois du ':!7 veutûse an IX, art, !) , cl du " 1 'l'/, 7,041 92 
5 juillet ll>GO, art. 5. 

• 50 1,742,780 Id. 8,713 00. 

Lois du ~':! frim. an VII, art. 60 § 2, 6• • 00 4,:;;;:;,100 20,002 50 
. et du 5 juillet 'lliG0, art.\. ' 

1 se 125,514,420 1,051,087 413 Lot du 21 Irirn. an YII, art. ûll > § :i, 5•. 
Loi du 21 mars 11175, arl. 0 _ "00 33,887,200 20;;,;;';!;5 20 

Loi du 24 mars J/iïS, art. 8 . • 70 540,440 2,38,i 08 

Loi du 1" juillet 1800, art. 5 . • ;;o 6,036,000 18,108 • 
ld. • 130 S,4461080 20,681 88 

Lois du 2'.! ~rim. an Vil, art. 6!l,§ 6, '!•,du '!7 1 60 262,120 4,103 92 
vent.an IX, art. I0,etdu5juill.18G0,art.:;_ 

Id. ;; 20 900,700 3J,i02 40 

Loi du 1" juillet 18llll, art. 5. 1 50 20,101,940 262,405 22 

Lois du 22 frimaire an VI 1, art. GO,§ 8 1• ;; 20 518,540 16,503 28 
et du 5 juillet 11100, art. ;;. ' 

0 50 0,016,200 215,55;; Loi ,lu 2t frim an vu, art. 00, § 111 1°. • 
Lois du ~2 frim. an VII, art. Oil, S 2, 11•, • GO 613,578,740 300,472 44 

l'l rlu 5 juillet 1 MO, art. 5. 
1,511,000 10,054 70 Loi du ':!2 frim. an \"li, art. ü91 S o, I•. 1 ;;o 

Loi du 22 rt-imaire an vu, arl. 69, § 5, 2•.l 2 r,o 1,111,100 2111688 GO 

1 
• li0 11!i0:!,080 0,011 88 • 2 00 11K:17,;;40 471!110 114 . 

1 

., ., 1211 Oi 

ÎDTAL. , , , , , 20,744,ml4 40 



( i !)7 ) 

\ proportionnels). 

VALEURS l'AH PROVINCE. 
---· 1 1 ·--;---··-- 

A0<,... 1 '"''"'· •. ,. ~'"""''· FL "'""'''· i 11,, •••• ,. ' Liège. 1 Limhourg. l '""""'"•· I •..... 

ô,500 

2,205,180 

671,000 

5,128,01.iO 

42,::ïfü,060 

275,700 

142,380 

56,880 

275,540 

874,580 

288,260 

9,440 

17,021,8:10 
0,080,600 

70,600 
580,160 

86, ,\1, 

68,560 

196,560 

645,580 

1,860 

121,140 
5,510,200 

200,980 
139,200 
26,500 
2,100 

" 

11,000 

8,240 

12,062,:5()0 

S,9-25,020 

00 

13,458,600 

z.see 

5,:,38,140 

!J0,84tt,400 

1,037,840 

77,81!0 

022,600 

1,110,220 

1,512/.iOO 

477,200 

556,500 

41,661 ,OGO 
13,057,440 

42,480 
2,473,480 

liïô,480 

50,880 

278,180 

5,801,080 

285,420 

858,940 
27,555,460 

224,700 
430,520 
170,500 
855,600 

n 

8,IJ20 

10,040 

8,087,020 

2,579,140 

2,0U5,860 

e.seo 
6,740 

2,047,780 

53,805,640 

301,840 

22,160 

15,180 

381,580 

1,547,820 

456,040 

0,020 

!J,540, 140 
1,050,500 

2,000 
527,780 

184,940 

8,500 

20,000 

664,680 

11,000 

254,400 
8,722,28() 

65,540 
121,040 
87,280 
51,560 

,, 

27,760 

20,580 

6,450,500 

1,!l72,2ti0 

3,503,080 

13,960 

\040 

3,102,780 

25,000 

37,258,400 

415,660 

65,140 

5,100 

425,540 

620,320 

264,040 

58,700 

11,388,920 
1,505,420 

80,300 

620,560 

10,600 

55,080 

1,5901500 

57,020 

574,600 
3,01>5,120 

112,160 
142,440 
002,220 

n 

1,000 

45,000 

SI ,100 

18,:l07,08ü 

5,586,140 

ï,007,0t\O 

020 

21744,UOO 

47,IJ50,800 

1,017,920 

202,820 

54,720 

1,653,800 

260,040 

58,680 

2,370,140 

2117G:l,820 
3,112,1160 

1,147,100 

710,500 

14,340 

131,200 

5,627,080 

10,160 

406,080 
9,553,440 

408,380 
141,100 
304,680 
013,280 

» 

20 

15,11~0 

77,700 

ïOO 

4,352,000 

1,52:1,540 

1,809,820 

ï,000 

1,685,7:/0 

55,4!J3,980 

6711,2110 

148,680 

1 Ho,460 

500,520 

250,740 

45,580 

1,501,5130 

15,507,040 
6,277,520 
202,120 
811,400 

428,420 

64,100 

157,680 

2,557,920 

10,400 

510,180 
9,708,580 

41i,540 
!Jt,540 
30,440 
115,320 

1,500 

1) 

1,780,760 

58:5,680 

1,680,000 

160 

1,:;00,480 

l) 

8,108,840 

213,400 

23,300 

2,620 

5î,080 

220,000 

71,900 

2,040 

1,051,540 
351,iOO 

10,020 

50,920 

11,740 

72,220 

1,562,960 

22,700 

Uo,1'20 
SO!i,020 

10,580 
27,940 
55,000 
1,680 
n 

1 

1 
• i 
1,420 1 

5,310 

4,420 

21,780 
' 

905,0:10 i 
400,960 

2,479,240 

1 1,054,040 l 

8,252,520 1 

142 440 1 
) ' 

1 
35,0:?0 i 

1 
519,5110 1 

l lll,540 i 
!J7,0:l0 1 

211,oeo 1 
1 
1 

2,040 i 
1 1,142,400 , 
1 

216,ïl!O j 

10,000 '. 1 
215,320 : 

i 
120,240 ' 

27,540 

28,720 

1,790,800 

10i5,0i!O 

201,460 1 

250,240 

l8:i,440 

80 

20,080 

24,080 

4,550,700 

1,484,860 

4,581,820 

1,241,1180 

220 

14,185,040 

284,040 

25,440 

115,740 

S401940 

253,040 

51,420 

24,520 

5,736,880 
1,204,41!0 

3,640 
175,340 

571,580 

6,000 

70,560 

2,142,980 

4,000 

107,220 
1,050,400 

161,580 
48,520 
44,480 
s,100 



( US8 ) 

ÎABLEAU LITT. K. 
2"'• partie (iu(te). Droits d' en'te9istrerne1it 

NATURE DES CONVENTIONS. 
TlTRES 

IJI~ l't-:nCEP'lïON. 

TAUX 

DU DllOIT 

1n,.- lOO fr. 

VAl,t;cn~. 
DROITS 

perçus. 

Acles sous sei119 privé. 

Baux 
1 

de pâturage et de no;;~iture d'animaux . 

de aourrituee d'enfants mineurs 

~ -· de personnes 

1 
à cheptel el reconnaissance de bestiaux 

· à ferme ou â foyer. . . . . . . 

Id. 

/ de machines et d'appareils 

de marchandises, etc .. 

de marchandises neuves 
Ventes l de marchandises. 

cessions, etc., de biens meubles . 

de biens domaniaux . 

d'immeubles . 

l!cbaoires de biens immeubles 
Retours ou plus values d'échanges d'immeubles. 
!! sur les ventes publiques de marcbaaclises, etc. 
C •• 
~ garanties el indemnités . 
C 
C . _g de baux à fer1Qe ou à loyer 

.j Id. 
Prêts sur biens meubles, 
Billets à ordre, cessions d'actions, etc. 

Oblications, cessions de créances, etc. 
Ourertures de crédit. 

Complément du droit sur les ouvertures de crédit. 

en ligne l par contrat de mariage. 
directe j t { au res . mobi­ 

lières 
entre { par contrat de mariage. 

collatéraux 
\ ou étrang. autres . . . . . . 

en ligne directe par contrat de ma­ 
riage ou autrement . 

cotre ' par contrat de mariage. 
collatéraux 

1 ou étrang. l autres . . . . . . 
Quiuaoces, libérations, remboursements, etc. 

immobi­ 
lières 

Adjudications et marchés entre particuliers • 
Coostitu lions de rentes, etc. 

Autres. actes. . 

DroilS par1iel1. 

.. 

Lois du'.!'.! frim. an VII, ,11'1 09, § 1, t•, 
el du 5 juillet 1!!60, art. 5. 

Id. 
Lois du 22 Irirn. a11 VII, art. GO,§:?, !J•, 

et <lu 5 juillet 1860, art 5. 
Id. 

Lois du 2'.! frim. an VII, art. 09, § 1, 2•, 
el du 5 juillet 18110, art. 5. 

Lois du 27 ventôse an IX, art. 8, et du 
5 juillet 1860, art, 5. 

Id. 

Lois du 18 décembre 1851, art 4, et du 
5 juillet 1800, art. 5. 

Lois du 51 mai 11124, art H>,du 14 juin 
1851, art. 5, cl ,lu 5 juillet 1800, art. !'J. 
Loi du 20 mai 1846, ait 11 . . . 
Loi du 5 juillet 1800, art. 1 •' . 
Loi du 22 frim. an VII, art. 09, § 5, 1°, 

4•, 0° et 70_ 
Arr.-loi du 1G octobre 1824, art. !l, loi 

du 5 juillet J 800, art. 5. 
Loi du 22 frim. an\' II, art. OV,§ ï, 1 °à O•. 

Loi du 1 •' juillet 18GO, au. 4 
Id. 

Lois du J;! mai 182-i, art. 15, et du 5 
juillet l 8fl0, art. 5. 

Lois du 22 frim. an VII, art. 091 § 2, 8°, et du 5 juillet 1860, art. 5, 
Loi du 27 ventôse, an IX, art. Il, et du 

5 juillet 1 IHlO, art. 5 
Id. 

Loi du 24 mars 1875, art, 9 . 
Lois du 22 frim. an VII, art. GO,§ 2, G•, 

et du 5 juillet 18tl0, art. 5. 
Loi du :-12 Irim. an VII, art. 00, § 3, 5•. 
Loi du 4 mars 1875,art. 6 
Loidu 4 mars 1873, art. 8 
Loi du 1" juillet 1869, art. 5 . 

Jd. 

Lois du 22 frim. an Vil, art. 60, § O, 1•, 
et du5 juillet 18601 art l:i. 

Jd. 

Loi du 1" juillet 1869. art. 5. 

Lois du 22 frimaire an Vif, art. 09( § 8
1 1\ et du 5 juillet 1800, art. 5.' 

Loi du 22 frim. an Vil, art. 09, § 8
1 

1•. 
Lois du 2:! frim. an VH, art. 09, § 2, 1 J 0, 

et du 5 juillet 1800, art. 5. 
Loi du 2t frim. an Hl, art. 601 § '5, 1•. 
Loi du 22 frim. an VII, art. ou,§ 5

1 
2°. 

• 15 

"50 

» 60 
0 50 

"25 

1 • 

" 50 

" 60 

0 50 
2 60 
2 60 

2 60 

5 20 

" 60 
5 20 
n :SO 

D 00 

2 1:q 
» 50 

• liU 

1 50 

• 60 
• 70 
» 50 

n 60 

1 60 

3 20 

1 50 

5 20 

li 50 
"60 

1 50 
2 60 

1 

{ 
» 60 

. 2 60 

Toru, , 

2,700 

2,700 
4,2:!0 

5,880 
8,280 

4,187,880 

1,580,5ô0 

21,700 

5,500 
45,5110 

1,208,8:!0 

1,180 

7,018,920 

1,,20,020 
41/iOO 
5,040 

485,800 

100,r.02 

Ol,'520 
8,789,000 

15,1115,480 

2,007,700 
2,568,700 

29,580 

102,820 

4,240 

l>?,480 

457,120 

2,580 

17:5,820 

86~,200 

422,540 
41,400 
280,880 
53,900 

4 14 

8 10 
1-1 ne 
2~ 28· 
24 84 

10,409 70' 
i 

15,805 30,li 

05 10 

2/179 12 

557 50' 
1,184 50 

31,4211 52' 

50 68' 

304,985 84 

0,150 12 
2,161 12 

9 12· 

2,915 10 

2~8 20 

500 00 
21,974 • 
95,492 88 

57,800 10 
15,412 20 

88 74 

970 92 

67 84 

1,003 36' 

5,042 56' 

82 56• 

11,208 30' 
5,185 20 

5,403 O:l' 
1,077 90' 
1,(185 ~83 
1,402 00' 

32 85 

645,481 60< 



( !H9 ) 1 N9. 46.j 

(proportionnels). 

--· --- -----~- -- - 
VALEURS J>,\lt PROYJNCE. 

- -- .. - ---~---- ---- 
1 Pl. KO~~ •• ,,. 

\ 
An,·ers. llralianl. FI. orientale. Jlainaul. Liége. Limbourg. Luxembourg. 1 Namur. 

1 
1 

1 

1 
2,700 . • • . . . • n 

• . . . .. • . 2,520 180 . .f,2!!0 • • . . • • • . ;;,r.so • 100 • • . 200 . 
• • G!lO . . ;,,580 • 4,040 • 

224,ll~0 Ol!),3/40 :117,780 200,700 (i-i!,,!100 ti05,5:!0 411/i80 65,400 463,840 

ïll,S00 570,4~0 275,540 ï&,M0 21:5,,H0 175,580 :i:;,5'!0 25,'100 141,440 

• , • . • 2t,700 . n . 
100 5t0 220,r.so 12,820 l42,4ti0 15,1360 i(iO 3,000 500 . • ;;oo 500 1,?l:'?0 " • s,020 100 
500 2,840 6,880 540 l!l,280 11,:500 1,500 2,700 !5,160 

150,:!SO OOi,!>40 5418:i0 1:?2,:,60 !J0,800 OS,7-iO lï,:!40 10,KOO 90,040 

• • . . . 1,180 . • ,, 
11111,soo OI0,100 1 ,1Sl,O~O 1,000,1100 f,02",!i~O 578,-illO 214,8~0 718,f>RO 282,6110 

020 14,ifiO :!8,4110 H,Gt>O 1,sr.1,1,00 20,020 10,480 4!1,-100 ~S,200 
80 400 :'?t,000 2,IUO ï,:i:!O . 500 S,ofiO 4,,1100 . 2,50U . ~130 ~ . n iso . 

178,080 21a,;;v0 S,fü!O s,~uo 21,48U 17,1!60 61iO 39/!00 2,180 

6,1!40 11,:m1 81,712 5!1,U80 22,UU~ 400 440 1,820 60 

4,220 4,5:!0 2:;1860 10,100 lli,fll!O . !}$0 BOO • 
2,:ni,Goo 4'1>65,1180 6K,7:!0 liï,5ll0 4iU,lil!O 1 ,'111,080 . 1;,120 201,100 
1,4±7,i:lO 8,i0\1120 8U12,i11 1,57~,I bll 1,51ï,5:!0 1,IJG:!,460 1211,r.110 Oï,240 410,440 

2tl,500 1,0-17,120 ~51,100 52U,8UO -H1,;:;40 l 7a,940 (i(l,540 1 o:;,~40 7IJ,720 
• 1,824,700 152/5î,O 47,IJOO 45=>,000 IS(),640 s.ono . i,l(,000 . n • • n . • . . 

25,000 ., 4,000 . . sun • • :20 . 1 lf,,500 .. . :;u,u1u ., . G,:;1:ll/ " 
• 4,240 . . " . • " . 
1/WO 21\:;-10 ,, 4(jll ~,H:!O i;l,':60 . 80 1,060 

• 0.060 250,280 is-1,ono :,J,IJIIO " :!00 Ci,060 20,440 

2,2uo " ~ '.5110 . n n • n 

S1!0 ;;:;,!ii-o 15,480 lï,020 59,IHiO :1:;,11;0 0 140 :;,200 1t,20Q 
~:l,:?l,O 2:1:,,500 i:?1\JGO :iï,Olill 40U,i{iU lï,"•~il i40 36,900 2fi,46,Q 

:!r.:;,:;oo i)l,OGO J,ï:!O Pi;140 41,3-iO 6,-140 1,660 2,U!lll 11,f!OO 
4,;;oo :;.:!20 1,5110 5,mw 12,!IIIO 40 80 140 16,049 

~04.ïllO l~.740 12,000 . -i:!,f>OO 7,800 221) 100 1~0 81iU :;6,460 IJ::!Y " 11,860 l,4't0 1,li40 ~00 ~,600 . . . " •' . " • • 



Droits d'enregistrement 

~

X 
1101r 

CO (r. 

i 
-~-~-- - J ·- 

1 1 1 1 1 

[N° 46.1 

ÎABLEAU un. K. 
2•• partie (1uite). ----- 

-- ---· 

NATURE DES CONVENTIONS. 
! 

Î 
1 

.4ctes judiciaires. 
:' de pâturage el de nourriture d'animaux. 
i 

. ·~ 
\ d• ""'"'"' d'"'"" mineurs 

Baux - de personnes . . 

/ à cheptel el recennaissance de bestiaux . 

' à ferme ou • loyer . 

... J 
1 

Jd. 

ile machines et d'appareils 

de marchandises, etc .. 

de marchandises neuves 

de marchandises. 

cessions, etc., de biens meubles. 

·. d'immeubles . 

Échan&es de biens immeubles 

~ I sur (e\ ventes publiques de marchandises, etc, 

~ \ aarantics el indemnités . . . . . • . 
~ ( 

-~ ( de baux à ferme 011 à loyer 

J Id. 
Billets à ordre, cessions ü'aetions , etc. 

Obligations, cessions de créances, etc. 

) 

en ligne ~ par contrat du mariaae­ 

directe l antres . . . . . . 

entre l par centrat ile mariage 
colfotériaux 
ou étrang , autres . . . 

me- 

-~ \ biliers 

l / 
\ ) 

en liane directe 11~r contrat de ma­ 
riage 011 autrement . . . . . 

immo- 
bilières entre ( par contrat de mariage. 

collatéraux i 
ou r-tran~. 1 autres . 

Condamnations à des sommes el valeurs . 

Quittances , libérations, remboursemenu, etc. 

Adjudications et marchés entre particuliers 
Constitutions de renies, eh: .. 
Dommages-intérêts prononcés par les tribunaux. 

Autres actes 
Publieaüons tardives des actes ou utrait.• d'actes de 

société . 

Droits partiels 

( 160 ; 

TITRES 

llF. l•l!RCl::PTIO!I. 

Lois du 22 rrim. an VII, art. 60, § 1, 
1°, et du 5 juillet 1860,arl. 5. 

Id. 

Lois du 22 frim. an VII, art. 60, § 2, 5•, 
el du 5 juillet 11160 1 art. 5. 

Id. 

Lois du 22 frim. an VJI, art. 60, § 1, 2•, 
et du 5 juillet 1 :{l)O, art. 5. 

Lois du '27 ventôse an IX, arl. 8, et du 
!I juillet 1860, art. 5. 

Id. 

Lois du 181lécembre !851, art. 4, et du 
5 juillet 1860, art. 5. 

Lois du 31 rnai 18~-i, art. 13, du 1,1 juin 
111511 art. 5, el du 5 juillet 1860, art. 5. 

Loi d11 20 mai 1846, art. 11 . . . . 

Loi du 5 juillet 18001 arl.1". 

Loi du 2~ frim. an VII, art. 1101 § 5, 1·, 
4°, o· et 7°. 

Loi ,lu '.!2 frim. an VII, art. ûO, § 71 1• 
;'I G•. 

Loi du I" juillet 11100, art. 4. 

Lois du :51 mai 18'14, art IS, et du 
5 juillet 1860, art :i. 

Lois du 22 frim. an Vil, art. GO,§ 2, 8•, 
cl du 5 juillet 11160, art. 5. 

Lois du 27 ventôse an IX, art 0, et du 
5 juillet 18fi0, art. 5. 

Id. 
Lois du :!2 frim. an VII, art llO, § 2, 6•, 

et du 5 juillet ! son, art. 5. 
Loi du 22 frim. an VII, art. 601 § 5, ;5•. 

Loi du 1<• juillet 1800, art 5 

Ill. 

Lois du 22 frim an Vil, art. 601 § 6, 1·', 
et du 5 juillet l 81i0, art 5. 

hl. 

Loi du 1" juillet 186:J, art. 5 . 

Lois du :!:! frim. an VII. art. 60, § 1:1, I• 
cl dn 5 juillet 1 !IGO, art. 5 

Loi du :!2 lrirn. an \'Il, art. 601 §8, 1°. 
Lois dn 2:! frim. an VII, art. 60. § 2, 9•, 

et du !i jnilleL 1860, art !i. 
Loi~ dn ~:Hrim an VII, art. 60, § 2, 11•, 

el du 5 juillet 111lilJ1 art. 5. 
Loidu2:Hrimaire an Vll,art. 601 §;';, !•. 
Loi dn 2:! Ctimairean Vll,art 601§5, 'JO. 
Lois du 2::2 rrim an VII, art. GO,§ 5, 8•, 

et du 27 ventôse an IX, art. 11. . 
Loi du 18 mai 187ii, art. t 1 . 

• 15 

• 30 

• 50 

• 60 

• 50 

1 • 

• 30 

• 60 

(1 50 

2 00 

2 GO 

5 20 

• GO 

• GO 

• 50 
• GO 

1 ;;o 

• ;;o 

"60 

1 GO 

;5 20 

1 50 

5 20 

6 50 
~ 00 

• r,o 
1 sn 
2 60 
2 60 

' ( • 60 . 
1 2 60 

V,U,1!1111S. 

4,240 

36,480 

1,120 

2117,640 

023,420 

2,200,700 

20 

1,870,300 

4,485,000 

41!>,'200 

6,700 

4,000 

;;o!.1,980 

13,0SO 

2,rno 
120,;;,io 

4,;;58,:560 

l,ï40 . . 
00,080 

180 

20 
11,810,500 

55:2,780 

867,040 
13,840 

f,2:SS,200 
s:io,ooo 

0,700 
i95,000 

7 

Ton,. 

OROlTS 

perçus . 

• 
J2 72 

218 88 

744 10 

0,234 20 

13,240 20 

t 30 

-ill,027 80 

110,6:15 60 

21,798 se 
40 20 

12 18 

1,85:) ~8 

1G 5ï 1, 
13 !!O 

776 04 

55,658 63 

5 2:? 

1,119 68 

1 30 
70,863 n 

3,516 us 
11,271 52 

;;59 84 
3:;,~03 20 
2,150 70 
252 20 

t,OH 50 
350 " 

18 29 

301,000 24 



( f6f ) [N• .f.6.) 

(proportionnels). 

- 
VALEURS PAi\ PROVINCE . 

. ....- --- --- ---- 
1 

Anvers. Brabant, ~•t. occidentale, Fl. orientale. Hainaut. 

1 

Liége. Limbourg. Luxembourg. Namur. 

- 1 

1 
i 

! 
1 . " n " . " 
! . . . 

Î 
" J) " " . " . ! 

. • 
i i ! 

1) 40 • 2,1110 240 . Ï81) i '!40 16& 

020 100 2,600 27,000 160 4,020 
t 040 80 " 1 i i 

! ! l\ " • • . • 1,0110 40 • l 
20,280 138,080 16,040 20,:'560 411,780 :20,100 

i 
4,820 

! 4,7:!0 15,460 
1 l 

' 44,200 2511,680 60,840 41,180 62,740 82,800 : :115,000 i 10,100 'l!7,112( 

1 
! 

" • • . " . • l • • 
1 1 

224,540 205,'lOO 4101500 4:.?4,4:l0 :507,880 277,8!0 
1 

1511,000 1 33,1100 104,681 
1 

1 

n . " :20 . • • • • 
1 

û(ï5,'540 Otl,000 81,:5~0 711,420 157,640 565,01:10 1 78,700 64,:500 821441 
1 

184,840 1,iï:5,160 448,600 557,180 082,520 240,100 
1 33,840 56,540 200,02, 

740 il,400 O:l,500 52,520 1 K0,7!10 15,510 ! 7(10 2,ïOO 2,72 

n 240 6,460 . " . • . • 
2,1100 " ll40 . ! 100 . . . 42 

11,0130 221,1:.!0 8,120 5,420 14,400 1 24,!'iOO tR,800 3,460 3,04 
} 120 • . 4,480 760 • 7,3:20 400 • 

• . • 2,000 100 500 i . 100 • 
22,020 54,580 31,720 50,000 140 280 10,020 . • 1 

450,100 1,507,500 655,160 43'i,300 304,880 431,080 41,900 185,160 160,tl 

" . 140 1,600 . . . • • 
• ,, • . • • . . • 
• ,, . 69,980 • 1 • " .. • 
" » • • . \ . . . • 

1 
1 

1 
180 >1 » . • . 1 . . • 

1 

" » . >1 » l • . . • 
\ 

" • » " • 1 • » • • 
» . » • ., 1 » . . 

1,290,780 5,794,200 1,480,860 1,018,040 1,775,240 1,201,300 11!5,0~W 401,280 566,8 

1,260 7,620 1,780 320,960 111,440 5,580 • 2.!,120 106,C 

152,000 520,240 25,460 5,520 79,460 51,760 1,~20 43,220 28,C 
1 000 2,160 ~,180 

1 
1,500 6,( . . . • 

355,600 24,580 74,140 
1 

!J,060 11; 420,980 245,040 : 135,620 1,1100 
8,420 73,960 3,040 1'24,360 144,160 !\020 100 . • 

>1 • 6,000 2,740 • . • . • 
225,000 4-i0,000 50,000 >1 so,ooo 1 • • . • 

>) 2 • 2 1 1 • 1 . 
1 l 41 

0 

0 

0 

0 

0 
0 

80 



[N° .f,6.] ( 16j ) 

ÎAllLEAU Ll'l"I', K. 
2• partie (1uite). ûroit« d'enregistrement 

NATURE DES CONVENTIONS. 

-·--- -----· 
1 TAUX ! 1 

TITRES 1 DROITS 

I DU lll\OIT l V\I t.Ul\S. 

OF. l>l-:l\ûlll11' 1011. 1 ptrfUS, 
par 100 r,. 

Actes d'huissiers. 

{ 

à ferme ou à loyer· 
Baux. • • . 

Id, 

Y en les 

j de machines el d'appareils 

\ de marchandises, etc. . 
1 
) de marchandises neuves. 

f de marchandises . • . 

! cessions, etc., de biens meubles 

sur les ventes publiques de mar­ 
chandises, etc . 

Cautionnements / garanties et indemnités. 

de baux à ferme ou à loyer. 

Jd. 

Billets à ordre, cessions d'actions, etc. 

Obligations, cessions de créances, etc. 

Q~iUances, libérations, remboursements, etc • 

Constitutions de rentes , etc .. 

Autres actes . . 

Droit• partiels 

Lois du 27 ventôse an IX, art. 8, el du 
5 juillet 111601 art. 5 

Id. 

Lois du t8 décembre 1851, art. 4, et du 
5 juillet 1860, art. 5. 

Lois du 51 mai 1824, art. 15, du 14 juin 
1 !151, art. 5, et du 5jnillet11100, art. 5. 
Loi du :!O mai 1846, ait. 11 . 

Loi du 5 juillet 1860, art. l •• 

Loi du 2':! frim. an VII, art. Oll,§ :\, I•, 
4°, (1° Cl 7•. 

Lois du 51 mai 1824, art. 1:5, el du 5 
juillet 18601 art. il. 

Lois rlu 22 Irim an VII, art OU,§ 2, 8", 
et du !'> juillet 1!1110, art r,. 

Lois du ":.7 ventôse an IX, art V, et ri 11 
5 juillet 18M, art. 5. 

141. 

Lois du 22 Irirn an Yll, a1·1. fi\l, § ".!, 0", 
et du 5 juillet 1 ~f,O, a1 l r, 

Loi tlu 22 frim. an V Il, art. 60, § 5, 3°. 

Lois du 22 frim. an VII, art. 00,§ 2, 11°, 
et du 5 juillet 1860, art 5 

Loi du 22 frim. an VII, art. 60, § .,, 2• 

l • 

• i>O 

• 60 

11 50 

2 00 

2 60 

n 30 

• 00 

• 12; 

• 50 

• 60 

1 30 

• no 
2 60 

~ •• 150 

1 2 60 

1 

4,500 

600 

10,404,11!0 

1il,8:l0 

10,5ï6,100 

i5,GOO 

S\J;l:!O 

1,480 

10!1,0-iO 

111/i0O 

'l/58,WO 

24 55 

45 » 

1 80 

6~,425 08 

0)18 30 

1,r,11 52 

274,078 00 

34 81 

7 40 

1,411 52 

10!.I 80 

1,550 40 

10 00 

Tout, • . . . 1 =>57,657 80 



( f65 ) l N° 46.J 

(proportionnels). 

- ·- 
VALEUHS PAR PROVJNCE. 

~ ·- - 1 

1 

Au,·cr.. Br.ih•nt. FI. 0ccrdenlnlo., FI. oriu,tale. Hainaut. Liège, Limbourg. L11xeml,ourg. Narnur. 
1 

' 
. 40 1,200 . ï,SOO » . » 1,2:.!0 
• 2~0 1,000 . 2,500 • n 420 :;oo . • • . 000 n • . • 

1,080,280 2,00ï,1180 1,052,640 2,~11,ï:lO 5-35,ïOO 584,':lOO 288,920 1;35,:500 1,101,~so 
60,1>60 52,620 2,740 24,100 2,500 4,!l20 ï,620 " ïOO 

860 84,040 04,040 41,020 so.soo 1,240 :55,:560 30,000 :;,or.o 
11580,ï~O 4,060,080 1,02:5,880 1,404,520 555,340 870,1160 140,lSOO ll4,020 1,032,5110 

• ;;4,120 S,ïOO 18,040 e.sse 12,~00 ,, 310 • 
" 23,520 540 5,R:?0 . 280 . ï,280 1,780 
• • 000 10,'.!24 16,528 . . " 200 
D . 1,000 • 400 . . • 80 . • • • n n . >I • 
" 25,680 33,340 1,220 100 10,540 -4-20 s,020 27,0ilO 
• • • 14,040 2,600 320 . o~o 720 . . n • . ,, 

" " " 
102,800 380 1s,;;110 • 55,480 . 24,0(i0 . 1,400 . . . • . " 1 

" • . 
• • l " • n 

1 
. 

1 
• ,. . 

1 

1 

42 



[N" -it>.] ( t64 ) 

ÎABLE.\U LITT. Il, 
'i• partie (suife). Droits· d'enregistrement 

NATURE DES CONVENTJONS. 
TITRES 

i 
TAUX 1 

UU UI\UIC j 

porlOOfr. , 

VAl,El)ll!o> 
DROITS 

perçus. 

llûumé. 
/ de piturage el de bourriture d'animaux. 

1 
lit. 

de nourriture d'cofanu mineurs 

1 
- de personnes • . . . 

à cheptel et reeonnaissanee de bestiaux 

à ferme ou à loyer . . . . . • . 

l Id 

l de machin~ et 11'3ppareils de marehaadises , etc. . . 

de marcb;rndiscs neuves 
,. cotes sle marchandises . . . . . 

1 
c~ioos I ere., de bieos meubles. 

de biens domaniaux . . . . 

d'immeubles. . . 

Baux 

Échanges de biens immeubles. 
Retours 011 plus values d'échanges de biens immeubles. 
i ( sur les ,·eni~s publiques de marchandises.etc. 
~ caraoti~ et indemuités . . . . . . . . J l de baux à ferme ou A loye1· 

r:'.3 hl. 
Prêts sur biens meubles 
llillets à ordre, cessions d'actious , etc 

Ohlir;ations, cessions cle créances, etc 
Ouvertures Je cré,lit. 
Cumplémeot du droil sur les ouvertures de cré,lil. 

, en ligne { par contrat de mariage. 
, mo- ) directe l auues . . . • . . 
/ biliêrcs l entre i par contrat de mari~ge. 

l':l \ cofla1éraux 
-~ ; eu étran6. autres 
~ 1 
~ l en lit~ne directe par contrat de ma- immo- ri3t~e ou autrement . • • • • 

liiué1·e:, emre t par contrat de mariage. 
collatéraux 
ou étrang. autres . . . . . . 

l:ondamnations à des sommes el valeurs . 

Quillanccs, libérations, eembouesemems , etc 

Arlju,lica lions et rna, chés cotre pa1 ticuliers 
Constitnrion• rie rentes, etc .. 
Oomm~,,,:, intérëi; pro11011cés par les tribunaux 

l'ul,lic.itious 1a11hv,,s d'acte< ou d'extrait d'actes de 
\Dci,"•tés. 

Droits partiel•. 

Lois du 22 frim. an V Il I art. 60, § 1, 1 •, : 
et du 5 juillet t l:!00, art. li. i 

Id. : 
Lois du :.>:Hrim.an vn, art. O!J, § :.>, !i•, 1 

et du 5 juillet 1800, art 5. 
Id. 

Lois du 22 frim. an YII, art. fi!J, § t, :.>•, ; 
el du 5juillct 11101), art. 5. 1 

Lois du 2i ventôse an IX, art. !!, et du 1 
5 juillet f l!GO, art. :i. \ 

Id. . 
l.oisdu 18,lécembre 1851, art. 4,et du 1 

. 5 ju,llct 1 -oo, art. 5. \ 
Lois du âl mai lll~H,arl. lo,,lu 14juin I 
111:,J. arr. 5,ct ,tu /i juillet 18GO, art. 5. , 
Loi du 20 mai IM(i, art. ·J 1. . . . . I 
Loi du 5 juillet 1 !100, art.1". 1 

Loi du 2:! frimaire an VII, art 001 § 51 ,· 
1°1 4°, G• Cl 7•. 

Arr. du Ill octobre 111:14, al'l. 5, loi du 
5 Juillet t 800, art. 5. 1 

Loi du 2::Hrim. an VII, a1·t.OO,§ 7, r-se-. 
' Lois d11 1" juillet 1860, art. 4 

Loi du 1" juillet 1~60, art. 4. 
Lois du 51 mai 18241 art. 1 ~, et du 5 

juillet I H60, art. ?>. 
Lois 1lu :H frim. an VII, art. no, § 2, 8•, 

et du 5 juillet 1800, a1·1. 5. 
Lois du 27 ventôse an IX, art. !). et du 

5 juillet 11160, art, 5. 
Jt.l. 

Loi d11 24 mars 18ï3, art Il. 

Lois du 22 frim an VII, art 60, § 2, fl•, 
el du !i juillet 11>60, art. 5. 

Loi du "22 frim. an VII, art. O!l, § ~, 5°, 
Loi du 24 mars 18ï5, art. 6. 
Loi du 24 mars 18ï::ï, art. 8. 
Loi du 1" juillet l 8GO, art. 5. 

Id. 
Lois du 2~ frim. an VJJ, art. 60, § G, !•, 

et du 5 juillet 18601 art. 5. 
Id. 

Loi 1Ju 1" juillet 11!0!1, art. 5 
Lois du 2~ frimaire an VJI, art: 60, § 8, 

1 ·, el du 5 juillet 11100, art. 5. 
Lois 1111 21 frim an Vil, art b91 § 8, !•·. 
Lois du 22 frim. an VJI, art. 09, § 2, O•, 

cl du 5 juillet 181:iO, art. 5. 
Loisdu2tfrim.an \'11,art 00,§2, 11•, 

et du 5 juillet 111601 art. 5 Loi rlu ':l'.1 frim. an '111 an. G!l,§ 31 1•. 
Loi du 22 frim. an VII, art. 091 § 5, 2<>. 
Lois du 22 frim an Y 11, art. 6!1, § 5, 8°, 

et du ':!1 ventô,; ail IX, art. 11. { 

• 15 

• s 
• 3() 

• 00 
1) so 

n 25 

1 • 

• 50 

• 00 

G 50 
2 oo 
2 00 

2 00 

Loi du 18 ruai 18i5, art. 11 

5 20 

l . eo 
1 5 20 
f 

• 50 

• 60 

n 12; 

, » 50 
1 

' n 25 
1 ,60 

1 1 30 

J • GO 
1 • 70 
i n 50 
1 » 60 

1 60 

t 50 
5 20 

6 50 
• 60 

• 00 

1 50 

2 60 
2 00 
• 60 
2 1;0 

~ 
1 50•/~· 

· 50 • 
lb•.) 

1 

! ~---.-- 
2,760 4 14 

ii3,5!10 100 74 
115,6:20 34/i 80 

221,11!0 1 1,32i 08 
SJ,'140 05 82 

05,750,320 1501:ms 80 

:.!0,34:2,020 203,420 20 
22,500 67 08 H 

40,1'.!2,180 276,735 08 

180,040 12,131 60 
2,211,100 57,4UO 10 

50,60:1,400 1,020,740 40 

20,400 (186 40 

525,702,860 16,9-36,548 72 
5,!11!8,840 55,505 04 
ï82,440 40,086 88 

t,IJSG,380 s.son 14 

5,742,220 34,45,i 32 

5,805,054 7,551 30 1 1 

1,808,340 0,041 70 
81illl>,(100 21,974 " 

20,:m,,5~0 1:.>2,271 48 

152,8~0,520 1,ï27,!103 76 
50,455,900 218,7S5 40 

340,440 2,:;8:; 08 
0,001,:wo 18,201 06 
5,600,8ll0 21,658 80 
s:;o,s4o 5,581 44 

Tor.u, 

1,050,180 33,605 76 

20,1149,240 268,440 12 
521,120 16,075 84 

3,4!.t0,040 226,852 00 
11,810,500 70,863 .. 
68,014,020 -108,084 12 

:.?,80l/l80 36,HO 24 
1,100,400 50/i20 40 
1/183,200 53,503 20 
2,402,220 14,413 32 
1,t101,ooo 40,160 • 
705,002 1,03:$ !50 

f 550 n 

• 1 187 71 

122,138,734 Hl 



( 16;i ) [N° 46.) 

(proportionnels). 

- . - -· --- - -- ··-. ··-· -· ._ ...• - ---- --·· ·-· -- .. - --- 
VALEURS PAR l>ROVJ~CE. 

---- . -·- -------- 
FI. oriea111le.1 

1 1 An,·ers. Brab~nl. FI, oeciJenlale. Hai11aut.• l,i•ge. 

1 
Li111ÛOlf'J· j Luimubourg. Na11111r. 

l 1 - i 
1 l 

1 

; 
1 

1 
1 ' • . • j • • . 2,7110 • . 

' ! 
• ' . • 1 2ï,7Gfl 1 1,r,00 1 :!O • l>,040 260 i 

l : . 1 
1!'.i,200 8,020 ' !l,ï80 : 40,1/iO 15,0:!0 1 ;so 5,5110 10,-240 

1 l : ' 1 3,300 1:?,740 I0,':100 :H,0811 1 
5S,IOO 771!1:!0 G,420 5,260 24,t00 i : 1 i . 

1 
OGO ' . : ! 4,:;40 1,080 ' '!5,860 

,. 
i • • 

2,508,280 l 13, 71!),820 . o,o~i,o-to 
1 o,750,'.ir.o 1 18,00!.111 :!O 4,0IS7,'HO 1 /;40,rno 1 07(1:040 ?>,031 ,280 

704,500 i 1 i ' 1 
1 4,554,:iOO 2,725,:5:!D 2,000,140 j 5,604,SW l,i80,i20 1 OS:?,000 445,0tlO 1,654,480 ! ' 1 ' 1 1 

. i GO • . 1 600 i 21,700 i . 
1 . • 1 

1 l 5,03\!1000 ï,0:,:',220 1 5,2ï!.>,G80 o,;;521040 
; 

2,128,280 5,51111,480 ' 1 8,05:5,1~0 2,777,500 ! :!,051,'J:GO ! 1 
' 1 1 1 00,SliO .j!),!>80 i H.400 5~,780 1 

5,000 12/120 7,780 ;;,020 $00 ! l i 
004/00 1 18\780 l2l.l,O~O 125,820 1 22ï,220 1 5721G80 i 115,5GO l 07,900 01/iüO l 1 41Gi>7,!HO ; 11,086,220 4,4ï5,080 5,~ïi,O-iO 4,171,:500 ' 2,867,5:!0 1,509,800 i 2,tl5,460 2,50?5,020 ' i 

' l 1 i . l " ' . 25,000 • 1,180 j . 1 " 2:10 
1 1 1 i l 4:;,474,000 i OJ ,1!00,060 55,026,!IOO 38,:517,720 : 40,100,1110 1 50,087,780 1 8,524,410 ' 8,075,880 14,470,580 1 1 

2i6,320 1 
1,052,840 5;;6,780 426,=i20 ! 2,570,:5:!0 190,500 1 223,880 l 101,840 512,240 1 

i 14:t,400 ! 
1 1 

1 i 78,280 -i4,I00 67,0ISO 210,0•IO 1 141!,0lS0 1 23,0i!O 30,580 ;;o,:;.fü 
30,780 1 959,2:.lO li 5i!O ~4,400 i 61,040 l 105,700 1 ~,020 ; 51O,Sl!0 IIG,100 i ? 1 l 1 

' ! 465,:580 1 1,042,220 
1 

5!15,620 440,540 l,660,ï40 543,160 1 711540 Hl8,280 547,1)40 1 i 1 i 1 
' ' > tll!l,540 ' 1/\20,018 i l,0:50,4S2 705,004 1 301,220 251,140 1 233,700 1 100,140 254,200 l t ) 

1 

1 1 
1 l ' ~n:i,480 481,520 1 480,000 277,160 70,160 45,880 n,sl!o i 2!111Hi0 51,500 

2,2ï1,IJ60 1 4,505,080 
! 08,720 1 ii,560 470,880 i ; 

f.i,7:20 ~01,100 ! 1 1,21i,980 1 . i ' : 1 ' 3,!S17,800 ! 1,.rno,180 1 9,205,000 ! no,oso 1,660,1160 S,264,280 1::i8,740 11!1,2110 440,000 1 i 
1 

17,003,420 44,5'50,260 l 1 o,410,; 40 1:l,344/?40 22,500,140 15,034,500 2,060,200 1,454,420 6,013,800 u,o:rn,ooo 15,76:\140 1 1,182,1160 1,612,420 5,?ill5,0ll0 11,557,000 554,700 1 21G,ïgo 1,=>22,4110 1 

79,600 42,4110 1 2,000 • 1 . i 202,120 . ! 10,000 5,û~O 1 

014,160 

1 

2,4n,4so / 531,020 81,060 1,147,100 812,0W 16,020 ! 215,:520 1i!\7>iO i 
86,540 080,0BO 1 184,940 620,560 750,440 428,420 50,020 ; 126,520 ;;11,580 
û!S,360 55,120 1 B,500 80,640 H,:;'io 64,100 11,740 27,540 0,000 ! ! 

107,6:.!0 2!.18,520 1 20,900 55,540 135,820 ! 169,340 72,220 ' 28,800 71,420 l 1 

643,580 5,811,040 1 894,960 1,724,300 ! 5,678,760 l 2,557,020 1,563,160 1,806,100 2/16!J,420 l 

4,060 2115,420 i 11,000 57,400 16,160 16,400 22,700 103,9:!0 -i,000 
121,520 /102,520 1 260,940 50!,620 525,740 542,340 j 132,260 204,660 200,440 

1 1 ! 1,206,780 S,7ll4,200 1,480,860 1,018,1)40 1,7i5,240 1,~1,:;00 1 185,0:!0 401,2110 ?:Gr.,ts80 1 1 
5,533,700 , 27,510,580 1 8,797,020 3.456,180 0,975,240 01752,0!iO 

1 li00,700 618,880 1,843,600 l 1 1 1 605,280 825,000 1 92,720 130,820 622,180 111,740 l3,51iO 2:50,i41.1 201,440 ! 
1 144)500 444,000 i 122,620 148,ïOO 154,080 52,880 28,0:10 140 ï0,560 

55?J,600 420,0llO 1 24,580 74,140 245,040 135,6:!0 7,000 11,0liO 111:it!O 542,420 257,580 176,500 786,!180 636,9~0 44,100 80,'180 ;;111,so 41i,OOO 2,000 1170,120 50,440 2,740 02~,140 16,740 i ~,520 1,1MO 10,100 
225,000 440,000 IS0,000 • 80,000 . i . • . 

' • 1 2 • 2 1 1 1 • 1 1 • 1 1 

• • . ~ 1 
ft • . • • ; 

i 
1 
1 
' 



. [N~ 46.] ( 166 ) 

RÉCA.P~T1JLA.Tl01' DES DROITS PERÇIJS. 

Droits d'enregistrement (fixes). . . 
Lettres de noblesse . . . . . . 
Permis ile changer de nom de famille 
Naturalisations . • . . . . . 
Droits d'enregistrement (proportionnels) 

. fr. 1,471,755 16 
·l,102 40 
275 60 

10,000 ) 

22,138,754 -19 
--- 

. fr. 23,621,867 3~ 

25,621,967 55 

TonL. 

Les comptes de gestion renseignent. 

01FFllRBNCE EN PLUS aux comptes, provenant d'erreurs commises 
dans le courant de l'exercice . . fr. -100 e 



( ¾67 ) tN° 46.] 

'f ABLEA.U LITT. 1,. 

DÉVELOPPEMENT 

des recouvrements sur les droits de greffe ( fixes et proportionnels) 
de l'exercice 187 4. 

~-~----- 



f N° 46.] { {68 ) 

TABLEAU Ll'!T. L. 
Droits de gntfè 

NATURE DES ACTES, 
JUGEMENTS ou ARirhs. 

TITRES 

do 

PERCtPTIO!I', 

TAUX 

e u llRQU, 

Je droit•, Je rôles 

et montaotde!I 

,u.11uas. 

DROITS 

perçus. 

l Causes sommaires et provisoires. . . . . 

Mise au r6fo. - de 1" instance et appels des juges de paix. 

Appels des tribunaux civils et de commerce . 

Rédaction 
el 

trJnscription. 

Adjudications. 

Bordereaux de collocation 

Dépositions de témoins. 

Acles de vo,rai;e. 

Acceplalions de successions 

l 1 

Décret du 12 juillet ~ 
18081 art. l, 2". ? 

Expédition. 

1 '°" ~" ·~ '"'· ·: ! VII, nrt. i>1 el du ., 1 juillet 18ü0, art. 5. ( 

1 
Décret du 12 juillet ~ 
1801!, art, 1, 1•, et 

i loi du ;, juill. 1860, 
) art. 5. ( 

\ 

Décret du 1 ~duillet l 
180K, art. 1, 2• Cl 

Transcr~11tions de saisies el dépôts d'états d'in- ~o! cl~?\ juil 1. 1860, 
i senpuons . . . . . . . . . . . . a1 t. 5. 

' 1 
. 1 

: Jugements et anêls préparatoires. . . . • / Lois du 21 vent. an l 
' . . . . .. ' \' I art. t du r- 
l Jugements .prov1so1res et défimllfs en mauere \ j,~iliet IS~O~art. ~­ 

eommerciale. • . . . . . . . . . { 

l 

Dépot.~ d'états de créances 

· : Jugements définilifs des tribunaux civils de 
( I « instance. . . . 

Arrêts définitifs des cours d'appel . 

Droits partiels, 

Lois du 2·1 vent. an 
Vil, art, 8, et du 5 
juillet 18BO, art. 5. 
Lois du :li vent. an 
Vil, et du 5 juillet 
18601 art. 5. 

2 • 

7 • 

• ,:,2 ,, •• ,. 
• 051/,0/o 
• '321/1'/o 

• 70 

1 70 

1 70 

2 n 

4 • 

1 40 

1 40 

1 70 

2 80 

760,460 

6,780 

:rns,oso 
4,524 

10,850 

1,'115 

464 

68 

(j(l,692 

64,40':! 

6,154 

,, 

4811\JS • 

15,656 • 

6,:570 • 

2,500 76 

44 07 

1,024 05 

3,HlG 80 p 
18,445 • 

1,805 50 

oss • 

64,2115 00 

113,368 80 

1011,656 40 

17,'251 20 

12 7:l 

ToTu ÉGAL aux comptes de gestion. . . . . . . . fr. 1 3831042 90 



( itjO ) [N° ,{6.J 

( fixes et proportionnels). 

• .,p •.•...••. ,.,,_.,. ..• ...._-.:::- .•. -~ _.., - ., .- ••• 1,. - .• ~ .••• 1§.'4) -t•. 1 

NOJIBRE DE DROITS, DE ROLES ET MONTANT DES VALEURS, PAR PROVINCE. 
- 

Pl. ~"•n•I• I "· ,.,.,~,.1 - - AnTers. Brabant. Ha1.uaul. 

1 
Liege. 1 L101bourg Lu:sembourg Namur. 

- 
1 

- 
2,367 9,560 1,S52 2,042 ô,=>54 3,306 0,1 506 J,':!35, 
480 042 215 451 630 525 12i 270 2115 

565 • 135 • 210 . • • 
10,!SO0 10,200 540 432,080 114,640 • 3,280 • 1os,no 
6,7110 • • • • . • • 
• • • • • 101,JOO • 140,9110 • \ 468 1,205 237 315 6~6 801 134 318 3Gll 

3,758 1,037 747 060 1,255 1,102 202 357 532 
89 61 :?60 360 41 01 8 170 11 
0 32 211 :"!I 0!1 11!S . 61 130 

" 7 • 2 18 11 • 11 19 

3,069 12,492 3,050 4,874 11,154 7,047 iOO ::l1fl:H s,1>10 ,, 
11,026 31,476 ~,402 4,556 6,889 0,728 38!1 01)5 2,141 

4,519 41,293 5,~20 6,845 12,i!O\! 10,~02 1,856 5,876 5,\!19 
; 

• 2,533 1,553 • ~,063 • ' • • • 

" • • . • • • • • , 



[N° -16.) ( !70 ) 

Î ABLE.lU LITT. JI, ----- Droits 

NATURE DES ACTES. 
TlTRES 

UE PEII.CEPTIO•- 

TAJJX 
do droit 
par lllilo11 

par 1.000/raDtS. 

VA.LEURS. 
DROITS 

perçus. 

fosc:riptiODI, • • • • 

Trarueriptions 

\ 

Loi du !4 mars 187211 art. 7. 

Id. art. 8. 

de partage avee plus nlue, etc. 

d'écbaoges 

\ Droits minima . . . • 

Dreils partiels • • . • . . . . , , . • 

Loi du 18 décembre 1851, 
art. 1. 

Lei du 1" juillet 1860, art 7. 

Loi du Sjao,iet 18241 art. 8 

• 60°/ •• 

• 65 ., •• 

Loi, du 21 ventbJe an VII, 1 1 25 •Jo. 
art. l!O, et du 3 janv. 1824, 
art. 1". 

Loi du 3 janvier 18241 art. 8. 1 • !12 
(lu). 

1 25 .,. 

• ;;o.,. 

• !12 
[ho) • 

20,003,800 

19,300 

182,204,180 

411 

17,402 29 

12 54 

227,867 73 

21;, 72 

de ,entes de biens domaniaux .. 1 Arrêté du Hl octobre 18:?4, 1 • 62 1/, •/•I 447,340 1 21795 87 
art 5. 

de mutations d'immeubles. • . 1 Loi du 30 mars 1841 . • . 1 1 25 •f. 1 323,443,840 1 4,043,048 • 

4,150,440 

0,210,580 

51,880 50 

18,6>1 74 

241 80 

Tor AL t:c..u. aux comptes de gesuon. . . . . •.. 1 4,362,005 42 



( i7! ) LN° 46.) 

d'hypothèque. 

VALEURS PAR PROVINCE. 
- - - 

Aavers, Brabant. FI. eeeidentale, FI. erlentnle, H:i.ioaut. Liége. Li111bourg. Lu1e111bourg. Nalll11r. 

51881,:rno 11,71S8,400 t,020,600 1152~,:'iOO • 6,426,400 791,200 i!l1,500 

7,700 " • 11,000 • • • • 

21,013,520 52,140,600 111,607,400 17,Sg.f,340 :S2,05J,760 U,029,000 5,000,000 2,462,080 

' 234 25 152 • • • • • 

. • 447,1140 » " • . • 

42,944,780 00,406,0:10 34,904,200 30,173,100 50,029,760 3~,708,300 8,171S,.f40 9,527,600 

311,100 • 1,158,040 875,400 073,480 1 427,000 240,940 203,080 

218,920 1,104,840 567,200 413,560 2,545,020 700,000 234,1100 168,701) 

} 46 18 10 38 35 113 • HllS 

• . • • • • • • 

0 

63 

44 



l N° 46:] ( ,17~ ) 

TABLEAU LIT'r. Il. 
Drôiu de 

·~" . ..'....!....I.•~.,..-•.'"!. -~,..--- •.,.~-~- •• ~~ .. :'!~_':•~~ •..••. 

"-~! 

NATURE DES TRANSMISSIONS. 
TITRES 

DE Pl!IIOBPTI 011, 

f TAUX 
1 
DU DJIOIT J VALEUBS, 

1 pa,100 rt 
! 

DROITS 

perçus. 

S11wssihns. - Propriété. 
1 

Entre époux sans enfants 

Entre Irèrese] sœurs (ab {i1iesia,) 

Ill. id. ). 

Loi du 27 décembre 18 t 7, art. 17 • 1 5 20 j 11,707,213 70 613,455 12 

. l 5 20 500,641 24 16,101 il?\ 
IJ. id. 

5 04 12,566 811 0;;3 37 
1 <••·· ··••). 

Loi du 17 décembre 1851, art O. • li 50 51,6Hl,OOo 51 3,335,21J9 5!11 J 
Entre freres et sœurs (ce qui est recueilli au delà t.lJ la 

part hét-édi1aire1 . 1 Loi du 'J.7 décembre 1817, art.17 . 1 JS . 7.617,440 8'). 000,267 31 

.Entre neveux ou nietes, etc (tJb ùdcstat) . . 1 t 80 20,588214 15 'J.,?07,880 71 
Id. id. 

Entre nçveu~ ou 11içces,,e,1c (ce qdi est recueilli au t 1 56 2,513 36 100 01 1, .. , .... ,. 
delà d~ la pari héré,litaii:e) . • . . . . . . . 1,J. id. • \:; n 5,807,443 66 762,767 Oi 

Entre autres parents. Id. id. . 13 0 14,SB!S,510 75 1,052,517 58 

. ~ 
1S • 20,782,216 16 :?,791,688 11 Enlre personnes non pa1·enles • Id. ul. 
12 CIO 411l10 OS 018 74 Recueillies par des enfants adoptifs ou leurs dcscen- 

1 \ (•••·. ··••)· liants. Loi du 17 décembre 1851 , art. 9. . 7 80 458,115 63 olS,73:S 0! 
Recueillies par des enraots naturels appelés l défaut 

3,:;60 271 < de parents au tlq;i·é successible. . . . . . . Id. art. 10 13 • '25,848 . 
Accrois$ements par s'uite de renonciàtlon Id. art.15 13 • 248,500 27 52,317 13 
Transmissions de brevets d'invention. Loi du 24 mai 18541 art. 21 . 13 • 2 0 26 ~ 

(UuJ. 

Successions. - Usi.tfruil. 

Entre éJIOUX sans enfants . • . • 1 Loi du 27 décembre 1817, art. 17 

Entre frères et sœurs (ab inle&tat). 

ltl id. ). Loi du 17 décembre 1851, art. O. 

Entre frères et sœurs (ce qui est recueilli au delà de la 
part héi-é,litaire) . • . . . . . . . . . 1 loi du 27 décembre 1817,art.17 

Entre neveux ou nièces (ab intestat) , 

Emre neveux ou nièces, etc (ce qui est recueilli au 
delà rle la part héréditaire) 

Entre auu es parents , 

En1re personnes non parentes . 

l<l. 

)11. 

Id. 

Jd. 

Id. 

id. 

id. 

id. 

id. 

id. 

Recueillies parties enfants adcptifs ou leurs desceodants, 1 Loi du 17 décembre 1 tl51. art. O. 

Recueillie~ par ,le~ enfants na,urel~ appelés à défaut de 
pa1·e11H a11 11~1:i·é successible 

Accro.$,C11Jc111 pa1· sui li! tic renonciation. 

Id. 

Id. 

art. 10 

art.15 

2 flO 10,011,176 14 404,200 58 
2 60 12,045 34 ô36 5S 

3 25 2,487,848 22 80,855 06 

6 50 1 , 1 05,IJ77 82 77,738 56 

3 90 5::l3,274 34 20,407 70 

6 50 100,ll74 14 6,560 32 

Ci 50 81,026 20 5,305 71 

6 50 1,159,050 5l5 74,077 68 

o 00 6,GOI 02 257 44 

0 50 » a 

0 50 37,148 61 2,414 61i 

-- 
A auonru. , , fr. lo,515,103 27 



( 175 ) [ No 46.] 

sueeèssion. 

Ao<m. 1 ,,.,.,,. rt. """.'"'•i FI. o,iMlol•. I ~::,,~- , Llêge. 1 Limbourg, i '"'"'"'I· ' 
----------- ---- 

VALEURS PAR PROVINCE. 

Namur. 

1,022,798 46, 3,075,948 81 1,741,220 ~ 1,102,040 18 1,444,205 • 1,i88,110 58 225,456 92 147,14!) 801 552,284 04 
• 55,562 0.'5 151\004 23 29,218 20 30,646 73 18,808 65 7,753 85 5,4!17 49 " 
. 1 . • 12,5611 ss • • n • .• 

5,763,218 40 12,GOS,182 20 5,442,2S4 10 12,505,090 91 8,011,228 77 5,347,455 86 1,S'.?5,207 22 1,188,780 79 1,538,526 14 

700,730 31 1,006,262 90 8111,723 54 1,535,370 01 1,372,407 30 754,167 08 14!5,071 60 115,508 01 205,630 50 
5,818,852 04 61202,l!liO 03 5,039,4'20 61 (1,150,799 35 .'5,814,549 61 2,240,725 52 872,00) 80 305,040 02 975,727 57 

• " " 2,513 30 • • . . • 
05-5,190 46 063,153 76 606,757 15 1,285,711 37 1,360,373 55 SSl,642 20 302,132 15 103,50;5 5Z 201,rn; 46 
-174,487 07 2,763,131 01 560,ô37 . 3,766,052 84 s,022,004 n 5,030,956 23 307,880 30 60,108 00 203,911 45 

2,175,'.i84 SI 7,37:S,2!SO 44 2,000,006 53 2,100,022 20 2,745,on 15 2,504,806 08 1,142,426 23 153,405 20 '612,089 84 
• • • 4,010 os .. • . • " 6,346 • 2411,158 84 00,01; os iS,407 50 84,!88 40 71,872 31 • • 307 31 

l 1 1,050 . 736 811 754 92 14,456 45 Oli7 70 4,504 62 5,017 45 • 1 • 
14,026 92 74,621 91 56,618 77 20,989 30 25,255 50 13,310 15 381655 Hi 4,740 841 348 02 

• • • • 1 1 • » 1 • 

775,581 54 7,047,660 60 1 ,ofil,2è5 77 2,668;490 D 3,267;653 85 1,826,827 31 453,860 77 130,:•iO 921 321,180 :SS 
• » • » 4,271 02 8,fi7S 42 • • 

112,Ho üft b411240 84 209,337 54 441,210 66 582,913 85 18l,fü,12 77 64,475 54 12,688 021 92/134 48 

58,030 15 230,302 15 163,652 D 300,330 08 141,007 23 185,544 77 50,101 25 7,719 38 ,12,301 53 
21,171 79 72,120 48 10,-078 72 118,083 58 277,4.44 62 " 4,405 64 • 13,960 51 

31,770 23 30,874 15 6,364 15 12,406 » 10,527 38 4115 60 8,809 54 n 1 • 11,438 61! 50,883 38 • 8,890 76 li,536 31 163 38 D 1,963 381 4,750 46 
57,GOO 02 517,758 • 76,343 01 141!,35I 84 231,088 77 48,714 02 42,319 85 0,50" 15 13,885 07 

• 114 61 o,4ka 41 » • » » • 
1 

• 
1 • • • • • • • • 1 • ~ 1 n 1,528 77 5,302 40 30,317 38 n • • 1 • 



( ·i 74 ) 

TABLEAU LtTI'. 1' (fuitt). 
Droits de 

NATURE DES TRANSMISSIONS. 
TJTRES 

DE PEIIC.t:PTIO!I. 

TAUX 

DU DROIT 

r•r iOO fr. 

VALEURS. 
DROlTS 

perçus. 

Succession,. - Rétributions périodiques. 
Entre époux saos e11rant.s • • 

Entre rréres el sœurs ( ab intmat) 

Id. id. ) 

Entre fréres el ~œurs (ce qui est recueilli au delà de la 
part héréditaire) • • . . . . . . . . • 1 Loi du 27 Mccmbrc l 817. art. 17 

Enlre nercu, ~ nièces, etc. {ab intestat) . . • 

Entre nercu1 ou niêees, etc. (ce qui est recueilli au 
delà de la part hérédltaire) . 

Entre autres parents. 

Entre personnes non parentes • 

Mulations par déctt. •- Propriété. 

En li6ne directe . . . • 

En li6nc coll3térale ou entre personnes non parentes. 

Échues à des enraotudoptif$ ou à leurs descendants. 1 Loi du 17 décembre 1851, art. 9. 

Échues à des enfants naturels appelés à défaut de pa­ 
rents au degré successible 

Mutations par décès. - Usufruit. 

R6Po11T. • • rr. 113,5151102 22 

En ligne directe . . • 

En ligne collatérale ou entre personnes noo parentes. 

Échues à des enfants adoptirs ou à leurs desccadants. 

Échues à des enfants naturels appelés ~ défaut de pa- 
rents au dc&ré successible • . • • . • • . 

Mutation& par &uccession en ligne directe, 
-- Propriéti. 

Loi du 27 décembre 1817, art. 1ï l lù. id. 

Loi du 17 décembre 1851. art, 0 . 

Id. id. 

Jd. 

Jd. 

Id. 

id. 

id. 

id. 

Recueillies par des ascendants . 

- par des descendants légitimes. 

- par ,I~ descendaets naturels . 

Mutations pat· succession e11 ligne directe. 
- Usu(r1'it. 

Recueillies par des aseendants . 

- par des descendants lé&itimc,q 

par des descendams naturels . 

Loi du 27 décembre \ 817, art. 17 

Id. 

Id. 

id. 

a ri. 10. . . 1 6 50 

Loi du 27 décembre 1817, art. 17 "05 10,132 51 124 30 

Id. id S 25 080,274 i54 52,055 92 

Loi du 17 décembre 1851, art O. 3 25 18,851 69 512 og 

Id. art. 10. 5 25 1 ~ 1 ~ 

ÎOTAL ••• fr. 402,778 84 - 
Loi du 17 décembre 1851. art. 1 et 4. 1 50 3,494,455 42 4!'5,427 92 

Id. id. 1 so 104,164,822 25 2,524,142 60 

Jd. ici. 1 30 206,580 75 2,672 55 

1 Loi rlu 1 ï déeembre 1851, art. 1 el 4 . 
1 
i 

5 20 
:52 501 18 55 

5 20 

6 50 4,874 "1 310 81 

13 • 451 • 58 60 

7 80 1,250 • 97 50 r 
15 " • . 
is • 4,000 » 520 " 
13 " 27,530 . o,552 oo 

-- 
ÎOTAL ••. fr. 15,510,667 44 - 

1 50 15,200,975 05 172,782 65 

0 50 s,oss,020 51 197/205 25 

G 50 D • 

Id. 

Id. 

id. 

id, 

• 05 

,, 05 

• 65 

215,843 06 

103,981 5·1 

1,402 98 

675 88 

,, 

ÎOTH, .• fr, 1 2,574,~22 02 



( i 75 ) 

succession. 

- 
1 

------ ~--~- 

V AU:URS PAR PROVINCE. 

An,·crs. 1 Brabn11l. jfl- "'idmlol,., 11. ,n.,,a,: l. R,.,,., l Liëge. Limbourg. 1 Luxembourg. 1 Namur. 

1 

n 

1 
• 

1 
" 

1 
" • 35! 50 • • • 

n . • • • • " • . 
• 1 n 1 • 1 1,224 02 1,040 08 100 " • • 1,600 . 
Q 1 • 1 • 1 • ., 451 • • • • • 

•• • 

1 

n • 1,250 . • • • • 

• • • • 1 . • 1 . 1 . 1 . 
" ., • ., • 

1 

4,000 

:1 
• . ! • 

1 

• 
1 

. 
1,200 1,300 • ~4,830 • • 1 • • • 

400,046 151 11s2,1so • I 1,02s,1s1 ott 

11,0:;;3 54 

15,700 85 

7,0G5 38 

300,102 581 1,252,0il 60 

151,602 46 

115,024 01 

1,000 2ôl 1 , , ,<1110 23 

905 58 15,800 i6 

» 1 • 

0,204 62 

357,708 46 

15,851 60 

11,206 15 

O,iGO 23 

ll,IJl/5 :;s 

3-1,ilS 841 1,20i,G02 sq 1,582,715 38j l/01,008 401 111,044 oq 7,261,'.!24 61 
250,on ss 

2,000 • 

1 

3,000 .! 
i 
' l 

44,0i8 46! 
1 

12i700 15' 
1 • ! 

378,8!!0 • 

1s,1m oo! 
•• 0C)a-- C).,,l ., -,,.>1 _,, 

1 
1 

• 1 
1 
1 

1,350 • 

! 
1 

21!,1124 llt' 

1,4:?4 62 

54,:m 85! 

i 
.. 

1 
1 

• 1 
21,500 .1 

1 

1 

1 • ! 
232,72;; 85 744,874 G6 230.264 62 427,5~7 60 7IJ0,418 40 416,162 31 

1<1,<i08,100 •'4i;1512,1so 05,25,786:686 16 31,:;5;;,200 ;si:1!1,148,~!!J:, u/.10,21101<167 ;o; 
1 

12,12~ 07 46,562 31' 

' 15,270 771 

51,!.i86 15 
! 

470,080 88 228,876 70 2,501 23 

• 

• 

• 
25,520 85 

1 

10,142 64 13,051':i 85 

• 

78,030 77 

1,6151847 69/ 5,012,483 84jl5,153,4D3 07 

4,050 77 

• 

87,07G 141 460,576 92 

6,808 40 

9,255 38 

8,'!3!.i 38 815 84 



( i76 ) 

TABLEAU LITT, N (suite). -- Droit$ de 

1 
- - ::•• 

-TITRES TAUX DROITS 

NATUI\E DES TRANSMISSIONS. DU HOIT .VALIU)ll8, 
DE PEJ\CEP'l'lOll, perçus. 

parlOO Cr. - 
Mutations par succe,sion entre époux. 

- Propriété. 

Entre époux ayant des enfants de leur commun ma- 
riag:e ou des descendants d'iceux . • , • • • Loi du 17 décembre 1851, art. 1 et:4 . 1 30 5,738,663 72 74,602 113 

Mutations par succession e11tre époux. 
- Usufruit. 

li 
Entre époux ayant des enfants de leur commun ma- ' 
riage ou des descendants d'iceux • , . . . . Loi du 17 décembre 18511 art. 1 et 4 . • 65 31,003,109 17 207,570 21 

Pensions ou rétributions pérlodiques recueillies entre 
époux et dues par des enfants d'un précédent ma- 

1,056 ~· riage ou par des descendants d'iceux • . . . • Id. d. • 65 162,493 37 
. 

' ' Toru. ..••.• fr. 283,020 01 

RÉCAPITULATION DES DI\OITS PERÇUS. ' 

1 Droits de succession . . . • . . . . . . • . • . • . ." . . . . . • • . • . • • . • . , • , fr. 13,tito,667 41 
' Droits de mutation par décès. . • . . • . • • . . •. . . . . . •. . . .• . . . ., ........ 402,778 8f 

2,574,i,22 0 
1 

- - sur les successions en ligne directe . . , . • • • . • • . • • • . . . • • • . . ~I! 

- - sur les successions entre époux. • • • . . ·, . . . . • . • • • • . • • . . • . 2s3,020 ob 
! 
1 

Tola! égal aux comptes de gestion .•••.•... fr. 16,770,797 30 



( 477 ) 

succession. 

- - 
VALEUÎ\S PAR PROVJNCE. 

-·. ·--·~• ---- - 
1 

l Luxemb
0

ourg. \ 

·--- 
Anvers. Brabanl. FI. cceidentale, FI. orienlale. Hainaut. Liége. Limbourg. Nunur. 

1 _ 1 

767,356 02 1,!J2ï,057 68 1187,760 Hi ?lll4,i50 21 6:11,100 [13 615,467 60 3011,076 02 65,03~ • Hi:.>,430 2~ 

: 
1,077,606 15 7,625,812 30 3,oô,,s;ss os 6,M0,500 " 6,~56,415 38 ~,li54,007 fi9 1190,608 46 40a,1100 '.!O 

1

3,211,244 01 

i 
6 1!S 66,198 04 • • • 

1 
4,893 85 2~0 23 OO,!S46 10 1 • 

1 1 

4., n 



[NCJ 46,I (·:,t-78 ) 

'f ADLEAll UTT, 0. 
I•• partie. :l):roits: de 

. l ' .. . TLl'Rt:S TAUX NOMBRE MONTANT 

DÉSIGN,..TIIJN DES TIMBRES; ! ~• -· · de d., 

i . du 4rolt, . • • 1 Pf'Jt-'C:4'P~i.e;.-, · · · · •'' · tlllllt..-c• •éi-.Ué•. droU• pc,11\1••~ 

l 1 ; 
-·~,- ",--- .. ~~,~·-<-•·- .••.•.•.••. , •• ,...... ·------~. ,··-~· •• ..,_._,,.,. ··-· --~ • 

1 
Loi du 21 mars !!ISO, 

' Î à l'intérieur _ . art. b , • • • . 2 • 5 10 • 

\ 
. 

\ ( 1 Déliveés gratis) • • 1 ,, n 

Passe-ports 1 

; / ' Loi du ~I mars 1839, 
T1nnt.s ru:Es. · \ à l'~lrang~r . . , 1 art. S . . . . . 8 ., , G26 51008 • 

I \ (Délivrés graris) • • 120 • 

i 
1 Permis de port d'a1•mes Je chasse . . l Loi du 20 déc. 1848. S2 • t t,89S 580,576 • ~ 

(Budgtt Jèt Voies d Moyens 
P'!ll_t l'tJ:~r<llCC 1~9.) 1 

ÎOTU, 3851594 ~ 

T1.n11ES l'KOPOIITIOllllflS pour elfcts de commerce 

• 10 457,250 4!S,72S . 
• 25 200,211 72,552 75 
n 50 149,904 74,952 n 

1 • 77,115 77,'1l3 • 
50 32,5311 48,807 . 

2 ., 16,729 53,458 n 

2 50 15,74S so,:;57 50 

3 • 6,522 19,566 » 

3 50 . 3,026 10,501 ., 
4 . 2,048 1_1,792 • 
4 50 1,770 7,965 n 

5 . 6,180 30,000 n 

1 
5 50 692 3,806 • 

1 6 • 747 4,482 » 
Loi du 20 juillet 1848, } 0 50 444 2,880 • art I" . . . . . ·\ 

7 • 385 2,695 
7 50 1;178 8,855 • 
8 . 504 2;432 • 
8 50 185 1,57:! 50 
0 • 188 . 1,602 • 
9 50 100 950 • 

10 " 1,!522 15,220 • 
10 50 ). 80 840 • ,1 
11 » 74 814 • 
11 50 52 598 " 
12 . 127 1,524 » 

12 50 1,705 22,437 50 
20 " 160 3,200 • 
25 >) 730 18,250 .• 
50 . 160 8,000 • 

-- 
Toui-, . , .•... 570,011 25 



( 179 ) 

timbre (débit). 
- · f'.55P--- ·GZGi---·---··er-- -x□rz 

NOMBRE 1.11! 1'UIIIBES DÉBITÉS DANS CHAQ0E PROVIISCt:. 

Am·ers. Brabant. 

1 
Fl■nllre 

-• :Cidentale. 

1 
Flandre \ ·. Hainaut. orientale. I Liége. 1 

L. ··- 

___ ... 
[_., ......• .. :: .... : l _:···::. 

. 1 .. 1 • 1 . 1 ;; . l . 1 1 1 1 

.. 1 . . . . ~ 1 1 • 1 . 
100 1 2113 1 Ill 44 73 5 

1 

~ 
1 

,Ji 

" 1 (li 1 . 3:; .. ~· . . IS 

Oi5 1 ~,101 1 003 1 !,068 1 :?,~7li 1 ' fiil 1 ilS4 1 1 ,'104 ,,.s11 

20,882 150,350 25,483 47,875 80,420 1 115,028 1 10,3:Sl 10,4:?I 30,800 

1 

1 12,n;.i 011,205 15,580 31,9311 65,254 36,'137 t 7;541 5,471 1JJ,75o 
7,355 52,127 11,170 Ul,017 31,2-11 1 16,865 i 4,135 2,g~o 9,0illf 
4,0~5 '!5,411) 5,313 8,800 10,816 1 7,447 1 2,120 1,105 4,9~1) 

2,207 111,1011 215n 3,670 7,370 ! 3,166 
1 

11:;8 3i2 2,0tlfi 1 

1,045 4,815 1,411 2,040 3,384 1 1,1186 446 ~/CO 1,404 
H 

1 
1,011 5,015 1,4711 . 1,712 3,223 1,521 2!11 100 1,:511 

501 1,6118 835 702 1,051 835 117 1U 591 

218 lloO 551 276 301 451 66 72 171 

219 784 659 240 367 1 3116 3::l 100 161 

445 
1 1ll~ 108 450 162 182 1 !270 f l\ 33 : 

627 l,i15 11117 406 1,:!:!0 014 52 80 2611 
i 

O!J 110 158 56 113 140 
1 

11 28 31 

82 180 80 79 J 11 l 145 1 Il 30 3:l 

51 1J 1 37 45 59 02 1 6 lU so 
43 91 44 40 5:, 1 75 1 4 I:! 17 1 

225 306 93 116 190 1 174 
1 

11\ 14 3!l 
j 

30 74 21 211 67 68 5 5 0 

13 ôO 20 is 43 41 • 0 10 

17 53 12 7 45 39 3 7 5 

8 ~u 11 0 t 1 24 2 10 -t 
150 363 93 158 3:,3 i 2:?4 10 2!) 137 

5 0 10 0 15 1 22 . Il 1 

0 Jo 7 !) 13 1 16 . 0 1 
'l ' 1 14 5 li 7 1-:! . . 
8 Il J8 10 il i 16 1 :;:, 7 

106 583 102 135 402 284 1t 64 47 

4 36 . 0 74 

1 

35 . . 2 

10 li.JO 14 25 431 40 . . 11 

:, 74 . 21 ':lO 1 30 l • ,, 0 

4(i 



[N~ 46.] ( {80) 

1'ABLKAU urr. 0, 
I•• partie (avif6) Droits de 

- 
TITRES TAUX NOMBRE MONTANT 

DF.SIGl'U TION DES TrnBnEs. •• do deo 

4• •r•IC• 
n••r-•61o&14a, dr•lhl •• 11'••• .,.,._i,c,-. 

l 
; • 10 118,144 11,814 40 

• 25 103,405 25,851 25 
• 50 53,075 !!6,1187 50 

i 1 . 20,1145 20,645 • 
1 50 13,360 20,040 • 
2 • 8,t!D 16,258 • 
2 50 6,0MI t!S,145 • 
3 • 11,i!S0 11,250 • 
;; 50 2,358 3,183 • ·" 
4 • 2,411 9,644 . 
4 !50 1,sor, 6,282 . 
5 . ~,857 14,285 . 
5 50 7!S:! 4,130 • 
6 . 1,000 0,!540 • 
li 50 507 3,880 50 
7 . 746 5.222 . 

1 

7 50 1,024 l 7,6110 . 
Tu11u ADllis1rs pour elTets de commerce créfi_. à l'étranger 

Loi du ~O juillel 111411, / Il • 503 
1 

4,504 . payablec, en Belgique • • • . • . . . . • . • 
art. 1•• et du 14 aoüt \ Il 50 SO!l 

1 
2,!'i02 so 

1357, art. 8 . . . 0 . :575 1,,:;1a . 
1) !10 1112 2,004 . 

10 • 1,087 10,870 . L 

10 50 ':.'26 2,373 . 
' 11 25':! l 2,552 " l . 

11 50 110 i.ses so 
12 • 200 3,588 . 
12 50 1,003 12,557 50 
l?S " 45:! 6,780 . 
17 50 141 2,467 50 
20 .. 2311 4,iGO . 
~ 50 41 0211 50 
25 • 264 6,600 .. 
30 • 32 060 ~ 
35 .. !I 31:'i • 
40 " 1 40 . 
4?i • 1 45 . 
lSO . 71 ;;,:s5o .. 

Toru .... 200,008 15 



( f81 ) 

timbre (débit). 

NOMBRE DE TIMBRES DÉBITÉS DANS CHAQUE PROVINCE. 

·- 

\, 

1-,,, .. 1 ···--·---· - - .; ... , .•. , •.. ~: •... :~ Flandre Flandre 

1 l Brabant. occidental o. orientale, Hainaut. Liége. 

8,387 57,100 5/100 4,057 in,s20 14,406 15;; l,tOI 4,761 
0,804 411,822 4,74!1 4,107 t0,832 12,582 1 150 1'10 4,:551 
6,933 23,1105 2,504 2,854 8,688 7,086 

1 
150 302 1,8415 

4,710 11,604 1,532 2,1;;2 4,428 4/277 611 102 701 
1 

2,402 5,008 654 850 1,01111 2,000 ! 26 86 260 
1,754 S,171 376 022 020 1,13!) 1 22 14 105 1 
1,4413 2,367 205 527 662 812 ! 33 20 96 
1,049 1,303 114 267 412 4110 i 24 !! 24 
704 007 75 172 227 325 ! !'!I 4 215 

i 

056 075 67 105 170 32!1 1 2:5 • 21 ' 
123 ' !'.i74 308 37 KO 130 18 6 21 

l11l'i2 8Hi 120 140 2~5 ;no i 5 12 30 
384 1~0 1:; 54 53 87 1 . . Il 1 
054 212 10 112 411 100 i 1 • ~ 
322 4U 34 tl\) 

1 2 108 1i> i . • 
47 

1 468 152 13 30 3~ 1 5 . • 
42 Ill 1 . fl03 205 20 38 . . ï 

i>48 112 10 27 21 41 1 1 3 ' . 
104 51 4 11i 1(j 26 1 1 . . 
250 114 8 10 17 :!O ; • . . 
210 36 Il 12 11 53 

' 
3 . 1 

i08 206 18 ;:;1 9- 115 1 1 1 _, 
i • 

170 16 5 5 !) Il i " • 1 
' 181 2:l 3 5 !) 10 ' • . ::! 

72 l'.5 4 6 12 11 i . • 1 
247 13 1 1; 11 ::!O . • 1 i 
i8:5 0!) 2;5 21> 15 li:, i • . :5 
342 51 s 8 15 3:! ' . 

" 1 
121 11 » 1 1 (i j . • 1 
200 IIJ . s 5 10 

1 " . 1 
37 1 " " 1 :! ' . • . 

217 :58 . 1 1 7 . • . 
28 s n ,, 1 ' . i . • . 
2 (j n " 1 . . . • 
1 n " " " • . • • 

• 1 . " . . . . . 
4 45 ,, 

" ::! :!O . . " 

• 



[No W.J ( 18~, ) 

TABLEAU LITr, 0. 
fre partie (•uîte). ·D1·oits de 

- .. - .. 
l 1 

TITRES TAUX NONDRE MONTANT 
DÉSIGNATION DES 'l'InlDI\ES. dt dt de, 

,:.rceptl••· 
•.•....... 

ei •••••• d6lltt6•. •r•U• pept:ll1h 
- - 

1 1 
• 05 14,208 n,; -40 
n 13 13,352 1,7ô5 76 
,, 25 7,012 1,753 n 
., 50 3,830 1,1ms n 

n 75 1,066 1,474 50 
1 " 942 942 • 
1 25 810 1,012 50 
t 50 434 651 • 
1 75 250 -437 50 
2 n 290 580 . 
2 !!5 217 488 25 

l 
2 50 369 922 50 
2 75 1)5 i516 25 
5 • 121 563 " 
S 25 118 383 !50 
3 !10 46 l6t . 
S 75 62 2i2 5o 
4 . 52 208 • 
4 2!'i 28 110 • 

T1n111s AnBtsus pour effets de commerce créés à l'étranger, , 4 50 26 117 • payables à I'étranger , • . , . . . . . . . . 1 Loi du 14 août 1857, 
4 75 10 1)0 25 art 8 . 
5 . 74 570 " 
5 25 Hl 90 75 
5 50 14 17 • 
5 75 10 57 50 
6 . 11 66 . 
6 25 134 8;57 50 
6 50 ' " 

1 
6 75 • • 
7 . • . 
7 50 33 247 50 
8 . • " 
8 75 17 148 75 

10 . 20 200 " 
Il 25 8 00 • 
12 50 73 012 50 
15 . 16 240 " 
17 50 6 105 • 
20 • 2 40 . 
22 50 1 22 50 
25 • 16 400 • 

• 
TOTAL ••••••• fr. 18,1529 91 

I Petit papier. . . . . • . . . 

Îlll!IRES ) M , 
PE 01111t1'sto~s. oyen pap_,er · · · · • · · · Grand papier . . . . . . . , 

Grand registre . • , . . . . 
Rerristrc pour les hnothèqucs , 

. { Loi du 21 mars 1830, \ 
1 art. 1", § 1. , .• ( 

• 25 
n 45 
• 90 
1 20 
1 60 
2 40 
2 !SO 

Tout, 

40,338 
1,ôo6,580 
560,929 
660,204 
7,465 

20 
82,385 

. . . Ir. 

10,084 50 
601,461 • 
524,836 10 
803,152 80 
11,944 • 

-48 • 
205,1)62 50 

1,057,488 90 



( t83 ) [Nri 4füJ, 

ti.mb,·e (débit). 
~=---~= ------ ·---- -·- !2AEZ2 ----±-- 

NOMBRE DE TIMBRES DÉBITÉS OANS CHAQUE PROVINCE. - - -r----- - - .... ·--- - --· -· --- -- 
Flondre Fhrndrc Hainaut. 

1 
Liége. Limbourg. Luxembourg. Nam, Aours. Brabaol. 1 'J l orieolale oc~• enta e. 

1 
111 2,407 1 

191 601 6,487 5,806 o:; 20 042 1 
105 1,052 l 154 85i> 0,261 3,ï20 S4 38 220 

' 2,446 152 1,180 1 85 557 2,414 8 so 1 :i,5 
102 ï84 40 287 898 1,655 5 23 53 
91 342 se 112 S70 976 • 5 57 
57 160 4 4:> 1S2 528 n 5 11> 
46 162 ':? 3!) 109 S86 1 " 5 
52 00 3 16 31 222 . l 3 ' 21 56 " 6 23 140 • . 4 
44 6.> s <>- 20 135 • " 2 _) 

14 00 • 15 30 86 ,, ,, 5 
54 73 2 10 111 108 • • 2 
10 13 ' 2 7 5 68 • . 1 
12 20 1 " 5 6 78 • " ,, 

1 

25 17 . IS 1 07 . . • 
6 5 . 0 5 •r . » . 1 _i) 

17 11 : • t4 • 20 . " ,, 
22 s " 27 1 7 • " 2 
5 2 ' • 0 1 14 n . . ' 

12 1 1 1 ., 11 " • • . 5 ! • 1 1 14 . • • 
3S 14 ' 1 20 ' 3 • ,, • • 
10 2 . 2 )) r, . . " 
10 . ' • 2 . 2 n • • 1 
7 1 l • 1 • 1 . . . 
8 2 1 . • 11 1 • • . 

66 ·W i • 8 1 13 n >) • . • 1 • • • " • • • ' • . ! • . • . • . " • • • j • .. • ,, • " 
18 2 • 7 • 6 . )) • ' . • 1 • 0 . . n " • 
8 1 

2 • 7 ' " • . - " ,. 
' 15 2 i ,. s • • l) ,, • 

li 1 ,, 1 " • • " )) 

42 20 

1 
" 6 1 4 • " . 

9 5 0 n • 2 » • . 
4 • ! . 1 " 1 ll • » 
2 

1 
•> • ' • ,, 

1) n • n ' . 
1 • 1 " • • • • • . 

10 1 2 3 1 • 1 • ., » • l 
1 

1 
1 
1 

S,530 8,765 1 4,390 5,380 7,:;~; 3,581 1,501 2,855 5,193 140,056 382,7ï0 i 88,721 117,484 230,510 11)2,1!54 1>9,010 M,712 80,536 1 
24,122 :,0,228 1 50,722 50,872 70,421 411,010 16,020 10,820 30,703 57,712 181,759 1 55,111 76,025 125,570 71,203 26,776 34,705 39,1133 !i36 420 1 603 1,636 1,550 1,025 18 1,370 501 2 5 l 2 0 • 2 • 2 7,100 15,486 7,730 0,006 14,810 11,551 4,454 5,171 5,988 

1 

!!!I!!!!!!!!!!' - 



(N° 46.) ( j84 ) 

TABLEAU urr, 0. 
2"'• partie. Droits de timb1·e 

-- - ---- - -- -- -·- - 
TITRES TAUX NOMBRE MONTANT 

DÉSIGNATION DES TUJDRES. dt de de, 
•• •r•it. perc••••••· tlab.appll•aoa. droit• peirt••• 

1 

Loi du 18 oorembre • 25 506 120 50 
1862, art. U. 

• 10 1,148,130 114,813 . 
• 25 071,837 (1) t 67,060 45 I 

1 • 50 20::;,121 147,500 50 1 
1 t • 120,001 \1) 120,901 55 
1 1 50 47,615 71,422 50 
1 

2 25,888 51,176 1 • • 
i 2 50 19,785 40,462 50 

5 . 10,444 31,332 • 
5 50 6,405 2~,417 50 
4 • 5,537 22,148 • 
4 50 3,434 15,453 » 

5 . 8,185 40,025 n 

5 50 1,627 8,048 50 
6 . 1,760 10,1560 . 
6 50 1,508 0,802 !) 

7 • 1,314 0,198 • 
7 50 2,7i0 20,775 " 
8 . 1,009 8,072 " 
8 50 647 5,490 50 ! 

Loi du 20 Juillet 1848, , 9 " 714 0,4~6 1) 

ar1 I" . . ... 9 50 5:12 4,950 " 
10 • 2,771 27,710 • 
10 50 358 3,759 • 
11 • 594 4,534 ., 
11 50 207 3,415 50 
12 • 451 5,172 • 
12 50 5,069 40,612 50 
1:, • 5 05 ~ 
13 50 5 67 50 
14 D 6 , 84 ,. 
14 50 5 72 50 
15 .. li 75 • 
16 " 1 16 " 
10 50 2 33 » 

17 A 1 17 " 
1 19 50 1 10 50 
1 ~o 438 8,760 • » 
1 
! 22 ,, 1 22 • 
1 22 50 1 22 50 

25 • !i~8 151i00 • 
: ISO ff 89 4,-450 • 

A IIEPORTH •• , , fr, 1,060,810 • 
( 1) Y romptis fr. 1 !10 r• de supplémenl, 
(I} Ici- 0 Oli 1d. 



( f8N ) { x- 46.J 

( extraordinaire). 

. - ... ----- .. 
' - T - --- - .. 
NOMBRE DE TIMBRES APPLIQUÉS DANS CHAQUE PROVINCE. . -- - ----- - 

Annn, Brab•ni. Flandre Flaadre Hainaut. Litge. Limbourg. 1 Luieml.,ourg. Namur. occidentale. orientale. 
1 - 1 

1 
.. 

394 • • 1H • • . • • 

75,1121 092,444 17,174 04,:St5 79,081 14;15;;6 !!,482 5,8~3 iiÎ11l-14 
55,079 376,768 11,180 6~,242 51J,l;j8 80,:.556 2,884 ~,800 :t1,:;1u 
20,015 151,:S25 4,1173 27,51,)) 21,1i0 40,340 1,570 t,436 ll,1135 
17,981 52,043 ô,090 13,226 11,~56 16,846 1,017 651 4,7:>I 
7,846 10,821 1,273 5,01'} 3,1120 6,055 40) 340 2,058 ~ 4,728 10,407 i28 2,-187 !!,03:S 4,1:?6 200 2!i5 02i 
4,505 6,848 446 1,880 2,0114 2,706 U1 2!2 ISIO 
2,052 3,4~4 329 uu 034 1,3:S!J 54 lOi 41 i 
1,307 1,912 170 5-;3 Oo:! 73:! 4 ISO 375 
1,604 1,513 IS4 620 466 842 . 73 285 
1,124 063 66 005 !!i2 474 . 60 1110 
2,381 2,242 255 761 M4 1,529 1 11!1 205 
758 m 7 2t1 02 163 . 3:; 57 
834 349 5 208 106 -166 • 47 45 
560 33 190 30 2:!5 ' 80 3!1 338 • 
558 259 6 146 25 178 • 109 33 

f,081 904 28 181 83 319 • 1111 55 
481 '.:110 ! 120 7 07 . 50 42 
2115 ais 1 64 3 67 .. es 31 
353 m 8 74 12 54 . 54 28 
222 a1 16 47 2 41 • 41 20 

1,310 787 51 156 71 330 . 41 25 
102 63 1 54 5 40 • 18 15 
1117 10 2 56 5 :;o • 28 14 
169 39 • 27 • 30 • 20 12 
19!1 101 5 48 . 49 • Ill Il 

2,752 546 32 :ll!G f7 2~11 1 . 70 211 
• n • • • . • . ~ 
" n " . • . . " 5 
• " . . • . • . 6 
• " • • . . . . 5 
• " • • • • . • r, 
• • ,, . . . • . 1 
• • . . . . • . ':! . • . • • . . . 1 
• • " . • . . • 1 
235 141 4 36 • 12 . JO . 
• • " . • • . . 1 
• • • " • • . . 1 
300 194 0 40 • 61 . ~o 1 
27 26 1 4 n ,31 • • . 

1 



(N° 46.} ( t86 J 

ÎABLEAU Ll'M'. 0. 
2• partie {111ite). Droit, de limllre 

- \ 

TITRES TA.Ut NOMBRE MONTANT 
DÉSIGNATION DES TIIIIBI\E8. ••• d• dt, 

• ••••.• 11 •. .,. •. c•••l•aa ••••••••••••••• •.....•. ...,. .. 
Ra,oaT ... rr. 1,063,829 • Billets au porteur (ISO centime, rear mille 

francs de la moyenne des bll ets tenus ~ Banque Natiobale • • • • 167,084 06 en circulation). • • . • • • , . . • Loi du 10 sept. 180!. . . 
1,061 7t Banque L1égeol$e. . . . • 

1 • 10 • • 1 
• ISO !t!S!l,8118 128,.f411 • 
1 • 631000 63,000 • 

Bons de caisse, billeta au porteur I obli- ! • 4,1174 8,148 • galion, ou aclion1 et tou, autres etîets l5 • 358 1,008 • à terme illimi1ê ou payables aprês cinq 
ÎIUIIES anft de leur émission • • . • • . . • Loift du 21 mars 1 R30, 4 • • • ·~ PIIOPO11JOl'l~EU art. 1•',, t, :-1" el du ' 

5 5,530 (1ultt). >Oj,ill,11'48 ••• 1 . 1,110 • 
6 » . • 
7 » . • 
8 . 1 8 • 
0 • • • 1 

1 10 26 !!60 l • • 

\ Eff'et, récépisfë1, ob~alions, certificats 

1.o; du OI m,n 1830, 1 
1 50 ,. • 
3 • . • 1 ou actions réaullanl 'e •• ;runts ouverts 
Il . . • en Bel(lique au profit J'füangers • • . 

'"· , •• , § ., ,. . 1 1) . . • 
1, • • • 
15 . " • 

7 
Tou, ....... Ir. 1,438,087 77 

T1Hui 
DE Dl■t!ISIO!I. 

Petit papier . 

Moyen papier 
Grand papier , 
Grand registre • 

1 
\ Afficbea • • • • . . • • • • • • • • 

l Lois du jl mars I f!!SO, art. 1"',S 1, et du2ll dé• 
cembre 11148, arl. 1". 

Loi du 21 mars 1839, 
art.4 .••...• 

• 115 26)482 6,620 !50 
• 45 04,18l! 4t,l;8t !>0 
• 90 15,6DS u,:;2:is 10 

1 l!O 66,714 "80;056 110 
t 60 33,4SO lioi:I~ 40 
2 40 t8ii44 44~5 60 

• 05 1,828,~92 91,419 60 
• 00 843,867 50,6~2 0:l 
• 07 3~,028 23,031 06 
• 08 448,0114 35,841 O:! 
• 09 286,705 25,811 55 
• 10 1i0,410 17,941 . 
• 11 40 4 40 
• 12 6,2116 755 52 
• 13 • • 
• 14 • 
• 15 • • 
• 22 3 • 06 
• 24 ô • 7':l 

• ;i;; 18 5 94 

Toru ..•... rr. 484,356 1 !} 



( i8? ) [N° 46.] 

( exbaordinaire ). 

/ -- --~ -·- 
NOMBRE DE TIMBRES APPLIQUÉS DANS CHAQUE PROVINCE. 

-· -- - l . ,. . 
A11vera. Br,bant. Flandre Flandre Hainaut. Llege. Limbourg. Lu1eml>ourg. Namur. occ1denlale. orientale, 

• • • • • • • • • 
• • . • • • • • • 

• • . • . • • • • 
200 5153,6!7 • 311 • 2,760 • • • 

3,356 47,239 • 11,01>2 " 1,353 • • • 
• 4,374. • • • • • • • 
• 310 • 26 • • • • • 
• • . • • ,. n • • '( 

' 50 1,060 . • • , • • • 
• • • • • . • • • 
" " • • ,. • • • • 
D 1 • • • • • • • 
1) • • • • • • • • 1 

• 16 • 10 • • • • l) 

" • • • . • • ,, • 
• • • • • • • • • 
• " • • • • • ,, • ,. • • • • • • • • 
• • • • • . • . . ,. . • • • D • • • 

,, 

2,903 20,598 422 5115 475 1,419 • 101 411 
29,823 38,699 2,854 li,717 4,1!110 10,076 177 196 1,763 
7,311 2,618 5tl3 501 1,220 1,023 !17 164 186 

14,888 10,490 1,719 .(,5711 5,858 17,930 884 260 10,101 
1,369 

j 
243 77g 100 2,538 15,201 t!,1149 81 180 

i,231 12,1550 61 1,372 ~:.! 1,033 10 12 113 
135,602 774,033 144,466 212,632 193,443, !U81083 411,311 40,045 91,777 
148,065 457,062 69,131 5,234 5:t,350 115,928 820 1,162 3,115 
20,795 159,658 !10,717 51,858 31,353 ~5,157 602 2,233 7,655 
30,382 220,834 60,700 61,014 U,704 !:18,109 1,096 1,106 !U,079 
25,166 191,658 4,238 33,876 4,904 22,402 4,254 208 . 
4,600 132,152 13,820 H!,889 7,~4 3,560 t51 3:12 4,013 
• JI • • " " n • 27 
• » • • • . 565 • 5,731 
• • • • • • • " • 
" • • • • • . • • 
• ,i • . » . • • • . • " • • • " • ~ 
" • . • . • • . 0 

• • JI • • • • • Ill 

48 



1 ~o 46.l ( 188 ) 

'l'ABLiàU LlTI', 0. 

DÉSIGNATION DES TIMBRES. 

Droits.de 

1 

,t-r-- 

MONTANT 
1 

do 

•r•lt• •• r,••• 

T111111ts uo,011110:uu.s. 

1 aunes que des journaux étrangers 
T111ut DE m•E~s111:1 ) 

des journaux élrao~ers . 

TOTAL, 

RÉCAPI'fULATJON DES PRODUITt--. 

', rr. 

Dh1T .•• , •• 

ÎIJIHAGF. 
A 1.'UTIUOIIDIN-llftE 

} Timbres fixes . . . . . . . . . • • . . . . • 

\ - preportionnels pour effets de commerce. 

\ - arlbésif$ pour eff1:1s de commerce créés à l'ét1·a11~er, payables en Belgique, 

( = de dimension - 
1 
1 Timbres li:tes . 

) - prepertiennels . 

( - de dimension. 

à I'étrauger , 

Vm, pour valoir timbre 

TunL, 
• Les compres de 1res!ioo renseignent 

Dilf.,rcnrt~ en moins dans les comptes provenant d'erreurs commises dans le courant de l'exercice, 

130,110 09 

24,104 31 

716 11 

154,930 51 

( 

1 
385,504 • 
573,011 25 

i96,008 15 

18,529 91 

1,9!i7,4t18 90 

126 50 

1,438,987 77 

484,356 19 

.fr. l 
•••••• , 51 I' 

5,309,033 18 

5,308,584 '.!5 

-- 
448 93 



( -t89 ) [No 46.} 

timbre (visa). 

MONTANT DES DROlTS PERÇUS DANS CHAQUE PROVINCE. 
-·--- ---- - 

Ao..-er,. Brabaot. Flandre Flaodre UaiDaut. 

1 
Liégr. 

1 
Limbourg. Luxembeurg. Namur. occideotale. orientale. 

10i'870 56 1iS,U9 16 !,689 10 401 70 iS,101 94 118!1 01 42 05 469 25 564 4'i 

1,980 4! 4,046 49 i,116 • 1,81! 30 3,422 • 3,073 9!1 8!10 10 3,831 40 t,471 65 

71 76 !iH 06 87 25 • • tiS 04 • Q • 





( t9t ) 

TABLE DES MATIÈRES. 

EXPOS~ DES IIOTU'S 

PROJET DE LOI, 

Pagea. 

i 
2 

BUDGET DÉFINITIF DE L'EXERCICE 187ft. 

Tableau A. Budget définitif des dépenses de l'exercice 1874 
B. Budget définitif des recettes de l'exercice 1874, , 
C, Résultat des Budgets définitifs de l'exercice 1874 . 
D. Tableau général de! crédits du BudgeL de l'esereiee i8i4 

8 
50 
54- 
56 

ANNEXE. 

Développements spéciaux sur les reeeues de l'exercice clos de 187 4. 

Notepréliminaire • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 94 
Note explicative sur le développement des rôles de la contribution foncière de l'exer- 

cice i 87 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 
Tableau lin. A. Développement des rôles de la contribution foncière de l'exercice :1874. . 98 
Note explicative sur le développement des rôles de la contribution personnelle de l'exer- 

cice 1874-. . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . , . 99 
Tableau litt. B. Développement des rôles de la contribution personnelle de l'exercice !874. 102 
Note explicative sur le développement des rôles du droit de patente de l'exercice 1876-. i04 
Développement des rôles du droit de patente de l'exercice 1874 . i05 
Tableau litt. C. n° L Tarif A, établi par la loi du 21 mai 1819 . ib, 

n° 2. Tarif A, établi par la loi du 22 janvier 1849 106 
n° 3. Tarif B, établi par la loi du 22 janvier 1849 107 
n• 4. Professions, métiers, etc., soumis ~ un droit spécial . 1 H 
n• 5. Entrepreneurs, directeurs, régisseurs de spectacles, jeux et amuse- 

ments, quand les représentations ont lieu dans des locaux spéciale­ 
ment destinés à cet usage et connus sous la dénomination de salles 
de spectacle . . . . . . . . . . . . . . . . . . i t6 

n• 6. Droit dt'I par les bateliers. . . . . . . . . . . . . . . 121 
Note explicative sur le développement des rôles des redevances des mines de l'exercice i 874. :123 
Tableau litt. D. Développement des rôles des redevances sur les mines de l'exercice iSH. . i 2-i 
Note explicative sur le développement des recouvrements sur les droits de douane de l'exer- 

cice 1874. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i~5 
Tableau litt. E. Résumé de la valeur des marchandises étrangères mises en consommation 

et passées en transit, ainsi que des marchandises belges exportées pendant l'année 187", 
et des droits de douane qui ont été perçus du chef de ces divers mouvements . . . . J '26 

Annexe an tableau litt. l!,'. État comparatif des droits de douane perçus en 1874 el en 1873. J'27 



IN• ·46.) ('i92 ) 

Pa1ea. 
Note eiplicative sur le développement des recouvrements sur les droits d'accise de l'exer- 

cice -1874. • • • . • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • -128 
Tableau litt. F. Développement des recouvrements sur les droits d'accise de l'exercice {874. 138 
Annexe au tableau litt, F. Développement , par province: 1° des quantités ou capacités pas- 

sibles de droits et provenant d'importations ou de sorties d'entrepôt (marchandises étran­ 
gères) et \a fabrioetionindigëne ; 2° des recettes effectuées sur l'exercice 1874. . . . U2 

Note erplieative sur le développement des droits d'enregistrement, de greffe, d'hypothèque, 
de succession et de timbre de l'exercice i874 . . . . . • . . . . . . . . U.6 

Tableau litt. K. ,tu partie. Développement des recouvrements sur l'enregistrement (droits 
fixes) de l'exercice i874 • . . . . . . . . • . . 152 

2m• - Développement des recouvrements sur l'enreglstremeut (drnits 
proportionnels) de l'exercice 187 4. • • • • . • • • 1 ?S6 

L. Développement des recouvrements sur les droits de greffe (fixes et propor­ 
tionnels) de l'exercice i874 • . . • . . . . . . . . . • f68 

M. Développement des recouvrements sur les droits d'hypothèque de l'exer- 
cice 1874 . . . • . . • . . . . . . • . . . • . . . f70 

N. Développement des recouvrements sur les droits de succession de l'exer- 
cice i Si 4 . . • • . . , . . . . . . . . . . . . . -t 72 

O. :1 •• partie. Développement des recouvrements sur les droits de timbre 
(débil) de l'exercice 1874 . . . . . . . . . -178 

2m• - Développement des recouvrements sur les droits de timbre 
(extraordinaire) de l'exercice i874. • . . . . . . . {84 

31
"' - Développement des recouvrements sur les droits de timbre 

(visa) de l'exercice 187-i- . . . . • . . . . . . . i88 


